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Stimati actionari si investitori,

2023 a fost un an de exceptie pentru Grupul TTS,
cu rezultate financiare siinvestitii  record,
extinderea prezentei in portul Constanta, intrarea
in TOP 10 cele mai tranzactionate actiuni la Bursa
de Valori Bucuresti, cu cea mai buna evolutie a
pretului din Piata Reglementata si recunoasterea
internationala a rezultatelor companiei in piata de
capital. Aceste rezultate — obtinute intr-un context
Cu provocari geopolitice si macroeconomice, au
demonstrat incd o data adaptabilitatea i
robustetea modelului nostru de afaceri.

In urmérirea obiectivului nostru strategic de a fi
furnizorul numarul 1 de servicii logistice integrate
din bazinul Dunarii, in anul 2023 am realizat
mutari  strategice importante prin  achizitia
operatorului portuar Decirom si a doua macarale
plutitoare de mare capacitate. Aceste investitii in
valoare de 190,0 milioane lei reprezinta pasi
importanti  pentru  dezvoltarea  operatiunilor
Grupului TTS in portul Constanta prin cresterea
atat a capacitatii de operare, cat si, in special, a
vitezei de operare, cel mai important parametru in
evaluarea eficientei portuare.

Prin investitile record de 3819 milioane lei
realizate in anul 2023, Grupul TTS isi consolideaza
pozitia de furnizor de servicii logistice integrate pe
Dundre, acoperind toate elementele lantului
logistic — avantaj competitiv esential, care ne ofera
posibilitatea de a optimiza fluxurile si de a asigura
niveluri ridicate de eficienta.

Grupul TTS a inregistrat rezultate istorice, cu o
crestere de peste 24% a cifrei de afaceri si de
peste 67% a EBITDA fata de anul 2022, sustinute
de fluxurile de produse agricole ucrainene
redirectionate in 2022 pe ruta Izmail/Reni —
Constanta. Mentinerea acestor fluxuri la niveluri
ridicate pe parcursul intregului an 2023, impreuna
cu stabilizarea relativa a tarifelor de transport si de
operare portuara care a urmat cresterilor generale
de tarife inregistrate in 2022, au condus la o
crestere a veniturilor din produse agricole si a
veniturilor din operatiuni portuare. Pentru prima
datd in istoria Grupului, activitatea de operare
portuara a depasit semnificativ activitatea de
transport fluvial prin prisma volumelor de marfuri.
in 2023, Grupul TTS a inregistrat venituri totale de
1,16 miliarde lei, un avans de 24,3% fata de 2022,
si EBITDA de 437,6 milioane lei, o crestere de
67,2% fata de anul precedent. In linie cu grupul,
TTS a inregistrat o cifra de afaceri de 904,5
milioane lei, in crestere cu aproape 38% fata de
anul 2022, si EBITDA de 161,8 milioane lei, un
avans de 76,5%.

Rezultatele financiare au fost sustinute de
revenirea volumelor agregate de marfuri la
nivelurile inregistrate in anul 2021, alimentata de
cresterea robustad a volumelor operate in porturi.
Astfel, cresterea de 9,2% a volumului agregat de
marfuri transportate si operate de Grup pana la
15,2 milioane tone a fost sustinuta de cresterea cu
peste 42% a volumelor operate in porturi, volume
care s-au ridicat la 8,9 milioane tone in 2023.

Rezultatele anului 2023 permit acordarea unui
dividend de 68,4 milioane de lei, reprezentand
45,2% din profitul net al TTS. Propunerea de
dividend 2023 este aliniata politicii de dividend a
TTS si a luat in considerare planurile pe termen
lung ale companiei si alocarea de resurse pentru
finantarea proiectelor de investitii si mentinerea
unui grad adecvat de flexibilitate si rezilienta
financiara.

in ceea ce priveste activitatea in piata de capital,
strategia noastra s-a concentrat pe cresterea
lichiditatii. Actiunile TTS s-au clasat pe pozifia a 8-



a In clasamentul celor mai tranzactionate actiuni
listate la Bursa de Valori Bucuresti in 2023 — un
rezultat de exceptie tinand cont de nivelul
capitalizarii bursiere a actiunilor TTS, si am fost
compania care a avut cea mai mare crestere a
pretului actiunii, de 135,6%. Aceste realizari au fost
sustinute de rezultatele financiare excelente, de
cresterea gradului de transparenta si pro-
activitate  in  comunicare, de deschiderea
demonstrata de TTS in relatia cu investitorii, si de
activitatea de market making a celor doi formatori
de piatd, BRK Financial Group si Raiffeisen
International Bank. Am comunicat pe tot parcursul
anului cu piata direct prin intermediul BVB, prin
organizarea de videoconferinte, precum si prin
participarea la conferinte dedicate investitorilor.
Toate aceste instrumente, aldturi de cresterea
acoperirii TTS de catre furnizorii de analiza, au
avut ca rezultat o crestere de peste patru ori a
numarului actionarilor TTS de la listare si pana
astazi, cand se apropie de 9.300, reflectare a
interesului crescut fatd de actiunile TTS.

Statutul de companie listata a crescut vizibilitatea
noastra la nivel international, TTS fiind singura
companie romaneasca nominalizatd la European
Small and Mid-Cap Awards - competitie
organizata din initiativa Comisiei Europene, a
Europeanlssuers si a Federation of European Stock
Exchanges (FESE) la care au participat companiile
listate pe bursele europene, si am ocupat locul al
2-lea la categoria “Rising Star”, pentru
performantele obtinute ca urmare a accesarii
pietei de capital printr-un IPO si a adoptarii celor
mai bune practici in relatia cu investitorii.

Ne-am asumat un angajament ferm in ceea ce
priveste sustenabilitatea operatiunilor noastre din
perspectiva impactului asupra mediului. Ne
propunem sa mentinem in continuare un nivel
scazut al amprentei de bioxid de carbon generata
de activitatea de transport pe Dundre prin investitii
in porturi si flotd. Vom continua de asemenea
procesul de integrare a celor mai bune practici de
guvernanta corporativa si responsabilitate sociala.
O confirmare a strategiei noastre a venit in 2023,
cand pe baza Rapoartelor de Sustenabilitate 2022

si EHS 2022 publicate la inceputul lunii iulie,
agentia de rating Morningstar Sustainalytics a
coborat rating-ul de risc ESG al TTS la 21,8 cu o
tendintd de scadere de 2,9 puncte. Ne situam
astfel la limita dintre "Risc mediu” si "Risc scazut” —
de care ne mai despart mai putin de 2 puncte,
obiectivul nostru fiind sa intram in categoria
companiilor cu risc ESG scazut in cel mai scurt
timp. Din aceasta perspectivd, suntem increzatori
ca rezultatele pe anul 2023 — aflate in plin proces
de evaluare, urmat de publicarea lor in 1 iulie
2024, vor confirma asteptdrile si ne vom atinge
obiectivul de a cobori in zona de "Risc scazut”
pana la finalul anului.

Tn anul 2024 ne vom concentra pe dous obiective
cheie. Vom continua sa sustinem cresterea TTS
prin dezvoltarea capacitatilor de operare portuara
—in special pentru consolidarea pozitiei noastre in
portul Constanta, si prin investiti in flotd —
construirea de barje noi si achizitii. in paralel, vom
dezvolta sistemul de raportare in domeniul
sustenabilitatii la nivelul cerut de standardele
ESRS, in principal prin extinderea sa si integrarea
cu alte sisteme, pentru a fi in conformitate cu
prevederile Directivei CSRD.

La baza realizarilor grupului a stat modelul de
afaceri integrat pe verticald construit pe doud
principii: autonomia comerciala a companiilor din
grup si coordonarea operativa intre segmente.
Acest model — cu un nivel ridicat de flexibilitate
operationald, ne permite sa ne adaptam rapid la
conditiile pietei si a demonstrat de-a lungul anilor
niveluri ridicate de eficienta si rezilienta, asigurand
perspective solide de dezvoltare pentru anii ce vor
urma. Imbinarea dintre capacitatea operationals a
companiilor din grup si expertiza TTS 1n servicii
logistice integrate creeaza o arhitecturd unica in
sectorul operatiunilor de transport si logistica
integratd pe Dundre. Suntem bine pozitionati
pentru a ne asigura consolidarea prezentei si
cresterea sustenabild In toate pietele in care ne
desfasuram activitatea.



In numele echipei TTS, multumesc actionarilor si partenerilor nostri pentru
increderea si sprijinul pe care ni le-au acordat in mod continuu si va invit pe toti sa ne
fiti aldturi si In 2024, anul consolidarii activitatii TTS ca furnizorul numarul 1 de servicii
logistice integrate din bazinul Dunarii.

Cu stima,
Petru Stefanut



Cuprins

1. ACTIVITATEA TTS SI A GRUPULUI TN ANUL 2023 1o seeesssees e eesssenes 6

11 ANUL 2023 — CELE MAI BUNE REZULTATE DIN ISTORIA TTS SI A GRUPULUI vvteveeeereeeteeeteeereeeteeeeveeeeteeeesesestesenseeenseeenseeenns 6

T2, ANUL INVESTITHLOR RECORD teiiuveeeeteeereeesseeereeenseeentesessesessesessesesesessesesessnsesssessnsessnsessnsessnsessnsesensesensesensessnsssensesenesenns 7

13.  MODIFICAREA STRUCTURII OPERATIUNILOR GRUPULUI TTS: OPERARE PORTUARA VS. TRANSPORT FLUVIAL .uvveevveereeeveeeneeenns 8

14.  FLUXURILE DE MARFURIIN 2023: AGRICOLELE AU CRESCUT, MINERALELE AU SCAZUT, PRODUSELE CHIMICE S-AU MENTINUT...... 9

15, DIVIDENDE 2022 SI2023 .ottt ettt e et e et eetee s teesbeesbeesbeesabaeeabeesabaesaseesabeesasessnbaeansessnbeeasbessnsaeantessnsaennseean 10

1.6. SUSTENABILITATE: RATING DE RISC ESG IN SCADERE (MORNINGSTAR SUSTAINALYTICS) weeuvereereereereerrereeeesaeereereereeseeasennennas 10

1.7.  EVOLUTIA ACTIUNILOR PE PIATA: LICHIDITATEA A CRESCUT DE 3,4 ORI S| CAPITALIZAREA DE 2,4 ORI wveveeveeereeeereeeereeeveeenene 10

2. PERSPECTIVE 2024 ...ttt ettt se sttt a s a s st etetesesesesesesssesassasass 12

SITUATIA PE PIETE tettveeetreestveesteeesteeesseeesteeeesseessseeasssesssseasssesssseasssessseeasssesssessssansssessseasssensseesssseassseasssensssensesessssensesessesensessnns 12

VOLUMELE OPERATE DE GRUPUL TT Sttt iiiteeeeeieee e ettt eeteee e eettee e eev e e eeataee e eetaeeeeesaeeeeeaseeeeeaseaeeentseeeennssesennneeesesseseeasseeeennnnens 12

PERSPECTIVA FINANCIARA .ttt eeteeeeetteeeeette e e eetteeeeeteeeeeetaeeeeeaaaeeeetaeeeeassseeeesaseeeasseeeeassseeeessaeeentseeeensteeeensnsseeetreeeennseeesenneeas 13

IV ESTITIE 1 eetreeeeeteeeeeteee e et eeeeeteeeeetaeeeeeareeeeesaaeeeeataeeeeassaeeeesssaeessaeeeanssseeeessseeeasseeeeassseeeessseeeentseeeensseseensnseeeetseeeennnneeeennreas 13

FACTORI DE RISC eeuttteitreeeteeestteeeteeestteeesseestseessseestsaessseesaseassseesaseeasseesasaaasseesasaesnseesstasansessasasssseesasessnsessnsesensesensesansesensesensesanes 14

3. OPERATIUNLI .ttt ettt s et s et bbb sasas s s s eaesesesetebetesesesesessssesasane 14

3.1, TABLOUL GENERAL «tvteeeitteeeeeitreeeeeaeeeesteeeeeesseeeeessseeeasseeeeeasseeesesseeeasseeeeassseeeasaeesansseeeeasseeeessssesensseeeeassseeeessseeesnsseeeens 14

3.2, SEGMENTUL EXPEDITIE cuteeeeeetreeeeeteeeeeteeeeeetreeeeetaeeeeeteeeeessaeeeeeasaeeeetseeeeassseeeessaeesetseeeaansseeeesssesensseeeeassseeeensseeeensseeeenn 16

3.3, SEGMENTUL TRANSPORT FLUVIAL. cuttteeeereeeeeereeeeereeeeeiteeeeeeaeeeeeseeeeeesseseesssseeeessseesensseseeassseseessssesensseeesasseeesssseessnsseeeens 16

3.4, SEGMENTUL OPERARE PORTUARA ....eiitticteectee et e et eete e st e e teesteeebeesabeeeabeeebaeeaseesabaesasessnbaeensessnbeesabeesnbaeeaseesnsaeenseean 17

A, INVESTITI oottt bbb s b s s b s s s s e b sassesesssassesesssessstessassnsesnsnanens 17

4.7, INVESTITIHIN SEGMENTUL TRANSPORT FLUVIAL ttveeteeiteeiteeiteetesteesteesteesseeseesseessesseesseesseesseessesssesasesseessesnsessesssesssessessses 17

4.2, INVESTITIHIN SEGMENTUL OPERARE PORTUARA . ...cttiteeteeteetestee et eeteeeteeteeateeteestaebeenbeeaseensesasesaeesseenseenseensesnsesssesseesens 18

4.3, INVESTITIE REALIZATE DE TT S titiiieeitieeiteesteeesteeeetteesteeeeteeeeteeesteeessaeeetseessaeeasssessseessseasssensssesaseessseessssensseessseessreessseennres 18

5. GUVERNANTA CORPORATIVA ..ot eeeeeeeees e eeeeseeseeoeseseeesseeseesesseseeeseesemesesseneesesseeseseseesssssene 19

5.1, ADUNARI GENERALE ALE ACTIONARILOR . ..ceuveeeeetreeeeetreeeeeitreeeestaeeeesseeeeessneeeeasseeeesssseeeesssseessseeesessseseesssessnsseesasseeeesnnes 19

5.2, ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE 1eiiiuveeeeereeeeertreeeeeteeeeeeteeeeessneeeeesseeeesseseeesssssesssseessssseseessssesssssseesenssesesnne 20

5.3. DECLARATIA DE GUVERNANTA CORPORATIVA L.ictveeetetectteeeteeestteeeteeesteeeetreesteeesteeesseeesesessseensssessssensseeasssessseensssessseenseeenes 21

5.4, TRANZACTHLE TTS CU AFILIATI sttt tetteeetreeireeeteeeeeeeeteeestveesteeessseessseessseessseeasseesssessasesssesseseasssensssessssensssensssensesensssensesenes 24

5.5, TRANZACTIILE CU ACTIUNI TTS REALIZATE DE MEMBRII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE SI Al CONDUCERI TTS woiieviieiieeieenns 25

6. RELATIA CU INVESTITORI SI COMUNICAREA PE PIATA ..oomeeeeeeeeeeeeeeseeeeseeeeeseeeeeseseeseseeeseseeesseseesesseesseees 25

6.1, STRATEGIA DE COMUNICARE A TTS oeititiiie ettt ctte ettt ettt ettt e etteeetee e stveeetaeeeave e taeeesseensseessseensseeasseentseeasseensesensseeteeenseeenes 25

6.2, COMUNICAREA CU INVESTITORI 1eeiuveeetreeireeseeesseesseeesseessesessseessssessssessssessseessssessssensssessssensssensssessssesssessssenssensesensesenes 25

7. ACTIVITATEA PE PIATA DE CAPITAL ..ottt se s ese s se st se s st s s sassesesssanens 26

7. ACTIUNILE TTS SIINSTRUMENTE STRUCTURATE CU ACTIV SUPORT ACTIUNI TTS wutiiiiieeiee e esreesreesireesreesireesreesere e ne e 26

7.2. LICHIDITATEA SI CAPITALIZAREA DE PIATA A ACTIUNILOR TTS ittt ettt ettt e et e et e e eeraeeeseaaeeeennaeeeeennneas 26

7.3, EVOLUTIA LUNARA A LICHIDITATIN tueeetreesteeeeteseseeeeteeesseeeeteeesseesseeessseessesessssessssessseesssessssessseesseesssessssesssesssseessseessseensnes 27

DESPRE GRUPUL TTS ...ttt ettt ettt sa sttt es e s sas s et s ssensasasesessssnsnssesessnenensanas 29

TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A. ettt eetee ettt eeteeeeteeesteesiteeestteestasestteesbas e s taeetbeassseessseessaeessseessseeasseesasaessseessseessseessseesnas 29
AAMINISTIArea SI CONAUECEIEA TTS uveiueeireeieeeeeeeeeeeeeeete et ette et eete ettt eeseete et eeseeaseeeseesesssssseesseesssasseasseaseassesssesssetsessearsnaes 29
Cadrul de reglementare INTEING G TTS ..o ceueeeierriseee ettt ettt sttt ettt 31

GRUPUL TTS et eeee et eeee ettt et tee ettt e tve et e e s tveeetee e stveeetee e etbeeateseesbeeeaeeeasseeteeeesseenteseasesenseseaseeenseseaseeensseenseeensseensesetesenseeenes 31
Guvernanta corporatival I GrUPUL TTS cocucueueueueeeeerieiseee ettt ettt sttt ettt 34
A lole L=l U o =) (e o= g e L A I YT 34



1. Activitatea TTS si a Grupului in anul 2023

1.1. Anul 2023 — Cele mai bune rezultate din istoria TTS si a Grupului

TTS Incheie anul 2023 cu o cifrd de afaceri de 904,5mil lei, mai mare cu 37,9% fata de cifra de
afaceri inregistrata in 2022, si un profit net de 151,4 mil lei, mai mare cu 86,4% fata de profitul net
inregistrat in 2022.

TTS = Cont profit si pierderi —12 luni 2023

(mil. lei) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Cifra de afaceri 904,5 656,0 A +37,9%
Rezultat din exploatare 157,6 87,3 A +80,5%
Profit net 151,4 81,2 A +86,4%
EBITDA 161,8 91,7 A +76,5%

Urmare acestor rezultate, activul net al TTS a atins 369,1 mil lei (A+49,0% A 2023/2022), la o
valoare totald a activelor de 550,5 mil lei (A+62,4% A 2023/2022) si un nivel al datoriilor de 181,5 mil
lei (+98,8% A 2023/2022).

TTS — Bilant — 31.12.2023

(mil. lei) 31.12.2023 31.12.2022 A 2023/2022
Total active 550,5 3391 A +62,4%
Total datorii, din care 181,5 91,3 +98,8%
Imprumuturi 53,9 - N/A
Activ net 369,1 2478 A +49,0%

Nivelul datoriilor la 31.12.2023 s-a dublat in raport cu anul 2022 (+98,9%), reflectand inclusiv
intentia de Tmbunatatire in mod prudent a structurii de capital. Ponderea principala o au datoriile
comerciale in valoare de 91,6 mil. lei (+42,8% A 2023/2022, in linie cu evolutia cifrei de afaceri) si soldul
de 53,9 mil. lei al creditului contractat pentru finantarea achizitiei DECIROM S.A.. Diferenta consta in
principal din subventii pentru investitii (aferente proiectului de modernizare a portului Giurgiu) si venituri
inregistrate in avans.

La nivel de Grup, cifra de afaceri a fost de 1.161,1 mil. lei, mai mare cu 24,3% fata de cifra de
afaceri inregistrata in 2022, respectiv 934,4 mil lei, profitul net atingand 305,5 mil. lei, Tn crestere cu
70,8%, fata de 2022.

Grup TTS (consolidat) — Cont profit si pierderi — 12 luni 2023

(mil. lei) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Cifra de afaceri 1.161,1 9344 A +24,3%
Rezultat din exploatare 351,5 210.4 A +67,1%
Profit net 305,5 178.9 A +70,8%
EBITDA 437,6 2833 A +67,2%




in aceste conditii, valoarea total& a activelor grupului TTS la 31.12.2023 a atins 1.339,4 mil lei
(A+33,3% A 2023/2022), valoare care, in conditiile unui nivel scazut al datoriilor, respectiv 252,5 mil
lei (A+35,3% A 2023/2022), a condus la un activ net de 1.087,0 mil lei, (A+32,8% A 2023/2022).

Grup TTS (consolidat) — Bilant — 31.12.2023

(mil. RON) 31.12.2023 31.12.2022 A 2023/2022
Total active 1.339,4 1.005,0 A +33,3%
Total datorii, din care 252,5 186,6 A +353%
Imprumuturi 110,8 68,0 A +63,6%
Activ net 1.087,0 818,4 A +32,8%

1.2. Anul investitiilor record

Grupul TTS a reinvestit intregul profit realizat in anul 2023, pe fondul oportunitatilor de alocare
eficienta a capitalurilor identificate in piata, volumul investitilor atingand o valoare record istoric,
respectiv 381,9 mil. lei (grad de realizare 114,6%), cu 76,6 mil. lei mai mare decat profitul net al anului.
Din valoarea totala investita, 239,2 mil. lei (62,6 % din total) au fost alocati pentru dezvoltarea
operatiunilor portuare si 134,5 mil. lei pentru flota (35,2 % din total).

Investitii — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Transport pe cale fluviala 134,5 102,3 A 131,5%
Operare portuara 239,2 2310 A 103,6%
Activitati suport 8,1 0 N/A

Total 3819 333,3 A 114,6%

Diferenta de 8,1 mil. lei a fost investitda de CNFR NAVROM in santierele navale operate de
NAVROM Shipyard si in filiala SUPER QUATRO, valoarea totald a investitilor NAVROM fiind de 142,6
mil. lei.

Investitiile in operare portuara au fost realizate ih principal de TTS (Transport Trade Services),
respectiv 204,4 mil. lei (in principal: 132,8 mil. lei in preluarea DECIROM, 57,1 mil. lei in achizitia de
macarale plutitoare si 14,0 mil. lei in modernizarea portului Giurgiu), si CANOPUS STAR — investitii de
21 mil. lei in proiectul de extindere a capacitatilor proprii de operare si depozitare.

in decembrie 2023, TTS (Transport Trade Services) a finalizat lucrarile de modernizare a portului
Giurgiu, proiect cofinantat din fonduri europene.

TTS a reinvestit la randul sau intreg profitul realizat in anul 2023, volumul investitiilor atingand o
valoare record istoric, respectiv 205,0 mil. lei (grad de realizare 90,5%), cu 53,6 mil. lei mai mare decat
profitul net al anului. Din valoarea totald investita, 204,4 mil. lei (99,8% din total) au fost investiti Tn
dezvoltarea operatiunilor portuare ale Grupului TTS.

Investitii agregate — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Investitii in Segmentul Operare Portuara 204,4 202,8 A 100,8%
Alte investitii 0,6 23,7 V 2,3%

Total 205,0 226,5 V¥ 90,5%




1.3. Modificarea structurii operafiunilor Grupului TTS: operare portuara vs. transport
fluvial

Din punct de vedere operational, anul 2023 a marcat o evolutie importanta in structura
portofoliului de afaceri a Grupului TTS, fiind primul an in care activitatea de operare portuara a depasit
semnificativ In volum transportul fluvial, fapt ce a avut ca rezultat revenirea volumului de marfuri
operate si transportate de Grupul TTS la nivelul inregistrat in anul 2021,

Astfel, volumul agregat de marfuri a inregistrat o crestere de 1,30 mil. tone in raport cu anul
2022, atingand la finalul anului 15,52 mil. tone (A+9,2% A 2023/2022, ¥-0,2% A 2023/2021), ca urmare
a cresterii cu 2,65 mil. tone in volum a activitatii de operare portuara (A+42,3% A 2023/2022), care a
acoperit scaderea inregistrata de transportul fluvial (W-17,0% A 2023/2022).

Operatiuni' — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 6,60 7,94 V¥ -17,0%
Operare portuara 8,93 6,28 A +42,3%
Total 15,52 14,22 A +92%

Aceasta evolutie a fost determinata de cresterea semnificativa a activitatii grupului in Portul
Constanta, incepand cu trimestrul al 3-lea — odata cu preluarea DECIROM de catre TTS urmata de
consolidarea volumelor operate de aceasta incepand cu 1 august, si continuand in trimestrul al 4-lea
prin operationalizarea In septembrie a celor 2 macarale plutitoare achizitionate de TTS in iunie.

O evolutie similard au avut servicile de expeditie prestate de TTS avand ca obiect marfuri
operate Tn porturi care au depasit semnificativ serviciile prestate pentru marfuri transportate fluvial.

Volumul agregat de marfuri expediate de TTS a inregistrat o crestere de 2,88 mil. tone in raport
cu anul 2022, atingand la finalul anului 12,82 mil. tone (A+29,1% A 2023/2022), ca urmare a cresterii
cu 2,86 mil. tone (A+66,5% A 2023/2022) a volumului de marfuri operate in porturi expediate de TTS.

Operatiuni — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 5,64 5,62 A 0,3%
Operare portuara 7,18 4,32 A 66,5%
Total 12,82 9,94 A 291%

TExclusiv filialele externe TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena, PLIMSOLL Zrt. Budapesta, Fluvius Kft. Budapesta si Port of Fajsz
Kft. Fajsz



1.4. Fluxurile de marfuri in 2023: agricolele au crescut, mineralele au scazut, produsele
chimice s-au mentinut

Fluxurile de produse agricole au inregistrat in anul 2023 o crestere cu 3,30 mil. tone tn raport cu
anul 2022, atingand un volum de 8,44 mil. tone (A+64,2% A 2023/2022), cresteri inregistrand atat
operarea portuarg, cat si transportul fluvial.

Produse agricole — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 3,00 2,12 A +41,5%
Operare portuara 544 3,02 A +80,2%

Total 8,44 514 A +64,2%

Aceste cresteri au fost determinate, pe de o parte, de faptul ca fluxurile de produse agricole
ucrainene au inregistrat niveluri ridicate de-a lungul intregului an 2023, (pericada dubla fata de 2022
cand influenta acestor fluxuri s-a manifestat numai in semestrul al doilea) si, pe de altd parte, de
cresterea fluxurilor de produse din Romania, Serbia si Ungaria inregistrata in semestrul al doilea al
anului 2023, in raport cu aceeasi perioada din 2022.

La polul opus s-au situat fluxurile de produse minerale, care au inregistrat in anul 2023 o scadere
de 1,86 mil. tone in raport cu anul 2022, volumul inregistrat la finele anului fiind de 5,13 mil. tone (V¥ -
26,6% A 2023/2022), cresterea de 0,12 mil. tone (A+5_8% A 2023/2022) pe operare neputand
compensa scaderea de 1,98 mil. tone (¥-40,8% A 2023/2022) inregistrata pe transport fluvial.

Minerale — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023 / 2022
Transport pe cale fluviala 2,87 4,85 V¥ -40,8%
Operare portuara 2,26 2,14 A +58%

Total 513 6,99 V -26,6%

La baza acestei evolutii a stat lipsa cererii de servicii de transport minerale pentru combinatele
metalurgice romanesti, aceste fluxuri scazand cu 1,84 mil. tone in raport cu 2022.

in schimb, fluxurile de produse chimice s-au mentinut practic la nivelul anului 2022, volumul

total Tnregistrat in 2023 fiind de 1,73 mil. tone (¥-0,1% A 2023/2022), cresterea de 0,11 mil. tone pe
operare (A +10,0% A 2023/2022) compensand aproape in totalitate reducerea volumului pe transport.

Produse chimice — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 12 luni_2022 A 2023 / 2022
Transport pe cale fluviala 0,50 0,61 v -18,7
Operare portuara 1,23 112 A +10,0%

Total 1,73 1,73 vV -0,1%




1.5. Dividende 2022 si 2023

in baza hotararii AGoA din 28.04.2023, in luna iunie TTS a distribuit dividendul aferent anului
2022 in valoare de 33.000.000 lei, respectiv 0,55 lei/actiune. Dividendul 2022 a fost cu 84,9% mai mare
decat dividendul 2021.

Propunerea Consiliului de Administratie al TTS privind distribuirea de dividende din profitul net
2023 inclusa pe ordinea de zi a AGoA din 30 aprilie 2024 este de 68.400.000 lei in suma bruta totala,
reprezentand 45,19% din profitul net individual (preliminat) in valoare de 151.354.834 lei, si este
conforma cu Politica de dividend a Societatii, aprobata prin Decizia CA nr. 1/30.09.2021.

Dividendul 2023 este mai mare cu 102,7% in raport cu dividendul 2022, in conditiile in care TTS
a realizat in anul 2023 investitii in valoare de 204,9 mil. lei.

Evolutia in timp a dividendelor distribuite de TTS a fost urmatoarea:

2019 2020 2021 2022 2023
Profit net [lei] 28.399.270 29.799.807 | 32.610.965 81.189.859 | 151.354.834
Dividend [lei] 15.300.000 16.200.000 | 17.850.000 | 33.000.000 | 68.400.000
Raté dividend 53,9% 54,4% 54,7% 40,6% 45.2%
Variatie - AN +59% A +11,2% A +849% | A +102,7%
Dividend pe actiune 0,51 lei 0,55 lei 0,2975 lei 0,55 lei 114 lei

1.6. Sustenabilitate: rating de risc ESG in scadere (Morningstar Sustainalytics)

Urmare a publicarii in iulie 2023 a Raportului de sustenabilitate 2022 si a Raportului de EHS 2022,
agentia de rating ESG Morningstar Sustainalytics a imbunatatit ratingul de risc ESG al TTS

Nivelul actual de risc ESG al TTS este de 21,8 cu tendintd de scadere -2,9 (risc mediu, a 37-a
percentila din 16.313 companii evaluate de Morningstar Sustaynalitics, a 40-a percentild in industria
transporturilor — 414 companii, a 36-a percentild pe sub-industria expeditie — 103 companii), in coborare
de la 24,8 (risc mediu, a 47-a percentila din 15.563 companii evaluate de Morningstar Sustaynalitics, a
56-a percentild pe industria transporturilor — 395 companii, a 62-a percentila pe sub-industria expeditie
- 97 companii).

Raportul Sustainalytics a fost publicat pe website-ul TTS

1.7. Evolutia actiunilor pe piata: lichiditatea a crescut de 3,4 ori si capitalizarea de 2,4 ori

Actiunile TTS au inregistrat o dubld performanta in anul 2023, incheind anul pe pozitia a 8-a in
clasamentul celor mai tranzactionate actiuni pe Bursa de Valori Bucuresti si inregistrand cea mai mare
crestere de pret cu un plus de 135,6%%.

Aceste rezultate au venit pe fondul cresterii lichiditatii actiunilor incepand cu luna iunie cand
Raiffeisen Bank International si-a inceput activitatea de formator de piata pentru actiunile TTS. Efectele
prezentei in piatd a doi market makeri emitent — BRK Financial Group si Raiffeisen Bank International,
s-au simtit din plin Tn semestrul al doilea al anului cand valoarea totala a tranzactiilor cu actiuni TTS a
atins 35,3 mil. € (cu o medie zilnica de 282.693 €), cu 237,3% mai mare decat valoarea inregistrata in
primul semestru, respectiv 10,5 mil. € (medie zilnica: 85.163 €).
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https://www.sustainalytics.com/
https://ro.tts-group.ro/uploads/5/3/6/7/53674493/transport_trade_services_sa_coreriskratingsreport_04_24_2023.pdf

Lichiditatea anuala a actiunilor TTS in 2023 a fost de 45,8 mil. € (cu o medie lunara de 3,82 mil.
€) In crestere cu 194,6% in raport cu lichiditatea inregistrata in 2022, respectiv 15,6 mil. € (medie lunara:
1,30 mil. €). Lichiditatea s-a mentinut la valori ridicate si in primul trimestru al anului 2024, luna martie

fiind luna cu cea mai mare valoare de tranzactionare pentru actiunile TTS de la listare si pana astazi,
respectiv 10,46 mil. €.

TTS — Valoarea lunara tranzactionata [mil. €]

10,46

4,42

1,88

1,32 2,01
118 0,80 040 092 136 114 106

A A A DA DA DA DD DD DD DD DD D D D P
@ W P PR E O F @8 B P PR 0 (P &

O evolutie similara a avut capitalizarea bursiera care a crescut cu 132,8 mil. € in semestrul al
doilea, dupa o crestere de 53,8 mil. € in prima jumatate a anului.

TTS - Capitalizarea de piata [mil. €]

141,81352 139,0
121,5 126,4 134,3 ' 125,5 182 123,9121,6
134,6 134,7 147,5 152,8

121,3 118,0 919 1 16,6 1181
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in aceste conditii, capitalizarea actiunilor TTS a atins la finalul anului 325,7 mil. €, in crestere cu
134,3% fata de capitalizarea inregistrata la sfarsitul anului 2022, respectiv 139,0 mil. €.

2. Perspective 2024
Situatia pe piete

Produse agricole

Reluarea exporturilor ucrainene de produse agricole prin porturile ucrainene de la Marea
Neagra este de asteptat sa determine o scadere generala a volumelor exportate prin portul Constanta,
punand presiune puternica pe tarife, in mod special pe pietele "spot” de servicii de transport si de
operare portuara. Situatia din piata este in continuare afectata de un nivel foarte ridicat de incertitudine
cauzat de evolutiile posibile ale razboiului din Ucraina.

Exporturile de cereale din bazinul Dunarii urmeaza aceleasi evolutii ca in fiecare an, cu o
perioada de blocaj in prima parte a anului, care, in estimarea noastra, se va debloca ca urmare a
presiunii noii recolte — relativ buna conform prognozelor, asupra capacitatilor de stocare utilizate inca
pentru recolta trecuta.

Minerale

in aprecierea TTS, cererea de servicii de transport fluvial si operare portuaré pentru materii prime
minerale pentru combinatele siderurgice din bazinul Dunarii ar putea inregistra o crestere in raport cu
anul 2023, dar este dificil de estimat in ce masura, intrucat este incert daca cele doua combinate care
isi propun sa reporneasca productia vor avea activitate continua.

Produse chimice
Semnalele din piata (reflectate inclusiv in contractele existente) indica o stabilitate relativa a
fluxurilor de produse chimice.

Volumele operate de Grupul TTS

In ceea ce priveste produsele agricole, inclusiv cele ucrainene, Grupul TTS nu se bazeazé pe
piata "spot”, ci pe relatii comerciale stabile si contracte de servicii logistice integrate pentru volume mari
pe termen mai lung, fiind astfel mai putin sensibil la fluctuatiile de volum din pietele "spot” de transport
fluvial si operare portuara. In aceste conditii, apreciem c& volumele vor fi apropiate de cele din 2023.

In ceea ce priveste produsele agricole provenind din bazinul Dunérii, estim&m ci volumele nu
vor inregistra diferente semnificative fata de volumele inregistrate in 2023.

In ceea ce priveste produsele minerale, contractele existente acoperd volume usor mai mari
decat in 2023, in baza planificarilor curente ale beneficiarilor nostri privind necesarul de materii prime
pentru anul in curs.

TTS deruleaza in continuare contractele traditionale pentru operare si transport de materii prime
pentru ingrdsaminte si produse finite, si suplimentar sunt in analiza si derulare proiecte de dezvoltare
si diversificare a activitatii, pentru exploatarea capacitatilor de operare si depozitare ale Decirom.
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in paralel, eforturile noastre se vor indrepta cétre fluxuri de marfé de volume mai reduse pe
diverse relatii, care sa asigure o crestere a eficientei flotei prin navigarea plin/plin, posibila prin utilizarea
capacitatilor logistice ale DECIROM.

in linie cu aceste evolutii, asa cum a fost anuntat public, TTS a incheiat pentru anul 2024 dou?
contracte de furnizare de servicii logistice integrate (expeditie, transport fluvial si operare portuara) cu
o valoare totala estimata de 300 mil lei.

Perspectiva financiara

Veniturile bugetate la nivelul Grupului TTS pentru anul 2024 sunt cu 5,3% mai mici decat
veniturile realizate in 2023, dar cu 17,7% mai mari in raport cu cele realizate in 2022, in timp ce EBITDA
bugetate sunt cu 37,3% mai mici decat EBITDA realizate in 2023, dar cu 16,3% mai mari in raport cu
EBITDA 2022.

[mil. lei] H 2021 H 2022 | 2023 | (bugetat) 2024
Venituri 598,8 934,4 1161,1 1100,2
EBITDA 141,5 283,3 437,6 329,1

Grup TTS - consolidat [mil. lei]

1.100,2
Venituri 344
O—EBITDA
598,8
329,1
283,3 437,6
141,5
2021 2022 2023 (bugetat) 2024

Investitii

Vom continua sa mentinem un nivel al investitiilor care sa asigure atat dezvoltarea de capacitdti
noi si modernizarea capacitatilor existente la nivelul flotei, cat si extinderea si diversificarea capacitatilor
de operare portuara, in special in portul Constanta. Finalizarea investitiilor in curs, prognozata pentru
sfarsitul anului 2025, va determina cresterea semnificativa a capacitatii de operare in portul Constanta.

Valoarea investitiilor bugetate la nivelul Grupului TTS pentru anul 2024 — inclusa pe ordinea de
zi a AGOA din 30 aprilie 2024, este de 221,8 mil. lei (93,0 mil. lei in flota si 120,17 mil. lei in capacitati de
operare portuara), cu 83,6% mai mare decat valoarea investitiilor realizate in anul 2022, respectiv 120,8
mil. lei.
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Valoarea investitiilor este sub valoarea totala realizata in 2023, dar acest fapt se datoreaza
investitiilor "one-off” in preluarea DECIROM si in macarale plutitoare in valoare de 189,9 mil. lei. Daca
nu ludm in calcul aceste investitii, valoarea bugetata a investitiilor pentru 2024 este mai mare cu 15,6%
in raport cu valoarea realizata in 2023, respectiv 192,0 mil. lei.

Factori de risc

Preturile ridicate ale combustibililor, ale materiilor prime si al energiei, cauzate de inflatia inca
ridicata si posibil in crestere, vor continua sa aiba o influenta negativa asupra costurilor operationale,
precum si asupra costurilor cu reparatiile, mentenanta, modernizarea si dezvoltarea bazei de active.

Desi prognozele nu indica evolutii negative in 2024, activitatea, atat ca volum de marfa
transportata si operata in porturi, cat si ca eficienta economicd, poate fi afectata negativ de conditiile
meteorologice, In special cu influenta in nivelul apelor Dunarii, de seceta care poate afecta culturile
agricole.

Activitatea Grupului TTS poate fi afectata si de situatia geopolitica regionala si mondiala
caracterizata de un grad mare de instabilitate, care poate influenta performantele economiilor regionale
si nivelul cererii de servicii pentru fluxurile de marfa in pietele in care Grupul TTS este activ. TTS, prin
serviciile si relatiile economice pe care le are la dispozitie analizeaza in mod constant prin metode
proprii toate evolutiile din pietele relevante de-a-lungul bazinului dunarean pentru a gasi cele mai bune
solutii de atenuare sau contracarare a impactului negativ asupra activitatii Grupului TTS.

O provocare permanentd, care se va face simtita si in anul 2024, o reprezinta asigurarea
personalului necesar, in special inalt calificat, atat in segmentul de transport fluvial, cat si in cel de
operare portuara (in special capitani de nave si macaragii macarale plutitoare).

3. Operatiuni

3.1. Tabloul general
Indicatorii fizici realizati de grupul TTS in anul 2023 sunt urmatorii:

Operatiuni — 12 luni 2022

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 6,60 7,94 V -17,0%
Operare portuara 8,93 6,28 A +42,3%
Total 15,52 14,22 A +92%

Marfuri — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 8,43 514 A 64,2%
Minerale 513 6,99 V -26,6%
Produse chimice 1,73 1,73 V¥ -0,1%
Altele 0,22 0,36 V -38,0%
Total 15,52 14,22 A 92%

2 Exclusiv filialele externe TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena, PLIMSOLL Zrt. Budapesta, Fluvius Kft. Budapesta si Port of Fajsz
Kft. Fajsz
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Activitatea de transport fluvial a inregistrat o scadere de 17,0% in raport cu anul 2022 ca efect al
reducerii fluxurilor de minerale destinate combinatelor metalurgice romanesti.

Transport pe cale fluviald —12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 3,00 2,12 A 41,5%
Minerale 2,87 4,85 V¥ -40,8%
Produse chimice 0,50 0,61 Vv -18,7%
Altele 0,22 0,36 V -38,0%
Total 6,58 7,94 V -17,0%

Ca raspuns la nivelul scazut al cererii de servicii te transport, TTS a subcontractat un volum mai
mare de marfuri in interiorul grupului, ponderea contractelor intra-grup crescand de la 66,0% in 2022,
la 83,4% in 2023.

Structura contracte transport fluvial =12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Contracte incheiate de Segmentul Expeditie® cu terti 0,15 0,38 V¥ -61,9%
Contracte directe ale Segmentului Transport Fluvial* 0,95 2,32 V¥ -59,1%
Contracte intra-grup (Expeditie — Transport Fluvial) 5,49 5,24 A 48%

Activitatea de operare a inregistrat o crestere de 42,3 % atat ca efect al fluxurilor de marfuri de
provenienta ucraineana care au tranzitat portul Constanta , dar si datorita cresterilor in volum ale
fluxurilor de marfuri agricole din Romania, Serbia si Ungaria inregistrate in semestrul al doilea al anului
2023.

Operare portuara — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 5,44 3,02 A 80,2%
Minerale 2,26 214 A 58%
Produse chimice 1,23 1,12 A 10,0%
Total 8,93 6,28 A 42,3%

Ca raspuns la conditile de piatd, ponderea volumelor contractate de Segmentul Operare
Portuara cu TTS a crescut semnificativ de la 59,1% in 2022 la 74,4% in 2023, concomitent cu o crestere
cu 43,0% a volumelor subcontractate de TTS cu terti.

Structura contracte operatiuni portuare — 12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Contracte incheiate de Segmentul Expeditie cu terti 2,09 1,46 A 43,0%
Contracte directe ale Segmentului Operare Portuar® 1,75 1,97 V¥ -11,3%
Contracte intra-grup (Expeditie — Operare Portuard) 5,10 2,85 A 78,5%

3 Segmentul Expeditie nu include filialele externe TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena si PLIMSOLL Zrt. Budapesta
4 Segmentul Transport Fluvial nu include filiala Fluvius Kft. Budapesta
> Segmentul Operare Portuara nu include filiala Port of Fajsz Kft. Fajsz
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3.2.Segmentul Expeditie
Segmentul Expeditie a inregistrat in 2023 un volum de 12,82 mil. tone, mai mare cu 2,88 mil.

tone in raport cu anul 2022 (A+29,1% A 2023/2022), in principal datorita cresterii in volum a fluxurilor
de marfuri operate in portul Constanta.

Segment Expeditie — Marfuri transportate pe cale fluviald — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 2,98 2,08 A 43,1%
Minerale 2,07 2,94 V¥ -26,1%
Produse chimice 0,49 0,60 V¥ -18,9%
Total 5,64 5.62 A 03%

Segment Expeditie — Marfuri operate in porturi — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 202372022
Produse agricole 4,34 1,78 A 144,3%
Minerale 1,91 1,62 A 18,0%
Produse chimice 0,93 0,92 A 1,5%
Total 718 4,32 A 66,5%

3.3.Segmentul Transport Fluvial
Segmentul Transport Fluvial a inregistrat un volum de 6,48 mil. tone, mai mic cu 1,08 mil.
tone in raport cu anul 2022 (¥-14,2% A 2023/2022), in principal din cauza cererii scazute de servicii

de transport pentru marfuri minerale destinate combinatelor metalurgice romanesti.

Segment Transport Fluvial - Volume - 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 2,98 1,94 A 53,6%
Minerale 2,74 4,65 V -41,0%
Produse chimice 0,49 0,67 V¥ -19,5%
Altele 0,27 0,36 V -26,6%
Total 6.48 7.56 V -14,2%

Segment Transport Fluvial — Parcurs marfuri realizat — 12 luni 2023

(mld. tone * km) 12 luni 2023 12 luni 2023 A 2023/2022
Produse agricole 1,148 0,827 A 38,8%
Minerale 1,632 2,029 V¥ -19,6%
Produse chimice 0,287 0,399 V -28,1%
Total 3,071 3,256 V -5,7%
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3.4.Segmentul Operare Portuara

Segmentul Operare Portuara a inregistrat un volum de 6,85 mil. tone, mai mare cu 2,03 mil.

tone in raport cu anul 2022 (A+41,8% A 2023/2022), in principal datorita cresterii in volum a fluxurilor

de marfuri agricole export Ucraina operate prin transbord direct la terminalele de geamanduri

operationalizate de TTS in anul 2022.

Integrarea DECIROM in grup incepand cu luna august si punerea in functiune in septembrie a
macaralelor plutitoare achizitionate de TTS in iunie, au contribuit de asemenea la cresterea in volum a

Segmentului Operare Portuara.

Segment Operare Portuara — Volume — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2023 A 202372022
Produse agricole 529 2,98 A 76,7%
Minerale 0,38 0,72 V -47,4%
Produse chimice 1,19 1,12 A5 7%
Total 6,85 4,82 A 41,8%
4. Investitii
4. Investitii In Segmentul Transport Fluvial
Investitii agregate — 12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Achizitii active si reconversii nave 65,9 35,9 A 183,4%
Reparatii, recertificari si modernizari nave 68,6 66,4 A 103,4%
Total 134,5 102,3 A 131,5%

Achizitii active si reconversii nave — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitii barje 56,5 32,7 A 172,8%
Reconversii si modificari barje 6,3 3,2 A 193,2%
Achizitii de alte active 3,2 0 N/A

Total 65,9 35,9 A 183,4%

Recertificari, reparatii si modernizari nave — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Recertificari barje 53,5 52,5 A 102,0%
Reparatii capitale si recertificari nave linie 4,3 4,8 V¥ 91,2%
Recertificari nave propulsate 1,0 0,6 A 171,1%
Reparatii capitale nave tehnice si auxiliare 2,0 1,8 A 110,2%
Modernizari nave 2,1 2,0 A 108,7%
Alte echipamente 55 3,5 A 157,7%
Mentenanta 1,4 0,3 V¥ 19,1%

Total 68,6 66,4 A 103,4%
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4.2. Investitii in Segmentul Operare Portuara
Investitii agregate — 12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Investitii directe in capacitati de operare 106,4 97,6 A 109,1%
Preluare DECIROM 132,8 133,5 V¥ 99,5%
Total 239,2 231,0 A 103,6%
Investitii directe in capacitati de operare — 12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitie macarale plutitoare 57,1 54,8 A 104,2%
Canopus - Extindere capacitate terminal 21,0 15,7 A 133,5%
Port Giurgiu — proiect cofinantat de UE 13,0 14,6 V¥ 89,5%
Port Giurgiu —In afara proiectului cofinantat de UE 0,9 0 N/A
Echipamente noi 11,0 6,7 A 164,3%
Mentenanta echipamente 0,8 57 V¥ 13,5%
Altele 2,6 0 N/A
Total 106,4 97,6 A 109,1%
Preluare DECIROM —12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitie 99,9% din capitalul social al Decirom 107,8 108,6 V¥ 99,3%
Majorare capital social post achizitie 25,0 24,9 A 100,3%
Total 132,8 133,5 V¥ 99,5%
4.3. Investitii realizate de TTS
Investitii agregate — 12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Investitii directe in active 721 93,0 VvV 77,6%
Preluare DECIROM 132,8 133,5 V¥ 99,5%
Total 205,0 226,5 V¥ 90,5%
Investitii directe in active — 12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitie macarale plutitoare 57,1 54,8 A 104,2%
Port Giurgiu — proiect cofinantat de UE 13,0 14,6 V 89,5%
Port Giurgiu —in afara proiectului cofinantat de UE 0,9 0 N/A
Echipamente noi 1,0 2,5 V 40,2%
Altele 0,1 21,2 V¥ 0,5%
Total 72,1 93,0 V 77,6%
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Preluare DECIROM —12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitie 99,9% din capitalul social al Decirom 107,8 108,6 V¥ 99,3%
Majorare capital social post achizitie 25,0 24,9 A 100,3%

Total 132,8 133,5 V¥ 99,5%

5. Guvernanta corporativa

5.1. Adunari Generale ale Actionarilor

TTS ofera in continuare pentru Adundrile Generale ale Actionarilor solutia de participare prin vot
online sau prin corespondenta in baza prevederilor Art. 19 din Actul constitutiv al TTS si a
Regulamentului AGA, ambele disponibile pe website-ul societatii.

in 2023, s-au desfasurat 4 Aduniri Generale ale Actionarilor:

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din 28 aprilie 2023 (AGoA anual3)
AGOA a avut ca obiect dezbaterea si adoptarea hotararilor necesare privind urmatoarele
subiecte:
e Situatiile Financiare Anuale Individuale ale TTS la data si pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 decembrie 2022,
e Situatiile Financiare Consolidate ale TTS la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022,
e Repartizarea profitului net al exercitiului financiar 2021 in valoare de 81.189.859 lei si
dividendul brut aferent exercitiului financiar 2022 in valoare de 33.000.000 lei,
e Descarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie al TTS pentru exercitiul
financiar 2022,
e Bugetul de venituri si cheltuieli al TTS aferent exercitiului financiar 2023, individual si
consolidat
e Bugetul de investitii al TTS pentru anul 2023, individual si consolidat
e Raportul de Remunerare pentru Administratori si Directori Executivi ai TTS, aferent anului
2022,

Situatiile financiare au fost aprobate cu unanimitatea voturilor exprimate.

Dividendul aferent anului 2022, descarcarea de gestiune a membrilor CA, bugetele de venituri,
cel de investitii, precum si votul consultativ asupra Raportului de Remunerare au fost aprobate cu peste
97% voturi "PENTRU".

La AGOA au participat — prin vot electronic si prin corespondentd, actionari detinand 48.602.330
de drepturi de vot sau 81,004% din totalul drepturilor de vot.

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor din 19 iunie 2023

AGOA a avut ca obiect numirea prin vot secret a societatii Ernst &Young Assurance Services in
calitate de auditor financiar al societatii si majorarea remuneratiilor fixe lunare ale membrilor CA, la
suma bruta de 31.000 lei.
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La AGOA au participat — prin vot electronic si prin corespondentd, actionari detinand aproximativ
81% din totalul drepturilor de vot.

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor din 19 iunie 2023
AGeA a avut ca obiect dezbaterea si adoptarea hotararilor necesare privind urmatoarele

subiecte:

dobandirea de catre TTS a unui pachet de 18.997.938 actiuni emise de societatea
DECIROM S.A., pachet de actiuni reprezentand 99,9% din capitalul social si avand
valoarea totala de 21,8 mil. euro ("Tranzactia”);

aprobarea contractarii unui credit in valoare de maximum 11,5 mil euro pentru finantarea
achizitiei pachetului de actiuni al DECIROM ("Creditul”);

aprobarea garantarii Creditului cu pachetul de actiuni dobandit prin Tranzactie si/sau alte
garantii reale imobiliare/mobiliare, cesiuni ale drepturilor de creanta prezente si viitoare
sau cesiuni legate de disponibilitatile curente si viitoare;

aprobarea finantarii de catre TTS a investitiilor de dezvoltare, in valoare de pana la 10 mil.
euro, efectuate de DECIROM in constructia de magazii, spatii de depozitare si achizitia
de echipamente, avand ca scop consolidarea bazei sale tehnice si cresterea vitezei sale
de operare;

achizitionarea de catre Societate a doua macarale plutitoare destinate extinderii
capacitatii de operare a Grupului TTS in portul Constanta, cu o valoare totala cumulata
de maximum 11 mil euro, cu toate costurile incluse;

Suplimentarea bugetului de investitii al TTS, individual si consolidat, pentru anul 2023 si
mandatarea Consiliului de Administratie sa identifice oportunitati si sa incheie tranzactii
pentru noi investitii care sa sustind strategia de dezvoltare a companiei si a grupului si
pozitia acestora pe piata;

Mandatarea Consiliului de Administratie sa indeplineasca, in numele si pe seama
Societatii, toate actiunile si demersurile necesare sau utile in vederea aducerii la
indeplinire a celor aprobate conform punctelor mentionate mai sus.

La AGeA au participat — prin vot electronic si prin corespondenta, actionari detinand 48,537,921
actiuni sau 80,897% din totalul drepturilor de vot.

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor din 17 noiembrie 2023

AGeA a avut ca obiect derularea unui program de rascumparare a actiunilor proprii, in vederea
derularii unui program SOP — "Stock Option Plan” si aprobarea distribuirii acestora cu titlu gratuit in
cadrul unui plan de alocare drepturi / optiuni.

La AGeA au participat — prin vot electronic si prin corespondentd, actionari detinand 75% din
totalul drepturilor de vot.

5.2.Activitatea Consiliului de administratie

in anul 2023, Consiliul de administratie s-a intrunit de 14 ori, de 3 ori in prezenta fizici sau online
a membirilor si de 11 ori prin vot si dezbateri prin mijloace electronice la distanta. 13 intruniri s-au
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desfasurat cu participarea tuturor membrilor Consiliului si 1intrunire cu participarea a patru membri din
cinci.

in cadrul intrunirilor au fost dezbjtute 72 subiecte (12 rapoarte si comunicate catre piatd, 6
contracte de valoare mare, 8 subiecte de guvernanta corporativa, 9 mandate AGA si decizii de asociat
unic pentru filiale, 13 subiecte legate de preluarea DECIROM, 18 subiecte legate de AGA TTS, alte
subiecte interne care au fost supuse dezbaterii CA) in privinta carora au fost luate 44 decizii (43 cu
unanimitatea voturilor membrilor Consiliului de Administratie) si 1 decizie de recomandare.

Decizia privind actualizarea indemnizatiilor conducerii executive luata in cadrul intrunirii din 28
aprilie 2023, a fost aprobata cu votul a 4 din 5 membri ai Consiliului de Administratie si votul impotriva
al Dlui. lon STANCIU.

5.3.Declaratia de guvernanta corporativa

Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea A - Responsabilitdti

A1, Toate societatile trebuie sa aiba un regulament intern al Consiliului care include DA
termenii de referinta/ responsabilitatile Consiliului si functiile cheie de conducere ale
societatii, si care aplica, printre altele, Principiile Generale din aceasta Sectiune.

A.2.  Prevederi pentru gestionarea conflictelor de interese trebuie incluse in DA
regulamentul Consiliului.

A.3. Consiliul de Administratie trebuie sa fie format din cel putin cinci membiri. DA
A4 Majoritatea membrilor Consiliului de Administratie trebuie sa nu aiba functie DA

executivd. In cazul societatilor din Categoria Premium, nu mai putin de doi membri
neexecutivi ai Consiliului de Administratie trebuie sa fie independenti. Fiecare membru
independent al Consiliului de Administratie, trebuie sa depuna o declaratie la momentul
nominalizarii sale in vederea alegerii sau realegerii, precum si atunci cand survine orice
schimbare a statutului sau, indicand elementele in baza carora se considera ca este
independent din punct de vedere al caracterului si judecatii sale dupa criteriile stabilite
la pct. A4.1. —A.49. din Codul de Guvernanta al BVB

A5, Alte angajamente si obligatii profesionale relativ permanente ale unui membru DA
al Consiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive in Consiliul unor societati si

institutii non-profit, trebuie dezvaluite actionarilor si investitorilor potentiali inainte de
nominalizare si in cursul mandatului sau.

A.6.  Orice membru al Consiliului trebuie sa prezinte Consiliului informatii privind orice DA®
raport cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand peste 5% din
toate drepturile de vot.

A7.  Societatea trebuie sa desemneze un secretar al Consiliului responsabil de sprijinirea DA
activitatii Consiliului.

A8.  Declaratia privind guvernanta corporativa va informa daca a avut loc o evaluare DA
a Consiliului de Administratie.

61n anul 2023, nu a fost cazul
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Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea A - Responsabilitai
A9.  Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa contina informatii privind DA

numarul de intalniri ale Consiliului si comitetelor in cursul ultimului an, participarea
administratorilor si un raport al Consiliului si comitetelor cu privire la activitatile acestora.

A10.  Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa cuprinda informatii referitoare Ia DA

numarul exact de membri independenti din Consiliul de Administratie.

AN, Consiliul societatilor din Categoria Premium trebuie sa infiinteze un comitet de DA

nominalizare format din membri neexecutivi.

Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea B - Sistemul de gestiune a riscului si control intern

B.1.  Consiliul trebuie sa infiinteze un comitet de audit. DA

B.2.  Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un membru neexecutiv DA

independent.

B.3.  Printre responsabilitatile sale, comitetul de audit trebuie sa efectueze o evaluare PARTIAL’

anuala a sistemului de control intern.

B.4.  Evaluarea trebuie sa aiba in vedere eficacitatea si scopul functiei de audit intern, PARTIAL

gradul de adecvare a rapoartelor de gestiune a riscurilor si de control intern prezentate

catre comitetul de audit al Consiliului, promptitudinea si eficacitatea cu care

conducerea executiva solutioneaza deficientele sau slabiciunile identificate in urma

controlului intern si prezentarea de rapoarte relevante in atentia Consiliului.

B.5.  Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele de interese in legdtura cu DA

tranzactiile societatii si ale filialelor acesteia cu partile afiliate.

B.6.  Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta sistemului de control intern si a PARTIAL

sistemului de gestiune a riscului.

B.7.  Comitetul de audit trebuie sa monitorizeze aplicarea standardelor legale si a DA

standardelor de audit intern general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa primeasca

si sa evalueze rapoartele echipei de audit intern.

B.8.  Oride cate ori Codul mentioneaza rapoarte sau analize initiate de Comitetul de DA®

Audit, acestea trebuie urmate de raportari periodice (cel putin anual) sau ad-hoc care

trebuie Tnaintate ulterior Consiliului.

B.9.  Niciunuiactionar nu i se poate acorda tratament preferential fata de alti actionari DA’

in legatura cu tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actionari si afiliatii acestora.

B.10.  Consiliul trebuie sa adopte o politica prin care sa se asigure ca orice tranzactie a DA

societatii cu oricare dintre societatile cu care are relatii stranse a cdrei valoare este egala cu
sau mai mare de 5% din activele nete ale societatii (conform ultimului raport financiar)
este aprobata de Consiliu in urma unei opinii obligatorii a comitetului de audit al
Consiliului si dezvaluita in mod corect actionarilor si potentialilor investitori, in masura in
care aceste tranzactii se incadreaza in categoria evenimentelor care fac obiectul

7 Evaluarea anuald pentru 2023 se afl in curs de finalizare
&1n anul 2023, nu a fost cazul
91n anul 2023, nu a fost cazul
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Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea B - Sistemul de gestiune a riscului si control intern
cerintelor de raportare.
B.11.  Auditurile interne trebuie efectuate de catre o divizie separata structural DA
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin angajarea unei entitati terte
independente.
B.12. In scopul asigurarii indeplinirii functiilor principale ale departamentului de audit DA
intern, acesta trebuie sa raporteze din punct de vedere functional catre Consiliu prin
intermediul comitetului de audit. In scopuri administrative si in cadrul obligatiilor
conducerii de a monitoriza si reduce riscurile, acesta trebuie sa raporteze direct
directorului general.
Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea C - Justa recompensd si motivare
c.1.  Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de internet politica de remunerare si DA
sa includa in raportul anual o declaratie privind implementarea politicii de remunerare
in cursul perioadei anuale care face obiectul analizei.
Prevederile Codului de Guvernanta al BVB Conformare
Sectiunea D - Adaugand valoare prin relatiile cu investitorii
D.1. Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu Investitorii — indicand- DA
se publicului larg persoana/persoanele responsabile sau unitatea organizatorica.
In afara de informatiile impuse de prevederile legale, societatea trebuie sa
includa pe pagina sa de internet o sectiune dedicata Relatiilor cu Investitorii, in
limbile romana si engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, inclusiv:
p.1.1. Principalele reglementari corporative: actul constitutiv, procedurile privind
adunadrile generale ale actionarilor;
p.1.2. CV-urile profesionale ale membrilor organelor de conducere ale
societatii, alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitii executive si neexecutive in consilii de administratie din
societati sau din institutii non-profit;
D.1.3.Rapoartele curente si rapoartele periodice (trimestriale, semestriale si
anuale);
p.14. Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor;
p.L5. Informatii privind evenimentele corporative;
p.6. Numele si datele de contact ale unei persoane care va putea sa furnizeze, la
cerere, informatii relevante;
D.L7. Prezentarile societatii, situatiile financiare, rapoartele de audit si rapoartele
anuale.
D.2. Societatea va avea o politica privind distributia anuala de dividende publicata pe DA
pagina de internet a societatii.
D.3. Societatea va adopta o politicd in legdtura cu previziunile, publicata pe pagina de DA

23



Prevederile Codului de Guvernanta al BVB
Sectiunea D - Adaugand valoare prin relatiile cu investitorii

Conformare

internet a societatii.

D.4.

Regulile adunarilor generale ale actionarilor nu trebuie sa limiteze participarea
actionarilor la adunarile generale si exercitarea drepturilor acestora. Modificarile

regulilor vor intra in vigoare, cel mai devreme, incepand cu urmatoarea adunare

a actionarilor.

DA

D.5.

Auditorii externi vor fi prezenti la adunarea generala a actionarilor atunci cand
rapoartele lor sunt prezentate in cadrul acestor adunari.

DA

D.6.

Consiliul va prezenta adunarii generale anuale a actionarilor o scurta apreciere
asupra sistemelor de control intern si de gestiune a riscurilor semnificative,
precum si opinii asupra unor chestiuni supuse deciziei adunarii generale.

D.7.

Orice specialist, consultant, expert sau analist financiar poate participa la
adunarea actionarilor in baza unei invitatii prealabile din partea Consiliului.
Jurnalistii acreditati pot, de asemenea, sa participe la adunarea generald a
actionarilor, cu exceptia cazului in care Presedintele Consiliului hotaraste in alt
sens.

DA

D.8.

Rapoartele financiare trimestriale si semestriale vor include informatii atat in
limba romana, cat si in limba engleza referitoare la factorii cheie care

influenteaza modificari in nivelul vanzarilor, al profitului operational, profitului net

si al altor indicatori financiari relevanti, atat de la un trimestru la altul, cat si de la
un an la altul.

DA

D.9.

O societate va organiza cel putin doua sedinte/teleconferinte cu analistii si

investitorii in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in

sectiunea relatii cu investitorii a paginii de internet a societatii la data
sedintelor/teleconferintelor.

DA

D.10.

In cazul in care o societate sustine diferite forme de expresie artistica si culturals,

activitati sportive, activitati educative sau stiintifice si considera ca impactul
acestora asupra caracterului inovator si competitivitatii societatii fac parte din
misiunea si strategia sa de dezvoltare, va publica politica cu privire la activitatea
sa in acest domeniu.

DA

5.4.Tranzactiile TTS cu afiliati

in anul 2023 au fost publicate 45 rapoarte privind tranzactii intra-grup cu o valoare totald de

669,216,447.28 lei, acoperind tranzactii din periocada 29.12.2022 —13.12.2023, intocmite in baza art. 108
din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata:

Parti in tranzactie Numdr rapoarte Perioada acoperita Valoare totala

TTS si NAVROM 34 29.12.2022 - 13.12.2023 523,137,583.88

TTS si TTS Operator 5 21.09.2022 - 07.11.2023 59,544,109.28

TTS si Canopus Star 2 22.12.2022 - 05.10.2023 21,848,624.24
NAVROM si NAVROM SHIPYARD 3 18.10.2022 - 01.11.2023 49,531,829.33
NAVROM si NAVROM PORT SERVICE 1 12.12.2022 — 13.09.2023 15,154,300.55
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Rapoartele publicate in anul 2023 au facut obiectul a doua rapoarte independente de asigurare
limitata asupra informatiilor incluse in rapoartele privind tranzactiile cu parti afiliate, intocmite de Ernst
& Young Assurance Services S.R.L. (publicate in 28.07.2023 si 29.01.2024), in conformitate cu prevederile
legale.

5.5.Tranzactiile cu actiuni TTS realizate de membrii Consiliului de administratie si ai
conducerii TTS

in 2023 a fost inregistrata urmatoarea tranzactie de cumparare de actiuni TTS efectuata de catre
membrii administratiei si conducerii TTS:

Nume Functie Data tranzactii | Cantitate | Pret mediu [lei/actiune]
Petru Stefanut Director General | 28.07.2023 14.400 17,25

6.  Relatia cu investitorii si comunicarea pe piata

6.1. Strategia de comunicare a TTS
TTS a continuat strategia de comunicare stabilita in 2022, bazata pe urmatoarele principii:

e Promovarea activitatii TTS prin intermediul raportarii periodice si continue
TTS trateaza rapoartele publicate in indeplinirea obligatiilor sale de raportare ca pe cele

mai bune oportunitdti de promovare a activitdtii societétii. In aceastd abordare,
comunicatele si rapoartele noastre pe bursa sunt construite extinzand continutul
reglementat prin prevederile legale — pe care il consideram ca pe un continut minimal
obligatoriu, In functie de nevoile de informare ale participantilor la piata care merg mult
dincolo de continutul reglementat.

o Utilizarea platformei BVB ca principal canal de comunicare
Toate comunicdrile noastre publice, indiferent de canalul utilizat, au ca punct initial
comunicatele BVB. Aceasta abordare pleaca de la nevoia de a asigura accesul la
informatiile despre activitatea TTS in mod egal si nediscriminatoriu.

e Maximizarea efectului de amplificare al canalelor media si a comunicarii directe cu
investitorii
Odata publicate comunicatele pe BVB, asiguram diseminarea informatiei atat prin canale
media cat si prin comunicare directa

6.2.Comunicarea cu investitorii

Platforma BVB

TTS a publicat in anul 2023, 93 rapoarte periodice si curente (dintre care 45 rapoarte privind
tranzactiile cu afiliatii, 6 in legatura cu obligatiile de raportare periodica, 11 legate de adunarile generale
ale actionarilor desfasurate in anul 2023 si 3 rapoarte privind contracte de valoare mare).

Separat, TTS a publicat 5 rapoarte cu privire la achizitia terminalului DECIROM in Constanta.
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Media

Comunicatele si rapoartele TTS au fost preluate in mod constant de media, cele mai active fiind
Ziarul Financiar, Bursa, Financial Intelligence si profit.ro.

in plus, TTS a avut trei participéri la emisiunile canalului YT “FeeltheMarkets”, particip&ri la dous
editii ale podcastului Financial Intelligence.

Videoconferinte si intalniri cu investitorii si analistii organizate de TTS
TTS a organizat in 2023 cinci videoconferinte — cu traducere simultana in limba engleza, pentru
prezentarea rezultatelor trimestriale, semestriale si anuale.

Newsletter si social media

in 2022, TTS a publicat 39 editii al Newsletter-ului propriu (bilingv romané — englez), cu preluare
concomitenta a comunicatelor pe canalele FB si Linkedin ale TTS. Numarul de newslettere a crescut de
la 16 In 2022, la 39 1n 2023 si numarul abonatilor a ajuns la 140 (fata de 68 in anul 2022).

Conferinte organizate de institutii media

TTS a participat la conferintele "Piata de capital: 2023" -Finmedia, "ZF Capital Markets Summit
2023" -ZF, "Forumul Investitorilor” -Ziarul Bursa si Forumul ARIR 2023.
Conferinte dedicate investitorilor

TTS a participat la conferintele WOOD&Co, "Romania Investor Day”, Londra (mar.2023),"Frontier
Investor Days”, Bucuresti (sept.2023), Raiffeisen International Bank (apr.2023) si Wood & Co, "Winter
Wonderland EME Conference”, Praga (dec.2023).

7. Activitatea pe piata de capital

7.1. Actiunile TTS si instrumente structurate cu activ suport actiuni TTS

Simbol TTS RBTTSTLI1 RBTTSTL2 RBTTSTL3 RBTTSTL4
ISIN ROYCRRK66RD8 | ATOO00A35775 | ATOO00A36001 | ATOOOOA3SAHIO | ATOOOOA3AHKS
Emitent TTS Raiffeisen Bank International

Segment Principal Principal

Tip Actiuni Produse structurate

Categorie Premium Certificate Turbo Long

Numar 60.000.000 |  100.000.000 | 100.000.000 |  100.000.000 100.000.000
Valoare nominald 1,00 lei 3,10 lei 4,60 lei 8,70 lei 7,00 lei
Start tranzactionare 14.06.2021 10.08.2023 10.08.2023 03.04.2024 03.04.2024

7.2.Lichiditatea si capitalizarea de piata a actiunilor TTS

Lichiditatea actiunilor TTS a inregistrat in anul 2023 o crestere cu 150,2 mil. lei in raport cu anul
2022, atingand 227,0 mil. lei (A+195,9% A 2023/2022), si o crestere in volum de 4,82 mil. actiuni,
atingand 12,25 mil. actiuni (A+64,7% A 2023/2022).

Lichiditate actiuni TTS —12 luni_2023

12 luni_2023 12 luni_2022 A 2023/2022
Valoare 226.952.773 lei 76.703.006 lei A +195,9%
Volum 12.255.559 actiuni | 7.440.042 actiuni A +64,7%
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Capitalizarea de piata a actiunilor TTS a inregistrat in anul 2023 o crestere cu 932,4 mil. lei in
raport cu anul 2022, atingand 1,62 mid. lei (A+135,6% A 2023/2022).

31.12.2023 31.12.2022 A 2023/2022
Capitalizare de piata 1.620.000.000 lei 687.600.000 lei A +135,6%

7.3.Evolutia lunara a lichiditatii

STATISTICI LUNARE VALOARE TRANZACTII: IAN. 2022 - DEC. 2023 [MIL. LEI]
1,74
1,67
1,51
1,39
1,18
1,03
B Media zilnicd ® Mediana ZilniCé‘
0,86 0,95 1,00
0,70 072 | 076 | OP°
0,54
0,49 '
0133 0,47
0,32 024 029
0,22
013 I 0,17 IO,16
f-b") ,}/’B ’)/% ,}’B ,}/’b ,ﬁ: ’}?3 ,}/”) ’1?) f.l?) ,f: ,f)
\@ <<<§> @Q \?QQ ‘@\ \Oe & v\bo . & oé RS Q%o
Valoare tranzactii [lei]
Total Medie zilnicda Median3 zilnica
dec.23 | 24.947 437 1.385.969 998.483
nov.23 | 31.752.858 1.512.041 1.034.303
oct.23 | 20.815.630 946.165 652.616
sept.23 | 36.559.293 1.740.919 759.560
aug.23 | 26.063.676 1.184.713 716.288
iul.23 | 82.637.034  3.935.097 855.260
iun.23 | 13.908.447 695.422 542556
mai.23 | 10.398.334 472652 218.690
apr.23 | 5.238.544 291.030 157.422
mar.23 | 5.607.677 243.812 169.514
feb.23 [ 6.695.103 334755 315.233
ian.23 | 9.892.164 494,608 131.033
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STATISTICI LUNARE VOLUM TRANZACTII: IAN. 2023 - DEC. 2023
221172
84.321
Media zilnicd © Mediana zilnica
63.828 63.317
52315 52.802
41515 weore 40340 44.078 143663
: 35.472 35.054 : 36.824 20502 37.374
26060537597 22109 ‘
10.840 13.359 g 11,589 || 16:4°6
1 1 0
'.]?) ,.]/% ,)/”) ':]:)) : > ’_L% ,1/”) ’_L,)) ,f) ,}/”) ,f’; ,f)
\ve <<<§) @v% VQQ\ @v\ \Qé \\5» vob - (8'\ O(:\ K OA Q((/(/
Nr. actiuni tranzactionate Nr. actiuni tranzactionate / Free float!®
Total Medie zilnicd Median3 zilnica"!| Total Medie zilnicd Median3 zilnica
dec.23| 950433 52.802 37.374 212% 0,118% 0,083%
nov.23| 1.329.657 63.317 43.663 2,97% 0,141% 0,097%
oct.23| 969.720 44078 30.502 2,16% 0,098% 0,068%
sept.23| 1.770.734 84.321 36.824 3,95% 0,188% 0,082%
aug.23| 1.404.208 63.828 40.340 3,13% 0,142% 0,090%
jul.23| 4.644.622 221172 52.315 10,36% 0,494% 0,117%
jun.23| 961.442 48.072 35.054 2,15% 0,107% 0,078%
mai.23| 780.393 35472 16.456 1,74% 0,079% 0,037%
apr.23| 397.961 22.109 11.589 0,89% 0,049% 0,026%
mar.23| 452180 19.660 13.359 1,01% 0,044% 0,030%
feb.23| 521.208 26.060 23.759 1,16% 0,058% 0,053%
ian.23| 830.301 41515 10.840 1,85% 0,093% 0,024%

10 Numérul actiunilor free-float in cazul TTS este 44.815.680 actiuni (metodologie FTSE Russell)

Tin Junile marcate mediana zilnica lunara a depasit pragul de lichiditate FTSE Russell pentru actiuni SmallCap (0,05% din
"free-float”, respectiv 22.408 actiuni)



Despre Grupul TTS
T'TS (Transport Trade Services) S.A.

TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A ("Societatea” sau "TTS") a fost infiintata in ianuarie 1997
si este organizata conform Legii nr.31/1990 ca societate pe actiuni cu capital integral privat.

Societatea a fost admisa la tranzactionare pe piata reglementata administrata de Bursa de Valori
Bucuresti in luna iunie 2021 — prima zi de tranzactionare a fost 14 iunie 2021.

La 31.12.2023 capitalul social subscris si varsat era de 60.000.000 lei, divizat in 60.000.000 actiuni
nominative, ordinare, indivizibile, liber transferabile, emise in forma dematerializata si evidentiate prin
inscriere in cont cu valoarea nominala de 1leu. Actiunile sunt de o valoare egala si acorda proprietarilor
drepturi egale, in conditiile legii.

Cod CAEN 5229 — Alte activitdti anexe transporturilor

Activitatea de baza a Societatii este reprezentata de expeditia pe Dundre de marfuri vrac solid,
respectiv produse agricole, materii prime minerale si materii prime si produse chimice.

TTS ofera servicii logistice integrate constand din servicii de transport fluvial, servicii de operare
portuara si orice alte servicii specifice managementului lantului logistic

Serviciile de transport si cele de operare portuara sunt subcontractate de TTS catre filialele sale
sau catre terti.

Avand in vedere specificitatea celor trei tipuri de marfuri operate, Societatea este organizata din
punct de vedere operational in trei departamente:

1. Minerale — operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor metalurgice
precum si pentru echipamente.

2. Agri — operatiuni logistice pentru marfuri agricole, in principal cereale si oleaginoase.

3. Chimice — operatiuni logistice pentru ingrasaminte si materii prime pentru productia de
ingrasaminte.

Administrarea si conducerea TTS

TTS este administratd de un Consiliu format din cinci membri, dintre care un membru este
executiv si trei membri sunt independenti. Componenta Consiliului a fost aprobata prin Hotdrarea
AGOA nr. 1/26.08.2021.

Consiliul este condus de un Presedinte numit prin Decizia CA nr. 1/30.08.2021.

Consiliul de administratie este asistat de trei comite consultative:

e Comitetul de remunerare si nominalizare format din trei membri neexecutivi dintre care
doi membri independent,

e Comitetul de audit format din trei membri neexecutivi dintre care doi membri
independenti condus de un membru neexecutiv independent,

e Comitetul de guvernanta si sustenabilitate format din trei membri dintre care doi sunt
membri independenti ai Consiliului de administratie. Cel de-al treilea este Directorul
pentru Guvernanta Corporativa si Relatii Investitori.
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Constituirea, organizarea si functionarea Comitetelor este reglementata prin "CAPITOLUL VI.
COMITETELE CONSULTATIVE. CONSTITUIREA, ORGANIZAREA SI FUNCTIONAREA COMITETELOR
CONSULTATIVE" din Regulamentul CA.

Componenta Consiliului de administratie este urmatoarea:

Statut n CA

Alexandru-Mircea Membru neexecutiv (Presedinte al Consiliului de administratie, Presedinte al
MIHAILESCU Comitetului de remunerare si nominalizare, membru al Comitetului de audit)
lon STANCIU Membru executiv

Membru independent (Presedinte al Comitetului de audit si membru al
Comitetului de remunerare si nominalizare)

Membru independent (membru al Comitetului de audit, Presedinte al
Comitetului de guvernanta si sustenabilitate)

Membru independent (membru al Comitetului de remunerare si nominalizare,
membru al Comitetului de guvernanta si sustenabilitate)

Elena BUTNARIU
Ana-Barbara BOBIRCA

Dorin-Alexandru BADEA

Consiliul de administratie este asistat in activitatea sa de un Secretar CA.

Functia de audit intern este externalizata. Auditorul intern al TTS este societatea MBA EXPERT
CONSULTING SERVICES S.R.L. Bucuresti, societate terta independenta.

Conducerea executiva este asigurata de Directorul General al Societatii, de Directorul General
Adjunct si de Directorul Financiar.

Conducerea TTS este delegata de catre Consiliul de administratie prin dispozitiile Actului
constitutiv al Societatii.

Componenta conducerii executive a TTS in cursul anului 2023 a fost urmatoarea:

Perioads mandat

Petru STEFANUT Director General 26.05.2014 - 31.05.2026
lon STANCIU Director General Adjunct, Director Operational = 26.05.2014 - 03.06.2024
Nicoleta FLORESCU Director Financiar 10.03.2021 - 10.03.2025

Detinerile de actiuni TTS ale administratiei si conducerii Societatii la 31.12.2023

Alexandru-Mircea MIHAILESCU | Presedinte CA 15.184.333 25,307%
Membru CA executiv /
lon STANCIU Director General Adjunct 4.287.400 7,146%
Petru STEFANUT Director General 939.500 1,566%
Dorin-Alexandru BADEA Membru CA independent 31.000 0,052%
Nicoleta FLORESCU Director Financiar 2.010 0,003%
Elena BUTNARIU Membru CA independent 0 0%
Ana-Barbara BOBIRCA Membru CA independent 0 0%
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Cadrul de reglementare internd a TTS

Sistemul intern de reglementari al TTS este aliniat standardelor de guvernanta corporativa
aplicabile societatilor listate la categoria Premium pe piata principald a BVB si se compune din
urmatoarele poalitici si requlamente:

e Regulamentul Consiliului de administratie: aprobat prin Decizia CA nr. 1/03.08.2021 si modificat
prin Decizia CA nr. 2/27.01.2023
Prevederile constitutive si regulile de functionare ale comitetelor consultative sunt incluse in
Regulamentul CA, nemaifiind necesara adoptarea de regulamente distincte pentru fiecare
comitet in parte

e Regulamentul AGA: aprobat prin Decizia CA nr. 1/30.09.2021, publicat pe website-ul TTS.
Regulamentul contine in principal prevederi in legatura cu modul in care actionarii isi pot exercita
drepturile legale precum si prevederi organizatorice privitoare la desfasurarea AGA.

e Regulamentul de audit intern: aprobat prin Decizia CA nr. 4/14.03.2022

e Politica de remunerare: aprobata prin Hotararea AGOA nr. 1/26.08.2021, publicata pe website-
ul TTS.

e Politica de dividend: aprobata prin Decizia CA nr. 1/30.09.2021, publicata pe website-ul TTS.

e Politica de previziuni: aprobata prin Decizia CA nr. 1/29.10.2021, publicata pe website-ul TTS.

e Politica privind informatiile privilegiate: a probata prin Decizia CA nr. 1/12.11.2021

Grupul TTS

Grupul de societati Transport Trade Services (“Grupul TTS” sau "Grupul”) este compus din 15
societati, respectiv TTS (Transport Trade Services) S.A. ("TTS") si 14 societati in care TTS detine, direct
sau indirect, mai mult de 50% din capitalul social. Unsprezece societati din Grup opereaza pe cele trei
segmente principale de activitate ale Grupului — Expeditie, Transport Fluvial si Operare Portuara.

TTS (Transport Trade Services) S.A.
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Marfurile principale transportate si operate in porturi de catre grupul TTS sunt produse minerale
(materii prime pentru industria siderurgica si laminate), produse agricole (cereale, oleaginoase si furaje)
si produse chimice (roca fosfatica si produse finite ale industriei ingrasamintelor chimice).

Grupul TTS detine o flota fluviala cu o capacitate de peste 800 mii tone, 10 macarale plutitoare,
precum si 3 terminale portuare in Constanta si 7 in porturi fluviale dunarene.

Grupul ofera servicii logistice integrate, respectiv servicii de transport (fluvial, feroviar, rutier),
transbord (intre unitati de transport, din magazii, silozuri, etc.), inmagazinare (magazii, silozuri, unitati
fluviale tip magazie, etc.) si orice alte servicii specifice managementului lantului logistic.

Urmatoarele societati fac parte din grupul TTS:

Segment Expeditie

TTS (Transport Trade Services) S.A. Bucuresti

Sediu social: Bucuresti, Romania

Nr. Tnregistrare: J40/296/1997

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri

Plimsoll Zrt. Budapesta

Sediu social: Budapesta, Ungaria

Nr. Inregistrare: 01-10-049203

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri pe cale ferata

TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena

Sediu social: 15b Lerchengasse, Langerzersdorf Austria
Nr. Inregistrare: 22 274/2769

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri

Segment Transport Fluvial

CNFR NAVROM S.A. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Tnregistrare: J17/44/1991

Cod CAEN: 5040 - Transportul de marfa pe cdi navigabile interioare

Activitate principald: Transport fluvial de marfuri vrac uscate (toate categoriile)
Navrom Bac S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Inregistrare: J17/595/1999

Cod CAEN: 5030 - Transporturi de pasageri pe cai navigabile interioare
Activitate principala: Transport cu bacul

Fluvius Kft. Budapesta

Sediu social: Budapesta, Ungaria

Nr. Tnregistrare: 01-09-701582

Cod CAEN: 5040 - Transportul de marfa pe cai navigabile interioare
Activitate principald: Transport fluvial de marfuri vrac uscate (toate categoriile)
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Segment Operare Portuara

Canopus Star S.R.L. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Inregistrare: J13/1742/2001

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principald: Operare portuara de marfuri vrac uscate (produse agricole)

TTS Operator S.R.L. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Tnregistrare: J13/5008/1994

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principala: Operare portuara de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

DECIROM S.A. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Inregistrare: J13/516/1991

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principald: Operare portuara de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

TTS Porturi Fluviale S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Inregistrare: J17/1568/1996

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principala: Operare portuara de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

Port of Fajsz Kft. Fajsz

Sediu social: Fajsz, Ungaria

Nr. Tnregistrare: 03-09-132896

Cod CAEN: 5222 - Activitati de servicii anexe transportului pe apa
Activitate principald: Operare portuara de marfuri lichide si vrac uscate

Activitati auxiliare

Navrom Shipyard S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. anegistrare: J17/507/1999

Cod CAEN: 3315 - Repararea si intretinerea navelor si barcilor
Activitate principala: Reparatii si intretinere nave (santier naval)

SUPERQUATRO GRUP S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Tnregistrare: J17/337/2001

Cod CAEN: 4291 - Constructii hidrotehnice

Activitate principald: Intretinere c3i de navigatie si porturi, dragaj, dislocdri nave

Bunker Trade Logistics S.R.L.

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Inregistrare: J13/1816/2013

Cod CAEN: 5222 - Activitati de servicii anexe transportului pe apa
Activitate principald: Servicii conexe serviciilor de bunkeraj
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Alte activitdti (non-core business)

AGRIMOL TRADE S.R.L. Bucuresti

Sediu social: str. Vaselor nr. 34. Bucuresti

Nr. Tnregistrare: J40/5512/2010

Cod CAEN: 4619 - Intermedieri in comertul cu produse diverse
Activitate principala: Comert cu produse din lemn romanesti.

Guvernanta corporativa in grupul TTS

Structura de guvernanta si regulile pe baza carora TTS exercita controlul asupra societatilor din
grup sunt urmatoarele:

e Societdtile din grup au forma juridica de societate pe actiuni (S.A, Zrt.) sau societate cu
raspundere limitata (S.R.L., Kft,, GmbH.)

e Fiecare societate are propriile organe de conducere, Consiliu de Administratie sau
Administrator unic, in functie de prevederile actelor constitutive, raspunzatoare pentru
buna functionare a societatii.

e TTS isi exercita controlul si numeste persoanele din conducerea filialelor prin vot in
adundrile generale ale actionarilor/asociatilor societatilor, sau prin decizie de asociat
unic, dupa caz.

e Societatile au autonomie comerciald, servind propria baza de clienti pe langa comenzile
plasate in cadrul grupului

e Mandatele de vot si reprezentare a TTS in adunarile generale ale actionarilor/asociatilor
filialelor sunt aprobate de Consiliul de Administratie al TTS, pe baza materialelor
informative puse la dispozitia actionarilor/asociatilor de catre fiecare filiala

e La solicitarea filialelor, in cazul unor situatii care pot afecta grupul TTS in intregul sau,
Consiliul de Administratie dezbate aceste situatii si ia decizii de indrumare si
recomandare ce se comunica filialei care a facut solicitarea

e Tranzactiile intra-grup, atat cele intre TTS si o filiala cat si cele intre filiale, sunt supuse
obligatiilor de raportare in baza art. 108 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata, rapoartele fiind facute cu o ritmicitate
dictata de atingerea sau depadsirea pragului de raportare al TTS

e Activitatea de raportare a tranzactiilor intre parti afiliate face subiectul a doua rapoarte
semestriale intocmite de auditorul statutar al TTS

Modelul de afaceri al TTS

Modelul de afaceri al TTS presupune angajarea, in principal, a flotei proprii (Navrom S.A., Fluvius
Kft) si a propriilor operatori portuari (TTS Porturi fluviale S.R.L, TTS Operator S.R.L.,, CANOPUS Star
S.R.L, Port of Fajsz Kft.), in paralel cu contractarea de catre Segmentul Expeditie a serviciilor de transport
sau operare cu terti.
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comenzi |
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comenzi l comenzi l

In acelasi timp, societatile din Grup active pe pietele de transport fluvial si operare portuara
presteaza servicii direct catre proprii clienti, in paralel cu executarea comenzilor primite de la societatile
de expeditie din Grup.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii TTS (Transport Trade Services) SA

Raport asupra auditului situatiilor financiare consolidate

Opinia

Am auditat situatiile financiare consolidate ale societatii TTS (Transport Trade Services) SA
(,,Societatea”) si ale filialelor sale (impreuna denumite “ Grupul”) cu sediul social in Str.
Vaselor nr. 27, Bucuresti, 021253, Romania, identificata prin codul unic de inregistrare
fiscala 9089452, care cuprind situatia consolidata a pozitiei financiare la data de

31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere consolidat, situatia consolidata a rezultatului
global, situatia consolidata a modificarilor capitalului propriu si situatia consolidata a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si note la situatiile
financiare consolidate, inclusiv un sumar al politicilor contabile materiale.

In opinia noastra, situatiile financiare consolidate anexate ofera o imagine fidela si justa a
pozitiei financiare consolidate a Grupului la data de 31 decembrie 2023, cat si a performantei
financiare consolidate si a fluxurilor de trezorerie consolidate ale acestuia pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, cu modificarile si clarificarile ulterioare.

Bazele opiniei

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA), Regulamentului
(UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014
(,,Regulamentul (UE) nr. 537/2014”) si Legii nr. 162 /2017 (,,Legea 162/20177).
Responsabilitatile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
»,Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare consolidate” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Grup conform Codului International de etica al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 si Legea 162/2017, si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare consolidate din perioada
curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor
financiare consolidate in ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu
emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.
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Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care
auditul nostru a abordat respectivul aspect.

Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare consolidate” din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste
aspecte cheie. In consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa
raspunda la evaluarea noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor
financiare consolidate. Rezultatele procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor
efectuate pentru a aborda aspectele de mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit
asupra situatiilor financiare consolidate anexate.

Aspect cheie de audit

Abordarea auditului cu privire la aspectul cheie
de audit

Venituri din serviciile de transport

Dupa cum este prezentat in nota 4 si in
nota 11, Grupul inregistreaza venituri
din mai multe tipuri de servicii dintre
care transport de bunuri pe ape
interioare si venituri din manipularea
marfurilor (incarcare, descarcare,
depozitare), venituri din vanzari de
marfuri. Veniturile se inregistreaza
atunci cand controlul asupra bunurilor si
serviciilor a fost transferat clientului.
Veniturile din contractele cu clientii
inregistrate de Grup in cursul anului
2023 a avut o valoare de
1.183.344.047 RON din care
1.125.226.939 RON recunoscute in
timp si 58.117.107 RON la un moment
in timp.

Grupul recunoaste veniturile din
transport si servicii logistice in timp
considerand procentul de realizare al
obligatiei contractuale pe care
managementul il determina de baza
metodei bazata pe rezultat. Metoda
bazata pe rezultat implica rationamentul
profesional al managementului pentru a
determina procentul de realizare a
obligatiei contractuale.

Procedurile realizate au inclus printre altele:

1.

Am obtinut o intelegere detaliata a
proceselor si fluxurilor legate de venituri , am
testat designul si modul de implementare a
controalelor interne aferente proceselor
respective pe care le-am considerat relevante
si semnificative pentru audit.

Am verificat functionarea controalelor
interne relevante implementate de Companie
pentru recunoasterea veniturilor pentru
serviciile de transport petru a evalua
existenta si realizarea efectiva a tranzactiilor
inregistrate.

Am obtinut baza de date operationala de
venituri si am reconciliat-o cu balanta pentru
anul incheiat la 31 decembrie 2023.

Am efectuat proceduri analitice detaliate in
legatura cu veniturile inregistrate, am
analizat fluctuatiile lunare ale veniturilor

Am analizat politicile contabile de
recunoastere a veniturilor selectate si
applicate de Grup

Am trimis si obtinut confirmari pentru
tranzactiile inregistrate in timpul anului si
pentru soldul inregistrat la sfarsitul anului
pentru un esantion de clienti si am reconciliat
sumele confirmate de clienti cu valorile
veniturilor inregistrate de catre Grup.
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Pentru a recunoaste corect veniturile
aferente transporturilor in curs la
sfarsitul anului, Grupul calculeaza si
inregistreaza o ajustare luand in
considerare pozitia respectivelor nave
dupa cum este aceasta este indicate de
instrumentele aflate la bordul navelor.
Considerand faptul ca veniturile
aferente contractelor cu clientii
recunoscute in timp reprezinta o parte
semnificativa din intreaga activitate a
companiei si faptul ca recunoasterea
acestor venituri in exercitiul financiar
corect este bazata pe estimari si date
legate de pozitia navei la sfarsitul
anului, noi am considerat recunoasterea
veniturilor din contractele cu clientii ca
e un aspect cheie de audit.

10.

Am analizat corelatia dintre venituri, Creante
comerciale si Conturi bancare folosind
proceduri analitice si am realizat teste pe
incasari verificand cu extrasele bancare
aferente pentru un esantion de tranzactii.
Am testat existenta, completitudinea si
acuratetea ajustarii de final de an referitoare
la impartirea veniturilor din servicii de
transport intre exercitii financiare diferite.
Am efectuat teste de detaliu prin verificarea
documentelor suport pe baza de esantion
pentru veniturie inregistrate in cursul anului;
de asemenea am realizat testari de detaliu
pentru o selectie de tranzactii de venituri
inregistrate aproape de sfarsitul de an sau
imediat dupa inceputul de an, verificand
facturile si documentele de transport
aferente pentru a confirma ca veniturile au
fost inregistrate in perioada corecta. De
asemenea am coroborat rezultatul acestui
test cu testarea ajustarii de sfarsit de an
descrisa mai sus.

Am verificat ca notele explicative legate de
venituri sunt adecvate pentru activitatea
Grupului si ca informatiile prezentate
respecta cerintele de prezentare ale IFRS.

Aspect cheie de audit

Abordarea auditului cu privire la aspectul cheie
de audit

Achizitia filialei Decirom in cursul
anului 2023- Alocarea pretului de
achizitie in combinarea de intreprinderi
si analiza de pierdere de valoare a
fondului comercial

Pe 1 august 2023, Grupul a obtinut
controlul asupra Decirom SA, o
companie nelistata cu sediul in
Constanta, prin achizitia a 99.9% din
actiunile ordinare. Obiectul principal de
activitate il reprezinta operatiunile de
incarcare si descarcare a navelor
fluviale si maritime in Portul Constanta.
Grupul a achizitionat Compania pentru
ca aceasta extinde capacitatea de
manipulare de marfuri in segmentul de
Operare al Grupului.

Procedurile realizate au inclus printre altele:

1.

Am revizuit contractul aferent achizitiei
Decirom pentru a analiza data obtinerii
controlului filialei, identitatea fostilor
actionari, orice datorii/ active contingente
rezultate din clauzele contractuale.

Am analizat independenta si competentele
evaluatorului extern care a pregatit Raportul
de Alocare a Pretului de Achizitie (“PPA”)
Am analizat metodologia folosita de
management si de evaluatorul extern in
cadrul raportului de alocare a pretului de
achizitie pentru a analiza completitudinea
activelor si pasivelor identificate, valorile
juste stabilite, analiza pentru stabilirea valorii
realizabile nete a activelor pentru care
metoda costului de inlocuire a fost utilizata
(calculatia valorii de utilizare).
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Alocarea finala a pretului de achizitie
a inclus un exercitiu complex cu
scopul de a determina valoarea justa
a activelor identificabile ale
companiei achizitonate si fondul
comercial rezultat reprezentand
excesul dintre suma platita si
valoarea justa a activelor minus
datoriile achizitonate in valoare de
79.476.507 RON.

Determinarea valorii juste a activelor
si pasivelor achizitionate intr-o
combinare de intreprinderi implica
rationamente semnificative si
estimari ale managementului si care
sunt realizate cu implicarea unui
evaluator independent.

Testarea de pierdere de valoare a
fondului comercial a fost un aspect
cheie de audit pentru ca calculatia
valorii recuperabile a unitatii
generatoare de numerar careia ii
apartine fondul comercial include
numeroase ipoteze facute de
managementul Grupului, incluzand
efectul estimat al sinergiilor,
veniturile si marjele estimate, ratele
de discountare si ratele de crestere
pe termen lung si altele.

Avand in vedere ca achizitia Decirom
a fost un eveniment important al
anului si faptul ca fondul comercial
inregistrat este semnificativ ca
valoare si de asemenea estimarile si
rationamentele implicate, am
considerat achizitia Decirom si
testarea fondului comercial aferent
ca fiind un aspect cheie de audit.
Notele explicative in legatura cu
achizitia Decirom si testarea in
legatura cu o potentiala pierdere de
valoare este prezentata la notele 1 si
13.

Am implicat specialistii nostri in evaluare pentru a
ne asista in verificarea metodelor de evaluare
folosite si anume metode de evaluare bazate pe
indici pentru obtinerea valorii costului de inlocuire
si diversele tipuri de deprecieri la data achizitiei.
Pentru un esantion de active, am verificat
acuratetea matematica si rezonabilitatea
procentelor de depreciere folosite.

Am analizat de asemenea cu implicarea
specialistilor nostri in evaluari modelul de
estimare a unei eventuale pierderi de valoare
dezvoltat pentru activele valorificate conform
metodei costului de inlocuire verificand
rezonabilitatea ipotezelor folosite si anume
evolutia cifrei de afaceri pe urmatorii 5 ani,
evolutia marjei de EBITDA estimata, ratele
costului mediu ponderat al capitalului (WACC) si
de crestere in perpetuitate, comparatia de
EBITDA margin cu alti jucatori din piata.
Folosind raportul de alocare a pretului de
achizitie, am verificat acuratetea matematica a
calculatiei fondului comercial si am verificat
notele contabile pentru inregistrarile valorilor
juste.

De asemenea, am verificat ca Societatea a
respectat cerintele IAS 36 in legatura cu
efectuarea unui test in legatura cu o potentiala
depreciere la sfarsitul anului a fondului comercial
rezultat din achizitia filialei prezentata mai sus.
Procedurile aferente verificarii testului de
depreciere sunt prezentate mai jos:

Am analizat impreuna cu specialistii nostri in
evaluari metodologia folosita de management
pentru a calcula valoarea de utilizare a unitatii
generatoare de numerar Decirom, pentru a
verifica ca este in conformitate cu IAS 36.
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9. Am evaluat ipotezele cheie si estimarile folosite
de Grup pentru a stabili ratele de discountare,
fluxurile operationale de trezorerie viitoare,
ratele de crestere, ratele de profit operationale,
nevoia de capital de lucru, investitiile estimate. In
acest context am verificat daca anumite ipoteze
pe care s-a bazat evaluarea au luat in
considerare: i) mediul economic al domeniului de
activitate si conditiile economice ale Grupului; ii)
informatiile existente legate de piata; iii) planurile
de business ale grupului si estimarile
managementului ( macaralele detinute de
Decirom vor functiona mai eficient cu volume mai
mari de operat lucrand si pentru clientii Grupului
TTS) ; iv) riscurile associate cu fluxurile de
trezorerie, incluzand potentialele variatii in
valorile fluxurilor de trezorerie si efectele
acestora asupra ratei de actualizare; v) cerinte
specifice IFRS; vi) comparatii ale estimarilor
cuprinse in analiza cu performanta altor companii
din domeniu.

10. Am testat acuratetea matematica a calculului
valorii prezente a fluxurilor viitoare;

11. Am testat acuratetea matematica a calculelor
facute de management legate de senzitivitatea
marjei de siguranta rezultata pentru unitatea
generatoare de numerar Decirom.

12. In plus, am verificat completitudinea si acuratetea
notelor explicative din situatiile consolidate ale
Grupului in legatura cu achizitia Decirom conform
cerintelor IFRS 3 Achizitii de Intreprinderi si IAS
36 Testarea pentru o potentiala pierdere de
valoare a fondului comercial.

Alte aspecte

Situatiile financiare ale Societatii pentru anul incheiat la 31 decembrie 2022 au fost auditate
de alt auditor care a exprimat o opinie fara rezerve la data de 27 martie 2023.

Alte informatii

Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie asupra situatiilor financiare
consolidate si Raportul de Remunerare, dar nu includ situatiile financiare consolidate si
raportul nostru de audit cu privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte
informatii.
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Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare consolidate nu acopera alte informatii si
nu exprimam nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora.

In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare consolidate,
responsabilitatea noastra este de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a
analiza daca acestea nu sunt in concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare
consolidate sau cunostintele pe care le-am obtinut in urma auditului sau daca acestea par sa
includa erori semnificative. Daca, in baza activitatii desfasurate, ajungem la concluzia ca
exista erori semnificative cu privire la aceste alte informatii, noi trebuie sa raportam acest
lucru. Nu avem nimic de raportat in acest sens.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare consolidate

Conducerea Grupului are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor
financiare consolidate in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice

nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, cu modificarile si clarificarile ulterioare, si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare consolidate care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsabila sa evalueze
abilitatea Grupului de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si
sa prezinte, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea
principiului continuitatii activitatii, mai putin in cazul in care conducerea intentioneaza sa
lichideze Grupul sau sa ii inceteze activitatea, sau nu are nicio alternativa reala decat sa
procedeze astfel.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara a Grupului.

Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare consolidate

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare consolidate, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate
de eroare sau frauda si de a emite un raport de audit care sa includa opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un
audit desfasurat in conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la
nivel individual sau luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate
in baza acestor situatii financiare consolidate.
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Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul
profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De
asemenea:

* |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
consolidate, cauzate fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit
care sa raspunda acestor riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
constitui o0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include complicitate,
falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intern.

® Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit
adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficacitatii controlului intern al Grupului.

® Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

® Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Grupului de a-si continua activitatea. In cazul in
care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in
raportul de audit, asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare consolidate sau,
in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului nostru de audit.
Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina ca Grupul sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

® Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare consolidate,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare consolidate
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea
fidela.

® Obtinem suficiente probe de audit adecvate cu privire la informatiile financiare ale
entitatilor sau activitatilor din cadrul Grupului pentru a exprima o opinie asupra situatiilor
financiare consolidate. Suntem responsabili pentru indrumarea, supravegherea si
efectuarea auditului la nivelul grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia
noastra de audit.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele
planificate si programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam
pe parcursul auditului nostru.
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De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, actiunile intreprinse pentru eliminarea amenintarilor cu
privire la independenta sau masurile de protectie aplicate pentru a reduce acele amenintari.

Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare consolidate din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.

Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare consolidate si raportul
nostru de audit asupra acestora

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor ISA si descrise in
sectiunea ,,Alte informatii”, referitor la Raportul Consiliului de Administratie si Raportul de
remunerare, noi am citit aceste rapoarte si raportam urmatoarele:

a) in Raportul Consiliului de Administratie nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare consolidate la data de 31 decembrie 2023, atasate;

b) Raportul Consiliului de Administratie, identificat mai sus, include, sub toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara, cu modificarile si clarificarile ulterioare, Anexa 1, articolele 15-19
si articolele 26-27;

c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare consolidate intocmite la data de 31 decembrie 2023 cu privire la Grup si la
mediul acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
consolidat al administratorilor.

d) Raportul de remunerare identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de articolul 107 (1) si (2) din Legea 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata.

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE)
nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului

Numirea si aprobarea auditorului

Am fost numiti auditori ai Grupului de catre Adunarea Generala a Actionarilor la data de 19
iunie 2023 pentru a audita situatiile financiare consolidate ale exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2023. Durata totala de misiune continua a fost de un an, acoperind exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2023.
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Consecventa cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare consolidate exprimata in acest raport este
in concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-am
emis in aceeasi data in care am emis si acest raport.

Servicii non-audit

Nu am furnizat Grupului servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului si ramanem
independenti fata de Grup pe durata auditului.

Nu am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta alte servicii decat cele de audit
statutar si cele prezentate in raportul anual si in situatiile financiare.

Raport asupra conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare consolidate
incluse in raportul anual consolidat cu cerintele Regulamentului ESEF.

Am efectuat un angajament de asigurare rezonabila asupra conformitatii situatiilor financiare
consolidate ale societatii TTS (Transport Trade Services) SA (,,Societatea”) si ale filialelor sale
(impreuna denumite “ Grupul”) pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023,
incluse in fisierul electronic anexat ,,Pachet de raportare TTS (Transport Trade Services)
SA.zip” (identificat cu cheia
(40d69ffdf143e66e77072fe233551ecc7ff6e79102f32127bef040ba06b562510) cu
cerintele Regulamentul delegat (UE) 2019/815 al Comisiei din 17 decembrie 2018 de
completare a Directivei 2004/109/CE a Parlamentului European si a Consiliului in ceea ce
priveste standardele tehnice de reglementare privind specificarea unui format de raportare
electronic unic (,,Regulamentul ESEF”). Opinia noastra este exprimata exclusiv in ceea ce
priveste formatul electronic al situatiilor financiare consolidate si nu adreseaza alte informatii
incluse in raportul anual consolidat.

Descrierea obiectului si a criteriilor aplicabile

Conducerea a intocmit formatul electronic al situatiilor financiare consolidate ale Grupului
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 in conformitate cu cerintele
Regulamentului ESEF si pentru a se conforma cu acestea.

Cerintele de intocmire a situatiilor financiare consolidate in format ESEF sunt specificate in
Regulamentul ESEF si reprezinta, in opinia noastra, criteriile aplicabile astfel incat sa
exprimam o opinie de asigurare rezonabila.
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Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta

Conducerea Grupului este responsabila de conformitatea cu cerintele Regulamentului ESEF la
intocmirea formatului electronic al situatiilor financiare consolidate in XHTML. Aceasta
responsabilitate include selectarea si aplicarea etichetelor iXBRL adecvate utilizand
taxonomia specificata in Regulamentul ESEF si pentru a asigura consecventa intre formatul
electronic, lizibil pentru om, al situatiilor financiare consolidate (XHTML) si situatiile
financiare consolidate auditate. Responsabilitatea conducerii Grupului include, de asemenea,
proiectarea, implementarea si mentinerea controalelor interne pe care le considera necesare
pentru a permite intocmirea de situatii financiare consolidate in format ESEF care sa fie lipsite
de denaturari semnificative raportate la Regulamentul ESEF.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara in ceea ce priveste intocmirea situatiilor financiare consolidate ale
Grupului, inclusiv aplicarea Regulamentului ESEF.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie de asigurare rezonabila asupra
conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare consolidate cu cerintele
Regulamentului ESEF.

Am efectuat o misiune de asigurare rezonabila in conformitate cu ISAE 3000 (revizuit)
»,Misiunile de asigurare, altele decat auditul sau revizuirea informatiilor financiare istorice”
[ISAE 3000 (revizuit)]. Aceste standarde preved ca noi sa respectam standardele etice si sa
planificam si sa ne desfasuram misiunea astfel incat sa obtinem o asigurare rezonabila privind
masura in care formatul electronic al situatiilor financiare consolidate ale Grupului este
intocmit, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu criteriile aplicabile mentionate
mai sus. Natura, plasarea in timp si extinderea procedurilor selectate depind de rationamentul
nostru, incluzand o evaluare a riscului de denaturare semnificativa raportata la cerintele
Regulamentului ESEF cauzata fie de frauda, fie de eroare.

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca
misiunea de asigurare desfasurata in conformitate cu ISAE 3000 (revizuit) va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativa raportata la cerinte, daca aceasta exista.

Independenta noastra si managementul calitatii

Aplicam Standardul International de Management al Calitatii 1, Managementul Calitatii pentru
firmele care efectueaza audituri sau revizuiri ale situatiilor financiare sau alte misiuni de
asigurare sau servicii conexe, care necesita proiectarea, implementarea si operarea unui
sistem de management al calitatii, inclusiv politici sau proceduri privind conformitatea cu
cerintele etice, standardele profesionale si cerintele legale si de reglementare aplicabile.

Ne-am mentinut independenta si confirmam ca am respectat cerintele privind etica si
independenta impuse de Codul International de etica al profesionistilor contabili (inclusiv
standardele internationale de independenta) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA).
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Sumarul procedurilor efectuate

Obiectivul procedurilor pe care le-am planificat si le-am desfasurat a constat in obtinerea unei
asigurari rezonabile ca formatul electronic al situatiilor financiare consolidate este intocmit,
sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele Regulamentul ESEF. In
desfasurarea evaluarii noastre asupra conformitatii cu cerintele Regulamentului ESEF a
formatului electronic de raportare al situatiilor financiare consolidate ale Grupului, ne-am
mentinut scepticismul profesional si am aplicat rationamentul profesional. De asemenea:

. am obtinut o intelegere a controlului intern si procesele legate de aplicarea
Regulamentului ESEF in ceea ce priveste situatiile financiare consolidate ale Grupului,
inclusiv intocmirea situatiilor financiare consolidate ale Grupului in format XHTML si
etichetarea in limbaj care poate fi citit automat (iXBRL);

. am testat validitatea formatului XHTML aplicat;

. am verificat daca formatul electronic, lizibil pentru om, al situatiilor financiare
consolidate (XHTML) corespunde situatiilor financiare consolidate auditate;

. am evaluat caracterul complet al etichetarii informatiilor din situatiile financiare
consolidate utilizand limbajul care poate fi citit automat (iXBRL) conform cerintelor
Regulamentului ESEF;

. am evaluat caracterul adecvat al etichetelor iXBRL aplicate, selectate din taxonomia de
baza si crearea extensiilor pentru elementele din taxonomia extinsa specificata in
Regulamentul ESEF, in cazul in care nu au existat elemente adecvate in taxonomia de
baza;

. am evaluat ancorarea extensiilor taxonomiei de elementele din taxonomia extinsa
specificata in Regulamentul ESEF.

Consideram ca probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza pentru opinia noastra.

Opinie asupra conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare consolidate cu
cerintele Regulamentului ESEF

Pe baza procedurilor pe care le-am desfasurat, in opinia noastra, formatul electronic al
situatiilor financiare consolidate ale Grupului pentru exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie 2023 este intocmit, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu
cerintele Regulamentului ESEF.

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a

In numele, Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de audit: ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES S.R.L
Ernst & Young Assurance Services SRL Registrul Public Electronic: FA77

Bd. lon Mihalache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romania

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. FA77 Activitatil de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor financiar: Negoescu loana-Monica
\ ‘G,a/ Ngd}mf/{’ Registrul Public Electronic: AF3614
Nume Auditor / Partener: Negoescu loana Monica Bucuresti, Romania

Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. AF3614 29 martie 2024



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia consolidata a profitului si pierderii
Si a altor elemente ale rezultatului global
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”lei”, daci nu se specifica altfel)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Nota 2023 2022
Venituri 4 1.161.114.220 934.409.848
Alte venituri din exploatare 4 22.229.827 20.191.485
Materii prime si materiale (108.036.986) (123.833.868)
Costul bunurilor vandute (36.365.945) (32.523.946)
Cheltuieli cu subcontractorii (329.675.525) (331.178.765)
Cheltuieli cu salariile 6 (214.458.553) (124.214.100)
Cheltuieli administrative 5 (48.675.519) (45.122.439)
Amortizare si depreciere 7 (86.086.591) (72.940.789)
Alte castiguri 7 8.399.446 7.336.593
Alte pierderi (16.923.673) (21.727.950)
Total rezultat din exploatare 351.520.701 210.396.069
Venit din investitii in asociati 8 1.574.885 1.026.111
Venit financiar 9 5.237.519 1.327.762
Cheltuiala financiara 9 (4.802.941) (4.147.675)
Profitul brut 353.530.164 208.602.267
Cheltuieli cu impozitul pe profit 10 (48.058.127) (29.747.916)
Profit net aferent anului atribuibil 305.472.037 178.854.351
Alte elemente ale rezultatului global:
Alte elemente ale rezultatului global care vor

putea fi reclasificate ulterior prin situatia
rezultatului global

Diferenta de translatare (857.221) (711.470)
Total alte pierderi care vor putea fi reclasificate
ulterior prin situatia rezultatului global (857.221) (711.470)
Total rezultat global aferent anului 304.614.816 178.142.881
Profitul aferent anului atribuibil:
Actionarilor Societatii 283.542.059 164.061.610
Intereselor care nu controleaza 21 21.929.978 14.792.741
Total rezultat global aferent anului atribuibil:
Actionarilor Societétii 21 282.684.838 163.350.140
Intereselor care nu controleaza 21.929.978 14.792.741
Nr de actiuni 60.000.000 60.000.000
Rezultatul de baza si diluat net pe actiune 20 4,7257 2,7343

Aceste situatii financiare consolidate au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pgntru
emitere |la data de 29 martie 2024 de cétre:

A7

STEFANUT PETRU ~
DIRECTOR GENERAL

FLORESCU NICOLET
DIRECTOR FINANCIA

Eml&YmmgceScﬂms.ﬂ.L

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.
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29 MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia consolidata a pozitiei financiare

(toate sumele sunt exprimate in ”lei”, daci nu se specifica altfel)

La 31 decembrie 2023

ACTIVE

Active imobilizate
Imobilizari corporale

Fond comercial

Imobilizari necorporale
Drept de utilizare active
Investitii in entitatile asociate
Alte active imobilizate

Total active imobilizate

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Creante aferente contractelor cu clientii
Subventii guvernamentale

Alte active circulante

Depozite bancare pe termen scurt
Numerar si echivalente de numerar

Total active circulante
Total active

CAPITALURI PROPRII SI PASIV

Capital si rezerve
Capital social
Rezerve

Rezultat reportat

Capitaluri proprii atribuibile actionarilor
societdtii-mama

Interese care nu controleazi

Total capitaluri proprii

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Nota 2023 2022
12 922.352.683 665.998.798
13 32.319.054 3.846.603

1.314.764 1.375.410

12 798.644 228.941
14 9.157.058 8.483.345
15 3.824.248 691.051
969.766.451 680.624.148

16 34.665.237 39.738.689
17 63.872.877 84.648.748
17 1.683.687 11.292.254
18 3.990.301 14.103.367
18 35.797.393 28.566.065
28 35.911.001 -
28 193.715.040 146.032.810
369.635.536 324.381.933

1.339.401.987 1.005.006.081

19 61.739.602 61.739.602
20 207.759.856 286.956.544
595.037.756 353.086.676

954.537.214 701.782.822

21 132.420.309 116.616.621
1.086.957.523 818.399.443

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.
7

na

ISR Ve i

el 8 Young Assianee Senvies SRL

2-9 MAR. 2024

S:%ned for identification
Se

tru identificare



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia consolidata a pozitiei financiare

La 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in "lei”, daci nu se specifici altfel)

Datorii pe termen lung
Imprumuturi purtatoare de dobanda
Subventii guvernamentale

Datoriile cu leasing pe termen lung
Alte datorii pe termen lung

Datorii privind impozitul amanat

Total datorii pe termen lung

Datorii pe termen scurt

Datorii comerciale si alte datorii

Datorii aferente contractelor cu clientii
Subventii guvernamentale

Portiunea curenta a leasing-urilor
Imprumuturi purtatoare de dobanda si datorii
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Impozit pe profit datorat

Alte datorii pe termen scurt

Total datorii pe termen scurt
Total datorii

Total capitaluri proprii si datorii

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Not 2023 2022
22 74.699.782 40.879.479
25 18.532.662 14.922.614

1.099.011 263.832

25 6.609.939 380.330
10 16.218.793 9.299.504
117.160.187 65.745.759

23 38.018.484 45.270.965
23 8.096.834 8.150.627
25 1.759.903 5.616.808
393.663 57.806

22 36.056.374 26.829.020
24 5.553.229 3.881.069
13.425.146 10.985.777

25 31.980.644 20.068.807
135.284.277 120.860.879

252.444.464 186.606.638

1.339.401.987

1.005.006.081

Aceste situatii financiare consolidate au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru

emitere la data de 29 martie 2024 de céitre:

STEFANUT PETRU
DIRECTOR GENERAL

!

FLORESCU
DIRECTOR

NICOLETA
FINANCIAR

Notele atasate sunt parte integranti din situatiile financiare consolidate.

FPRREEET ¥

Eml&YmmganceScﬂms.ﬂ.L

29 MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia consolidata a fluxurilor de numerar
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”"LEI”, daci nu se specifica altfel)

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Profit inaintea impozitarii

Ajustari pentru elemente nemonetare:

Amortizare si depreciere

(Descrestere)/Crestere cu ajustarile pentru activele fixe
Stock Option Plan

Cheltuiala cu dobanda

Venit din dobanzi

(Castiguri) / Pierderi din vanzarea de mijloace fixe
Pierderi de credit asteptate (ECL)

Crestere / (Descrestere) neta cu provizioanele
Cota de profit a investitiilor in asociati

Venit din subventii guvernamentale

Profit din exploatare inaintea modificarilor in capitalul

circulant

Modificari in activele gi obligatiile din exploatare:
Descrestere/(Crestere) in creante comerciale si de alts
natura

Descrestere / (Crestere) in stocuri
(Descrestere)/ Crestere in datorii comerciale si de alts
naturd

Numerar din activitatea de exploatare

Dobéanzi platite
Impozit pe profit platit

Numerar net din activititi de exploatare

Activitati de investitii:

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Plati nete aferente achizitie Decirom

Venituri din vanzarea de mijloace fixe
Dividende incasate din investitii

Incasari din dobanzi

Subventii guvernamentale incasate

Depozite bancare pe termen scurt

Fluxuri de trezorerie utilizate in activitati de investitii

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Nota 2023 2022
353.530.164 208.602.267

12 86.086.591 72.940.789
12 (2.358.147) 4.797.068
2.972.451 .

3.795.203 3.114.745

(5.232.405) (1.305.102)

(625.781) 2.479.336

6.408.734 3.364.578

1.672.160 2.346.505

(1.463.866) (524.837)

(246.857) :

444.538.247 295.815.349

18.427.199 (60.704.687)

4.731.430 (10.166.337)

(18.549.145) 18.450.957
449.147.731 243.395.282

22 (3.795.203) (3.114.745)
(33.477.718) (15.516.336)
411.874.810 224.764.201
(249.526.291) (120.823.384)
(106.980,671) -
7.987.073 4.485.995

790.153 -

5.568.261 1.305.103

18 10.113.066 a
(35.911.001) -
(367.959.410) (115.032.286)
&

Notele atasate sunt parte integrant din situatiile financiare consolidate.

"

et & Young Assiranee Senvies SAL

29 MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia consolidata a fluxurilor de numerar
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”LEI”, dacé nu se specifici altfel)

Anul incheiat

Anul inchelat

la la
31 decembrie 31 decembrie
Nota 2023 2022
Activitati de finantare:

Dividende achitate (33.000.000) (17.850.000)
Imprumuturi incasate 22 57.447.370 24.387.996
Imprumuturi (achitate) 22 (14.399.713) (24.804.558)
Plati dividende catre minoritari 21 (5.952.907) (4.346.222)
Plati pentru investitii (184.876) (75.725)
(Plati aferente leasing)/ achzitii leasing (143.044) 88.610
Fluxuri de trezorerie din/ (utilizat in) activitati de finantare 3.766.830 (22.599.899)

(Descrestere) / Crestere netd a numerarului si a echivalentelor
de numerar 47.682.230 87.132.016
Numerar gi echivalente de numerar la inceputul anului 146.032.810 58.900.794
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 193.715.040 146.032.810

Aceste situatii financiare consolidate au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru

emitere la data de 29 martie 2024 de cétre:

SV

&

STEFANUT PETRU FLORESCU NICOLETA
DIRECTOR GENERAL DIRECT/OR FINANCIAR

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.
12

29 MAR. 2024

S:%ned for identification
Se

na

tru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

1. INFORMATII GENERALE

TTS (Transport Trade Services) S.A. (denumita in continuare »,Societatea”) este o societate infiintata in
Romania, in anul 1997, cu sediul social in str. Vaselor nr. 27, Bucuresti.

Obiectul de activitate al Societatii si al entitatilor din grup cuprinde expeditia internationald de marfa,
transportul, in principal transportul pe ape navigabile interioare si operarea portuara. Societatea ofera servicii
integrate, de la preluarea marfii intr-un port fluvial sau maritim, pana la punctul de destinatie.

Situatiile financiare consolidate ale Societatii la si pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023 cuprind
Societatea si filialele sale (denumite impreuna »Grupul” si individual ,entitatile Grupului”).

Situatiile financiare consolidate ale Societatii la si pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023 au fost
aprobate la 29 martie 2024.

Perimetrul de consolidare

TTS (Transport Trade Services) S.A. intocmeste situatii financiare pentru anul incheiat la 31 decembrie
2023. Situatiile financiare consolidate includ situatiile financiare ale societatilor TTS (Transport Trade
Services) S.A. (,Societatea”) si ale filialelor: CNFR Navrom S.A., Canopus Star S.R.L., TTS Porturi Fluviale
S.R.L,, TTS Operator S.R.L., Navrom Bac S.R.L, Navrom Shipyard S.R.L., Agrimol Trade S.R.L., Decirom
S.A, Bunker Trade Logistic S.R.L., TTS (Transport Trade Services) GMBH, Navrom River S.R.L.,
Superquattro Group S.R.L., Plimsoll Zrt, Fluvius Kft si Port of Fajsz Kft denumite ,Grupul”.

La 31 decembrie 2023 Compania detine participatii in urmatoarele companii:

Denumirea Principalul obiect de Sediul si locul 31 decembrie 31 decembrie
investitiei activitate operatiunilor Tip 2023 2022
% %
Galati,
CNFR Navrom S.A. Transport fluvial de marfa Romania Filiala 92,1839 92,16913
Constanta,
Canopus Star S.R.L. Operare portuara Romania Filiala 51 51
Galatj,
TTS Porturi Fluviale S.R.L. Operare portuara Rom‘énia Filiala 100 100
Constanta,
TTS Operator S.R.L. Operare portuara Romaénia Filiald 90 90
Constanta,
Decirom SA Operare portuara Romania Filiala 99,93 -
Transport fluvial de Galatj,
Navrom Bac S.R.L. persoane si bunuri Roméania Filiala 92,1839 91,7335
Repararea si intrefinerea Galati,
Navrom Shipyard S.R.L. navelor si ambarcatiunilor Roméania Filiala 92,1829 92,1642
Galatj,
Superquatro Group S.R.L. Lucrari hidrotehnice Romania Filiald 92,1839 92,1691
TTS (Transport Trade Servicii complementare de
Services) Gmbh transport Austria Filiala 75 75
Servicii complementare de Budapesta,
Plimsoll Zrt transport Ungaria Filiala 51 51
Budapesta,
Fluvius Kift Transport fluvial de marf4 Ungaria Filiala 51 51
Fajsz,
Port of Fajsz Kft Operare portuara Ungaria Filial& 100 100
Comercializarea de Bucuresti,
Agrimol Trade S.R.L. diverse produse Romania Filiala 99,9772 99,9772
Servicii complementare de Constanta,
Bunker Trade Logistics S.R.L. transport Romania Filiala 92,1839 92,13526
Transport feroviar de Chisinau, Entitate
Transterminal-S S.R.L. marfa Rep. Moldova asociatd 20 20
Galati, Entitate
Navrom Port Service S.A. Transport fluvial de marfa Romania asociata 49,98 49,98
Activitati de consultanta in Bucuresti,
Management NFR S.A. afaceri si management Romania Investitie 20 20
Bucuresti,
GIF Leasing IFN Leasing financiar Romania Investitie 7,7014 7,7014
m.;mmﬁ Services SRL
o 2-9. MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

1. INFORMATII GENERALE (continuare)

MANAGEMENT NFR SA este o entitate pe actiuni infiintata in anul 2003, in care TTS (Transport Trade
Services) SA detine 20%. Activitatea principals a entitatii se afla pe strada Vaselor nr. 34, Bucuresti.
Activitatea de baza este reprezentats de serviciile de consultanta in afaceri si management (cod CAEN 7022).
Societatea se afld in procedurs avansata de lichidare.

GIF LEASING IFN este o entitate cu raspundere limitata, infiintata in anul 2004, in care TTS (Transport
Trade Services) SA detine 7,7014% din capitalul social. Sediul entitatii se afld pe strada Negustori nr. 24,
Bucuresti. Activitatea principala este legats de leasing (cod CAEN 6491). Compania este in insolventa.

Grupul nu exercita nici o influentd semnificativd asupra celor 2 companii mentionate mai sus.

Combinarile de intreprinderi
Achizitie societate Decirom S.A

La 1 august 2023, Grupul a achizitionat 99,9% din actiunile Decirom SA, companie nelistata cu sediul in
Constanta, Romania. Obiectul principal de activitate il reprezinta operatiunile de incarcare si descarcare a
navelor fluviale $i maritime in Portul Constanta (cod CAEN 5224).

Grupul a achizitionat compania deoarece ofera posibilitatea extinderii serviciilor de manipulare a produselor
din segmentul operational.

Grupul a ales sa evalueze interesele care nu controleaz3 ale entitatii dobandite la valoarea justa.

Active si pasive achizitionate
Valorile juste ale activelor si pasivelor identificabile ale Decirom SA la data achizitiei au fost;

Valoarea justad recunoscuti la

achizitie
Active
Imobilizéri corporale (nota 12) 97.722.853
Numerar si echivalente de numerar 859.693
Creante comerciale 4.214.167
Alte active 200.535
Software 31.981
Pasive
Datorii comerciale si alte datorii 14.303.225
Datoria privind impozitul aménat (nota 10) 9.249.498
Total active nete identificabile la valoarea justi 79.476.507
Interese care nu controleaza evaluate la valoarea justa (nota 21) 108.596
Fond comercial (nota 13) 28.472.451
Contravaloarea achizitiei transferata 107.840.362
Analiza fluxurilor de numerar la achizitie (activitate de investitii)
Numerar plétit la achizitie 107.840.362
Numerar dobandit la achizitie (859.693)
Valoarea neta platita 106.980.671

Elml&YmmgceScﬂms.ﬂ.L
29, MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LE|", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

1. INFORMATII GENERALE (continuare)

In urma achizitiei datoriile comerciale si alte datorii includ un imprumut cétre actionari anteriori, asa cum este
prezentat Tn nota 25.

Valoarea justd la data achizitiei a creantelor comerciale este de 4.214.167 lei. Valoarea bruts a creantelor
comerciale este de 4.214.167 lei si este de asteptat ca toate sumele contractuale s poata fi incasate.

Fondul comercial de 28.472.451 lei cuprinde valoarea sinergiilor preconizate rezultate din achizitia Decirom,
care nu este recunoscuta separat. Fondul comercial este alocat in intregime segmentului de operare
portuara. Niciunul dintre fondul comercial recunoscut nu este de asteptat sa fie deductibil in scopul
impozitului pe venit.

Grupul a angajat un specialist in evaluare pentru a realiza un raport achizitie — alocare pret, pentru a
identifica si valoarea justa a activelor si pasivelor societatii Decirom la data achizitiei (1 august 2023) in
conformitate cu IFRS 3. Rezultatele raportului de alocare a preturilor de achizitie sunt prezentate mai sus.
Fondul comercial cuprinde valoarea sinergiilor preconizate in urma achizitiei (integrarea in cadrul Grupului).

Datoria privind impozitul amanat cuprinde n principal efectul fiscal al ajustarilor |la valoarea just inregistrate,
deoarece acestea nu vor fi deductibile in scopuri fiscale.

Valoarea justa a participatiei care nu controleaza in Decirom a fost calculats pe baza valorilor juste ale
activelor/datoriilor achizitionate sustinute de un model de depreciere, luand n considerare lipsa de sinergii
cu TTS Group inclusiv marje EBITDA de 29%-31%, WAC de 13,5%. cresterea perpetuitatii cu 3% si
cresterea veniturilor cu 7% in medie pentru perioada de 5 ani luatd in considerare.

Costurile aferente tranzactiei au fost inregistrate ca cheltuieli ale perioadei.
De la data achizitiei, Decirom SA a contribuit cu venituri in valoare de 21 milioane lei si pierdere neta de 1.5

milioane lei in Grup. Daca combinarea ar fi avut loc la inceputul anului 2023, veniturile Grupului ar fi fost
afectate cu un total de 45 mil. lei iar profitul inainte de impozitare cu profit de 1.4 mil. lei.

FPRREEET ¥
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI Sl
REVIZUITE, ASTFEL CUM AU FOST ADOPTATE DE UE

A. Amendamente la politicii contabile si prezentari in notele explicative.

Standardele/amendamentele care sunt in vigoare si au fost aprobate de Uniunea Europeana

New

Politicile contabile adoptate sunt in conformitate cu cele ale anului financiar precedent, cu exceptia
urmatoarelor standarde IFRS si amendamente ale IFRS care au fost adoptate de Grup incepand cu
1 ianuarie 2023:

o IFRS 17 Contracte de asigurare

o IAS 8 Politici contabile, schimbari de estimari contabile si corectarea erorilor: Definitia
estimarilor contabile (Amendamente),

o IAS 12 Impozit pe profit: Impozitul amanat legat de active si datorii rezultate dintr-o tranzactie
unica (Amendamente),

o IAS 12 Impozit pe profit: Reforma fiscala internationala - Regulile modelului Pilonul I
(Amendamente)

Noul IFRS adoptat si amendamentele IFRS nu au avut un impact material asupra politicilor contabile ale

Grupului,

o IAS 1 Prezentarea Situatiilor Financiare si Declaratia de Practia privind Raportarea Financiara
Internationala 2: Prezentarea politicilor contabile (Amendamente)

Modificarile au avut un impact asupra presentarii politicilor contabile ale Grupului, dar nu asupra
recunoasterii sau prezentarii oriciror elemente din situatiile financiare ale Grupului.

B. Standarde emise, dar care nu sunt inca in vigoare si neadoptate anticipat

B.1) Standardele/Amendamentele care nu sunt inca in vigoare, dar care au fost aprobate de
Uniunea Europeana:

IAS 1 Prezentarea Situatiilor Financiare: Clasificarea Datoriilor ca fiind curente sau pe
termen lung (Amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de raportare
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024, cu aplicare anticipata permisa si vor trebui
aplicate retrospectiv in conformitate cu IAS 8. Managmentul anticipeaza ca adoptarea
standardului $i a amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact semnificativ
asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada de aplicare initiala.

IFRS 16 Contracte de Leasing: Datoria de leasing aferenta operatiunilor de vanzare
urmate de leaseback (amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de
raportare anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024, cu aplicare anticipata permisa.
Managmentul anticipeaza ca adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele
existente nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada
de aplicare initiald.

B.2) Standardele/Amendamentele care nu sunt inca in vigoare si care nu au fost inca aprobate de
Uniunea Europeana:

Emsl“mhsgctms.ﬂ.l.
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IAS 7 Situatia Fluxurilor de Numerar si IFRS 7 Prezentarea Instrumentelor Financiare -
Aranjamentele de Finantare pentru Furnizori (Amendamente). Amendamentele intra in
vigoare pentru perioadele de raportare anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2024, cu
posibilitatea aplicarii anticipate. Managmentul anticipeaza c& adoptarea standardului si a
amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor
financiare ale Grupului in perioada de aplicare initial.

IAS 21 Efectele Variatiilor Cursurilor de Schimb Valutar: Lipsa convertibilitatii
(Amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de raportare anuale care
incep la sau dupa 1 ianuarie 2025, cu posibilitatea aplicarii anticipate. Managmentul anticipeaza
ca adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada de aplicare initiala.
Amendamentul in IFRS 10 Situatii Financiare Consolidate si IAS 28 Investitiile in Entitatile
Asociate si in Asocierile in Participatie: Vanzarea sau Contributia Activelor intre un
Investitor si Asociat sau Asocierea in Participatie. In decembrie 2015, IASB a amanat data
de efectuare a acestui amendament pe termen nedefinit. Managmentul anticipeaza ca
adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada de aplicare initiala.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
3.1 Declaratie de conformitate

Situatiile financiare conbsolidate au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiaré (,IFRS") si cu Interpretrile IFRIC, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeana.

3.2 Bazele intocmirii

Situatiile financiare consolidate au fost pregétite pe baza costului istoric, cu exceptia anumitor active care sunt
evaluate la valoarea justa asa cum este explicat in politicile contabile. Costul istoric este in general bazat pe
valoarea justa a contraprestatiei efectuate in schimbul activelor. Aceste situatii financiare au fost intocmite pe
baza evidentelor contabile statutare in conformitate cu principiile contabile din Romania, care au fost ajustate
pentru a se conforma cu IFRS adoptate de UE.

Spre deosebire de situatiile financiare consolidate la 31 decembrie 2022, Grupul a hotarat sa prezinte mai
detaliat unele informatii din perioada curent& pentru a spori nivelul de transparenta. Din acest motiv, grupul a
reclasificat informatiile pentru a oferi comparatibilitate cu situatiile curente.

Grupul a prezentat "active contractuale" si "datorii contractuale" in situatia pozitiei financiare, avand ca si
baza standardul IFRS 15. IFRS 15.109 permite unei entitati sa utilizeze descrieri alternative. Conducerea a
decis sa prezinte informatii suficiente, astfel incat utilizatorii situatiilor financiare sa poata distinge in mod clar
intre drepturile neconditionate de a primi contraprestatii (creante) si cele conditionate de drepturile de
finalizare a serviciului de a primi contraprestatia.

Mai mult, pentru o mai buna prezentare, conducerea a decis prezentarea pentru subventiile guvernamentale
(2, 3), activele contractuale (1), pasivele contractuale (4), impozitul pe venit de platit (5), alte venituri din
exploatare (6) si, de asemenea, prezentarea separata pentru alte castiguri si alte pierderi pozitia (7).

»1) activele contractuale au fost reclasificate din creante comerciale si alte creante Tn active contractuale
pentru a distinge intre drepturile neconditionate de a primi contraprestatie (creante) si drepturile conditionate
de finalizarea serviciului de a primi contraprestatie

2) ,3) Subventiile guvernamentale au fost reclasificate din Alte active circulante pentru a prezenta mai bine
natura sumei in situatia pozitiei financiare in conformitate cu IAS 1

4), 5) Datorii contractuale si impozitul pe profit de pltit reclasificate separat in situatia pozitiei financiare din
Alte datorii curente in conformitate cu IAS 1

6), 7) Alte venituri din exploatare reclasificate din alte céastiguri in Situatia contului de profit sau pierdere
pentru a arata separat valoarea contraprestatiilor variabile din contractele cu clientii n conformitate cu IFRS
15;

De asemenea, prezentarea altor castiguri si pierderi a fost reevaluata pentru a prezenta separat elementele
de céastig de elementele de pierderi.

8) Veniturile financiare si Cheltuielile financiare au fost reprezentate ca sume brute in loc de prezentarea
anterioara cand au fost prezentate nete ca Net de costuri/venituri financiare.

De asemenea, in situatiile fluxurilor de trezorerie, pentru anul incheiat la 31 decembrie 2022, exista o
reclasificare a platilor de dividende catre interesele minoritare de la fluxurile de numerar de investitii la
activitatea de finantare pentru a respecta mai bine IAS 7. Suma prezentata este aceeasi cu cea raportata.
anul trecut de 4.346.222 lei, aceasta fiind doar o modificare a categoriei unde este prezentat.(a se vedea
prezentarea mai jos)

Prezentam mai jos reclasificarea efectuata la nivelul fiecarui element-rand din situatia consolidata a profitului
$i pierderii si a altor elemente ale rezultatului global si situatia consolidata a pozitiei financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,

- P
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia consolidata a pozitiei financiare

Prezentare noua Raportate
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie Diferente
2023 2022 2022 2022 Nota
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 922.352.683 665.998.798 665.998.798 -
Fond comercial 32.319.054 3.846.603 3.846.603 -
Alte imobilizari necorporale 1.314.764 1.375.410 1.375.410 -
Dreptul de utilizare a activelor 798.644 228.941 228.941 -
Investitii in entitatile asociate 9.157.058 8.483.345 8.483.345 -
Alte active pe termen lung 3.824.248 691.051 691.051 -
Total active imobilizate 969.766.451 680.624.148 680.624.148 -
Stocuri 34.665.237 39.738.689 39.738.689 -
Creante comerciale 63.872.877 84.648.748 95.941.002 (11.292.254)
Creante aferente 1
contractelor cu clientii 1.683.687 11.292.254 - 11.292.254
Subventii guvernamentale 3.990.301 14.103.367 - 14.103.367 2
Alte active circulante 35.797.393 28.566.065 42.669.432 (14.103.367)
Depozite bancare pe
termen scurt 35.911.001 - - -
Numerar si echivalente
in numerar 193.715.040 146.032.810 146.032.810 -
Total active circulante 369.635.536 324.381.933 324.381.933 -

Total active

CAPITALURI PROPRII SI
PASIVE

Capital si rezerve

1.339.401.987

1.005.006.081

1.005.006.081

Capital subscris 61.739.602 61.739.602 61.739.602 B
Rezerve 297.759.856 286.956.544 286.956.544 -
Rezultatul reportat 595.037.756 353.086.676 353.086.676 -
Total capital si rezerve 954.537.214 701.782.822 701.782.822 -
Capitaluri proprii atribuibile

capitalurilor proprii

detinatorii societatii-mama 954.537.214 701.782.822 701.782.822 -
Interese care nu controleaza 132.420.309 116.616.621 116.616.621 -
Total capitaluri proprii 1.086.957.523 818.399.443 818.399.443 B
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia consolidata a pozitiei financiare

Datorii pe termen lung
Imprumuturi termen lung

Subventii guvernamentale
Datorii privind impozitul
amanat

Datorii privind leasingul

Alte datorii pe termen lung
Total datorii pe
termen lung

Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si
alte datorii
Datorii aferente
contractelor cu clientii

Subventii guvernamentale
Datorii privind leasingul
Imprumuturi termen scurt
Provizion

Impozitul pe venit datorat
Alte datorii curente

Total datorii curente

Total pasive
Total capitaluri
proprii si pasive

Prezentare
noua Raportate

31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie Diferente
2023 2022 2022 2022 Nota

74.699.782 40.879.479 40.879.479 -
18.532.662 14.922.614 - 14.922.614 3

16.218.793 9.299.504 9.299.504 -

1.099.011 263.832 263.832 -

6.609.939 380.330 15.302.944 (14.922.614)

117.160.187 65.745.759 65.745.759 -

38.018.484 45.270.965 45.270.965 -
8.096.834 8.150.627 - 8.150.627 4
1.759.903 5.616.808 - 5.616.808 3

393.663 57.806 57.806 -

36.056.374 26.829.020 26.829.020 -

5.553.229 3.881.069 3.881.069 -
13.425.146 10.985.777 - 10.985.777 5
31.980.644 20.068.807 44.822.019 (24.753.212)

135.284.277 120.860.879 120.860.879
252.444.465 186.606.638 186.606.638
1.339.401.988 1.005.006.081 1.005.006.081
et g s e S SAL
2-9. MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia consolidata a profitului si pierderii

Venit

Alte venituri din exploatare
Materii prime si materiale
Costul bunurilor vandute
Amortizare si depreciere
Cheltuieli cu subcontractorii
Cheltuieli cu salariile
Cheltuieli administrative
Alte castiguri

Alte pierderi

Alte castiguri si pierderi
Rezultatul operational
Venit din investitii financiare
Venituri financiare
Cheltuiala financiara

(Cost)/Venit net de finantare
Profitul anului din operatiuni
continue

Cheltuieli cu impozitul pe profit
Rezultatul global total al
exercitiului

Alte elemente ale
rezultatului global:

Alte elemente ale rezultatului
global care vor putea fi
reclasificate ulterior prin
situatia rezultatului global

Diferenta de translatare

Total alte pierderil care vor
putea fi reclasificate ulterior
prin situatia rezultatului
global

Total rezultat global
aferent anului

Profitul aferent anului
atribuibil:

Actionarilor Societatii

Intereselor care nu controleaza

Prezentare
noua Raportate

Diferente

2023 2022 2022 2022 Nota
1.161.114.220 934.409.848 934.409.848 -

22.229.827 20.191.485 - 20.191.485 6
(108.036.986) (123.833.868) (123.833.868) -
(36.365.945) (32.523.946) (32.523.946) -
(86.086.591) (72.940.789) (72.940.789) -
(329.675.525) (331.178.765) (331.178.765) -
(214.458.553) (124.214.100) (124.214.100) -
(48.675.519) (45.122.439) (45.122.439) -
8.399.446 7.336.593 - 7.336.593
(16.923.673) (21.727.950) - (21.727.950)
- - 5.800.128 (5.800.128)
351.520.701 210.396.069 210.396.069 -
1.574.885 1.026.111 1.026.111 -

5.237.519 1.327.762 - 1.327.762 8
(4.802.941) (4.147.675) - (4.147.675)
- - (2.819.913) 2.819.913
353.530.164 208.602.267 208.602.267 -
(48.058.127) (29.747.916) (29.747.916) -
305.472.037 178.854.351 178.854.351 -
(857.221) (711.470) (711.470) -
(857.221) (711.470) (711.470) -
304.614.816 178.142.881 178.142.881 -
283.542.059 164.061.610 164.061.610 B

21.929.978 14,792,741 14.792.741 - g
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia consolidata a fluxurilor de numerar

Fluxuri de trezorerie din
activitati de exploatare:

Profit inaintea impozitérii

Ajustari pentru elemente
nemonetare:
Amortizare si depreciere
Cheltuiala cu dobanda
Venit dobanda
Cheltuiala neta cu dobanda
Pierderi din creante
(Castiguri) / Pierderi din
vanzarea de mijloace fixe
Crestere neta cu provizioanele
pentru active circulante
Pierderi de credit asteptate (ECL)
Crestere / (Descrestere) nets
cu provizioanele
SOP
Cota de profit a investitiilor in asociati

(Descrestere)/Crestere cu ajustarile
pentru activele imoblizate

Venituri din
subventii guvernamentale

Profit din exploatare inaintea
modificdrilor in capitalul circulant

Modificari in activele si
obligatiile din exploatare:
Descrestere/(Crestere) in creante
comerciale si de alta natura
Descrestere / (Crestere) in stocuri
(Descrestere)/ Crestere in datorii
comerciale si de altd natura

Numerar din activitatea
de exploatare

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Prezentare

noua Raportate
2023 2022 2022 Diferente
353.530.164 208.602.267 208.602.267 -
86.086.591 72.940.789 72.940.789 -
3.795.203 3.114.745 - 3.114.745
(5.232.405) (1.305.102) - (1.305.102)
- - 1.809.643 1.809.643
- - 4.241.874 (4.241.874)
(625.781) 2.479.336 2.479.336 -
- (877.296) 877.296
6.408.734 3.364.578 - 3.364.578
1.672.160 2.346.505 2.346.505 -
2.972.451 - - -
(1.463.866) (524.837) (524.837) -
(2.358.147) 4.797.068 4.797.068 -
(246.857) - - -
444.538.246 295.815.349 295.815.349 -
18.427.199 (60.704.686) (60.704.686) -
4,731.430 (10.166.337) (10.166.337) -

(18.549.145)

449.147.731

(3.795.203)
(33.477.718)
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243.395.283

(3.114.745)
(15.516.336)

18.450.957

243.395.282

(3.114.745)
(15.516.336)
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Numerar net din activitati
de exploatare
Activitati de investitii:
Achizitii de imobilizari corporale
si necorporale
Plati nete aferente achizitie Decirom
Venituri din vanzarea de mijloace fixe

Dividende incasate din investitii
Incaséri din dobanzi

Depozite bancare pe termen scurt
Subventii incasate

Plati dividende catre minoritari
Numerar net folosit in
activitatea de investitii

Activitatea de finantare:

Achizitii interes minoritare
Plati dividende catre minoritari
Dividende platite

Imprumuturi incasate

Imprumuturi (achitate)
(Plati leasing)/ achizitii leasing

Fluxuri de trezorerie din/ (utilizat
in) activitati de finantare

(Descrestere) / Crestere net& a
numerarului si a
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de
numerar la inceputul anului

Numerar si echivalente de
numerar la sfarsitul anului

Prezentare
noua Raportate
2023 2022 2022 Diferente
411.874.810 224.764.201 224.764.201 -
(249.526.291)  (120.823.384) (120.823.384) .
(106.980.671) (75.725) (75.725)
790.153 - - -
7.987.073 4.485.995 4.485.995 -
5.568.261 1.305.102 1.305.102 -
(35.911.001) . :
10.113.066 - -
- - (4.346.222) 4.346.222
(367.959.410) (115.032.286) (119.454.233)
(184.876) (75.725) - (75.725)
(5.952.907) (4.346.222) - (4.346.222)
(33.000.000)  (17.850.000)  (17.850.000) :
(14.399.713) (24.804.557) (24.804.557) -
57.447.370 24.387.996 24.387.996 -
(143.044) 88.610 88.610 -
3.766.830  (22.599.899)  (18.177.951) (4.421.947)
47.682.230 87.132.016 87.132.016 -
146.032.810 58.900.794 58.900.794
193.715.040 146.032.810 146.032.810
B Yo s e S SRL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Principalele politici contabile sunt:

Principiul continuitatii activitati

Conducerea are la momentul aprobdrii situatiilor financiare, o asteptare rezonabild ca Grupul are resurse
adecvate pentru a continua existenta operational in viitorul previzibil. Astfel, ei continua s adopte baza
contabilitatii continuitatii activitatii in Tntocmirea situatiilor financiare.

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei, care este moneda de prezentare a Grupului. Situatiile
financiare sunt prezentate in lei, rotunjite, f4ra zecimale. Tranzactiile realizate in moneda str&ina sunt
exprimate in lei prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele si datoriile monetare
exprimate in moneda stréina la sfarsitul exercitiului financiar sunt exprimate in lei la cursul de schimb de Ia
data respectiva. Pierderile si castigurile din diferentele de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt
prezentate in contul de profit si pierdere aferent exercitiului respectiv.

In cadrul Grupului sunt incluse si companii care au moneda functionald HUF sau EUR, pentru care se aplica
coversia in lei.. Diferentele rezultate sunt inregistrate prin alte elemente ale rezultatului global. Grupul
prezinta acest efect in situatia modificarilor capitalurilor proprii de mai sus. Cu toate acestea, prezentarea
unor astfel de elemente nu modifica natura rezervei. In general, reclasificarea in profit sau pierdere va avea
loc numai atunci cand acest lucru este impus de IFRS.

Cursurile de schimb valabile la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt:

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

EUR 4,9746 4,9474
UsD 4,4958 4,6346

Activele si datoriile nemonetare evaluate la valoare justa intr-o moneda str&ina sunt convertite in moneda
functionala la cursul de inchidere de la data la care a fost stabiliti valoarea justa.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric Intr-o moneda striina vor fi convertite la rata de
schimb de la data tranzactiei.

Active si datorii pe termen scurt si pe termen lung

Grupul prezinta active si datorii In situatia pozitiei financiare pe baza clasificarii termen scurt / termen lung.
Un activ este curent atunci cand:

o se asteaptd sa fie realizat sau intentionat sa fie vandut sau consumat in ciclul normal de
functionare

o este detinut Tn principal in scopul tranzactionérii

° se asteapta sa fie realizat in termen de douasprezece luni de la perioada de raportare, sau

. constituie numerar si echivalente de numerar.

Toate celelalte active sunt clasificate ca imobilizate.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

O datorie este pe termen scurt atunci cand:

. se asteapta sa fie achitata in ciclul normal de functionare

e este detinuta n principal in scopul tranzactiondrii

° urmeaza sa fie decontata in termen de douasprezece luni de la perioada de raportare sau

o nu exista niciun drept neconditionat de a amana decontarea datoriei pentru cel putin doudsprezece

luni dupa perioada de raportare
Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt clasificate drept active si datorii pe termen lung.
Evaluarea la valoarea justi
Grupul evalueazé si recunoaste navele la valoarea justs (prezentate Ia categoria nave).

De asemenea, valorile juste ale instrumentelor financiare evaluate la cost amortizat sunt estimate in
scopul prezentarii informatiilor.

Valoarea justa este pretul care ar fi primit pentru a vinde un activ sau platit pentru a transfera o datorie
intr-o tranzactie obisnuita intre participantii din piata la data evaluarii. Evaluarea la valoarea justs se
bazeaza pe prezumtia ca tranzactia de vanzare a activului sau transferul datoriei are loc fie:

- pe piata principala pentru activ sau datorie, sau
- in absenta unei piete principale, pe cea mai avantajoasa piatd pentru activ sau datorie.

Principala sau cea mai avantajoasa piat4 trebuie s3 fie accesibils Societatii.

Valoarea justd a unui activ sau a unei datorii este evaluata utilizand ipotezele pe care participantii la piats
le-ar folosi atunci cand stabilesc pretul activului sau datoriei, presupunand ca participantii la piata
actioneaza in interesul lor economic.

O evaluare la valoarea justa a unui activ nefinanciar ia in considerare capacitatea unui participant la piata
de a genera beneficii economice prin utilizarea activului in cea mai buna utilizare a acestuia sau prin
vanzarea acestuia catre un alt participant la piata care ar folosi activul in cea mai buni utilizare.

Toate activele si datoriile pentru care valoarea justs este evaluats sau prezentata in situatiile financiare
sunt clasificate in cadrul ierarhiei valorii juste, descrise dupa cum urmeaza, pe baza celui mai scazut nivel
de intrare care este semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa in ansamblu:

- Nivelul 1: preturi de piata pe piete active pentru active sau datorii identice

- Nivelul 2: date de intrare altele decat preturile de piata cotate incluse in nivelul 1, care sunt
observabile pentru activ sau datorie, direct, sau indirect.

- Nivelul 3: datele de intrare sunt neobservabile pentru activ sau datorie.

Pentru activele si datoriile care sunt recunoscute in situatiile financiare pe o baza recurenta, Societatea
stabileste dac& au avut loc transferuri intre niveluri din ierarhie, reevaluand categorizarea (pe baza
datelor de intrare de la nivelul cel mai sc&zut, care este semnificativ pentru evaluarea valorii juste ca
intreg) la sfarsitul fiecérei perioade de raportare.

Conducerea Societatii stabileste politicile si procedurile atat pentru evaluarea recurentd a valorii juste,
cum ar fi terenurile, cladirile, cat si pentru evaluarea nerecurentd, cum ar fi activele detinute pentru
vanzare din operatiuni intrerupte.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Evaluatorii externi sunt implicati in evaluarea activelor semnificative, cum ar fi terenuri, cladiri,
echipamente. Implicarea evaluatorilor externi este decisa anual de catre conducere. Criteriile de selectie
includ cunostinte de piata, reputatie, independenta si daca sunt mentinute standardele profesionale.

La fiecare data de raportare, conducerea analizeaza miscarile valorilor activelor si pasivelor care trebuie
reevaluate conform politicilor Societatii, verificand principalele date de intrare aplicate in cea mai recents
evaluare si evaluand modificarile din evaluarea anterioara.

In scopul prezentarii de informatii cu privire la valoarea justa, Societatea a stabilit clase de active si datorii
pe baza naturii, caracteristicilor si riscurilor activului sau datoriei si a nivelului ierarhiei valorii juste, dupa
cum s-a explicat mai sus.

Situatiile financiare consolidate includ situatiile financiare ale Societéatii si ale entitatilor controlate de aceasta
(filialele) la fiecare 31 decembrie. Controlul se obtine atunci cand Societatea:

° are puterea asupra entitatii in care s-a investit;
o este expusa, sau are drepturi, la castiguri variabile din implicarea sa in entitatea in care s-a investit; si
. are capacitatea de a-si folosi puterea pentru a-si influenta castigurile.

Societatea reevalueaza daca controleazi sau nu o entitate in care s-a investit, daca faptele si circumstantele
indica faptul c& existd modificari la unul sau mai multe dintre cele trei elemente de control enumerate mai
sus.

Atunci cand Societatea detine mai putin de o majoritate a drepturilor de vot ale unei entitati in care s-a
investit, considera ca are control asupra entitatii in care s-a investit atunci cand drepturile de vot sunt
suficiente pentru a-i oferi capacitatea practica de a influenta unilateral activitatile relevante ale entitétii in care
s-a investit. Societatea ia in considerare toate faptele si circumstantele relevante pentru a evalua dacs
drepturile de vot ale Societatii intr-o entitate in care s-a investit sunt suficiente sau nu pentru a-i conferi
control, inclusiv:

. dimensiunea drepturilor de vot detinute de catre Societate in raport cu marimea si distributia detinerilor
celorlalti detinatori de drepturi de vot;

o potentiale drepturi de vot detinute de Societate, de alti detintori de drepturi de vot sau de alte parti;
o drepturi care decurg din alte aranjamente contractuale; Si
. orice alte fapte si circumstante suplimentare care indic faptul ca Societatea are sau nu capacitatea

efectiva de a influenta activitatile relevante in momentul in care trebuie luate decizii, inclusiv modele
de vot la adundrile anterioare ale actionarilor.

Consolidarea unei filiale incepe atunci cand Societatea obtine controlul asupra filialei si inceteaza atunci
cand Societatea pierde controlul filialei. Mai exact, rezultatele filialelor achizitionate sau cedate in cursul
anului sunt incluse n contul de profit si pierdere de la data la care Societatea castiga controlul pana la data
la care Societatea inceteaza s& controleze filiala.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.3  Bazele consolidarii (continuare)

Rezultatul global total al filialelor este atribuit actionarilor Societatii si intereselor care nu controleaz, desi
aceasta inseamna cd interesele care nu controleaza inregistreaza un deficit de sold.

Atunci cand este necesar, se efectueaza ajustari are situatiilor financiare ale filialelor pentru a aduce politice
lor contabile pe aceeasi linie cu cele folosite de alte societéti ale Grupului.

Toate tranzactiile cu entitatile afiliate, soldurile, veniturile si cheltuielile sunt eliminate in intregime la
consolidare.

Interesele care nu controleaza in filiale sunt identificate separat de capitalurile proprii ale Grupului in
acestea. Acele interese ale actionarilor minoritari care prezinta interese care le confers titularilor o pondere
proportionala in activele nete la lichidare pot fi initial evaluate la valoarea justa sau la cota proportionala a
participatiilor minoritare din valoarea justa a activului net identificabil al entitatii dobanditoare. Evaluarea este
selectata in functie de fiecare achizitie in parte. Alte participatii minoritare sunt evaluate initial la valoarea
justa. Ulterior achizitiei, valoarea contabild a intereselor care nu controleaza este valoarea acelor interese la
recunoasterea initiala plus cota-parte a intereselor minoritare in modificarile ulterioare ale capitalului propriu.

Profitul sau pierderea si fiecare componenta a altor elemente ale rezultatului global sunt atribuite
proprietarilor Societatii si intereselor care nu controleaza. Rezultatul global total al filialelor este atribuit
proprietarilor Societatii si intereselor care nu controleaza, chiar dac acest lucru inseamné ca interesele care
nu controleaza au un sold pe minus.

Modificari in interesele Grupului in filialele existente

Modificarile in interesele Grupului in filialele existente care nu au drept efect pierderea controlului Grupului
asupra filialelor sunt contabilizate drept tranzactii de capital propriu. Valorile contabile ale intereselor
Grupului si interesele care nu controleaza sunt ajustate, iar valoarea justa a contraprestatiei achitate sau
primite este recunoscuta direct in capitalul propriu si atribuita actionarilor Societatii.

Atunci cand Grupul pierde controlul asupra unei filiale, un castig sau o pierdere se recunoaste in contul de
profit sau pierdere, fiind calculat(3) ca diferenta ntre: (i) suma dintre valoarea justa a contraprestatiei
incasate $i valoarea justa a interesului pastrat si (i) valoarea contabil4 anterioara a activelor (inclusiv fondul
comercial), si a datoriilor filialei si a intereselor care nu controleaza.

Atunci cand activele filialei sunt evaluate la valoarea reevaluats sau la valoarea justa, castigurile sau
pierderile aferente acumulate sunt recunoscute in rezervele din reevaluare in cadrul altor elemente ale
rezultatului global. Pe masura ce imobilizarile corporale evaluate la valoarea just& sunt cedate, rezerva din
reevaluare aferenta activului respectiv este transferata rezultatului reportat.

Valoarea justa a oricarei investitii pastrate in fosta filiald atunci cand controlul a fost pierdut este consideratd
valoarea justa la recunoasterea initiald pentru recunoasterea ulterioara conform IFRS 9 sau, dacd este
cazul, costul recunoasterii initiale a unei investitii ntr-o entitate asociats sau o entitate controlats in comun.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.4 Fondul comercial

Fondul comercial provenit din achizitii este m&surat la costul stabilit la data achizitiei intreprinderii, minus
deprecierea acumulata. daca este cazul.

Fondul comercial se evalueaza ca valoarea cea mai mare dintre valoarea contraprestatiei transferate,
valoarea oricaror interese minoritare in entitatea in care s-a investit si valoarea justd a intereselor detinute
anterior de dobanditor in entitatea in care s-a investit (daca exista) si valoarea net& a sumelor la data
achizitiei ale activelor identificabile achizitionate si a datoriilor asumate. Daca, dupa reevaluare, valoarea
neta a sumelor la data achizitiei ale activelor identificate achizitionate si a datoriilor asumate depaseste suma
contraprestatiei transferate, valoarea oricaror interese care nu controleaza in entitatea in care s-a investit si
valoarea justd a intereselor detinute anterior de dobanditor in entitatea in care s-a investit (daca exista),
excedentul este recunoscut imediat in contul de profit si pierdere drept céastig din achizitia la pret avantajos.

Tn scopul testarii pentru depreciere, fondul comercial este alocat fiecareia dintre unitatile generatoare de
venit ale Grupului (sau grupuri de unitati generatoare de venit) care se preconizeaza ca vor beneficia de
sinergiile combinarii.

O unitate generatoare de numerar céreia i-a fost alocat fondul comercial este testat in vederea deprecierii
anual, sau mai frecvent daca exista indicii c& unitatea poate inregistra depreciere. Daca valoarea
recuperabila a unitatii generatoare de numerar este mai mica decat valoarea sa contabila, Initial, pierderile
din depreciere se aloca pentru a reduce valoarea contabild a fondului comercial alocat unitatii, iar apoi a
celorlalte active ale unitatii proportional cu valoarea contabil3 a fiecarui activ al unitatii. Pierderea din
deprecierea fondului comercial este recunoscuta direct in contul de profit si pierdere. Pierderea din
deprecierea fondului comercial recunoscuté nu se reia in perioadele ulterioare.

3.5 Investitii in entitdtile asociate

O entitate asociaté este o entitate asupra céreia Grupul exercita o influentad semnificativa si care nu este nici
filiald, nici interes intr-o asociere in participatiune. Influentd semnificativa inseamna puterea de a participa la
deciziile privind politicile financiare si de exploatare ale entitatii in care se investeste, ins& nu exercitarea
controlului sau a controlului comun asupra acelor politici.

Rezultatele si activele si datoriile entitatilor asociate sunt incluse in aceste situatii financiare consolidate prin
metoda punerii in echivalentd, cu exceptia cazului in care investitia este clasificata ca fiind detinuta in
vederea vanzarii, caz Tn care este inregistrat& conform IFRS 5. Conform metodei punerii in echivalenta,
investitia Intr-o entitate asociaté este recunoscut3 initial in situatia consolidata a pozitiei financiare la cost si
apoi ajustata pentru a recunoaste cota Grupului din profitul sau pierderea si alte elemente ale rezultatului
global inregistrate de entitatea asociata.

La cedarea unei entitdti asociate care duce la pierderea influentei semnificative a Grupului asupra
respectivei entititi asociate, orice investitie pastrats este evaluata la valoarea justa la data respectiva, iar
valoarea justa este considerata valoarea justd la momentul recunoasterii initiale ca imobilizare financiara
conform IFRS 9. Diferenta intre valoarea contabil anterioara a entitatii asociate atribuibile interesului pastrat
$i valoarea sa justa este inclusa in calculul castigurilor sau pierderii la momentul cedérii entitatii asociate.

3.6 Active imobilizate detinute in vederea vanzirii

Activele imobilizate si grupurile destinate cedérii sunt clasificate drept detinute in vederea vanzarii daca
valoarea lor contabila va fi recuperata in principal printr-o tranzactie de vanzare, si nu prin utilizare continua.
Aceasta conditie este considerata indeplinitd dacd vanzarea are o probabilitate ridicat, iar activul imobilizat
este disponibil pentru vanzare imediatd asa cum se prezint3 la momentul respectiv. Conducerea trebuie s3
se fi angajat sd vanda, si ar trebui s& se preconizeze ca vanzarea va indeplini criteriile de recunoastere drept
vanzare finalizaté in termen de un an de la data clasificarii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.6 Active imobilizate detinute in vederea vanzirii (continuare)

Atunci cand Grupul este angajat intr-un plan de vanzare care implica pierderea controlului filialei, toate
activele si datoriile acelei filiale sunt clasificate drept detinute in vederea vanzarii atunci cand criteriile
descrise mai sus sunt indeplinite, indiferent daca

Grupul va retine interese care nu controleaza in fosta filiala in urma vanzarii.

Activele imobilizate (sau grupurile destinate cedérii) clasificate drept detinute in vederea vanzarii sunt
evaluate la valoarea cea mai mica dintre valoarea contabil si valoarea justa minus costurile generate de
vanzare.

3.7 Venituri din contractele cu clientii

In conformitate cu standardul IFRS 15, veniturile sunt recunoscute atunci cand clientul dobandeste controlul
asupra bunurilor sau serviciilor prestate, la suma care reflects pretul la care se asteaptd compania s il
primeasca in schimbul acestor bunuri sau servicii.

Grupul a implementat urmatorii 5 pasi de analiza in recunoasterea veniturilor:

1) Identificarea contractului cu clientul.

2)  Identificarea obligatiilor de executare din contract. Obligatiile de executare sunt promisiuni intr-un
contract de a livra bunuri sau servicii care sunt distincte pentru clienti.

3) Determinarea pretului tranzactiei, fara reduceri, retururi, stimulente pentru vanzari si taxa pe valoarea
adaugata, pe care o entitate are dreptul s3 il obtina drept compensatie pentru livrarea bunurilor sau
serviciilor promise in contract

4) Alocarea pretul tranzactiei fiecarei obligatii de executare pe baza preturilor individuale relative de
vanzare ale fiecdrui bun sau serviciu distinct promis in contract. Atunci cand acest lucru nu poate fi
observat direct, pretul individual de vanzare relativ este estimat pe baza marjei cost-plus preconizate.

5) Recunoasterea veniturilor atunci cand obligatia de executare a fost indeplinita prin livrarea bunurilor sau
serviciilor promise clientului (atunci cand clientul are control asupra bunurilor sau serviciilor).

Grupul recunoaste venituri din urmatoarele stream-uri:

1) din servicii logistice
2) din vanzari de marfuri
3) din contracte de constructie.

Veniturile din contractele cu clientii sunt recunoscute atunci cand controlul bunurilor este transferat clientului
la 0 suma care reflectd contraprestatia la care Grupul se asteapté s& o primeasca in schimbul acelor bunuri.

Veniturile din serviciile logistice sunt recunoscute in timp, deoarece clientul beneficiaza de performanta
entitatii pe masura ce serviciile sunt prestate.

Veniturile se evalueaza pe baza contraprestatiei la care Grupul se asteaptd s& aiba dreptul intr-un contract
cu un client si exclude sumele colectate in numele tertilor. Grupul recunoaste veniturile atunci cand transfers
controlul unui produs sau serviciu unui client.

Veniturile se evalueaza in conformitate cu clauzele contractuale. Veniturile din vanzari sunt reduse pentru
retururi, reduceri comerciale si alte reduceri similare. Regula de baz3 este ca preturile / tarifele sunt calculate
pe baza costurilor + profitului, in conditiile pietei. Preturile din port sunt mai stabile, contractate mai ales
anual, dar de obicei aceleasi pe o perioada mai lungé de timp. Tarifele pentru transport sunt mai stabile
pentru minereuri si o parte din substantele chimice, respectiv contracte valabile un an (sau mai mult),
contractele spot sunt calculate conform regulii de baza. Tarifele pentru cereale sunt agreate pentru
principalele volume, pe baza unui contract pe un an, tarifele fiind mai mari in timpul sezonului (iulie -
decembrie) si mai mici in extrasezon (ianuarie-iunie); contractele spot respecta regula de baza.
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Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.7 Venituri din contractele cu clientii (continuare)

Preturile la transport sunt ajustate cu BAF (suprataxa de buncar) si LWS (suprataxa de apa mica).
Societatea are urmatoarele fluxuri de venituri.

3.7.1. Venituri din contracte de logistica

Veniturile din servicii logistice (transport, expeditie, operatiuni portuare) sunt recunoscute n timp in
conformitate cu conditiile contractuale:

Veniturile din serviciile logistice sunt recunoscute pe masura ce transportul este confirmat de beneficiar
pe baza urmétoarelor documente:

- documente de transport (conosament, alte documente de transport aferente);

- Documente care atesta operatiunea de descércare de pe vehicule de transport, cum ar fi slepuri, nave
maritime sau operatiunea de incarcare a inc&rcarii marfurilor (cont la descarcare / Raport de iesire -
OTR/ proiect de sondaj de descarcare);

- Pentru serviciile de transport in desfasurare la sfarsitul anului - veniturile sunt recunoscute deoarece
sunt executate in functie de procentul de executie a serviciului, iar valoarea recunoscuta se bazeaza
pe datele referitoare la pozitia navelor la sfarsitul anului.:

Grupul a concluzionat, in general, ca este principalul in aranjamentele sale privind veniturile, deoarece, de
reguld, isi asuma responsabilitatea pentru serviciile catre clientul final, negociaza pretul si Tsi asuma riscul de
neplata.

Veniturile se reflecta in segmentul forwarding (venituri generate de TTS (Transport Trade Services) SA,
Plimsoll zrt Ungaria si TTS (Transport Trade Services) gmbh Austria), segmentul transport fluvial (venituri
generate de CNFR NAVROM SA, Navrom Bac SRL si Fluvius kft Ungaria) si segmentul operatiunilor
portuare (venituri generate de filialele Canopus Star SRL,TTS Operator SRL si Decirom din Constanta, filiala
TTS Porturi Fluviale SRL din Galati si filiala Port of Fajsz kft din Ungaria) detaliate in Nota 11. Segmentul
Forwarding este in principal implicat in contractarea clientilor finali si subcontractarea lucrérilor care trebuie
efectuate de furnizorii de transport in principal din segmentul transport fluvial, dar si furnizori terti.
Operatiunile portuare ofera servicii si pentru primele dou segmente, dar si pentru alti clienti terti. Veniturile
sunt recunoscute in timp in conformitate cu conditiile contractuale.

3.7.2. Vanzarea de bunuri

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute atunci cand controlul asupra bunurilor este transferat
fizic, in momentul in care clientul cumpara bunurile. Termenul normal de creditare este de 30 pana la 90 de
zile de la livrare.

3.7.3. Veniturile din servicii de constructii

Veniturile din servicii de constructii vor fi inregistrate la momentul livrarii catre clientul final si a acceptarii
acestuia. Pe masurd ce proiectul este executat, costurile sunt capitalizate ca lucrari in curs.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.7 Venituri din contractele cu clientii (continuare)
3.7.3. Veniturile din servicii de constructii (continuare)

Grupul foloseste posibilitatea data de standard de a nu prezenta contractele semnate si nefinalizate la
31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022.

Grupul analizeazé daca exista alte promisiuni in contract care sunt obligatii de executare separate carora
trebuie sa |i se aloce o parte din pretul tranzactiei. La determinarea pretului tranzactiei pentru vanzarea de
bunuri i servicii prestate, Grupul ia Tn considerare efectele contraprestatiei variabile, existenta unei
componente de finantare semnificative, contraprestatia nemonetara si contraprestatia platibila clientului
(daca exista).

Contravaloarea variabili

In cazul in care contraprestatia dintr-un contract include o sumé variabild, Grupul estimeaza valoarea
contraprestatiei la care va avea dreptul in schimbul transferului bunurilor/serviciilor catre client.
Contraprestatia variabild este estimat la inceputul contractului si limitatd pana cand este foarte probabil ca
o reluare semnificativa a veniturilor in valoarea veniturilor cumulate recunoscute s& nu aiba loc atunci cand
incertitudinea asociatd cu contraprestatia variabil este solutionata ulterior. Drepturile de penalizare dau
nastere unei contraprestatii variabile.

Unele contracte ale clientilor pentru servicii de transport includ clauze de penalizare care trebuie facturate
clientului pentru costurile suportate atunci cand clientul nu aduce bunurile la locul stabilit pentru transport in
timp util si exista costuri suportate de Grup pentru asteptare. Aceste venituri sunt recunoscute atunci cand
apar astfel de intarzieri, iar penalitatile sunt facturate clientului.

Active contractuale

Un activ contractual este recunoscut initial pentru veniturile obtinute din serviciile prestate, deoarece primirea
contraprestatiei este conditionata de finalizarea cu succes a serviciului. Dup4 finalizarea serviciului si
acceptarea de catre client, suma recunoscuta ca active contractuale este reclasificats in creante comerciale.

Activele contractuale sunt supuse evaluarii deprecierii. Consultati politicile contabile privind deprecierea
activelor financiare.

Datorii contractuale

O datorie contractuala este recunoscuta dacs se primeste o platéd sau o platd este scadenta (oricare dintre
acestea survine mai intéi) de la un client inainte ca Grupul sa transfere bunurile sau serviciile aferente.
Datoriile contractuale sunt recunoscute ca venituri atunci cand Grupul isi desfésoara activitatea conform
contractului (adica executa serviciul de transport pentru client).
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.8 Costuri cu beneficiile post-angajare
Pléti pe baza de actiuni

Angajatii (directorii executivi si personalul-cheie) ai Grupului primesc o remuneratie sub forma de plati pe
baza de actiuni, pentru care presteaza servicii in schimbul instrumentelor de capitaluri proprii (tranzactii
decontate prin capitaluri proprii).

Tranzactii cu decontare prin capitaluri proprii

Costul tranzactiilor decontate prin participatii este determinat de valoarea justa la data la care se acorda
grantul, utilizand un model de evaluare adecvat. Acest cost este recunoscut in cheltuielile cu salariile,
impreuna cu o crestere corespunzétoare a altor rezerve in capitalurile proprii, pe perioada in care sunt
indeplinite conditiile de serviciu si, dupa caz, conditiile de performanta (perioada de intrare Tn drepturi).

In cazul in care instrumentele de capitaluri proprii acordate se acorda imediat, contrapartea nu este obligats
sa ncheie o anumita perioada de serviciu inainte de a dobandi dreptul neconditionat la respectivele
instrumente de capitaluri proprii. In absenta unor dovezi contrare, entitatea trebuie sa presupuna ca serviciile
prestate de contraparte drept contrapartida pentru instrumentele de capitaluri proprii au fost primite. Tn acest
caz, la data acordarii, entitatea trebuie sa recunoasca integral serviciile primite, cu o crestere
corespunzatoare a capitalurilor proprii.

Cheltuielile cumulate recunoscute pentru tranzactiile cu titluri proprii la fiecare data de raportare pana la data
intrarii in drepturi reflectd masura in care perioada de intrare in drepturi a expirat si cea mai buna estimare a
Companiei cu privire la numarul de instrumente de capital care vor intra in cele din urma in drepturi.
Cheltuiala sau creditul din situatia profitului sau pierderii pentru o perioad reprezinta miscarea cheltuielilor
cumulate recunoscute la inceputul si la sfarsitul acelei perioade si este recunoscuta in salarizare. Pentru
tranzactiile evaluate prin raportare la valoarea justa a instrumentelor de capitaluri proprii acordate, Grupul
evalueaza valoarea justa a instrumentelor de capitaluri proprii acordate la data evalurii, pe baza preturilor
pietei, daca sunt disponibile, luand n considerare termenii si conditiile in baza carora au fost acordate
respectivele instrumente de capitaluri proprii.

3.9 Impozitarea
Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezintd suma impozitului curent si a impozitului améanat.

Exista incertitudini cu privire |a interpretarea reglementarilor fiscale complexe, modificari ale legilor fiscale Si
cuantumul si calendarul veniturilor impozabile viitoare. Avand in vedere diversitatea relatiilor de afaceri si
caracterul longeviv si complexitatea acordurilor contractuale existente, diferentele care apar intre rezultatele
reale si ipotezele facute sau modificarile viitoare ale acestor ipoteze ar putea necesita ajustari viitoare la
veniturile si cheltuielile fiscale deja Tnregistrate.

Politica Grupului este s recunoasca provizioane legate de taxe, in functie de estimari rezonabile, pe baza
consecintelor posibile ale controalelor fiscale din tarile in care opereazé. Valorile acestor provizioane de taxe
sunt stabilite in functie de factori diferiti, cum ar fi experienta cu alte controale fiscale similare si interpretari
diferite ale legislatiei fiscale de catre contribuabil si autoritatea fiscala responsabil3. Asemenea diferente de
interpretare pot aparea ca urmare a unor situatii diferite depinzand de conditii existente in tara de domiciliu.
Cum Grupul estimeazé probabilitatea de litigiu si iesire de cash ulterioara legata de taxe improbabila, nici o
datorie posibila nu a fost identificata.

Activele cu impozitul amanat sunt recunoscute cu privire la toate pierderile fiscale neutilizate, in masura in
care este probabil sa fie disponibil profit impozabil, din care pot fi acoperite pierderile. Este nevoie de un
nivel ridicat de judecata din partea conducerii pentru a determina valoarea activelor cu impozitul amanat care
poate fi recunoscutd, in functie de calendarul probabil si nivelul profiturilor impozabile viitoare, precum si
strategiile de planificare fiscala viitoare.
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Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.9 Impozitarea (continuare)
A. Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al anului. Profitul impozabil diferd de profitul Tnaintea
impozitarii raportat in situatia consolidata a profitului si pierderii, deoarece exclude elementele de venituri si
cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile Tn alti ani si exclude de asemenea elementele care nu sunt
niciodatd impozabile sau deductibile. Datoria Grupului cu impozitul curent este calculats utilizand ratele de
impozitare in vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la data raportarii.

B.  Impozitul aménat

Impozitul aménat este recunoscut asupra diferentelor temporare dintre valoarea contabils a activelor si
datoriilor Tn scopuri de raportare financiara $i bazele corespunzatoare de impozitare. Datoriile cu impozitul
aménat nu sunt recunoscute pentru urmatoarele diferente temporare: recunoasterea initial3 a activelor sau
datoriilor intr-o tranzactie care nu constituie o combinare de intreprinderi si care nu afecteaza nici profitul sau
pierderea impozabila si nici profitul sau pierderea contabild, si nici diferentele aferente investitiilor in filiale si
entitati controlate Tn comun in masura in care este probabil s3 nu fie reluate n viitorul previzibil, In plus,
impozitul amanat nu este recunoscut in cazul diferentelor temporare aparute la recunoasterea initiald a
fondului comercial.

Impozitul améanat este masurat la ratele de impozitare estimate a fi aplicate diferentelor temporare n
perioada in care datoria este decontatd sau activul este realizat, pe baza legilor din Romania in vigoare sau
intrate n vigoare n mod substantial pana la data raportarii (2023 si 2022: 16%).

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept aplicabil de a le
compensa, si cand acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscala aceleiasi entitati
fiscale impozabile, sau unor entitéti fiscale diferite, iar acestea intentioneaza sa-si compenseze activele cu
impozitul amanat cu datoriile cu impozitul amanat pe baza netd sau activele si datoriile cu impozitul vor fi
realizate simultan.

O creanta privind impozitul amanat este recunoscuta pentru pierderi si credite fiscale neutilizate si diferente

temporare deductibile, in masura in care este probabil s3 existe suficiente profituri impozabile asupra carora
sa poata fi utilizate. Activele cu impozitul amanat sunt revizuite la fiecare data de raportare si sunt reduse n
masura n care nu mai este probabil c& beneficiul fiscal aferent va fi utilizat.

3.10 Numerar i echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ numerar disponibil, depozite detinute la cerere la institutii
financiare, alte investitii pe termen scurt, extrem de lichide, cu scadente initiale de trei luni sau mai putin,
care sunt usor convertibile in sume cunoscute de numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ a
modificarii valorii, precum si descoperit de cont bancar. Descoperitul de cont este prezentat in cadrul
imprumuturilor drept datorii pe termen scurt in situatia pozitiei financiare.

3.11 Subventii guvernamentale nerambursabile

Subventiile guvernamentale nu sunt recunoscute pana cand nu exista o asigurare rezonabila c&
subventia va fi primita si toate conditiile atasate vor fi respectate de Grup.

Fondurile guvernamentale nerambursabile, a céror principala conditie este ca Grupul s& achizitioneze, sa
construiasca sau altfel sa obtina active imobilizate, sunt recunoscute ca venituri amanate in situatia
pozitiei financiare si prezentate ca ,subventii pentru investitii”. Venitul amanat este amortizat in situatia
rezultatului global in mod sistematic si rezonabil pe durata de viatd utila a activelor aferente sau in
momentul in care activele dobandite din subventie sunt uzate moral sau cedate.
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.11  Subventii guvernamentale nerambursabile (continuare)

Subventiile guvernamentale care sunt de primit ca compensatie pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate
sau in scopul acordarii de sprijin financiar imediat Grupului, fara costuri aferente viitoare, sunt recunoscute in
profit sau pierdere in perioada in care devin creante

3.12 Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale utilizate in activitatea de productie sau pentru furnizarea de bunuri sau servicii, sau in
scopuri administrative, sunt prezentate in situatia pozitiei financiare la valoarea justa la data reevaluarii mai
putin amortizarea si orice pierderi cumulate din depreciere

Imobilizérile corporale in curs de executie ce urmeaz4 a fi utilizate in productie sau administrativ sunt
evaluate la cost minus orice pierderi cumulate din depreciere. Costurile includ onorariile profesionale si,
pentru activele eligibile, costurile indatorarii capitalizate in conformitate cu politicile contabile ale Grupului.
Astfel de active sunt clasificate la categoriile respective de imobilizari corporale atunci cand sunt terminate
sau gata de utilizare pentru scopul in care au fost prevazute. Deprecierea acestor active, pe aceeasi baza ca
si alte active aflate in proprietate, incepe atunci cand activele sunt disponibile pentru

utilizare in maniera doritd de conducere.

Terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea elementelor de imobilizari corporale este inregistrata in situatia rezultatului global prin contul de
profit si pierdere al anului.

Amortizarea incepe atunci cand imobilizarile sunt pregatite pentru utilizare.

Imobilizarile corporale sunt evaluate la cost minus amortizarea acumulati si pierderile de valoare. Pentru
nave, incluse in categoria imobilizarilor corporale, se aplica modelul de reevaluare. Acestea se amortizeaza
pe durata de viatd estimata pentru aceste active, care sunt subiectul unei reevaluri cu suficienta
regularitate, pentru .o asigurare a faptul ca valoare ramasa nu difera de valoare de piata,raport ce este emis
de catre un membru ANEVAR.

Costurile ulterioare sunt incluse in valoarea contabili a activului sau sunt recunoscute ca activ separat, dupa
caz, numai atunci cand este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate elementului s& revini
Grupului si costul elementului s& poata fi masurat in mod fiabil. Valoarea contabil a oricarei componente
contabilizate ca activ separat este derecunoscuta la Tnlocuire. Toate celelalte reparatii si intretineri sunt
inregistrate Tn contul de profit sau pierdere in perioada de raportare in care sunt suportate.

Amortizarea este inregistrata in asa fel incat sa se diminueze costul sau evaluarea activelor, minus valorile
reziduale, de-a lungul duratei lor estimate de viata, utilizand metoda liniar&. Duratele estimate de viata utila,
valorile reziduale si metoda de amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecarei perioade de raportare, avand ca
efect modificari in estimarile contabile viitoare.

Un element de imobilizare corporal3 nu mai este recunoscut la momentul cedarii sau atunci cdnd nu sunt
estimate beneficii economice din utilizarea continua a activului. Pierderea sau castigul provenit din vanzarea
sau cedarea unei imobilizari corporale este calculat(3) ca diferenta intre veniturile din vanzare si valoarea
neta contabild a activului si este recunoscut(a) in contul de profit si pierdere al Grupului.

Duratele medii de viata utilizate pentru imobilizarile corporale sunt urmétoarele:

Ani
Cladiri si constructii speciale 3-60
Imobilizari corporale : 2-30
Instalatii tehnice si echipamente 2-16
Nave 8-20
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.13 Imodbilizari necorporale achizitionate separat

Imobilizérile necorporale cu durate de viatd determinate, achizitionate separat sunt raportate la cost minus
deprecierea si amortizarea acumulata. Amortizarea este calculatd prin metoda liniara de-a lungul duratei de
viatd utila. Durata de viata utila estimaté si metoda de amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecarei perioade
de raportare, avand ca efect modificari Tn estimarile contabile viitoare.

In calculul amortiz&rii sunt folosite urmatoarele durate de viata utila:
Ani

Licente 1-5

3.14 Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale, altele decat fondul comercial

Imobilizarile necorporale cu o durata de viata utila nedeterminat&, precum si imobilizarile necorporale care
nu sunt inca disponibile pentru utilizare sunt testate cel putin anual pentru depreciere, si ori de céte ori exista
indicii de depreciere a activului.

La finalul fiecérei date de raportare, Grupul revizuieste valorile contabile ale imobilizarilor corporale si
necorporale pentru a determina daca exista vreun indiciu c& acele active au suferit pierderi prin depreciere.
Daca existad un astfel de indiciu, suma recuperabila a activului este estimat3 pentru a determina mérimea
pierderii prin depreciere (daca exist).

Atunci cand activul nu genereaza numerar, intrari care sunt independente de alte active, Grupul estimeaza
valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar céreia ii apartine activul.

Acolo unde poate fi identificatd o baza de alocare consecventa, activele Grupului sunt de asemenea alocate
unor unitati individuale generatoare de numerar sau celui mai mic grup de unitati generatoare de numerar
pentru care se poate identifica o baza de alocare consecventa.

Valoarea recuperabild este cea mai mare valoare dintre valoarea justd minus costurile de vanzare si
valoarea de utilizare. In evaluarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare estimate de numerar sunt scontate la
valoarea curentd utilizand o taxa de scont stabilitd inainte de impozitare, care reflectd evaluarile curente de
piata a valorii temporale a banilor si riscurile specifice activului, pentru care estimérile legate de fluxurile
viitoare de numerar nu au fost ajustate.

Daca valoarea recuperabila a unui activ (sau unitati generatoare de numerar) este estimata a fi mai mica
decat valoarea sa contabila, valoarea contabila a activului (sau a unitatii generatoare de numerar) este
redusa la nivelul valoarii recuperabile. Deprecierea este recunoscuta imediat in profit sau pierdere, daca
activul relevant nu este contabilizat la o valoare reevaluata, caz in care deprecierea este tratata ca reducere
a reevaluarii,

Acolo unde deprecierea se reverseaza, valoarea contabild a activului (sau a unitatii generatoare de numerar)
este majorata la nivelul noii estimari a valorii sale recuperabile, dar astfel incat valoarea contabild crescuta
sa nu depaseasca valoarea contabild care ar fi fost stabilitd dacé nu ar fi fost recunoscuta deprecierea
pentru activ (unitatea generatoare de numerar) in anii precedenti. O pierdere prin depreciere este
recunoscuta imediat n contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor in care activul relevant este
inregistrat la valoarea reevaluata, caz in care pierderea prin depreciere este trataté ca o descrestere prin
reevaluare,
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila netd. Costurile, inclusiv
o parte corespunzatoare cheltuielilor fixe si variabile indirecte sunt alocate stocurilor detinute prin metoda
cea mai potrivita clasei respective de stocuri, majoritatea fiind evaluaté pe baza mediei ponderate. Valoarea
realizabila neta reprezinta pretul de vanzare estimat pentru stocuri minus toate costurile estimate pentru
finalizare si costurile aferente vanzarii

3.16 Provizioane

Politica Grupului este de a stabili provizioane, pe baza unor estiméri rezonabile, pentru posibile consecinte
ale controalelor efectuate de autoritatile fiscale din judetele in care isi desfasoar4 activitatea. Valoarea
acestor provizioane depinde de diversi factori, cum ar fi experienta controalelor fiscale anterioare si
interpretarile diferite ale reglementérilor fiscale de catre entitatea contribuabil si autoritatea fiscala abilitatd

Astfel de diferente de interpretare pot aparea intr-o mare varietate de aspecte, in functie de conditiile care
predomina in locul Tn care-si desfasoara activitatea Grupul. Intrucat Grupul evalueaza ca probabilitatea
aparitiei unor litigii si a unor iesiri ulterioare de numerar pentru plata de taxe este improbabild, nu a
recunoscut nicio datorie contingenta.

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Grupul are o obligatie curent? (legala sau implicita) ca rezultat al
unui eveniment trecut, cand este probabil ca o intrare de resurse care incorporeaza beneficii economice s3
fie necesara pentru ca Grupul sa stinga obligatia si cand se poate face o estimare credibils a sumei obligatiei
respective.

Valoarea recunoscuta ca provizion este cea mai buna estimare a contravalorii necesare pentru decontarea
obligatiei actuale la finalul perioadei de raportare, luand in considerare riscurile si incertitudinile din jurul
obligatiei. Atunci cand un provizion este masurat folosind fluxurile de numerar estimate pentru a deconta
obligatia actuala, valoarea contabila a acestuia este valoarea actuala a acelor fluxuri de numerar (daca
efectul valorii-timp a banilor este semnificativ).

Atunci cand se asteapta ca unele sau toate beneficiile economice necesare pentru a deconta un provizion sa
fie recuperate de la terti, creanta este recunoscuta ca activ daca este aproape sigur ca rambursarea va fi
primita si ca valoarea creantei poate fi evaluata in mod fiabil.

Contracte cu titlu oneros

Obligatiile actuale generate conform contractelor cu titlu oneros sunt recunoscute si evaluate ca provizioane.
Se considera ca un contract oneros exista acolo unde Societatea are un contract conform caruia costurile
inevitabile pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficile economice estimate a fi generate
de contract.

Garantii

Provizioanele pentru costurile estimate ale obligatiilor de garantie conform legislatiei locale cu privire la
vanzarea bunurilor sunt recunoscute la data vanzarii produselor relevante, la cea mai buna estimare facuta
de conducere in ceea ce priveste cheltuielile necesare pentru a deconta obligatia Societétii..
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.17 Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare impune conducerii s fac judecati, estimari si ipoteze care afecteaza sumele
raportate ale veniturilor, cheltuielilor, activelor si pasivelor, precum si prezentarea obligatiilor contingente, la
sfarsitul perioadei de raportare. Cu toate acestea incertitudinea cu privire la aceste ipoteze si estimari ar
putea duce la rezultate care necesita o ajustare semnificativa a valorii contabile a activului sau a pasivului
afectat in perioadele viitoare.

Ipotezele cheie referitoare la incertitudinea surselor viitoare de estimare si a altor surse cheie de estimare |a
data raportarii, care prezintd un risc semnificativ de a determina o ajustare semnificativa a valorilor contabile
ale activelor si pasivelor in urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise in continuare. Grupul si-a bazat
ipotezele si estimarile pe parametrii disponibili la data intocmirii situatiilor financiare consolidate. Cu toate
acestea, cwcumstantele si ipotezele existente cu privire la evolutiile viitoare se pot modifica din cauza
schimbarilor din piata sau a circumstantelor care sunt independente de grup. Astfel de modificari sunt
reflectate in ipoteze, atunci cand apar

Judecidti contabile esentiale

Urmatoarele sunt judecatile esentiale pe care conducerea le-a folosit in aplicarea politicilor contabile ale
Grupului si care au un impact semnificativ asupra valorilor contabile recunoscute in situatiile financiare.

i) Provizioane pentru stocuri

La sfarsitul fiecarei perioade de raportare, Grupul revizuieste suficienta provizioanelor pentru stocurile cu
miscare lentd, conform notei 16.

ii) Durata de viata utild a imobilizdrilor corporale si necorporale

Societatea revizuieste durata de viatd estimata a imobilizérilor corporale si necorporale la sfarsitul fiecarei
perioade anuale de raportare. Duratele de viata utila sunt prezentate in Nota 3.12 politici contabile privind
imobiliz&rile corporale si necorporale.

iif)  Impozitul améanat
Valoarea contabila la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 este prezentata in nota 10.
3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare

Activele financiare si datoriile financiare sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare a Grupului atunci
cand Grupul devine parte la dispozitiile contractuale ale instrumentului.

Activele financiare si datoriile financiare sunt evaluate initial la valoarea justa, cu exceptia creantelor
comerciale care nu au o componenta de finantare semnificativa, care sunt evaluate la pretul de
tranzactionare.

Costurile de tranzactionare care pot fi atribuite direct achizitionarii sau emiterii de active si datorii financiare
(altele decét activele financiare si datoriile financiare la valoarea justa prin contul de proflt si pierdere) sunt
adiugate la sau deduse din valoarea justé a activelor financiare sau a datoriilor financiare, dupa caz, la
recunoasterea initiala. Costurile de tranzactionare direct atribuibile achizition&rii de active financiare sau
datorii financiare la valoarea justé prin contul de profit si pierdere sunt recunoscute imediat in contul de profit
si pierdere.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
Active financiare

Toate achizitiile sau vanzérile obignuite de active financiare sunt recunoscute si derecunoscute la data
tranzactionarii. Achizitiile sau vanzarile in mod regulat sunt achizitii sau vanzari de active financiare care
necesita livrarea de active in intervalul de timp stabilit prin regulament sau conventie pe piata.

Toate activele financiare recunoscute sunt evaluate ulterior in totalitate fie la cost amortizat, fie la valoarea
justa, in functie de clasificarea activelor financiare. Activele financiare rezultate din operatiunile principale ale
societatii sunt prezentate drept creante comerciale, in timp ce creantele din operatiuni secundare, cum ar fi
vénzarea navelor (imobilizéri corporale), sunt prezentate drept creante diverse.

Clasificarea activelor financiare
Instrumentele de datorie care indeplinesc urmétoarele conditii sunt evaluate ulterior la cost amortizat:

. instrumentele de datorie detinute in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a detine
active financiare in vederea colectarii de fluxuri de trezorerie contractuale, si

o conditiile contractuale ale activului financiar dau nastere la date specificate fluxurilor de trezorerie care
sunt exclusiv plati de principal si dobanzi la suma principalului rdmas.

(i)  Cost amortizat si metoda dobanzii efective

Metoda dobanzii efective este o metodé de calcul al costului amortizat al unui instrument financiar si de
alocare a dobanzii pe perioada relevanta.

Pentru activele financiare, altele decat activele financiare achizitionate sau emise depreciate ca urmare a
riscului de credit (adica active care sunt depreciate ca urmare a riscului de credit la recunoasterea initiala),
rata efectiva a dobanzii este rata care actualizeaza exact incasarile viitoare de numerar estimate (inclusiv
toate comisioanele si punctele platite sau primite care formeaz4 o parte integranta a ratei dobanzii efective, a
costurilor de tranzactionare si a altor prime sau reduceri), cu exceptia pierderilor de credit preconizate, pe
durata de viata estimata a instrumentului de datorie sau, dupa caz, o perioad& mai scurté, pané la valoarea
contabild brutad a instrumentului de datorie la recunoasterea initiald. Pentru activele financiare achizitionate
sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit, se calculeaz3 o ratd a dobanzii efective ajustata la credit
prin actualizarea fluxurilor de numerar viitoare estimate, inclusiv a pierderilor de credit preconizate, la costul
amortizat al instrumentului de datorie la recunoasterea initiala.

Costul amortizat al unui activ financiar este suma la care activul financiar este evaluat la recunoasterea
initiald minus rambursarile principale, plus amortizarea cumulata utilizand metoda dobanzii efective a oricarei
diferente intre suma initiald respectiva si valoarea la scadent3, ajustat& cu orice provizion de pierdere.
Valoarea contabila brut& a unui activ financiar este costul amortizat al unui activ financiar inainte de
ajustarea cu orice provizion de pierdere.

Veniturile din dobéanzi sunt recunoscute utilizdnd metoda dobanzii efective pentru instrumentele de datorie
evaluate ulterior la cost amortizat. Pentru activele financiare, altele decat activele financiare achizitionate sau
emise depreciate ca urmare a riscului de credit, veniturile din dobanzi se calculeaz prin aplicarea ratei
dobanzii efective la valoarea contabila bruta a unui activ financiar, cu exceptia activelor financiare care au
devenit ulterior depreciate ca urmare a riscului de credit (a se vedea mai jos). Pentru activele financiare care
au devenit ulterior depreciate ca urmare a riscului de credit, veniturile din dobanzi sunt recunoscute prin
aplicarea ratei dobanzii efective la costul amortizat al activului financiar. Dac, in perioadele de raportare
ulterioare, riscul de credit al instrumentului financiar depreciat ca urmare a riscului de credit se
imbunatateste astfel incat activul financiar sa nu mai fie depreciat ca urmare a riscului de credit, veniturile
din dobanzi sunt recunoscute prin aplicarea ratei dobanzii efective la valoarea contabild brut3 a activului
financiar.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Pentru activele financiare achizitionate sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit, Grupul
recunoaste veniturile din dobanzi aplicand rata dobanzii efective ajustata la credit la costul amortizat al
activului financiar de la recunoasterea initiala. Calculul nu revine la baza bruta, chiar daca riscul de credit al
activului financiar se imbunatéateste ulterior, astfel incat activul financiar s& nu mai fie afectat de credit.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere si sunt incluse n randul Costuri /
Venituri financiare, nete.

Castiguri si pierderi valutare

Valoarea contabild a activelor financiare exprimate intr-o moned4 strdina este exprimat& in acea moneda
straina si convertitd la cursul la vedere la sfarsitul fiecarei perioade de raportare. Specific: pentru activele
financiare evaluate la cost amortizat care nu fac parte dintr-o relatie de acoperire desemnata, diferentele
valutare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere;

(i) Cost amortizat si metoda dobanzii efective
Deprecierea activelor financiare

Grupul recunoaste provizioane de pierdere pentru pierderile de credit preconizate la investitiile in
instrumente de datorie care sunt evaluate la cost amortizat, creante de leasing, creante comerciale si active
contractuale, precum si contracte de garantie financiara. Valoarea pierderilor de credit preconizate este
actualizaté la fiecare data de raportare pentru a reflecta modificarile riscului de credit de la recunoasterea
initiala a instrumentului financiar respectiv.

Grupul recunoaste intotdeauna pierderile de credit preconizate pe toatad durata de viata (ECL) pentru
creantele comerciale, activele contractuale si creantele de leasing. Pierderile de credit preconizate pentru
aceste active financiare sunt estimate utilizdnd o matrice de provizioane bazata pe experienta istorica a
pierderii de credit a Grupului, ajustata la factorii specifici debitorilor, conditiile economice generale si o
evaluare atat a directiei curente, cat si prognozate a conditiilor la data raportarii, inclusiv valoarea timpului
bani, daca este cazul.

Pentru toate celelalte instrumente financiare, Grupul recunoaste ECL pe durata de viata atunci cand a existat
o crestere semnificativa a riscului de credit de la recunoasterea initiald. Cu toate acestea, in cazul in care
riscul de credit pentru instrumentul financiar nu a crescut semnificativ de la recunoasterea initiald, Grupul
evalueaza provizionul de pierdere pentru acel instrument financiar la o suma egald ECL pe 12 luni.

ECL pe durata de viata reprezinta pierderile de credit preconizate care vor rezulta din toate evenimentele
posibile de neplata pe durata de viatd asteptaté a unui instrument financiar. Tn schimb, ECL pe 12 luni
reprezinta portiunea din ECL pe durata de viata care se asteapta sa rezulte din evenimente de
nerambursare a unui instrument financiar care sunt posibile in termen de 12 luni de la data raportarii.

(ii) Cresterea semnificativa a riscului de credit

In evaluarea riscului de credit al unui instrument financiar, daca a crescut semnificativ de la
recunoasterea initiald, Grupul compara riscul de aparitie a unui caz de nerambursare a instrumentului
financiar la data raportérii cu riscul aparitiei unui caz de nerambursare a instrumentului financiar la data
recunoasterii initiale. In efectuarea acestei evaluari, Grupul ia in considerare atat informatiile cantitative,
cat si calitative, care sunt rezonabile si acceptabile, inclusiv experienta istorica si informatiile anticipative
care sunt disponibile féra costuri sau eforturi nejustificate. Informatiile anticipative luate in considerare
includ perspectivele viitoare ale industriilor in care isi desfésoara activitatea debitorii societatii, obtinute
din rapoarte ale expertilor economici, de la analisti financiari, organisme guvernamentale, grupuri de
reflectie relevante si alte organizatii similare, precum si luarea in considerare a diverselor surse externe
de informatii economice prezente si previzionate care se referd la operatiunile de baza ale Grupului.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(ii) Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)

In special, se iau in considerare urmatoarele informatii atunci cand se evalueaza dac riscul de credit a
crescut semnificativ de la recunoasterea initiala:

o o deteriorare semnificativa reald sau preconizata a ratingului de credit extern (daca este disponibil)
sau intern al instrumentului financiar;

. deteriorarea semnificativa a indicatorilor pietei externe ai riscului de credit pentru un anumit
instrument financiar, respectiv cresterea semnificativa a marjei de credit, a preturilor asigurarii in
caz de incetare a platii la credite de cétre debitor, sau a duratei de timp sau a masurii in care
valoarea justa a unui activ financiar a fost mai mica decat costul amortizat

. modificari negative existente sau prognozate in conditiile comerciale, financiare sau economice
care se asteapta s& provoace o scadere semnificativd a capacitatii debitorului de a-si indeplini
obligatiile;

° o deteriorare semnificativa reald sau preconizata a rezultatelor operationale ale debitorului;

o cresteri semnificative ale riscului de credit aferent altor instrumente financiare ale aceluiasi debitor;
Si

o o schimbare negativa reald sau preconizata in mediul de reglementare, economic sau tehnologic al
debitorului care are ca rezultat o scadere semnificativa a capacitatii debitorului de a-si indeplini
obligatiile.

Indiferent de rezultatul evaludrii de mai sus, Grupul presupune ca riscul de credit la activele financiare a
crescut semnificativ de la recunoasterea initiald in cazul contractelor in care perioada de incasare este
restantd de peste 30 de zile, cu exceptia cazului in care Grupul are informatii rezonabile si justificabile in
sens contrar.

In ciuda celor de mai sus, Grupul presupune c4 riscul de credit al unui instrument financiar nu a crescut
semnificativ de la recunoasterea initiala daca se stabileste ca instrumentul financiar are un risc de credit
scazut la data raportarii. Se constatd c& un instrument financiar are un risc de credit redus dac:

1. instrumentul financiar are un risc redus de nerambursare;

2, debitorul are o capacitate puternica de a-si indeplini obligatiile contractuale privind fluxul de
numerar pe termen scurt; si

3. modificarile nefavorabile ale conditiilor economice si de afaceri pe termen mai lung pot, dar
nu neapérat, reduce capacitatea debitorului de a-si indeplini obligatiile contractuale privind
fluxurile de numerar.

Grupul considera ca un activ financiar are un risc de credit scazut atunci cand activul are un rating de
credit extern de grad de investitie in conformitate cu definitia inteleasa la nivel global, sau daca un rating
extern nu este disponibil, activul are un rating intern de ,performant&”. Performanta inseamna ca
contrapartida are o pozitie financiard puternica si nu existd sume scadente.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.18  Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(ii)  Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)

Pentru contractele de garantie financiara, data la care Grupul devine parte la angajamentul irevocabil
este considerata a fi data recunoasterii initiale in scopul evaluérii instrumentului financiar pentru
depreciere. Atunci cand evalueaza daca a existat o crestere semnificativa a riscului de credit de la
recunoasterea initiald a unui contract de garantie financiara, Grupul ia in considerare modificarile riscului
ca debitorul specificat s& nu mai respecte contractul.

Grupul monitorizeaza in mod regulat eficienta criteriilor utilizate pentru a identifica daca a existat o
crestere semnificativa a riscului de credit si le revizuieste, dupa caz, pentru a se asigura c4 criteriile pot
identifica o crestere semnificativa a riscului de credit inainte ca suma s& devin3 scadenta.

Datorii financiare si capitaluri proprii
Clasificare ca datorie sau capitaluri proprii

Instrumentele de datorie si de capitaluri proprii sunt clasificate fie ca datorii financiare, fie drept capitaluri
proprii, in conformitate cu fondul aranjamentelor contractuale si definitiile unei datorii financiare si a unui
instrument de capitaluri proprii.

Instrumente de capitaluri proprii

Un instrument de capitaluri proprii este orice contract care prezintd un interes rezidual in activele unei
entitati dupa deducerea tuturor datoriilor. Instrumentele de capitaluri proprii emise de Grup sunt
recunoscute la incasarile primite, net de costurile directe de emisiune.

Rascumpararea instrumentelor de capitaluri proprii ale Societétii este recunoscuté si dedusa direct in
capitaluri proprii. Niciun céstig si nicio pierdere nu este recunoscut(d) in contul de profit si pierdere la
cumpararea, vanzarea, emiterea sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale societétii.

Atunci cand Grupul schimba cu Tmprumut&torul existent un instrument de datorie in altul cu termenii
substantial diferiti, acest schimb este contabilizat ca o stingere a datoriei financiare initiale si
recunoasterea unei noi datorii financiare. In mod similar, Grupul contabilizeaza modificarea substantiald a
termenilor unei datorii existente sau a unei parti a acesteia ca o stingere a datoriei financiare initiale si
recunoasterea unei noi datorii. Se presupune ca termenii sunt substantial diferiti daca valoarea
actualizaté a fluxurilor de numerar in cadrul noilor conditii, inclusiv orice comisioane platite net de orice
comisioane primite si actualizate utilizand rata efectiva initiala este diferita in proportie de cel putin 10%
fata de valoara actualizat& a fluxurilor de numerar ramase ale datoriei financiare initiale. In cazul in care
modificarea nu este substantiala, diferenta dintre: (1) valoarea contabil4 a datoriei inainte de modificare;
si (2) valoarea actualizata a fluxurilor de numerar dup& modificare este recunoscuta in contul de profit Si
pierdere drept castig sau pierdere din modificare in cadrul pozitiei Alte castiguri si pierderi.

Contracte de leasing
Grupul evalueaza la inceputul contractului daca un contract este sau contine o componenta de leasing.

Adica, daca contractul confera dreptul de a controla utilizarea unui activ identificat pentru o perioads de
timp in schimbul unei contraprestatii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(i) Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)
Contracte de leasing (continuare)

Grupul ca locatar

i) Active cu drept de utilizare

Grupul recunoaste activele cu drept de utilizare la data inceperii contractului de leasing (adica data la
care activul suport este disponibil pentru utilizare). Activele cu drept de utilizare sunt evaluate la cost,
minus orice depreciere cumulata si pierderi din depreciere si ajustate pentru orice reevaluare a datoriilor
de leasing. Costul activelor cu drept de utilizare include suma datoriilor de leasing recunoscute, costurile
initiale directe suportate si platile de leasing efectuate la sau inainte de data de incepere minus orice
stimulente de leasing primite.

Activele cu drept de utilizare sunt amortizate liniar pe perioada mai scurté dintre durata contractului si
durata de viata utila estimata a activelor.

Activele cu drept de utilizare sunt, de asemenea, supuse deprecierii. A se consulta politicile contabile din
nota 3 Deprecierea activelor nefinanciare.

ii) Datorii de leasing

La data inceperii contractului de leasing, Grupul recunoaste datoriile de leasing evaluate la valoarea
actualizata a platilor de leasing care urmeaza sa fie efectuate pe durata contractului de leasing. Platile de
leasing includ plati fixe minus orice stimulente de leasing de primit, plati variabile de leasing care depind
de un indice sau o rata si sume care se asteapta sa fie platite in baza garantiilor de valoare reziduala.
Platile de leasing includ, de asemenea, pretul de exercitare a unei optiuni de cumpérare, in mod
rezonabil sigur de exercitat de catre Societate si plati de penalitati pentru rezilierea contractului de
leasing, daca perioada de leasing reflectd exercitarea de catre Grup a optiunii de reziliere.

Platile variabile de leasing care nu depind de un indice sau o ratd sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care are loc evenimentul sau conditia care declanseazé plata.

La calcularea valorii actuale a platilor de leasing, Grupul foloseste rata de imprumut incrementalé la data
de incepere a leasingului, deoarece rata dobanzii implicite in leasing nu este usor de determinat. Dupa
data inceperii contractului, valoarea datoriilor de leasing este méarita pentru a reflecta acumularea
dobanzilor si redusa cu platile de leasing efectuate. In plus, valoarea contabil& a datoriilor de leasing este
reevaluatd daca exista o modificare, o modificare a perioadei de leasing, o modificare a platilor de leasing
(de exemplu, modificari ale platilor viitoare rezultate dintr-o modificare a unui indice sau a ratei utilizate
pentru a determina astfel de pléti de leasing) sau o modificare a evalu&rii unei optiuni de cumparare a
activului suport.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.18  Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Contracte de leasing (continuare)

i) ~ Contractele de leasing pe termen scurt si leasingurile de active cu valoare redus3

Grupul aplica scutirea de la recunoasterea leasingului pe termen scurt la contractele sale de leasing pe
termen scurt (de exemplu, acele leasinguri care au un termen de leasing de 12 luni sau mai putin de la
data inceperii si nu contin o optiune de cumpérare). Se aplicd, de asemenea, scutirea de la
recunoasterea activelor cu valoare redusd pentru leasingul de echipamente care sunt considerate a fi de
valoare mica. Platile de leasing la contractele de leasing pe termen scurt si leasingul de active cu valoare
redusa sunt recunoscute drept cheltuieli pe baza liniara pe durata contractului de leasing.

Grupul ca locator
Grupul incheie contracte de leasing ca locator pentru unele dintre echipamentele sale.

Contractele de leasing in care Grupul este locator sunt clasificate drept leasing financiar sau operational.
Ori de cate ori conditiile contractului de leasing transfera substantial toate riscurile si beneficiile

proprietatii catre locatar, contractul este clasificat ca leasing financiar. Toate celelalte contracte de leasing
sunt clasificate ca leasinguri operationale.

Atunci cand Grupul este un locator intermediar, acesta contabilizeaza contractual de leasing principal si
contractual de leasing secundar ca doud contracte separate. Contractul de leasing secundar este
clasificat ca leasing financiar sau operational prin referire la activul de drept de utilizare care rezulta din
contractul de leasing principal.

Veniturile din contractele de leasing operational sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing
relevant. Costurile initiale directe suportate cu negocierea unui contract de leasing operational se adaugé
la valoarea contabilé a activului inchiriat si sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing.

Sumele datorate de locatari in cadrul contractelor de leasing financiar sunt recunoscute drept creante la
valoarea investitiei nete a Grupului in contractele de leasing. Veniturile din contractele de leasing financiar
sunt alocate perioadelor contabile astfel incat sa reflecte o rata periodica constanta a rentabilitatii investitiei
nete a Grupului existente in ceea ce priveste contractele de leasing.

Ulterior recunoasterii initiale, Grupul revizuieste in mod regulat valoarea reziduald negarantata estimata si
aplica cerintele de depreciere din IFRS 9, recunoscand provizioane pentru pierderile de credit
preconizate din creantele de leasing.

Veniturile din contractele de leasing financiar se calculeaza prin referire la valoarea contabila bruta a
creantelor din leasing, cu exceptia activelor financiare depreciate ca urmare a riscului de credit pentru
care veniturile din dobanzi sunt calculate in raport cu costul amortizat al acestora (adic& dupa o deducere
a provizioanelor pentru pierderi).

Atunci cand un contract include atat componente de leasing, céat si non-leasing, Grupul aplica IFRS 15
pentru a aloca contraprestatia contractual fiecarei componente.

Active si datorii contingente

O datorie contingenta este:

- o posibila obligatie care decurge din evenimente anterioare si a carei existenta va fi confirmat& doar
de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte care nu intra in totalitate
sub controlul Grupului; sau

- o obligatie prezenta care rezulta din evenimente trecute care nu este recunoscuts deoarece:

a. nu este probabil ca o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice sa fie necesaré
pentru decontarea obligatiei; sau
b. valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de credibil. P —
Enst & Young Asiee Senes SAL.
29 MAR. 7024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.18 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare ale Grupului, dar sunt prezentate, cu
exceptia cazului in care posibilitatea unei iesiri de resurse care inglobeaza beneficii economice este redusa.

Un activ contingent este un activ posibil care rezulta din evenimente anterioare si a c&rui existenta va fi
confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte care nu se afl3
n totalitate sub controlul Grupului.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare ale Grupului, dar este prezentat atunci cand
este probabilad o intrare de beneficii economice.

Raportarea pe segmente

Un segment de exploatare este o componenta a unei entitati: care se angajeaza in activitati comerciale din
care poate castiga venituri si suporta cheltuieli (inclusiv venituri si cheltuieli legate de tranzactii cu alte
componente ale aceleiasi entitati) ale caror rezultate operationale sunt revizuite in mod regulat de cétre
principalul factor decizional al entitatii sa ia decizii cu privire la resursele care urmeazé sé fie alocate
segmentului si s evalueze performanta acestuia si pentru care sunt disponibile informatii financiare
sensibile.

Segmentele raportabile sunt segmente operationale sau agregéri de segmente operationale care indeplinesc
criteriile specificate:

- veniturile raportate, atat din clientii externi, cat si din vanzarile sau transferurile intre segmente
reprezinta 10% sau mai mult din veniturile combinate, interne si externe, ale tuturor segmentelor
operationale, sau

- masura absoluta a profitului sau pierderii raportate este de 10 la sutd sau mai mare din cea mai mare
valoare, in valoare absoluta, dintre (i) profitul raportat combinat al tuturor segmentelor operationale
care nu au raportat o pierdere i (ii) pierderea raportatd combinata a tuturor segmentelor operationale
care au raportat o pierdere, sau

- activele reprezinta 10% sau mai mult din activele combinate ale tuturor segmentelor operationale.
Daca veniturile externe totale raportate de segmentele operationale constituie mai putin de 75% din
veniturile entitétii, segmentele operationale suplimentare trebuie identificate ca segmente raportabile (chiar
daca nu indeplinesc pragurile cantitative stabilite mai sus) pana cand cel putin 75% din veniturile entitatii
sunt incluse n segmentul raportabil.

Stabilirea preturilor de decontare intre segmente se face pe baze obiective.

Rezultatele, activele si datoriile aferente unui segment includ elemente ce pot fi alocate direct unui segment,
precum si elemente ce pot fi alocate pe o baza rezonabila.

Cheltuielile de capital aferente unui segment reprezinta totalul costurilor inregistrate pe parcursul perioadei
pentru achizitia imobilizarilor corporale si necorporale.

2-9 MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

4. VENITURI

Prezentdm in continuare o analiz3 a veniturilor Grupului aferenta anului provenit din operatiuni continue:

Venituri din vanzarea de marfa

Alte venituri din exploatare

Venituri din vanzarea de produse finite
Venituri din prestarea de servicii
Venituri din alte activitati

Total
Venituri din contractele cu clientji

Venituri pe segmente (nota 11)
Alte venituri de exploatare (nota 11)

Total venituri

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
44.437.886 42.339.634
22.229.827 20.191.485

69.365 3.343
1.106.330.688 883.563.814
10.276.281 8.503.057
1.183.344.047 954.601.333
1.183.344.047 954.601.333
1.161.114.220 934.409.848
22.229.827 20.191.485
1.183.344.047 954.601.333

Pentru mai multe detalii, consultati si nota 11 Venituri de segment. Alte venituri din exploatare se refer3 la
consideratii variabile din contractele cu clientii, in principal penalitati.

Clasificarea veniturior din vanzarea de servicii Tn 2023 in functie de momentul recunoasterii veniturilor.

Venituri recunoscute in timp
Venituri recunoscute la un moment dat (vanzare de
marfuri, produse finite, venituri din constructii)

Total

5. ALTE CHELTUIELI

Cheltuieli cu energia electrica

Cheltuieli cu reparatiile

Cheltuieli cu chiriile

Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu formarea profesionals
Cheltuieli de transport

Cheltuieli cu taxe si comisioane

Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli de deplasare

Cheltuieli cu taxele postale si telecomunicatii
Cheltuieli cu taxele si impozitele

Total
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Year ended Year ended
December 31, December 31,
2023 2022
1.125.226.939 900.679.479
58.117.108 53.921.854
1.183.344.047 954.601.333

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
9.696.818 7.077.179
14.738.407 16.133.453
6.071.888 6.593.367
6.696.507 6.546.380
443.298 281.170
2.523.743 1.922.948
1.196.906 998.629
1.838.031 1.240.485
731.277 506.598
1.208.313 1.172.621
3.530.331 2.649.609
48.675.519 45.122.439




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

6. CHELTUIELI CU SALARIILE

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile 190.923.065 110.410.016
Contributia asiguratorie pentru munca 4.850.181 2.980.677
Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 6.131.095 3.908.620
Valoarea tichetelor de masa acordate 5.853.185 4.129.366
Plan de actiuni SOP 2.864.851 -
210.622.377 121.428.679

Cheltuielile cu salariile aferente membrilor executivi
si non executivi 3.728.576 2.785.421
Plan de actiuni SOP 107.600 -
Total 214.458.553 124.214.100

Detalii despre beneficiile SOP (stock option plan) pot fi gésite in politica contabil& a Grupului privind platile
pe baza de actiuni si in nota de capitaluri proprii.

7. ALTE CASTIGURI $| PIERDERI

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Alte venituri 4,165.805 3.898.134
Venituri din reluarea ajustérilor pentru activele imobilizate 2.358.147 -
Venituri din active imobilizate in curs 1.249.713 2.561.163
Venit din reluarea ajustarilor pentru activele curente - 877.296
Castig aferent activelor imobilizate cedate 625.781 -
Total 8.399.446 7.336.593

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Cheltuieli nete cu diferentele valutare (940.788) (1.331.352)
Cheltuieli cu ajustari pentru pierderile de credit (6.497.149) (4.241.874)

asteptate/debitori diversi

Cheltuieli cu ajustari pentru activele imobilizate - (4.648.697)
Venituri / (cheltuieli) nete cu provizioanele pentru riscuri (1.672.160) (2.346.505)
Alte cheltuieli administrative (7.813.576) (6.793.060)
Cheltuieli cu cedarea mijloacelor fixe - (2.366.462)

Total

(16.923.673)

(21.727.950)
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

7. ALTE CASTIGURI $I PIERDERI (continuare)

In anul 2022, randul aferent ajustarilor pentru activele imobilizate in suma de 4.648.697 lei este aferent3
constituirii de deprecieri pentru echipamente, respectiv utilaje care sunt in conservare.

In cursul anului 2023 s-a inregistrat un provizion in suma de 4.420.499 lei pentru imobilizari corporale ce
apartin segmentului de operare fiind aferent unor elementelor care este foarte putin probabil s fie utilizate
in viitor conform stérii lor fizice $i planurilor de management. Provizionul reluat in 2023 in valoare de
6.778.646 lei se refera |a imobilizari ce fac parte din segmentul de transport fluvial. Acesta este legatd de o
cladire a Grupului care a fost renovata $i este folosita ca sediu pentru unele companii din Grup. Reversarea
provizionului s-a facut conform rezultatelor unui raport de evaluare luand Tn considerare atat modelul valorii
de Tnlocuire, cat si metoda de capitalizare a veniturilor pe baza datelor de piata disponibile..

Venitul net / (cheltuielile) din provizioane pentru riscuri si cheltuieli se refer, in principal, la provizionul
pentru concedii neefectuate pentru care valoarea si momentul platii nu sunt sigure.

8. CHELTUIELI/ VENITURI CU INVESTITII

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Cota parte profit din entitatile asociate 1.463.866 974.867
Alte venituri/ cheltuieli financiare 111.019 51.244
Total 1.574.885 1.026.111

Conta parte din entitatile asociate reprezinta rezultatul prezentarii investitiilor in asociati prin metoda punerii
in echivalenta in contul de profit si pierdere.

Pentru mai multe detalii privind Cheltuieli/venituri cu entitatile asociate, consultati nota 14.

9. VENITURI FINANCIARE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Venituri financiare 5.237.519 1.327.762

Total 5.237.519 1.327.762
CHELTUIELI FINANCIARE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Comisioane bancare (1.007.739) (1.032.930)

Dobénzi la imprumuturi (3.795.202) (3.114.745)

Total (4.802.941) (4.147.675)

Eml&YmmgceScﬂms.ﬂ.L
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

10. IMPOZIT PE PROFIT

Rata de impozitare pentru reconcilierea de mai sus pentru anii 2023 si 2022 este 16% in Romania.

Diferente Impozit Diferente Impozit

temporare amanat temporare amanat

2023 2023 2022 2022

Imobilizari corporale (49.224.324) (7.875.892) (61.382.406) (9.821.185)
Provizion 5.553.229 888.517 3.881.069 620.971
Creante comerciale si alte creante 113.000 18.080 (620.563) (99.290)
Achizitie Decirom - (9.249.498) - -
Impozit amanat - (16.218.793) - (9.299.504)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Cheltuieli cu impozitul curent (nota 10.2) 50.388.336 29.834.707
Cheltuieli / (Venituri) cu impozitul amanat recunoscut in

anul in curs (nota 10.1) (2.330.209) (86.791)

Total 48.058.127 29.747.916

Cota de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai sus pentru anii 2023 si 2022 este de 16% n

Romania.

In cursul anului, Grupul a compensat suma de 14.471.249 lei (2022:5.210.931 lei) din impozitul pe profit cu
sume din valoare TVA datorat in urma deciziilor de compensare emise de autoritatile statului.
La 31 decembrie 2023, Grupul are un impozit pe profit de 13.425.146 lei si la 31 decembrie 2022 o suma de

platit de 10.885.777 lei.
10.1. Detalii privind impozitul améanat

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Sold datorii cu impozitul amanat la 1 ianuarie 9.299.504 9.386.295

Impact impozit améanat aferent rezerve din reevaluare -
Cheltuieli / (Venituri) aferente perioadei:

- generate de rezervele din reevaluare (1.945.293) (86.791)

- imprumuturi si alte datorii (384.916) -

Impact total — contul de profit si pierdere (2.330.209) (86.791)

Impact total din achizitie Decirom (Note 1) 9.249.498 -

Sold datorii cu impozitul amanat la 31 decembrie 16.218.793 9.299.504

aﬁm&mlﬁlmm.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

10. IMPOZIT PE PROFIT (continuare)

10.2. Detalii privind impozitul pe profit

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Profit inaintea impozitarii 353.530.164 208.602.267
Impozit calculat la o ratéd de 16% 56.564.826 33.376.363
Efectul cheltuielilor neimpozabile 1.759.616 1.661.147
Efectul veniturilor neimpozabile (585.769) (542.811)
Efectul altor elemente similare veniturilor 139.352 162.594
Credit fiscal (9.819.899) (4.909.376)
Impozit curent aferent anului in curs 48.058.127 29.747.916

Un credit fiscal reprezinta o bonificare primita de la stat in conformitate cu legile OUG 33/2020 si 153/2020.
Diferenta temporara aferenta investitiilor in filialele, asociatii si asocierile in participatie ale Grupului pentru
care nu a fost recunoscuta o datorie privind impozitul amanat in perioada prezentata este in suma de
572.295 lei (2022: 0 lei).

11.  INFORMATII PRIVIND SEGMENTAREA

Principalul obiect de activitate al Grupului este transportul de marfé pe Dunare si alte servicii complementare
aferente transportului de marfa, precum incarcarea, descércarea si depozitarea marfurilor.

Informatiile raportate principalului factor de decizie in materie de operatiuni pentru alocarea resurselor si
evaluarea performantei segmentelor au in vedere tipul de activitati — forwarding, transportul fluvial, servicii de
operare portuara si alte servicii (reparatii ale flotei de transport, distributia de diverse bunuri (cherestea,
combustibil), lucrdri hidrotehnice, servicii de bunkeraj.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

11. INFORMATII PRIVIND SEGMENTAREA (continuare)

Active si datorii pe segmente

Active pe segmente

Forwarding
Transport Fluvial
Operare Portuara
Altele

Total active pe segmente
Active detinute pentru vanzare

Active nealocate
Investitii in asociati

Total active

Datorii pe segmente

Forwarding
Transport Fluvial
Operare Portuara
Altele

Total datorii pe segmente

31 decembrie

31 decembrie

2023 2022
252.197.313 200.739.362
637.251.405 555.218.145
384.954.534 194.357.207

55.841.676 46.208.022
1.330.244.928 996.522.736
9.157.058 8.483.345

1.339.401.987

1.005.006.081

31 decembrie

31 decembrie

2023 2022
33.360.999 54.902.591
41.477.072 36.455.741
39.474.084 9.115.150

9.664.686 8.803.513
123.976.841 109.276.995

31 decembrie

31 decembrie

Datorii nealocate 2023 2022
Imprumuturi pe termen lung 74.699.781 40.879.479
Datorii cu impozitul amanat 16.218.793 9.299.504
Datorii cu leasingul 1.492.674 321.638
Imprumuturi pe termen scurt 36.056.374 26.829.020
Alte datorii pe termen lung - -
Alte datorii pe termen scurt - -
Total datorii 252.444.464 186.606.636
ml&Ymmmﬁ Services SRL
2-9 MAR. 2024
52 Signed for identification
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

11.  INFORMATII PRIVIND SEGMENTAREA (continuare)
Pentru monitorizarea performantei segmentelor si alocarea resurselor pe segmente:

- toate activele sunt alocate altor segmente raportabile, mai putin participatiile in entitatile asociate,
activele clasificate ca detinute in vederea vanzdrii si activele cu impozitul améanat;

- toate datoriile sunt alocate altor segmente raportabile, mai putin imprumuturile, alte datorii financiare,
datorii cu leasing-urile si impozitele améanate.

Alte informatii privind segmentarea

Amortizare 2023 2022
Forwarding 2.754.510 2.807.994
Transport Fluvial 59.610.269 52.816.761
Operare Portuara 21.284.373 15.083.877
Altele 2.437.439 2.232.157
86.086.591 72.940.789

Intrari de active imobilizate nete de
puneri in functiune din investitii in curs 2023 2022
Forwarding 57.545.284 3.781.208
Transport Fluvial 134.511.706 87.749.184
Operare Portuard 147.074.154 24.091.313
Altele 8.149.981 5.201.679
347.281.125 120.823.384

Emsl&Ymhwanctﬁ Services SAL
2-9. MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

12. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

La 31 decembrie 2022, s-au constituit ajustari de valoare pentru echipamente si instalatii in valoare de
4.798.468 lei.

La 31 decembrie 2021 au fost reevaluate mijloacele fixe din clasa instalatii si echipamente, respectiv
categoria nave de transport de cétre societatea ELF Expert, membru ANEVAR. Metoda utilizatd de evaluator
a fost abordarea prin cost si abordarea la valoarea de piata. Evaluatorul a realizat si un test de pierdere de
valoare, deoarece a folosit si metoda prin cost. Impactul a fost o crestere de 14.987.140 lei si o reducere de
1.037.192 lei. Valoarea amortizarii cumulate este in suma de 119.885.770 lei. La 31 decembrie 2023 si

31 decembrie 2022, Compania a angajat un specialist in evaluare si a concluzionat ca valorile contabile nete
ale navelor la data raportarii sunt apropiate de valorile de piaté la aceeasi data. Prin urmare, nu a fost
efectuata si inregistrata nicio alta reevaluare pentru nave la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022,

In cazul deprecierii identificate n anul curent, suma este specifica echipamentelor si nu este rezultatul unei
analize a deprecierii efectuate la nivelul CGU.

Nu existd indicatori specifici de depreciere care sa indice necesitatea efectudrii unei analize generale a
deprecierii.

Pentru valoarea contabild netd a activelor imobilizate gajate la 31 decembrie 2023, a se vedea nota 22.

13. FOND COMERCIAL

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

COST 2023 2022
Sold la inceputul anului 3.846.603 3.846.603
Achizitie Tn timpul anului 28.472.451 -
Sold la sfarsitul anului 32.319.054 3.846.603

Compania defineste si gestioneazé segmentele operationale ca unitati generatoare de numerar. Existé cinci
unitati generatoare de numerar: expediere, transport fluvial, operare portuara, altele si achizitia subsidiarei
Decirom. Fondul comercial este alocat unitatilor generatoare de numerar conform mai jos.

Fondul comercial la nivel de unitate generatoare :

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Forwarding 2.230.379 2.230.379
Transport Fluvial - -
Operare Portuara 1.616.224 1.616.224
Altele - -
Decirom 28.472.451 -
Total 32.319.054 3.846.603

.. L4 g o

Fims! 8 Young Assianee Senvies SRL.

29 MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

13. FOND COMERCIAL (continuare)

in 2023, Grupul a achizitionat compania Decirom SA pentru care a fost recunoscut un fond comercial Tn
valoare de 28.472.451 lei. Filiala este inclusa in segmentul de operare portuara.

La 31 decembrie 2023, Grupul a efectuat o analiza de depreciere a fondului comercial si a concluzionat ¢
nu este necesar sé& se nregistreze o cheltuiala de depreciere pe baza proiectiilor managementului privind
fluxurile de numerar pentru perioadele urmétoare.

Pentru Decirom, exercitiul de depreciere a fost efectuat la nivelul Decirom, deoarece Societatea nu este inca
integrata in totalitate in segmentul operational si pentru anul 2023 este considerata ca o unitate generatoare
de numerar separata.

Valoarea recuperabild a unitatii generatoare de numerar Decirom conform modelului de depreciere realizat
este de 126.289.165 lei. Valoarea recuperabild a fost determinata pe baza calculului valorii de utilizare
utilizand previziunile fluxului de numerar din bugetele financiare aprobate de conducerea superioard pentru o
perioada de cinci ani, inclusiv sinergiile proiectate cu Grupul.

Estimarile pentru veniturile luate in considerare in modelul DCF sunt prudente bazate pe o ratd de crestere
de 5%-9% avand in vedere viteza echipamentelor modernizate.Rata de actualizare inainte de impozitare
aplicata proiectiilor fluxurilor de numerar este de 12,5%, iar fluxurile de numerar dincolo de perioada de 5 ani
sunt extrapolate folosind o ratd de crestere de 3%. Analiza nu a generat o pierdere din depreciere.

Ipoteze cheie utilizate in calculele valorii de utilizare si sensibilitatea la modificarile ipotezelor:

Calculul valorii de utilizare pentru fondul comercial Decirom este cel mai sensibil la cresterea cifrei de
afaceri, estimari ale marjelor EBITDA, WACC, rata de crestere pe perpetuitate.

Grupul a considerat ca aspectele legate de clima nu sunt ipoteze cheie Tn modelul de depreciere, dar Grupul
a luat in considerare toate impacturile legate de aspectele climatice n construirea modelului.

O scéadere cu 0,5% in medie a ratei medii de crestere a cifrei de afaceri luate in considerare in model nu ar
genera inca o pierdere din depreciere.

Marja EBITDA este estimata sa creasca la 30-33% Tn urmaétorii ani folosind viteza si eficienta echipamentelor
detinute pentru a opera volume din ce in ce mai mari pentru clientii sdi vechi si clientii TTS Group. O sc&dere
cu 1% a EBITDA mediu considerat in model nu ar genera inca o pierdere din depreciere.

Costul mediu (WACC) utilizat in model este reprezentativ pentru industrie si riscul legat de client. O sc&dere
de 0,5% a ipotezei nu ar genera inca o pierdere din depreciere.

Rata de crestere perpetuitate de 3% este sub inflatia asteptatd. O scadere la 2,5% tot nu ar genera o
pierdere din depreciere.

O analiza similara a deprecierii a fost efectuata pentru toate elementele fondului comercial inregistrate in
conformitate cu IAS 36.

Elml&YmmgctScﬂms.ﬂ.L

29 MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

15. ALTE ACTIVE IMOBILIZATE
Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Creante pe termen lung 3.824.248 691.051
Total 3.824.248 691.051

In linia creantelor pe termen lung sunt incluse in principal garantiile pentru operatiunile portuare.

16. STOCURI
Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2022
Materiale, nete de provizion 24.177.616 27.796.138
Obiecte de inventar, ambalaje, net de provizion 881.923 804.641
Marfuri,net de provizion 8.080.473 8.282.860
Servicii in curs de executie, net de provizion 1.625.225 2.855.050
Total 34.665.237 39.738.689

Randul Materiale cuprinde in principal combustibil folosit de nave si macarale in operatiunile de transport si

operare portuara.

Randul de servicii in curs de executie se refera in principal |a serviciile de constructie in curs de executie

pentru nave in cadrul santierelor.

In cursul anului 2023, cheltuielile pentru ajustari valorii realizabile nete sunt in valoare de 342.022 lei, in timp

ce in 2022 au fost de 1.410.074 lei..
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

17.  CREANTE COMERCIALE $I DE ALTA NATURA

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Creante comerciale 80.694.001 100.124.474
Provizioane pentru creante incerte si ECL (20.772.315) (19.164.955)
Avansuri cdtre furnizorii de servicii 3.951.191 3.689.229
Total Total 63.872.877 84.648.748
Creante aferente contractelor cu clientii 1.683.687 11.292.254

Activele contractuale se refera la veniturile obtinute din serviciile in curs. Ca atare, soldurile acestui cont
variaza si depind de valoarea serviciilor in curs la sfarsitul anului.

Avansuri catre furnizorii de servicii sunt active nefinanciare.
Miscarile Tn provizioanele pentru pierderile de credit asteptate:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Sold la inceputul anului 19.164.955 21.313.105
Aferent creante incerte derecunoscute (1.240.527) (4.241.874)
Aferent creante recuperate 2.847.886 2.093.724
Sold la sfarsitul anului 20.772.315 19.164.955

Pentru a stabili recuperabilitatea unei creante comerciale, Societatea ia in considerare orice modificare in
calitatea de creditare a imprumutului pana la data raportarii. Concentrarea riscului de recuperabilitate a
creantei este limitaté datorita existentei unui numéar ridicat de clienti neafiliati. Astfel, conducerea considera
cé nu sunt necesare alte ajustari de depreciere pentru creantele comerciale, in afara celor deja recunoscute
n aceste situatii financiare.

Analiza ECL a creantelor comerciale si activelor contractuale este prezentatd mai jos:

scadente de

Total Dec, Neajunse la 0-30 30-90 91-180 181-365 peste 365
2023 scadenta zile zile zZile zile zile
86.328.878 10.992.538 46.758.425 5.386.661 1.718.455 700.484 20.772.315
(20.772.315) (20.772.315)
scadente de
Total Dec, Neajunse la 0-30 30-90 91-180 181-365 peste 365
2022 scadenta zile zile zile zile zile
115.105.956 53.312.447 35.787.581 6.255.663 437.102 148.208 19.164.955
(19.164.955) (19.164.955)
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

17. CREANTE COMERCIALE SI DE ALTA NATURA (continuare)

Perioada medie de incasare a facturilor de vanzare este de 45-60 de zile. Nu se percepe dobanda la
creantele comerciale scadente.

Grupul evalueaza intotdeauna pierderea din deprecierea creantelor comerciale la o valoare egald cu ECL pe
durata de viata. Pierderile din credit preconizate la creantele comerciale sunt estimate aplicAnd o matrice
provizion raportat la istoricul de neplaté a debitorului si 0 analiza a pozitiei financiare actuale a debitorului,
ajustata la factorii specifici debitorilor, conditiile economice generale din industria in care activeaza debitorii si
o evaluare atét a directiei actuale, cat si previzionate la data raportarii. Grupul a recunoscut un provizion din
pierdere de 100% pentru toate creantele cu o scadenta de peste 180 de zile Intrucat experienta trecuta a
aratat ca aceste creante nu se mai recupereaza in general

Managementul a analizat recuperarea istorica a creantelor comerciale si a activelor contractuale si activelor
pe termen lung si considera cd nu este necesar sa se inregistreze ajustari suplimentare.

Nu au existat modificari in metodele de estimare sau ipotezele semnificative din perioada de raportare.
Grupul scoate din evidentd o creantd comerciald atunci cand exista informatii care araté ca debitorul se
confrunta cu dificultati financiare grave si nu exista o probabilitate realistd de a o recupera, de pilda cand

debitorul a intrat Tn lichidare.

Alte active circulante includ, Tn principal, garantiile platite furnizorilor, mentinute la costul amortizat si care vor
fi recuperate la sfarsitul contractului. Conducerea se asteaptd sa recupereze integral sumele.

18. ALTE ACTIVE CIRCULANTE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Avansuri 1.407.889 3.189.457

Debitori diversi 18.603.542 12.115.849

Provizioane pentru debitori diversi (11.401.996) (8.183.172)

TVA de recuperat 26.708.392 16.921.814

Alte active circulante 479.566 4.522.117

Total 35.797.393 28.566.065
Subventii guvernamentale

Anul s-a incheiat Anul s-a incheiat

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

E_a 1 ianuarie 14.103.367 -

Inregistrate in timpul anului - 14.358.820

Incasate Tn cursul anului 10.113.066 255.453

La 31 decembrie 3.990.301 14.103.367

Total 3.990.301 14.103.367

Eml&YmhsgceScﬂms.ﬂ.L
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

18. ALTE ACTIVE CIRCULANTE (continuare)

Debitorii diversi reprezinta sume platite pentru bunuri si servicii in baza unor contracte comerciale, dar
neonorate |a termenele prevazute in contract, creante clienti cesionate si dobanzi penalizatoare. In
continuare societatea depune toate diligentele pentru recuperarea acestor sume.

Subventiile pentru investitii se refera la fonduri nerambursabile aferente investitiilor realizate in principal de
TTS (Transport Trade Services) S.A. pentru modernizarea infrastructurii Port Giugiu. Nu exista conditii
neindeplinite sau alte neprevazute atasate acestor granturi, in afard de faptul ca Societatea nu trebuie s&-si
mute activitatea in afara Uniunii Europene, in termen de 10 ani de la momentul primirii pl&tii finale.

19. CAPITAL EMIS

Capitalul emis include:

Nr. actiuni Capital social
Sold la 31 decembrie 2021 30.000.000 31.739.602
Emisiune de actiuni 30.000.000 30.000.000
Sold la 31 decembrie 2022 60.000.000 61.739.602
Emisiune de actiuni - -
Sold la 31 decembrie 2023 60.000.000 61.739.602

La data de 1 aprilie 2022, AGOA TTS a aprobat majorarea capitalului social al Societatii cu suma de
30.000.000 lei, de la 30.000.000 lei la 60.000.000 lei, fara subscriere si fara aport, prin incorporarea in
capitalul social a sumei de 30.000.000 lei din beneficiile inregistrate ca rezultat reportat si emisiunea in
contrapartida a unui numar de 30.000.000 actiuni cu valoarea nominala de 1 leu fiecare, precum si
distribuirea lor gratuita catre toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la data de inregistrare majorare
capital social, cu rata de alocare de 1 actiune noua pentru fiecare actiune detinuta.

La 31 decembrie 2023, structura actionariatului Societatii este urmatoarea:

Structura actionariatului Nr. actiuni Cota
Mihailescu Alexandru Mircea 15.184.333 25,3072%
Alti actionari — persoane juridice 26.200.975 43,6683%
Alti actionari — persoane fizice 18.614.692 31,0245%
Total 60.000.000 100 %
La 31 decembrie 2022 structura actionariatului Societétii este urmatoarea:
Structura actionariatului Nr. de actiuni Cota
Mihailescu Alexandru Mircea 15.184.333 25,3072%
Alti actionari — persoane juridice 25.268.292 42,1138%
Alti actionari — persoane fizice 19.547.375 32,5790%
TOTAL 60.000.000 100.0000%

Valoarea inflatata a capitalului social (rezultata din hiperinflatia din trecut) la 31 decembrie 2023 este de
61.739.602 lei (2022: 31.739.602 lei).
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

20. REZERVE

Rezerve legale

Rezerve din reevaluare
Rezerve plan de actiuni SOP
Alte rezerve

Diferente de translatare
Total

Miscare rezerve plan de actiuni SOP

Sold initial
Cheltuiala in timpul anului

Sold final

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
12.000.000 10.620.132
70.681.772 72.685.797

2.972.451 .
213.887.153 204.574.914
(1.781.520) (924.299)
297.759.856 286.956.544

Anul incheiat la
31 decembrie
2023

Anul incheiat la
31 decembrie
2022

2.972.451

2.972.451

Principalele linii din rezerve sunt legate de profiturile generate de Grup si din rdscumpérarea actiunilor proprii
care au fost transferate in rezerve si pot fi utilizate conform reglementarilor fiscale (alte rezerve sunt
disponibile pentru a fi distribuite actionarilor, rezervele legale sunt disponibile doar pentru acoperire pierderi
retinute). Rezervele legale in sum& de 12.000.000 lei (31.12.2022: 10.620.132 lei) se inscriu din profitul
statutar la sfarsitul exercitiului societatii-mama, in conformitate cu Legea 31/1990 cu modificarile ulterioare,
in cota de 5%, pana cand rezerva totald atinge 20% din capital social varsat istoric, conform reglementérilor
statutare. Rezervele legale sunt nedistribuibile, dar pot fi utilizate pentru acoperirea pierderilor.Alte rezerve
reflecta anumite rezerve voluntare si legale constituite in cadrul filialelor. Scopul acestor rezerve poate fi
actualizat in viitor pe baza actiunilor actionarilor.

Alte rezerve include rezerve aferenteprogramului SOP in valoare de 2.972.451 lei.

Rezerva pentru plati pe bazé de actiuni este utilizata pentru a recunoaste valoarea pl&tilor pe baza de actiuni
decontate prin capitaluri proprii furnizate angajatilor de rang Tnalt si cadrelor de conducere, ca parte a
remuneratiei acestora. In trimestrul 4 al anului 2023 a fost stabilit un p]an de plata pe baza de actiuni prin care
au fost acordate mai multe optiuni de actiuni ale TTS Transport Services unor angajati ai Grupului. Optiunile

pe actiuni se acorda imediat, pe baza rezultatelor din 2023, platibile in termen de 12 luni si. Societatea a
inregistrat rezerva pe baza valorii actiunilor la data bilantului, considerand c& aceasta este apropiata de
valoarea justd a optiunii. Acest stock option plan ("SOP") va acoperi si urmatorii 2 ani, dupd indeplinirea
conditiilor de performanta evaluate anual de comitetul de remunerare. In cazul exercitarii optiunilor, actiunile
existente vor fi achizitionate de pe piata pentru a fi acordate angajatilor inclusi in sistem.

In cursul anului 2023 Compania a informat beneficiarii despretermenii si conditiile aplicabile planului de
optiuni pe actiuni descris mai sus, a intervenit data acordarii si, prin urmare, Compania a contabilizat 0 suma
de 2,9 milioane lei in rezerva de capital. Intregul cost este suportat de TTS. La data raportarii inca dous etape
pentru anii 2024 si 2025 au ramas in vigoare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

20. REZERVE (continuare)

Prin Hotararea din 21 decembrie 2023, Consiliul de Administratie a stabilit urmétorii parametri ai Programului

SOP:

= Alocarea in prima etap& de implementare a unui numéar de 110.500 drepturi privind achizitionarea cu
titlu gratuit de actiuni ale Societatii a unui numar total de 110.500 actiuni ("Optiuni”) reprezentand
0,18417% din capitalul social al Societatii cdtre angajatii si membrii conducerii TTS si filialele sale, care
au adus o contributie importantd la dezvoltarea grupului TTS, cu exceptia actionarilor fondatori ai
Companiei si a membrilor Consiliului de Administratie al TTS.

- Lista persoanelor eligibile care include 54 persoane active in cadrul TTS (21 persoane), CNFR
NAVROM S.A. (21 persoane), TTS Operator S.R.L. (6 persoane), TTS Porturi Fluviale S.R.L. (5
persoane) si CANOPUS Star S.R.L. (1 persoand). - Criteriul de alocare: calificari anuale obtinute in timp

- Numarul maxim de optiuni acordate: 4.000 (v) Numarul minim de optiuni alocate: 500 (vi) Termenul
limita pentru depunerea scrisorilor de aderare: 15 ianuarie 2024 (vii) Termenul limitd pentru depunerea
raspunsurilor de membru: 31 ianuarie 2024 (viii) Perioada de exercitare a optiunii: 1 - 15 februarie 2025

Castigul pe actiune

Rezultatul de baza pe actiune si profitul pe actiune diluat sunt egale, deoarece nu exista elemente de diluare
care sa fie luate in considerare pentru ambii ani, in conformitate cu cerintele IAS 33.

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Profit aferent anului atribuibil:
Owners of the Company 283,542,059 164,061,610
Nr de actiuni 60,000,000 60,000,000
Castig pe actiune
De baza, profit atribuibil actionarilor de baza a

companiei 4.7257 2.7343
Diluat, profit atribuibil actionarilor de baza a

companiei 4.7257 2.7343

21.

INTERESE CARE NU CONTROLEAZA

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Sold la 1 ianuarie 116.616.621 106.345.018

Cota de profit aferentd anului 21.929.978 14.792.741
Cresteri / (Descresteri) ale intereselor care nu controleaza -

aport (6.126.290) (4.521.138)

Sold la 31 decembrie 132.420.309 116.616.621

In 2023, Grupul a distribuit si platit dividende catre interesele minoritare in suma de 5.952.907 lei in timp ce
in 2022 dividendele distribuite si platite au fost de 4.346.222 lei.
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(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

21. INTERESE CARE NU CONTROLEAZA (continuare)

Procent detinere
intereselor care nu

Profit (pierdere) alocat
intereselor care nu

Interese care nu

controleaza controleaza controleaza
Nume subsidiara 2023 2022 2023 2022 2023 2022
TTS Operator SRL 10% 10% 645.410 214.878 2.431.910 1.468.029
Canopus Star SRL 49% 49% 11.806.687 6.754.181 66.513.651 59.676.194
Navrom BAC SRL 7,82% 8,27% 429.905 511.664 3.279.244 4.358.882
Navrom Shipyard SRL 7,82% 7,83% (139.124) 47.403 2.656.454 1.713.127
CNFR Navrom SA 7,82% 7,83% 9.849.789 6.108.049 49.895.763 40.748.813
Bunker Trade Logistic 7,82% 7,83% 5.120 5.274 49.188 44 153
Agrimol Trade SRL 0,02% 0,02% (177) (556) 1.255 (67.578)
Superquatro Grup SRL 7,82% 7.83% (26.797) (43.372) 245.307 850.186
TTS gmbh 25% 25% 29.762 73.248 248.615 264.597
Plimsoll zrt 49% 49% 190.023 765.592 4.639.760 4.940.911
Fluvius kft 49% 49% (854.621) 356.380 2.343.224 2.619.307
Decirom SA 0,07% - (5.997) - 115.936 -
Total 21.929.978 14.792.741 132.420.309 116.616.621
Informatiile financiare rezumate cu privire la fiecare dintre filialele Grupului care au interese semnificative
fara control sunt prezentate mai jos. Informatiile financiare rezumate de mai jos reprezintd sume inainte de
eliminari intragrup
Canopus STAR SRL Compania de Navigatie Fluviala
Navrom SA
2023 2022 2023 2022
Active pe termen lung 106.300.383 93.337.419 555.887.279 469.096.259
Active circulante 34.567.319 31.150.050 138.991.454 108.827.696
Datorii pe termen lung 429.028 118.908 21.823.683 30.943.675
Datorii curente 4.763.779 2.856.194 46.928.550 44.102.137
Capitaluri proprii atribuibile
actionarilor societatii-mama 69.161.244 61.836.173 576.230.736 462.129.330
Interese care nu controleaza 66.513.651 59.676.194 49.895.763 40.748.813
Canopus STAR SRL Compania de Navigarie Fluviala
Navrom SA
2023 2022 2023 2022
Venituri 60.262124 43.017.548 563.910.922 427.847.730
Cheltuieli (35.877.537) (29.099.280) (420.031.597) (341.980.223)
Profit (loss) for the year 24.162.529 13.918.268 131.993.765 85.867.507
Alte elemente ale rezultatului
global atribuibil Companiei Mama 12.355.842 7.164.087 122.143.976 79.759.458
Alte elemente ale rezultatului global
atribuibil intereselor care nu detin control 11.806.687 6.754.181 9.849.789 6.108.049
Dividende platite catre interese
care nu detin controlul 4.900.000 4.296.222 684.416 -
Numerar net din activitati de exploatare 30.824.449 17.751.242 179.961.934 113.272.887
Fluxuri de numerar nete utilizate in
activitati de investitii (22.238.536) (5.253.419) (146.056.588) (91.229.302)
Numerar net din activitati de finantare (10.999.224) (8.767.800) (24.423.430) (2.878.060)
Schimbari nete in numerar si
echivalente de numerar (2.413.311) 3.730.023 9.481.916 19.165.525
Eml&Ymhswnceﬁ Services SAL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

22. CREDITE PURTATOARE DE DOBANDA $I iIMPRUMUTURI

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2023 2022
Imprumuturi garantate
Imprumuturi pe termen scurt 15.433.749 14.217.538
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung 20.622.625 12.611.482
fmprumuturi pe termen lung
Imprumuturi pe termen lung 74.699.782 40.879.479
Total imprumuturi pe termen scurt si lung 110.756.156 67.708.499

O parte din credite sunt garantate cu ipoteca asupra proprietatii imobiliare a CNFR Navrom SA - teren situat
in Galati pe Strada Portului nr. 23, lot 2-5, judetul Galati, ipoteca asupra creantei CNFR Navrom SA,
fidejusiunea emisa de Societatea mama, fata de debitorul Arcelor Mittal, ipoteca asupra tuturor creantelor,
conturi bancare, cont colateral.

Reconcilierea migcarilor datoriilor cu fluxurile de numerar care decurg din activitati de finantare:

2023 2022
imprumut Leasing imprumut Leasing
Sold la 1 ianuarie 67.708.499 321.638 68.125.061 -
Trageri imprumut 57.447.370 - 24.387.996 -
Plati imprumut (14.399.713) - (24.804.558) -
Cheltuiala cu dobanda 3.795.202 3.114.745
Dobanzi platite (3.795.202) (3.114.745)
Variatie neta leasing (143.044) - 88.610
Total miscare prezentata in
fluxul de finantare 43.047.657 (143.044) (416.562) 88.610
Leasing nou 1.314.079 - 233.028
Sold la 31 Decembrie 110.756.156 1.492.673 67.708.499 321.638
Valoarea contabila neta totala a activelor gajate la 31 Decembrie 2023 este de 98.885.732 lei.
671 Vg e Svies SAL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

23. DATORII COMERCIALE $1 ALTE DATORII

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Datorii comerciale 34.369.762 42.210.772
Datorii aferente facturilor de primit 2.529.809 1.907.820
Clienti creditori 1.118.913 1.152.373
Total 38.018.484 45.270.965

O datorie contractuald este obligatia de a transfera servicii catre un client pentru care Grupul a primit o
contraprestatie de la client. Datoriile contractuale sunt recunoscute ca venituri atunci cand Grupul Tsi
desfasoara activitatea conform contractului (adica transfera controlul serviciilor cétre client).

Valoarea totala a datoriilor contractuale prezentate in situatia consolidata a Grupului se ridic la 8.096.834
lei (31 decembrie 2022: 8.150.627 lei). Acestea corespund sumelor facturate clientilor pentru serviciile de
transport aflate in derulare la sfarsitul anului sau pentru care intreaga valoare a fost facturata la 31
decembrie 2023, dar transportul nu a fost finalizat. Valoarea se calculeaza pe baza pozitiei navei la sfarsitul
anului. Orice variatie a soldului datoriilor contractuale se datoreaza volumului de afaceri la sfarsitul anului.
Soldul la 31 decembrie 2022 a fost recunoscut in venituri Tn cursul anului 2023, deoarece serviciul de
transport a fost finalizat la inceputul lunii ianuarie 2023.

24, PROVIZIOANE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 5.553.229 3.881.069
Total 5.553.229 3.881.069

La 31 decembrie 2023, suma de 5.553.229 lei (2022: 3.881.069 lei) reprezints in principal provizion pentru
concediile neefectuate.

25. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT SI LUNG

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Datorii cu salariile angajatilor 12.053.104 7.174.836
Datorii cu asigurarile sociale 11.126.074 6.911.076
Impozitul pe salarii datorat 1.891.225 1.241.565
Dobanda datorata 92.798 109.905
Alte datorii non-comerciale 1.229.660 532.286
Datorii privind TVA 2.743.801 3.029.685
Datorii pe termen scurt 1.477.372 -
Creditori diversi 1.366.611 1.069.454
Total ammmmgc.: Servces SRL 31.980.644 20.068.806
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

25. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT SI LUNG (continuare)

In nota de mai sus, asigurdrile sociale de plétit, impozitul pe salarii de platit si obligatiile legate de TVA sunt

datorii nefinanciare, in timp ce restul sunt datorii financiare.

Alte datorii pe termen lung n valoare de 6.609.939 lei nominalizate n lei nepurtatoare de doband sunt
legate de un Timprumut primit de la fosti actionari ai filialei achizitionate in cursul anului avand ca daté

scadenta 30 iunie 2029. (a se vedea nota 1).

Subventii guvernamentale

Cele mai semnificative subventiile primite sunt cele legate de investitia facutd de Navrom Bac SRL precum
si cea realizata de TTS SA.. Subventia a fost recunoscuta ca urmare a indeplinirii criteriilor de finantare a
unei investitii si ca urmare a sumelor incasate de la stat. Datoriile legate de subventiile pentru mijloacele fixe

sunt reluate la venituri (prezentate ca ,Alte venituri” in cadrul pozitiei din contul de profit si pierdere, in

perioada utila a activelor achizitionate pe masura ce se inregistreazé cheltuielile cu amortizarea.

Anul s-a incheiat
31 decembrie

Anul s-a incheiat
31 decembrie

2023 2022
La 1 ianuarie 20.539.421 6.321.178
Recunoscut in an 14.218.243
Eliberat in contul de profit sau pierdere (246.857) -
La 31 decembrie 20.292.564 20.539.421
Total 20.292.564 20.539.421
Pe termen scurt 1.759.903 5.616.808
Pe termen lung 18.532.661 14.922.613

26. PARTI AFILIATE

Tranzactiile dintre Societatea Mama si filialele sale, entitatile afiliate Grupului au fost eliminate din
consolidare. In 2023 si 2022, Grupul a avut tranzactii semnificative cu companii afiliate.

Natura relatiilor cu partile afiliate pentru acele parti afiliate cu care Grupul a incheiat tranzactii in perioada
incheiata la 31 decembrie 2023 sau avea solduri restante la 31 decembrie 2023 este detaliatd mai jos.

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2022

Cheltuielile cu salariile aferente membrilor executivi si non
executivi 3.728.576 2.785.421
Plan de actiuni SOP 107.600 -
Total 3.836.176 2.785.421

Sumele de mai sus se refera la beneficiile pe termen scurt ale angajatilor. Grupul nu acorda beneficii
postangajare, alte beneficii pe termen lung, indemnizatii de incetare in anul curent.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE
a) Gestionarea capitalului

Grupul Tsi gestioneaza capitalul pentru a se asigura ca isi va putea continua activitatea concomitent cu
maximizarea veniturilor pentru actionari, prin optimizarea soldului de datorii si de capital propriu.

Grupul nu este face obiectul niciunor cerinte de capital impuse din exterior.
Grupul si monitorizeaza capitalul propriu pe baza ratei de indatorare. Rata de indatorare este calculata ca
raport intre datoria neta si capitalul total. Datoria neta se calculeaza ca imprumuturi totale (incluzand

Tmprumuturile atat pe termen scurt cat si pe termen lung) mai putin numerarul si echivalentele de numerar.

Rata indatorarii la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 este urmatoarea:

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Total imprumuturi 110.756.156 67.708.499
Mai putin numerar si echivalente in numerar 193.715.040 146.032.810
Datorii nete (82.958.884) (78.324.311)
Total capitaluri proprii si rezerve 1.086.957.523 818.399.443
Rata indatorarii -7,63% -9,57%

b) Riscul valutar

Grupul este expus fluctuatiilor valutare n tranzactiile comerciale si financiare. Riscul valutar rezults din
activele si datoriile recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in moneda str&ina. Din cauza costurilor
asociate mari, politica Grupului este sa nu foloseasca instrumente derivate pentru acoperirea acestui risc.

c) Administrarea riscului de ratd a dobanzii

Riscul de rata a dobanzii la valoare justa reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze
din cauza variatiilor ratelor dobanzii din piata. Instrumentele financiare sunt purtitoare de dobanda la ratele
din piata si, prin urmare, se consider c& valorile lor juste nu diferd semnificativ de valorile contabile.

d) Administrarea riscului de credit

Grupul este expus riscului de credit din cauza creantelor comerciale si de alt& natura. Grupul are
implementate politici prin care s& se asigure c& vanzarile au loc cétre clienti cu un istoric adecvat al platilor.
Scadentele datoriilor sunt monitorizate cu atentie, iar sumele restante sunt urmarite indeaproape. Creantele
comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustarile pentru depreciere pentru clientii incerti. Grupul
implementeaza politici care limiteaza valoarea expunerii de credit fatd de orice institutie financiara

Grupul aplicé abordarea simplificata pentru furnizarea pierderilor de credit asteptate, descrise de IFRS 9,
care permite utilizarea provizionului pentru pierderi asteptate pe durata de viatd pentru toate creantele
comerciale. Pentru a masura pierderile de credit asteptate, creantele comerciale au fost grupate in functie de
caracteristicile riscului de credit comun si pierderea de credit estimat& a fost calculata pe baza rezultatului
ponderat cu probabilitate valorii in timp a banilor si informatiilor rezonabile si sustenabile care sunt
disponibile la data raportarii despre evenimentele trecute, conditiile actuale si prognoza viitoare a conditiilor
economice..
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LE|", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)
e) Administrarea riscului de lichiditate

Administrarea prudenta a riscului de lichiditate implicd mentinerea unei cantitati suficiente de numerar si
suficiente linii de credit disponibile, monitorizarea continué a fluxurilor de numerar estimate si prezente si
corelarea scadentelor activelor si datoriilor financiare. Datoritd naturii activitatii sale. Grupul intentioneaza sa
fie flexibil cu privire la optiunile de finantare, cu sprijinul actionarului majoritar.

f) Valoarea justa a instrumentelor financiare
Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare sunt determinate dupa cum urmeaza:

. valoarea justa a activelor si datoriilor financiare cu termeni si conditii standard si tranzactionate pe
piete active lichide este determinaté prin referinta la preturile de piata cotate;

° valoarea justd a altor active si datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este determinata n
conformitate cu modelele de prefuri general acceptate, pe baza analizei fluxurilor de numerar
scontate, utilizdnd preturi din tranzactiile curente de piata observabile; si

o valoarea justa a instrumentelor derivative este calculata utilizand preturile cotate. Acolo unde astfel de
preturi nu sunt disponibile se utilizeaza analiza fluxurilor de numerar scontate, utilizand curba de
randament aplicabila duratei instrumentelor derivative care nu includ optiuni si modelele de evaluare a
optiunilor pentru instrumente derivative care au la baza optiuni.

Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creante comerciale si alte creante, numerar si echivalente
de numerar, imprumuturi pe termen scurt si lung si alte datorii. Valorile juste estimate ale acestor
instrumente aproximeaza valorile contabile ale acestora. Valorile contabile reprezintd expunerea maxima a
Societatii la riscul de credit aferent creantelor existente.

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar in tranzactiile comerciale si de finantare.
Riscul valutar rezulta din activele si datoriile comerciale recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in
valutd. Datoritd costurilor mari asociate, politica Societafji este sa nu utilizeze instrumente financiare derivate
pentru diminuarea acestui risc.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)
Analiza de senzitivitate

Grupul este expus, in principal cu privire la cursul de schimb al EUR si USD fatd de LEU Tabelul urmator
detaliaza sensibilitatea societatii la o crestere si descrestere de 10% a EUR/USD fata de leu, 10% este rata
de sensibilitate folosita atunci cand se face raportarea intern a riscului valutar catre conducerea superioar3
si reprezinta estimarea conducerii cu privire la modific&rile rezonabil posibile ale cursurilor de schimb.
Analiza sensibilitatii include doar valuta ramasa exprimata in elemente monetare si ajusteaza conversia la
sfarsitul perioadei pentru o modificare de 10% in cursurile de schimb. in tabelul urmator, o valoare pozitiva
indica o crestere a profitului atunci cand LEU se depreciazé cu 10% fatd de EUR/USD. O intérire cu 10% a
LEU fatd de EUR/USD va avea un impact egal si de sens opus asupra profitului si a altor capitaluri proprii,
iar soldurile de mai jos vor fi pozitive. Modificarile vor fi atribuibile expunerii aferente imprumuturilor in EUR si
USD la sfarsitul anului.

Cursurile de schimb la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt:

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

EUR 4,9746 4,9474
usD 4,4958 4,6346
HUF 5,7225 5,6878
GBP 1,2995 1,2354
Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Profit sau (pierdere) 6.673.528 7.115.989

Impactul asupra rezultatului pe fiecare moneda este urmatorul:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Moneda 2023 2022
EUR 2.771.519 3.371.249
uUsD 3.222.597 1.692.352
HUF 679.400 2.052.501
GBP 12 (113)
Total 6.673.528 7.115.989
oy A e enes SAL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

27. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Analiza de senzitivitate

O schimbare de 1% a ratei dobanzii la data situatiilor financiare ar duce la o crestere (descrestere) a

profitului sau pierderii cu sumele prezentate mai jos.

Aceasta analiza porneste de la premise ca toate celelalte variabile, in mod specific cursul valutar, raman

constante.
31 decembrie 2023 1% crestere 1% descrestere
Imprumuturi pe termen scurt si termen lung (1.107.561) 1.107.561
Depozite bancare pe termen scurt 359.110 (359.110)
Analiza de sensibilitatea a dobanzilor (784.451) 784.451
31 decembrie 2022 1% crestere 1% descrestere
Imprumuturi pe termen scurt si termen lung (677.084) 677.084
Analiza de sensibilitatea a dobéanzilor (677.084) 677.084

28. NUMERAR $1 CONTURI BANCARE

Pentru situatia fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul in casa si
conturile bancare. Numerarul si echivalentele de numerar la sfarsitul anului financiar, dupa cum sunt
prezentate in situatia fluxurilor de numerar, pot fi reconciliate cu elemente aferente din situatia consolidata a

pozitiei financiare, dupd cum urmeaza:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Numerar Tn banci 144.659.055 135.589.801
Numerar in casa 208.273 262.037
Echivalente de numerar(depozite mai mici de 3 luni) 48.847.712 10.180.972
Total 193.715.040 146.032.810

Grupul a investit in anul curent 35.911.001 lei in depozite cu scadenta peste 6 luni, acestea fiind reclasificate

ca depozite bancare pe termen scurt.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

29. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE
Obligatii contingente

La 31 decembrie 2023, Grupul avea angajamente referitoare |a finalizarea a 8 barje cu furnizorul SEVER
NAYV in valoare de 4.9 milioane EUR fara TVA acestea avand termen de finalizare in 2024.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. In
acest sens inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata
in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si
penalitatilor de ntarziere aferente.

In anul 2023, nivelul dobanzilor a fost de 0,02% pe zi de intarziere la plata; nivelul penalitatilor este la
valoarea de 0,01% pe zi de intarziere la plata.

In Romania, exercitiul fiscal rdmane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani, Conducerea Societatii
considera cé obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Obligatii contingente
Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este inca in curs de dezvoltare, incercand s& se consolideze si s3 se
armonizeze cu legislatia europeana. In acest sens, exist inca diverse interpretari ale legislatiei fiscale. in
anumite cazuri, autoritatile fiscale pot trata anumite aspecte in mod diferit si pot calcula impozite si taxe
suplimentare, precum si dobanzile si penalitatile aferente.

in 2023, valoarea dobanzii este de 0,02% pentru fiecare zi de intarziere; Penalitatile de intarziere sunt de
0,01% pentru fiecare zi de intarziere.

In Romania, anul fiscal rdmane deschis pentru verificari timp de 5 ani. Conducerea estimeaza ca obligatiile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

La 27 octombrie 2023, Legea nr. 296/2023 privind anumite masuri fiscale si bugetare pentru asigurarea
sustenabilitatii financiare pe termen lung a Romaniei, vizate ca masuri de reforma fiscala — a fost publicata in
Monitorul Oficial. Legea contine atat modificari fiscale, cat si alte masuri care intdresc disciplina financiara. In
ceea ce priveste intrarea in vigoare a masurilor, unele dintre acestea au aplicabilitate imediata, adica

1 noiembrie, Tn timp ce altele vor intra in vigoare treptat, conform datelor de intrare in vigoare, de ex.

14 noiembrie 2023, 1 ianuarie 2024, 1 julie 2024.

Companiile cu cifra de afaceri mai mare de 50 milioane EUR vor trebui s pl&teasca un impozit pe cifra de
afaceri de minim 1 %, datorat daca impozitul pe profit trimestrial/anual calculat este sub nivelul minim sau
daca rezultatul fiscal trimestrial/anual (inainte de recuperarea pierderilor din anii anteriori) este o pierdere.
Conducerea a analizat impactul celor mentionate mai sus si consider& c& nu va avea un impact semnificativ
asupra situatiilor financiare.

In conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeaza regimul fiscal
al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe profit la data inregistrarii lor
in contabilitate, datoritd naturii lor, in cazul In care Societatea va schimba in viitor destinatia rezervelor din
reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire catre actionari), aceasta va conduce la datorii
suplimentare cu impozitul pe profit.

Elml&YmmgctScﬂms.ﬂ.L

29 MAR. 2024
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29. ANGAJAMENTE $I CONTINGENTE (continuare)
Mediul inconjurator

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in continu& dezvoltare in Romania, iar Grupul a analizat si a
concluzionat ca nu este nevoie de a inregistra niciun fel de obligatii la 31 decembrie 2023 sau la 31
decembrie 2022 pentru niciun fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale
locului, designul si implementarea unor planuri de remediere, referitoare la mediul inconjuréator.

La data raportarii nu exista obligatii de mediu neindeplinite.

Grupul ia in considerare aspectele legate de clima in estiméri si ipoteze, dupa caz. Aceasta evaluare include
0 gama larga de impacturi asupra grupului, atat din cauza riscurilor fizice, cét si a celor de tranzitie. Chiar daca
Grupul consideré ca modelul sdu de afaceri si serviciile sale vor fi in continuare viabile dupa tranzitia catre o
economie cu emisii scazute de dioxid de carbon, aspectele legate de clima sporesc incertitudinea estimarilor
si ipotezelor care stau la baza mai multor elemente din situatiile financiare. Chiar dac riscurile legate de climé
ar putea sa nu aiba in prezent un impact semnificativ asupra masuratorilor, Grupul monitorizeaz4 indeaproape
schimbarile si evolutiile relevante, cum ar fi noua legislatie legata de clima. Elementele si considerentele care
sunt afectate Tn modul cel mai direct de aspectele legate de clima sunt;

o Durata de viata utila a imobilizérilor corporale. Atunci cand revizuieste valorile reziduale si durata de
viata utila preconizaté a activelor, Grupul ia in considerare aspecte legate de clim&, cum ar fi legislatia
si reglementarile legate de clima, care pot restrictiona utilizarea activelor sau pot necesita cheltuieli de
capital semnificative.

° Deteriorarea imobilizérilor corporale si a fondului comercial. Valoarea utilizatd poate fi afectatd in mai
multe moduri diverse de riscul de tranzitie, cum ar fi legislatia legata de clima

Grupul a reusit sa devina si intentioneaza sa ramana unul dintre cei mai scazuti poluatori cu CO2 dintre
participantii la transportul pe Dunare prin investitii continue in modernizarea si intretinerea flotei NAVROM. n
In prezent, nu existad niciun impact imediat asupra duratei de viata utild a imobilizarilor corporale sau asupra
deprecierii fondului comercial si a imobilizarilor corporale. Grupul tine evidenta cerintelor in schimbare si
actualizeaza analiza n consecinta.

Politica de mediu a Grupului TTS este construitd pe 3 piloni:

- Monitorizarea consumului de energie, a emisiilor de CO2 si a volumelor de deseuri generate si reciclate.
- Certificarea externad ISO 14001 a sistemelor de management de mediu (EMS).

- Investitii in echipamente performante din punct de vedere al amprentei de mediu.

Impingétoarele de flota sunt echipate cu motoare de ultima generatie, fapt care se reflecta in nivelurile foarte
competitive, atat in ceea ce priveste volumul emisiilor de CO2 — in scddere cu 26,2% in perioada 2012-2022,
cat si in ceea ce priveste intensitatea emisiilor de CO2 - in sc&dere cu 5,5% in aceeasi perioada, si consumul
de energie al flotei — n scadere cu 28,7%. Din 2012, Grupul a monitorizat cu atentie atat indicatorii care
constituie amprenta de mediu a Grupului TTS - pe baza consumului de energie al fiecarei unitati de afaceri,
cat si gestionarea deseurilor.

Sistemele EMS certificate ISO 14001 implementate acopera activitatea desfasurata in toate locatiile cu impact
semnificativ.

Preturile de transfer

Legislatia fiscald din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din anul
2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piata" pentru tranzactiile intre persoane afiliate,
precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale s&
initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea
in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane
afiliate. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari, ins& conducerea considera c&
Societatea nu are o expunere semnificativa din acest punct de vedere, intrucat existad documentatia privind
preturile de transfer pentru perioadele anterioare, care va fi actualizata.

Elml&YmmgctScﬂms.ﬂ.L
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30. ONORARII DE AUDIT

Auditorul TTS (Transport Trade Services) SA este Ernst and Young SRL..

Onorariul pentru auditul situatiilor financiare consolidate la 31 decembrie 2023 ale Grupului pregatite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana si
auditul situatiilor financiare individuale la 31 decembrie 2023 pregatite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana este in suma de 90.000 EUR,
excluzand TVA si alte cheltuieli.

Onorariile pentru alte servicii de asigurare pentru anul 2023 au fost n suma de 6.500 EUR, excluzand TVA.

31. EVENIMENTE ULTERIOARE

Consiliul de Administratie a propus spre aprobare in urmatoarea adunare a actionarilor dividende in cuantum
de 68.400.000 lei.

Aceste situatii financiare consolidate au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru
emitere la data de 29 martie 2024 de catre:

e — (ﬁr

STEFANUT PETRU 7 FLORESCU N’FO ETA

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINANCIAR

.. PP

Emsl & Young Assurance Sendces SRL

2-9 MAR. 2024
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Raportul anual conform Anexei 15, Regulament ASF nr. 5/2018

bazat pe situatiile financiare consolidate intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeana

Pentru exercitiul financiar
2023

Data raportului
29.03.2023

Denumirea societdtii comerciale:
TTS (Transport Trade Services) S.A.

Sediul social:
Str. Vaselor, Nr. 27, Sect. 2, Bucuresti, Romania

Codul unic de inregistrare
RO 9089452

Numdr de ordine in Registrul Comertului
140/296/1997

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise:
Bursa de Valori Bucuresti — Piata Principala categoria Premium

SIMBOL TTS
ISIN: ROYCRRK66RD8
Cod LEI 5493008M458S2MG7GP03

Capitalul social subscris si vdrsat
60.000.000 lei
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

1. Prezentarea grupului TTS

Grupul de societati Transport Trade Services ("Grupul TTS" sau "Grupul”) este compus din 15
societdti, respectiv TTS (Transport Trade Services) S.A. ("TTS") si 14 societati in care TTS detine, direct
sau indirect, mai mult de 50% din capitalul social. Unsprezece societati din Grup opereaza pe cele trei
segmente principale de activitate ale Grupului — Expeditie, Transport Fluvial si Operare Portuara.

= Expeditie
=== Transport Fluvial
=== (Operatiuni Portuare
s Suport
TTS (Transport Trade Services) S.A. ") === Non-Core
92,18%
100% ; ; 51%
TTS Porturi Fluviale i H
CNFR Navrom SA. rur | sl Plimsoll Zrt. (HU)
100%
100% 51%
——— Navrom Bac SR.L. _ﬁ Canopus Star SR.L. Fluvius Kft. (HU)

99,99 i 920% :
| ——%. Navrog?Rs‘Elpyard s TTS Operator SR.L. \ 7—5—%. Transpgggﬁd(ig;arwces

99, .98
100% SuperqSU.aRtir.o Grup % DECIROM S.A. \% Agrimol Trade SRR.L.

100% Bunker Trade 100% i
) Bunker Tode ——] Port of Fajzs Kft. (HU)

Marfurile principale transportate si operate in porturi de cétre grupul TTS sunt produse
minerale (materii prime pentru industria siderurgica si laminate), produse agricole (cereale,
oleaginoase si furaje) si produse chimice (roca fosfatica si produse finite ale industriei ingrasamintelor
chimice).

Grupul TTS detine o flota fluviald cu o capacitate de peste 800 mii tone, 10 macarale plutitoare,
precum si 3 terminale portuare in Constanta si 7 in porturi fluviale dunarene.

Grupul ofera servicii logistice integrate, respectiv servicii de transport (fluvial, feroviar, rutier),
transbord (intre unitati de transport, din magazii, silozuri, etc.), inmagazinare (magazii, silozuri, unitati
fluviale tip magazie, etc.) si orice alte servicii specifice managementului lantului logistic.

Urmatoarele societati fac parte din grupul TTS:

Segment Expeditie .
I - -9 MAR. 2024

igned for identification
Sﬁmga tru identificare
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TTS (Transport Trade Services) S.A. Bucuresti

Sediu social: Bucuresti, Romania

Nr. Inregistrare: 140/296/1997

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri

Plimsoll Zrt. Budapesta

Sediu social: Budapesta, Ungaria

Nr. inregistrare: 01-10-049203

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri pe cale ferata

TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena

Sediu social: 15b Lerchengasse, Langerzersdorf Austria
Nr. Inregistrare: 22 274/2769

Cod CAEN: 5229 - Alte activitati anexe transporturilor
Activitate principala: Expeditie de marfuri

Segment Transport Fluvial
CNFR NAVROM S.A. Galati
Sediu social: Galati, Romania
Nr. Inregistrare: J17/44/1991
Cod CAEN: 5040 - Transportul de marfa pe cai navigabile interioare
Activitate principala: Transport fluvial de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

Navrom Bac S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Inregistrare: J17/595/1999

Cod CAEN: 5030 - Transporturi de pasageri pe cdi navigabile interioare
Activitate principala: Transport cu bacul

Fluvius Kft. Budapesta
Sediu social: Budapesta, Ungaria

Nr. Inregistrare: 01-09-701582
Cod CAEN: 5040 - Transportul de marfa pe cai navigabile interioare
Activitate principala: Transport fluvial de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

Segment Operare Portuara
Canopus Star S.R.L. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania 1 2.9 w2008
Nr. Inregistrare: J13/1742/2001 Signed o dariicaion

Cod CAEN: 5224 - Manipulari
Activitate principald: Operare portuara de marfuri vrac uscate (produse agricole)
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TTS Operator S.R.L. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Inregistrare: J13/5008/1994

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principala: Operare portuara de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

DECIROM S.A. Constanta

Sediu social: Constanta, Romania

Nr. Inregistrare: J13/516/1991

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principald: Operare portuard de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

TTS Porturi Fluviale S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Inregistrare: J17/1568/1996

Cod CAEN: 5224 - Manipulari

Activitate principala: Operare portuara de marfuri vrac uscate (toate categoriile)

Port of Fajsz Kft. Fajsz

Sediu social: Fajsz, Ungaria

Nr. Tnregistrare: 03-09-132896

Cod CAEN: 5222 - Activitati de servicii anexe transportului pe apa
Activitate principala: Operare portuara de marfuri lichide si vrac uscate

Activitati auxiliare
Navrom Shipyard S.R.L. Galati
Sediu social: Galati, Romania
Nr. Inregistrare: J17/507/1999
Cod CAEN: 3315 - Repararea si intretinerea navelor si barcilor
Activitate principald: Reparatii si intretinere nave (santier naval)

SUPERQUATRO GRUP S.R.L. Galati

Sediu social: Galati, Romania

Nr. Inregistrare: J17/337/2001

Cod CAEN: 4291 - Constructii hidrotehnice

Activitate principald: intretinere c&i de navigatie si porturi, dragaj, dislocari nave

Bunker Trade Logistics S.R.L.
Sediu social: Constanta, Romania
Nr. Inregistrare: J13/1816/2013
Cod CAEN: 5222 - Activitati de servicii anexe transportului pe apa
Activitate principala: Servicii conexe serviciilor de bunkeraj

Erml&Ywmhsmﬁ Sendces SRL

29 MAR. 2024

S:%ned for identification
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Alte activitati (non-core business)
AGRIMOL TRADE S.R.L. Bucuresti
Sediu social: str. Vaselor nr. 34. Bucuresti
Nr. Inregistrare: J40/5512/2010
Cod CAEN: 4619 - Intermedieri in comertul cu produse diverse
Activitate principala: Comert cu produse din lemn romanesti.

Modelul de afaceri al TTS presupune angajarea, in principal, a flotei proprii (Navrom S.A.,
Fluvius Kft.) si a propriilor operatori portuari (TTS Porturi fluviale S.R.L., TTS Operator S.R.L., CANOPUS
Star S.R.L., Port of Fajsz Kft.), in paralel cu contractarea de catre Segmentul Expeditie a serviciilor de
transport sau operare cu terti.

EXPEDITIE
comenzi l
TRANSPORT OPERARE
FLUVIAL PORTUARA

SEGMENT
EXPEDITIE

comenzi | , comenzi l

In acelasi timp, societatile din Grup active pe pietele de transport fluvial si operare portuarg
presteaza servicii direct catre proprii clienti, in paralel cu executarea comenzilor primite de la societatile
de expeditie din Grup.

8 b G g 1 T W
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2. Anul 2023 pe scurt

Rezultate

Rezultatele financiare in anul 2023 au fost in crestere pe toatd linia In raport cu rezultatele
inregistrate in 2022 si au fost generate, in principal, de cresterea volumului de marfuri agricole
transportate si operate si de expansiunea Segmentului Operare Portuara.

Grupul TTS a inregistrat in 2023 o cifra de afaceri de 1.161,1 mil. lei (A+24,3% A 2023/2022), un
profit net de 305,5 mil. lei (A+70,8% A 2023/2022) si EBITDA de 437,6 mil. lei (A+67,2% A
2023/2022).

Grup TTS (consolidat) — Cont profit si pierderi — 12 luni 2023

(mil. lei) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Cifra de afaceri 1.167,1 9344 A +243%
Rezultat din exploatare 351,5 210.4 A +67,1%
Profit net 305,5 178.9 A +70,8%
EBITDA 437,6 283.3 A +67,2%

In aceste conditii, la 31.12.2023 valoarea totald a activelor grupului TTS a atins 1.339,4 mil lei
(A+33,3% A 2023/2022), care, in conditiile unui nivel scazut al datoriilor, respectiv 252,5 mil lei
(+35,3% A 2023/2022), a condus la un activ net de 1.087,0 mil lei, in crestere cu 32,8% in raport
cu nivelul inregistrat la 31.12.2022.

Grup TTS (consolidat) — Bilant — 31.12.2023

(mil. RON) 31.12.2023 31.12.2022 A 202372022
Total active 13394 1.005,0 A +333%
Total datorii *, din care 252,5 186,6 A +353%
Imprumuturi 110,8 68,0 A +63,6%
Activ net 1.087,0 818,4 A +32,8%
Operatiuni

Din punct de vedere operational, anul 2023 a reprezentat un an de revenire a volumului de marfuri
operate si transportate la nivelul inregistrat in anul 2021, concomitent cu o inversare a structurii
operatiunilor, activitatea de operare portuara depasind semnificativ in volum transportul fluvial.

Volumul agregat de marfuri a inregistrat o crestere de 1,30 mil. tone in raport cu anul 2022,
atingand la finalul anului 15,52 mil. tone (A+9,2% A 2023/2022, ¥-0,2% A 2023/2021), ca urmare
a cresterii cu 2,65 mil. tone in volum a activitdtii de operare portuara (A+42,3% A 2023/2022),
care a acoperit scaderea inregistrata de transportul fluvial (¥-17,0% A 2023/2022). =

29 MAR. 2024

Signed for identification
Se:%na tru identificare

Vi calculul datoriilor au fost incluse valoarea subventiilor pentru investitii (aferente proiectului de modernizare a portului Giurgiu) si

valoarea Veniturilor inregistrate in avans, diferenta reprezentdnd datorii comerciale generate de cresterea puternica a cifrei de afaceri.
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Operatiuni® — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 6,60 7,94 ¥ -17,0%
Operare portuara 8,93 6,28 A +42,3%
Total 15,52 14,22 A +9,2%

e Aceastd evolutie a fost determinatd de cresterea semnificativda a activitatii grupului in Portul
Constanta, incepand cu trimestrul al 3-lea — odatd cu preluarea DECIROM de catre TTS, si
consolidarea volumelor operate de aceasta incepand cu 1 august si continuand in trimestrul al 4-
lea, prin operationalizarea in septembrie a celor 2 macarale plutitoare achizitionate de TTS in iunie.

Evolutia fluxurilor de marfuri

e Fluxurile de produse agricole au inregistrat in anul 2023 o crestere cu 3,30 mil. tone in raport cu
anul 2022, atingand un volum de 8,44 mil. tone (A+64,2% A 2023/2022), cresteri inregistrand
atat operarea portuard, cat si transportul fluvial.

Produse agricole — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 3,00 2,12 A +41,5%
Operare portuara 544 3,02 A +80,2%

Total 8,44 514 A +64,2%

o Aceste cresteri au fost determinate, pe de o parte, de faptul ca fluxurile de produse agricole
ucrainene au inregistrat niveluri ridicate de-a lungul intregului an 2023, perioada semnificativ mai
mare ca in 2022 cand influenta acestor fluxuri s-a manifestat numai in semestrul al doilea, iar pe
de altd parte, de cresterea fluxurilor de produse din Romania, Serbia si Ungaria inregistrata in
semestrul al doilea al anului 2023, in raport cu aceeasi perioada din 2022.

e O evolutie diferitda au avut-o fluxurile de produse minerale, care au inregistrat in anul 2023 o
scadere de 1,86 mil. tone in raport cu anul 2022, volumul inregistrat la finele anului fiind de 5,13
mil. tone (¥ -26,6% A 2023/2022), cresterea de 0,12 mil. tone (& +5,8% A 2023/2022) pe operare
neputand compensa scaderea de 1,98 mil. tone (¥-40,8% A 2023/2022) inregistrata pe transport
fluvial.

Minerale — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023 /2022
Transport pe cale fluviala 2,87 4,85 ¥ -40,8%
Operare portuara 2,26 2,14 A +58%
Total 513 6,99 V -26,6% R .

Emst & Young Assurance Senvices S.RL

2-9 MAR. 2024

S:%ned for identification
Semna tru identificare

2 Din ratiuni de organizare interna a grupului, nu sunt incluse filialele externe TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena, PLIMSOLL
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La baza acestei evolutii a stat lipsa cererii de servicii de transport minerale pentru combinatele
metalurgice romanesti, aceste fluxuri scazand cu 1,84 mil. tone in raport cu 2022.

e In schimb, fluxurile de produse chimice s-au mentinut practic la nivelul anului 2022, volumul total
inregistrat in 2023 fiind de 1,73 mil. tone (¥-0,1% A 2023/2022), cresterea de 0,11 mil. tone pe
operare (A +10,0% A 2023/2022) compensand aproape in totalitate reducerea volumului pe

transport.
Produse chimice — volume pe categorii de operatiuni — 12 luni_2023
(mil. tone) 12 luni_2023 12 luni_2022 A 2023 / 2022
Transport pe cale fluviala 0,50 0,61 v -18,7
Operare portuara 1,23 112 A +10,0%
Total 1,73 1,73 ¥ -0,1%
Investitii

e Grupul TTS a reinvestit intregul profit realizat in anul 2023, volumul investitiilor atingand o valoare
record istoric, respectiv 381,9 mil. lei (grad de realizare 114,6%). Din valoarea totala investita 239,2
mil. lei (62,6 % din total) au fost investiti In dezvoltarea operatiunilor portuare si 134,5 mil. lei in
flotd (35,2 % din total).

Investitii — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Transport pe cale fluviala 134,5 102,3 A 131,5%
Operare portuara 239,2 231,0 A 103,6%
Activitati suport 8,1 0 N/A

Total 3819 333.3 A 114,6%

o Diferenta de 8,1 mil. lei a fost investitd de CNFR NAVROM in santierele navale operate de
NAVROM Shipyard si in filiala SUPER QUATRO, valoarea totald a investitilor NAVROM fiind de
142,6 mil. lei.

e Investitille in operare portuara au fost realizate in principal de TTS (Transport Trade Services),
respectiv 204,4 mil. lei (in principal: 132,8 mil. lei in preluarea DECIROM, 57,1 mil. lei in achizitia de
macarale plutitoare si 14,0 mil. lei in modernizarea portului Giurgiu), si CANOPUS STAR — investitii
de 21 mil. lei in proiectul de extindere a capacitatilor proprii de operare si depozitare.

3. Aprecierile conducerii privind activitatea Grupului TTS in anul 2024
Volume operate de Grupul TTS

In ceea ce priveste produse agricole ucrainene transportate si operate de Grupul TTS, gratie
modelului nostru de afaceri, care nu se bazeaza pe piata spot, ¢i pe contracte de volume mari pe
termen mai lung, apreciem c& volumele vor fi apropiate de cele din 2023 — sub rezerva gradului mare

R

10

-9 WAR. 2024

igned for identification
Sse:%na tru identificare
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de incertitudine privind efectele razboiului din Ucraina asupra exporturilor ucrainene de produse
agricole.

in ceea ce priveste produsele agricole provenind din bazinul Dunérii, estimam c& volumele nu
vor inregistra diferente semnificative fata de volumele inregistrate in 2023.

in ceea ce priveste produsele minerale, contractele existente acopera volume usor mai mari
decat in 2023.

TTS deruleaza in continuare contractele traditionale pentru operare si transport de materii
prime pentru ingrasaminte si produse finite, si suplimentar, sunt in analiza si derulare proiecte de
dezvoltare si diversificare a activitatii, pentru exploatarea capacitatilor de operare si depozitare ale
Decirom.

In paralel, eforturile noastre se vor indrepta catre fluxuri de marfa de volume mai reduse pe
diverse relatii, care sa asigure o crestere a eficientei flotei prin navigarea plin/plin, posibila prin
utilizarea capacitdtilor logistice ale DECIROM.

Produse agricole

Reluarea exporturilor ucrainene de produse agricole prin porturile ucrainene de la Marea
Neagra va determina o scadere generald a volumelor exportate prin portul Constanta, punand
presiune puternica pe tarife, in mod special pe piata spot a serviciilor de transport si operare. Trebuie
mentionat, insd, ca aceasta revenire nu are in acest moment un caracter permanent, fiind afectata de
nivelul ridicat de incertitudine cauzat de evolutiile posibile ale razboiului din Ucraina.

Exporturile de cereale din bazinul Dundrii urmeaza aceleasi evolutii ca in fiecare an, cu o
perioada de blocaj la inceput, care, in estimarea noastra, se va debloca ca urmare a presiunii noii
recolte — relativ buna conform prognozelor din piata, asupra capacitatilor de stocare utilizate inca
pentru recolta trecuta.

Minerale

In aprecierea TTS, cererea de servicii de transport fluvial si operare portuara pentru materii
prime minerale pentru combinatele siderurgice din bazinul Dunarii ar putea inregistra o crestere in
raport cu anul 2023, dar este dificil de estimat in ce masurad intrucat este incert daca cele doua
combinate care isi propun sa reporneasca productia vor avea activitate continua.

Produse chimice

Semnalele din piata (reflectate inclusiv in contractele existente) indica o stabilitate relativa a
fluxurilor de produse chimice.

Factori de risc

Preturile ridicate ale combustibililor, ale materiilor prime si al energiei, cauzate de inflatia inca
ridicata si posibil in crestere, vor continua sa aiba o influenta negativa asupra costurilor operationale,
precum si asupra costurilor cu reparatiile, mentenanta, modernizarea si dezvoltarea bazei de active.

Desi prognozele nu indica evolutii negative in 2024, activitatea, atat ca volum de marfa
transportata si operata in porturi, cat si ca eficienta economica, poate fi afectata negativ de conditiile
meteorologice, in special cu influenta in nivelul apelor Dunarii, de seceta care poate afecta culturile

P v

agricole.

e 1 2:9 MAR. 72024

Signed for identification
Se:%na tru identificare
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Activitatea Grupului TTS poate fi afectatd si de situatia geopolitica regionala si mondiala
caracterizata de un grad mare de instabilitate, care poate influenta performantele economiilor
regionale si nivelul cererii de servicii pentru fluxurile de marfa in pietele in care Grupul TTS este activ.
TTS, prin serviciile si relatiile economice pe care le are la dispozitie analizeaza in mod constant prin
metode proprii toate evolutiile din pietele relevante de-a-lungul bazinului dunarean pentru a gasi cele
mai bune solutii de atenuare sau contracarare a impactului negativ asupra activitatii Grupului TTS.

Investitii

Pozitia financiard a Grupului TTS la inceput de an 2024, ne permite sa mentin un nivel ridicat
al investitiilor, atat in capacitati noi sau in modernizarea capacitatilor existente la nivelul flotei, cat si in
modernizarea si dezvoltarea capacitdtilor de operare portuara.

Erml&Ymhsmﬁ Services SAL

29 MAR. 2024

igned for idantification
Sﬁma tru identificare
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4. Date financiare

4.1.  Situatia consolidata a profitului si pierderii si a altor elemente ale rezultatului

global
31 decembrie 2023 31 decembrie 2022
Venituri 1.161.114.220 934.409.848
Alte venituri din exploatare 22.229.827 20.191.485
Materii prime si materiale (108.036.986) (123.833.868)
Costul bunurilor vandute (36.365.945) (32.523.946)

2-9 MAR. 2024

igned for identification
Sﬁ:%na tru identificare

Cheltuieli cu subcontractorii
Cheltuieli cu salariile

Cheltuieli administrative

(329.675.525)
(214.458.553)
(48.675.519)

(331.178.765)
(124.214.100)
(45.122.439)

Amortizare si depreciere (86.086.591) (72.940.789)
Alte castiguri 8.399.446 7.336.593
Alte pierderi (16.923.673) (21.727.950)
Total rezultat din exploatare 351.520.701 210.396.069
Venit din investitii financiare 1574883 1.026.111
Venit financiar 5.237.519 1.327.762
Cheltuiala financiara (4.802.941) (4.147.675)
Profitul aferent anului din operatiuni continue 353.530.164 208.602.267

Cheltuieli cu impozitul pe profit

(48.058.127)

(29.747.916)

Profit aferent anului atribuibil

Alte elemente ale rezultatului global care vor putea
fi reclasificate ulterior prin situatia rezultatului
global

Diferenta de translatare

Total Alte elemente ale rezultatului global care vor
putea fi reclasificate ulterior prin situatia
rezultatului global

Total rezultat global aferent anului

Profitul aferent anului atribuibil:
Actionarilor Societatii

Intereselor care nu controleaza

Total rezultat global aferent anului atribuibil:

Actionarilor Societatii

Intereselor care nu controleaza

Nr de actiuni

Rezultatul de baza si diluat net pe actiune

305.472.037 178.854.351
(857.221) (711.470)
(857.221) (711.470)

304.614.816 178.142.881

283.542.059 164.061.610

21.929.978 14.792.741
282.684.838 163.350.140
21.929.978 14.792.741
60.000.000 60.000.000
4,7257 2,7343

13
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In anul 2023, comparativ cu 2022, valoarea rezultatului din exploatare a crescut cu 141,17 mil. lei

(A+67,1% A 2023/2022) ca urmare a cresterii veniturilor cu 226,7 mil. lei (& +24,3% A 2023/2022).

Profitul aferent anului a inregistrat o crestere de 126,6 mil. lei (&+71,0% A 2023/2022). Profitul

atribuibil actionarilor societatii este de 282,7 mil. lei, cu 73,1% mai mare decat in anul 2022.

4

ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizdri corporale
Fond comercial
Imobilizari necorporale
Drept de utilizare active
Investitii in entitdtile asociate
Alte active imobilizate

Total active imobilizate

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Creante aferente contractelor cu clientii
Subventii guvernamentale

Alte active circulante

Depozite bancare pe termen scurt
Numerar si echivalente de numerar

Total active circulante
Total active

CAPITALURI PROPRII §1 PASIV

Capital si rezerve
Capital social
Rezerve

Rezultat reportat

Capitaluri proprii atribuibile actionarilor
societdtii-mama

Interese care nu controleaza
Total capitaluri proprii

Datorii pe termen lung
imprumuturi purtitoare de dobanda

Subventii guvernamentale
Leasing pe termen lung
Alte datorii pe termen lung
Datorii privind impozitul amanat

Total datorii pe termen lung

Situatia consolidata a pozitiei financiare

Cresterea totala a profitului inaintea impozitarii a fost de 144,9 mil. lei (&+69,5% A 2023/2022).

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022
922.352.683 665.998.798
32.319.054 3.846.603
1.314.764 1.375.410
798.644 228.941
9.157.058 8.483.345
3.824.248 691.051
969.766.451 680.624.148
34.665.237 39.738.689
63.872.877 84.648.748
1.683.687 11.292.254
3.990.301 14.103.367
35.797.393 28.566.065
35.911.001 -
193.715.040 146.032.810
369.635.536 324.381.933

1.339.401.987

1.005.006.081

61.739.602 61.739.602
297.759.856 286.956.544
595.037.756 353.086.676
954.537.214 701.782.822
132.420.309 116.616.621

1.086.957.523 818.399.443
74.699.782 40.879.479
18.532.662 14.922.614

1,099,011 263,832
6,609,939 380,330

16,218,793 9,299,504

117,160,187 65,745,759
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31 decembrie 2023 31 decembrie 2022
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 38.018.484 45.270.965
Datorii aferente contractelor cu clientii 8.096.834 8.150.627
Subventii guvernamentale 1,759.903 5.616.808
Portiunea curenta a leasing-urilor 393.663 57.806
imprumuturi purtitoare de dobanda si datorii 36.056.374 26.829.020
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 5.553.229 3.881.069
Impozit pe profit datorat 13.425.146 10.985.777
Alte datorii pe termen scurt 31.980.644 20.068.807
. 135.284.277 120.860.879
Total datorii pe termen scurt
252.444.464 186.606.638
Total datorii
1.339.401.987 1.005.006.081

Total capitaluri proprii si datorii

Active imobilizate

in anul 2023 valoarea activelor imobilizate a crescut de la 680,6 mil. lei la 969,8 mil. lei
(A+42,5% A 2023/2022), in principal pe seama cresterii imobilizarilor corporale de la 665,9 mil lei la
922,4 mil. (A+38,5% A 2023/2022). Principalele surse de crestere au fost:

e investitile TTS (Transport Trade Services): preluarea terminalului DECIROM, achizitia a
2 macarale plutitoare si modernizarea terminalului portuar din Giurgiu

e investitile NAVROM: modernizarea si mentenanta flotei si achizitia de nave noi,
e investitile TTS Porturi Fluviale in porturile Galati si Bréila,

e investitia CANOPUS Star in terminalul de cereale din Portul Constanta.

Active circulante

Cresterea activelor circulante (+45,3 mil. lei A 2023/2022) s-a datorat in primul rand cresterii
gradului de incasare a creantelor care s-au diminuat cu 30,4 mil. lei (-31,37% A 2023/2022) si a cresterii
valorii numerarului — si echivalente, cu 47,7 mil. lei (&+32,7% A 2023/2022).

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung au crescut cu 51,4 mil. lei (+78,2% A 2023/2022), in principal pe seama
cresterii sumelor imprumutate — in suma neta, cu 33,8 mil. lei (+82,7% A 2023/2022), ca efect al
finantarii partiale prin credit a achizitiei DECIROM de catre TTS (Transport Trade Services). La data de
31 decembrie 2023 toate imprumuturile au fost trase integral.

Valoarea neta a activelor gajate pentru imprumuturile grupului la 31 decembrie 2023 este in
suma de 98.885.732 lei.

Categoria ,Alte datorii pe termen lung” include subventia de 14,4 mil. lei, reprezentand
finantarea europeana pentru modernizarea infrastructurii portului Giurgiu, subventie care se va relua
la venituri dupa finalizarea investitiei, pe durata de viata a activelor inregistrate in contrapartida.

Datorii curente

Cresterea de 14,4 mil. lei a datoriilor curente inregistrata la 31 decembrie 2023 fata de valoarea
la 31 decembrie 2022 (+11,9% A 2023/2022) este rezultatul direct al cresterii volumului activitatii
economice.

[ 2:9. MAR. 2024

igned for identification
Sg%na tru identificare
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4.3. Situatia consolidata a fluxurilor de numerar

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022

Fluxuri de trezorerie din activitdti de exploatare:

Profit inaintea impozitarii 353.530.164 208.602.266
Ajustdri pentru elemente nemonetare:
Amortizare si depreciere 86.086.591 72.940.789
Crestere netd cu ajustdrile pentru activele fixe (2.358.147) 4.797.068
Stock Option Plan 2.972.451 -
Venit din dobéanzi (5.232.405) (1,305,102)
Cheltuiala cu dobanda 3.795.203 3.114.745
(Castiguri) / Pierderi din vanzarea de mijloace fixe (625.781) 2.479.336
ECL (Estimated credit losses) 6.408.734 3.364.578
Crestere / (Descrestere) netd cu provizioanele 1.672.160 2.346.505
Cota parte profit din investitiile in asociati (1.463.866) (524.837)
Venit din subventii guvernamentale (246.857) -
o . — . . 444.538.247 295.815.349
Profit din exploatare inaintea modificarilor in capitalul circulant
Modificdri in activele si obligatiile din exploatare:
(Crestere) / Descrestere in creante comerciale si de alta natura 18.427.199 (60.704.687)
Descrestere / (Crestere) in stocuri 4.731.430 (10.166.337)
Crestere / (Descrestere) in datorii comerciale si de altd naturd (18.549.145) 18.450.957
Numerar din activitatea de exploatare 449.147.731 243.395.282
Dobanzi pldtite (3.795.203) (3.114.745)
Impozit pe profit platit (33.477.718) (15.516.336)
Numerar net din activitati de exploatare 411.874.810 224.764.201

Activitdti de investitii:
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale

Plati aferente achizitie Decirom, net, mai putin numerar

(249.526.291)
(106.980.671)

(120.823.384)

Venituri din vanzarea de mijloace fixe 7.987.073 4,485,995
Dividende incasate din investitii 790.153 -
Incaséri din dobanzi 5.568.261 1.305.103
Subventii guvernamentale incasate 10.113.066

Depozite bancare pe termen scurt

Fluxuri de trezorerie utilizate n activitati de investitii

Activitdti de finantare:

(35.911.001)

(367.959.410)

(115.032.286)

Dividende achitate (33.000.000) (17.850.000)
Imprumuturi incasate 57.447.370 24.387.996
Tmprumuturi (achitate) (14.399.713) (24.804.558)
Plati dividende catre minoritari (5.952.907) (4.346.222)
Plati pentru investitii (184.876) (75.725)
Alte datorii pe termen lung (plati)/ incasari (143.044) 88.610
Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare 3.766.830 (22.599.899)
(De.scre;tere) / Crestere netd a numerarului si a 47.682.230 87.132.016
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului 146.032.810 58.900.794
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 193.715.040 146.032.810

Evolutia fluxurilor de numerar la nivelul grupului a fost dominata in 2023 de cresterea puternica
a numerarului utilizat in activitati de investitii.

Fluxurile utilizate Tn investitii au crescut in 2023 cu 263,9 mil. lei (A +229,4% A 2023/2022),
atingand 378,9 mil. lei —in oglinda cu cresterea de 256,5 mil. lei a imobilizdrilor corporale.

Cresterea fluxurilor de investitii a fost contrabalansata in proportie de 70,9% de cresterea cu
187,71 mil. lei (A +83,2% A 2023/2022) a numerarului net din activitati de exploatare.

i G g s g R

Ems! & Young Assifance Services SRL

29 MAR. 2024

Signed for identificatian
Se:%na tru identificare
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

4.5.  Principalii indicatori de eficienta ai grupului TTS in 2023
Anul incheiat la Anul incheiat la
1. Indicatori de lichiditate 31.dec 2023 31.dec 2022
a) Indicatorul lichiditatii curente 2.7 2,7
Active curente 369.635.536 324.381.933
Datorii curente 135.284.277 120.860.879
a) Indicatorul lichiditatii imediate 2.5 2,4
Active curente - Stocuri 334.970.299 284.643.244
Datorii curente 135.284.277 120.860.879
2. Indicatori de risc
a.1) Indicatorul gradului de indatorare (%) 10,3% 8,3%
Capital imprumutat 112.250.830 68.030.137
Capital propriu 1.086.957.523 818.399.443
sau
a.2) Indicatorul gradului de indatorare (%) 9,4% 7,7%
Capital imprumutat 112.250.830 68.030.137
Capital angajat 1.199.208.353 886.429.580
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 94,4 68,0
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 358.333.105 211.717.012
Cheltuieli cu dobanda 3.795.203 3.114.745
3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 25,4 28,1
Sold mediu clienti 80.748.783 71.851.847
Cifra de afaceri 1.161.114.220 934.409.848
b) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) 34,8 25,9
Sold mediu furnizori 49.768.455 37.586.041
Achizitii de bunuri si servicii 522.196.093 530.009.410
c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1,2 1,4
Cifra de afaceri 1.161.114.220 934.409.848
Active imobilizate 969.766.451 680.624.118
d) Viteza de rotatie a activelor totale 0,9 0,9
Cifra de afaceri 1.161.114.220 934.409.848
Total active 1.339.401.987 1.005.006.081
4.  Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului propriu 29,9% 23,9%
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 358.333.105 211.717.012
Capital propriu 1.199.208.353 886.429.580

2-9 MAR. 2024

Signed for identification
Se:%na tru identificare




Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

5. Operatiuni

5.1.  Volume agregate

Marfuri — 12 luni 2022

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 8,43 5,14 A 64,23%
Minerale 513 6,99 ¥ -26,56%
Produse chimice 1,73 1,73 ¥ -0,12%
Altele 0,22 0,36 ¥ -37,95%
Total 15,52 14,22 A 917%

Transport pe cale fluviala pe categorii de marfuri — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 202372022
Produse agricole 3,0 2,12 A 41,50%
Minerale 2,87 4,85 ¥ -40,84%
Produse chimice 0,5 0,61 V -18,72%
Altele 0,22 0,36 ¥ -37,95%
Total 6,58 7,94 ¥ -17,04%

Operare portuara pe categorii de marfuri —12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 5,44 3,02 A 80,18%
Minerale 2,26 214 A 579%
Produse chimice 1,23 1,12 A 9,98%
Total 8,93 6,28 A 42,28%

Structura contracte transport fluvial — 12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Contracte incheiate de Segmentul Expeditie® cu terti 0,15 0,38 V¥ -61,94%
Contracte directe ale Segmentului Transport Fluvial? 0,95 2,32 ¥ -5911%
Contracte intra-grup Expeditie - Transport Fluvial 5,49 5,24 A 4.81%

Structura contracte operatiuni portuare — 12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Contracte incheiate de Segmentul Expeditie cu terti 2,09 1,46 A 43,04%
Contracte directe ale Segmentului Operare Portuara? 1,75 1,97 ¥ -11,25%
Contracte intra-grup Expeditie - Operare Portuara 51 2,85 A 78,52%

3 Segmentul Expeditie nu include filialele externe cu activitate TTS (Transport Trade Services) GmbH. Viena si PLIMSOLL Zrt. Budapesta

* Din ratiuni de organizare interna a grupului, Segmentul Transport Fluvial nu include filiala Fluvius Kft. Budapesta

Emslumkmmﬁ Services SRL

29 WAR. 2024

Signed for identification
Se:%na tru identificare

" Din raiuni de organizare internd a grupului, Segmentul Operare Portuard nu include filiala Port of Fajsz Kft. Fajsz
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

5.2. Segmentul Expeditie

Segment Expeditie — Marfuri transportate pe cale fluviald — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 2,98 2,08 A 43,08%
Minerale 2,17 2,94 ¥ -26,10%
Produse chimice 0,49 0,60 ¥ -18,91%
Total 5.64 5.62 A 0,30%

Segment Expeditie — Marfuri operate In porturi — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 202372022
Produse agricole 4,34 1,78 A 114.29%
Minerale 1,91 1,62 A 18,00%
Produse chimice 0,93 0,92 A 1,52%
Total 7,18 4,32 A 66,52%

5.3.  Segmentul Transport Fluvial

Segment Transport Fluvial - Volume - 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 2,98 1,94 A 53,58%
Minerale 2,74 4,65 ¥ -40,96%
Produse chimice 0,49 0,61 V¥ -19,50%
Altele 0,26 0,36 V¥ -26,59%
Total 6.48 7.56 V -14,24%

Segment Transport Fluvial — Parcurs marfuri realizat — 12 luni 2023

(mld. tone * km) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 1,148 0,827 A 89,69%
Minerale 1,632 2,029 ¥ -10,43%
Produse chimice 0,287 0,399 ¥ -6,57%
Total 3,071 3,256 A 29,05%

5.4. Segmentul Operare Portuard

Segment Operare Portuara — Volume - 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
e : lo)
—— A —— Prpduse agricole 5,29 2,98 A 76,70%
Minerale 0,38 0,72 V -47,41%
29 AR ,2,"2", Produse chimice 1,19 1,12 A 5,70%
Szgned for 1ds_r§mc€ftmn
Semnal peniru identificare Total 6,85 4,82 A 41,82%
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

6. Investitii
6.1, Investitii in Segmentul Transport Fluvial

Investitii agregate — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat ~ Grad de realizare
Achizitii active si reconversii nave 65,9 35,9 A 183,4%
Reparatii, recertificari si modernizari nave 68,6 66,4 A 103,4%

Total 134,5 102,3 A 131,5%

Achizitii active si reconversii nave — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat ~ Grad de realizare
Achizitii barje 56,5 32,7 A 172,8%
Reconversii si modificari barje 6.3 3,2 A 193,2%
Achizitii de alte active 3,2 0 N/A

Total 65,9 359 A 183,4%

Recertificari, reparatii si modernizari nave — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat ~ Grad de realizare
Recertificari barje 53.5 52,5 A 102,0%
Reparatii capitale si recertificari nave linie 4,3 4,8 ¥ 91,2%
Recertificari nave propulsate 1,0 0,6 A 1711%
Reparatii capitale nave tehnice si auxiliare 2,0 1,8 A 110,2%
Modernizari nave 2.1 2,0 A 108,7%
Alte echipamente 5,5 35 A 157,7%
Mentenanta 14 03 ¥ 19,1%
Total 68,6 66,4 A 103,4%

6.2. Investitii in Segmentul Operare Portuard
Investitii agregate — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat ~ Grad de realizare
Investitii directe in capacitati de operare 106,4 97,6 A 109,1%
Preluare DECIROM 132,8 133,5 ¥ 99,5%
Total 239,2 231,0 A 103,6%
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

Investitii directe in capacitati de operare — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Achizitie macarale plutitoare 57,1 54,8 A 104,2%
Canopus - Extindere capacitate terminal 21,0 15,7 A 133,5%
Port Giurgiu — proiect cofinantat de UE 13,0 14,6 ¥ 89,5%
Port Giurgiu — in afara proiectului cofinantat de UE 0.9 0 N/A
Echipamente noi 1,0 6,7 A 164,3%
Mentenanta echipamente 0.8 G 7 ¥V 13,5%
Altele 2,6 0 N/A

Total 106,4 97,6 A 109,1%

Preluare DECIROM —12 luni_2023
(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Achizitie 99,9% din capitalul social al Decirom 107,8 108,6 ¥ 99,3%
Majorare capital social post achizitie 25,0 24,9 A 100,3%
Total 132,8 1885 ¥ 99,5%

/. Resurse umane

Numarul mediu de salariati si al altor persoane asimilate aferent exercitiului financiar 2023 a fost
de 1.597 persoane (1.411 la 31 Decembrie 2022), iar numarul efectiv la 31.12.2023 a fost de 1.710 persoane

(1.517 la 31 Decembrie 2022).

Politica de personal a Grupului cu privire la pregatirea profesionald a personalului a fost bine
sustinuta in ceea ce priveste pregatirea interna, iar instruirile s-au derulat in conformitate cu planul

aprobat pentru anul 2023.

In cursul anului 2023 Grupul TTS a investit in cursuri de perfectionare si atestare suma de

404.706 lei (212.525 lei in 2022).

31 decembrie 2023

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile

190.923.065
Contributia asiguratorie pentru munca 4.850.182
Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald 6.131.095
Valoarea tichetelor de masa acordate 5.853.185
Stock Option Plan 2.864.850

210.622.377
Cheltm.elllle cu salariile aferente membrilor executivi si non 3.728.576
executivi
Stock Option Plan 107.600
Total 214.458.553

31 decembrie 2022

110.410.016

2.980.677
3.908.620
4.129.366

121.428.679

2.785.421

124.214.100
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Ems! & Young Assifance Services SRL
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare consolidate 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

8. Mediu

Societatile apartinand Grupului TTS se conformeaza prevederilor si reglementarilor legii romane
privind sanatatea, siguranta, securitatea si protectia mediului, find necesar in acest sens sa obting, sa
mentind si sa reinnoiasca diferite autorizatii.

O parte din societatile apartinand Grupului TTS detin autorizatii de mediu, in cuprinsul carora sunt
impuse anumite conditii si obligatii raportate la obiectul de activitate si facilitatile fiecarei societati.
Autorizatille de mediu, a caror valabilitate se intinde pe o perioada de 5 ani de la data emiterii, cu viza
anuala, au fost eliberate de catre agentiile teritoriale competente pentru protectia mediului ca urmare a
indeplinirii conditiilor privind protectia mediului. In procesul de evaluare a acordarii acestor autorizatii,
companiile au trecut printr-o analiza riguroasa, care a constat in transmiterea unor documentatii
voluminoase cuprinzand liste cu nave, autovehicule si echipamente, rapoarte tehnice de monitorizare a
mediului, contracte de inchiriere a infrastructurii portuare, contracte incheiate cu operatori economici
autorizati pentru colectarea, tratarea, eliminarea/valorificarea deseurilor, autorizatii de gospodarire a
apelor, planuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale si schite, planuri de amplasament si
planuri de incadrare in zona.

La nivelul Grupului TTS exista o strategie bine dezvoltata pentru protectia mediului, prin care se
monitorizeaza si evalueaza periodic operatiunile desfasurate. Aceasta strategie a dus la certificarea 1SO
9001: 2018, ISO 14001: 2015 si ISO 45001: 2018 a facilitatilor apartinand TTS Operator, TTS Porturi Fluviale,
Navrom Shipyard, Bunker Trade Logistics, Agrimol si CNFR Navrom. Aceste certificari sunt relevante
pentru zonele de activitate a portului, depozitarea marfurilor, tratarea, depozitarea cerealelor, transportul
feroviar de marfuri, transportul pe cai navigabile interioare, confectii de structuri metalice, navale si non-
navale si reparatii si constructii de nave.

Grupul TTS a implementat diverse planuri de combatere si interventie in caz de poluari accidentale
si a instalat echipamente de control al poludrii. Grupul TTS asigura implementarea si actualizarea
periodica a programelor de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatile proprii.
De asemenea, Grupul TTS revizuieste periodic planurile de combatere si interventie in caz de poluari
accidentale. De asemenea, Grupul TTS stocheaza temporar apele uzate si apele de santina in tancurile
navelor din dotare sau in cuvele de retentie metalice. Alte masuri pe care Grupul TTS le-a luat constau
in montarea unor recipiente speciale pentru colectarea deseurilor specifice, precum si platforme
betonate, produse absorbante depoluante si baraje antipoluante.

Totodata, o parte din societatile apartinand Grupului TTS au obligatia sd transmita autoritatii
competente pentru protectia mediului, periodic, raportari privind rezultatele monitorizarilor factorilor de
mediu, realizate de catre un laborator acreditat subcontractat. Astfel de raportari vizeaza analiza apelor
uzate menajere, analiza nivelului de zgomot, emisii in aer, evidenta gestiunii deseurilor produse sau
evidenta privind uleiul proaspat consumat si a uleiurilor uzate. Astfel este asiguratd o monitorizare
eficienta, menita sa previna poluarea mediului inconjurator.

Fiecare societate din Grupul TTS are incheiate cu operatori economici autorizati contracte pentru
alimentarea cu apa potabild, pentru evacuarea apelor uzate menajere, pentru colectarea, tratarea si
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Incepand din anul 2014, grupul TTS a monitorizat constant impactul asupra mediului al activitatii
principalelor societati din Grupul TTS pe standardele World Bank, ca urmare a parteneriatului cu IFC.
Rezultatele acestel monitorizari sunt incluse in rapoartele EHS anuale (ultimul raport publicat fiind cel pe
anul 2021) care acopera urmatoarele subiecte relevante pentru sustenabilitatea afacerilor TTS:

. Sisteme de management ISO certificate adoptate
- Securitate si sanatate in munca

. Consumuri energetice

. Emisii CO2

- Managementul reziduurilor si deseurilor

In realizarea monitorizarii si a Rapoartelor EHS, TTS este asistata de TQ Consultanta si Recrutare
S.R.L Galati (https://tgconsult.ro/), societate acreditata ISO 14065/2013 de catre RENAR pentru
verificarea rapoartelor de emisii gaze cu efect de serd si a datelor tond kilometru potrivit
Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2018/2067

incepand cu anul 2022, TTS publica rapoarte de sustenabilitate anuale construite pe baza
standardelor de raportare GRI ("Global Reporting Initiative”).

9. Sistemul de gestiune a riscului

Riscul valutar

Grupul este expus fluctuatiilor valutare in tranzactiile comerciale si financiare. Riscul valutar rezulta
din activele si datoriile recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in moneda straina. Din cauza
costurilor asociate mari, politica Grupului este sa nu foloseasca instrumente derivate pentru acoperirea
acestui risc.

Administrarea riscului de ratd a dobdnzii

Riscul de rata a dobanzii la valoare justa reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze din cauza variatiilor ratelor dobanzii din piata. Instrumentele financiare sunt purtatoare de
dobanda la ratele din piata si, prin urmare, se considera ca valorile lor juste nu difera semnificativ de
valorile contabile.

Administrarea riscului de credit

Grupul este expus riscului de credit din cauza creantelor comerciale si de alta naturda. Grupul are
implementate politici prin care sa se asigure ca vanzarile au loc catre clienti cu un istoric adecvat al
platilor. Scadentele datoriilor sunt monitorizate cu atentie, iar sumele restante sunt urmarite indeaproape.
Creantele comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustarile pentru depreciere pentru clientii incerti.
Grupul implementeaza politici care limiteaza valoarea expunerii de credit fata de orice institutie
financiara.

Administrarea riscului de lichiditate

Administrarea prudentd a riscului de lichiditate implicd mentinerea unei cantitati suficiente de
numerar si suficiente linii de credit disponibile, monitorizarea continua a fluxurilor de numerar estimate
si prezente si corelarea scadentelor activelor si datoriilor financiare. Datorita naturii activitatii sale, grupul
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intentioneaza sa fie flexibil cu privire la optiunile de finantare, cu sprijinul actionarilor.

Valoarea justd a instrumentelor financiare

Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare sunt determinate dupa cum urmeaza:

e valoarea justa a activelor si datoriilor financiare cu termeni si conditii standard si tranzactionate
pe piete active lichide este determinata prin referinta la preturile de piata cotate;

e valoarea justa a altor active si datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este determinata
in conformitate cu modelele de preturi general acceptate, pe baza analizei fluxurilor de numerar
scontate, utilizand preturi din tranzactiile curente de piatd observabile; si

e valoarea justa a instrumentelor derivative este calculata utilizand preturile cotate. Acolo unde
astfel de preturi nu sunt disponibile se utilizeaza analiza fluxurilor de numerar scontate, utilizand
curba de randament aplicabila duratei instrumentelor derivative care nu includ optiuni si modelele
de evaluare a optiunilor pentru instrumente derivative care au la baza optiuni.

Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creante comerciale si alte creante, numerar si
echivalente de numerar, imprumuturi pe termen scurt si lung si alte datorii. Valorile juste estimate ale
acestor instrumente aproximeaza valorile contabile ale acestora. Valorile contabile reprezinta expunerea
maxima a Societatii la riscul de credit aferent creantelor existente.

10. Guvernanta corporativa in grupul TTS

10.1. Principiile si structura de guvernanta a grupului TTS

Structura de guvernanta si regulile pe baza carora TTS exercita controlul asupra societatilor din
grup sunt urmatoarele:

Societdtile din grup au forma juridica de societate pe actiuni (S.A, Zrt.) sau societate cu
raspundere limitata (S.R.L., Kft., GmbH.)

Fiecare societate are propriile organe de conducere, Consiliu de Administratie sau
Administrator unic, in functie de prevederile actelor constitutive, raspunzatoare pentru
buna functionare a societatii.

TTS Tisi exercita controlul si numeste persoanele din conducerea filialelor prin vot in
adundrile generale ale actionarilor/asociatilor societatilor, sau prin decizie de asociat unic,
dupa caz.

Societatile au autonomie comerciald, servind propria baza de clienti pe langa comenzile
plasate in cadrul grupului

Mandatele de vot si reprezentare a TTS in adunarile generale ale actionarilor/asociatilor
filialelor sunt aprobate de Consiliul de Administratie al TTS, pe baza materialelor
informative puse la dispozitia actionarilor/asociatilor de cétre fiecare filiala

La solicitarea filialelor, in cazul unor situatii care pot afecta grupul TTS in intregul sau,
Consiliul de Administratie dezbate aceste situatii si ia decizii de indrumare si recomandare
ce se comunica filialei care a facut solicitarea
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e Tranzactile intra-grup, atat cele intre TTS di o filiala cat si cele intre filiale, sunt supuse
obligatiilor de raportare in baza art. 108 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata, rapoartele fiind facute cu o ritmicitate dictata
de atingerea sau depasirea pragului de raportare al TTS

* Activitatea de raportare a tranzactiilor intre parti afiliate face subiectul a doua rapoarte
intocmite de auditorul statutar al TTS

10.2. Tranzactiile intra-grup in anul 2023 (tranzactii cu parti afiliate)

in anul 2023 au fost publicate 45 rapoarte privind tranzactii intra-grup cu o valoare totald de
069,216,447.28 lei, acoperind tranzactii din perioada 29.12.2022 - 13.12.2023, intocmite in baza art. 108
din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata:

Parti in tranzactie Wgrmgr Perioada acoperita Valoare totala
rapoarte

TTS si NAVROM 34 29.12.2022 - 13.12.2023 523,137,583 .88

TTS si TTS Operator 5 2109.2022 - 07.11.2023 59,544,109.28

TTS si Canopus Star 2 22.12.2022 - 05.10.2023 21,848,624 24

NAVROM si NAVROM SHIPYARD 3 18.10.2022 - 01.11.2023 49,531,829.33

NAVROM si NAVROM PORT SERVICE 1 12.12.2022 —13.09.2023 15,154,300.55

Rapoartele publicate in anul 2023 au facut obiectul a doua rapoarte independente de asigurare
limitata asupra informatiilor incluse in rapoartele privind tranzactiile cu parti afiliate, intocmite de Ernst &
Young Assurance Services S.R.L. (publicate Tn 28.07.2023 si 29.01.2024), in conformitate cu prevederile
legale.

11. Declaratia nefinanciara privind anul 2023

TTS intocmeste si publica un raport anual de sustenabilitate care acopera aspectele de mediu,
sociale si de guvernanta ale activitatii grupului TTS cu aplicarea standardelor de raportare GRI (Global
Reporting Initiative). Potrivit Calendarului financiar 2024 al Societatii, Raportul de sustenabilitate privind
activitatea grupului TTS in anul 2023, va fi publicat in 01 iulie 2024.

Toate informatiile cerute pentru declaratia nefinanciara, asa cum se prevede la pct. 44 si 4872
din Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara din
12.12.2016 aprobate prin Ordinul nr. 2844/2016, la art. 7 si 8 din OMFP nr. 3456/2018, precum si la art. 2
din OMFP nr. 1938/2016 si OMFP nr. 1239/2021, vor fi incluse in Raportul de sustenabilitate privind
activitatea grupului TTS in anul 2023.
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Consiliul de Administratie al TTS (Transport Trade Services) S.A. apreciaza ca Situatiile financiare
consolidate impreund cu notele explicative sunt corect si legal intocmite, si propune Adunérii Generale a
Actionarilor

- aprobarea Situatiilor financiare consolidate (situatia pozitiei financiare, contul de profit si
pierdere, situatia modificarii capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie, note explicative)
intocmite la 31 decembrie 2023,

- aprobarea repartizdrii profitului si descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul
financiar al anului 2023.

Presedinte al Consiliului de Administratie

Alexandru — Mircea MIHAILESCU
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii TTS (Transport Trade Service) SA

Raport asupra auditului situatiilor financiare individuale

Opinia

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii TTS ( Transport Trade Service) SA
(,,Societatea”) cu sediul social in Str. Vaselor nr. 27, Bucuresti, 021253, ROMANIA,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 9089452, care cuprind situatia pozitiei
financiare la data de 31 decembrie 2023, contul de profit si pierdere, situatia rezultatului
global, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si note la situatiile financiare individuale, inclusiv
un sumar al politicilor contabile materiale.

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela si justa a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2023, ca si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,
cu modificarile si clarificarile ulterioare.

Bazele opiniei

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA), Regulamentului
(UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014
(,,Regulamentul (UE) nr. 537/2014”) si Legii nr. 162 /2017 (,,Legea 162/20177).
Responsabilitatile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
»Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare individuale” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de Societate conform Codului International de etica al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 si Legea 162/2017, si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia noastra .

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare individuale din perioada
curenta. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor
financiare individuale in ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu
emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.
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Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care

auditul nostru a abordat respectivul aspect.

Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea ,,Responsabilitatile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare individuale” din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste
aspecte cheie. In consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa
raspunda la evaluarea noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor
financiare individuale. Rezultatele procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor
efectuate pentru a aborda aspectele de mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit

asupra situatiilor financiare individuale anexate.

Aspect cheie de audit

Abordarea auditului cu privire la aspectul cheie
de audit

Venituri din serviciile de transport

Dupa cum este prezentat in nota 4 si in
nota 11, Compania inregistreaza
venituri din mai multe tipuri de servicii
dintre care transport de bunuri pe ape
interioare si venituri din manipularea
marfurilor (incarcare, descarcare,
depozitare), venituri din vanzari de
marfuri. Veniturile se inregistreaza
atunci cand controlul asupra bunurilor si
serviciilor a fost transferat clientului.
Veniturile din contractele cu clientii
inregistrate de Companie in cursul
anului 2023 a avut o valoare de
925,140,865 RON din care
925,140,865 RON recunoscute in timp.
Compania recunoaste veniturile din
transport si servicii logistice in timp
considerand procentul de realizare al
obligatiei contractuale pe care
managementul il determina de baza
metodei bazata pe rezultat. Metoda
bazata pe rezultat implica rationamentul
profesional al managementului pentru a
determina procentul de realizare a
obligatiei contractuale.

Procedurile realizate au inclus printre altele:

1.

Am obtinut o intelegere detaliata a proceselor
si fluxurilor legate de venituri , am testat
designul si modul de implementare a
controalelor interne aferente proceselor
respective pe care le-am considerat relevante
si semnificative pentru audit.
Am verificat functionarea controalelor
interne relevante implementate de Companie
pentru recunoasterea veniturilor pentru
serviciile de transport petru a evalua
existenta si realizarea efectiva a tranzactiilor
inregistrate.
Am obtinut baza de date operationala de
venituri si am reconciliat-o cu balanta pentru
anul incheiat la 31 decembrie 2023.
Am efectuat proceduri analitice detaliate in
legatura cu veniturile inregistrate, am
analizat fluctuatiile lunare ale veniturilor
Am analizat politicile contabile de
recunoastere a veniturilor selectate si
applicate de Companie
Am trimis si obtinut confirmari pentru
tranzactiile inregistrate in timpul anului si
pentru soldul inregistrat la sfarsitul anului
pentru un esantion de clienti si am
reconciliat sumele confirmate de clienti cu
valorile veniturilor inregistrate de catre
Companie.
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Pentru a recunoaste corect veniturile 7. Am analizat corelatia dintre venituri, Creante
aferente transporturilor in curs la comerciale si Conturi bancare folosind
sfarsitul anului, Compania calculeaza si proceduri analitice si am realizat teste pe
inregistreaza o ajustare luand in incasari verificand cu extrasele bancare
considerare pozitia respectivelor nave aferente pentru un esantion de tranzactii.
dupa cum este aceasta este indicate de | 8. Am testat existenta, completitudinea si
instrumentele aflate la bordul navelor. acuratetea ajustarii de final de an referitoare
Considerand faptul ca veniturile la impartirea veniturilor din servicii de
aferente contractelor cu clientii transport intre exercitii financiare diferite.
recunoscute in timp reprezinta o parte 9. Am efectuat teste de detaliu prin verificarea
semnificativa din intreaga activitate a documentelor suport pe baza de esantion
companiei si faptul ca recunoasterea pentru veniturie inregistrate in cursul anului;
acestor venituri in exercitiul financiar de asemenea am realizat testari de detaliu
corect este bazata pe estimari si date pentru o selectie de tranzactii de venituri
legate de pozitia navei la sfarsitul inregistrate aproape de sfarsitul de an sau
anului, noi am considerat recunoasterea imediat dupa inceputul de an, verificand
veniturilor din contractele cu clientii ca facturile si documentele de transport
e un aspect cheie de audit. aferente pentru a confirma ca veniturile au
fost inregistrate in perioada corecta. De
asemenea am coroborat rezultatul acestui
test cu testarea ajustarii de sfarsit de an
descrisa mai sus.
10. Am verificat ca notele explicative legate de
venituri sunt adecvate pentru activitatea
Companie si ca informatiile prezentate
respecta cerintele de prezentare ale IFRS.

Alte aspecte

Situatiile financiare ale Societatii pentru anul incheiat la 31 decembrie 2022 au fost auditate
de alt auditor care a exprimat o opinie fara rezerve la data de 27 martie 2023.

Alte informatii

Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie precum si Raportul de
Remunerare, dar nu includ situatiile financiare individuale si raportul nostru de audit cu

privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte informatii.

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare individuale nu acopera alte informatii si
nu exprimam nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora.
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In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare individuale,
responsabilitatea noastra este de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a
analiza daca acestea nu sunt in concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare
individuale sau cunostintele pe care le-am obtinut in urma auditului sau daca acestea par sa
includa erori semnificative. Daca, in baza activitatii desfasurate, ajungem la concluzia ca
exista erori semnificative cu privire la aceste alte informatii, noi trebuie sa raportam acest
lucru. Nu avem nimic de raportat in acest sens.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare individuale

Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiilor
financiare individuale in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara, cu modificarile si clarificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
individuale care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

La intocmirea situatiilor financiare individuale, conducerea este responsabila sa evalueze
abilitatea Societatii de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si
sa prezinte, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea
principiului continuitatii activitatii, mai putin in cazul in care conducerea intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa ii inceteze activitatea, sau nu are nicio alternativa reala decat sa
procedeze astfel.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare individuale

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare individuale, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate
de eroare sau frauda si de a emite un raport de audit care sa includa opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un
audit desfasurat in conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la
nivel individual sau luate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate
in baza acestor situatii financiare individuale.
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Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul
profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De
asemenea:

* |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare
individuale, cauzate fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit
care sa raspunda acestor riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
constitui o0 baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include complicitate,
falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intern.

® Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit
adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

® Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

® Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in
care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in
raportul de audit, asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare individuale sau, in
cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului nostru de audit.
Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina ca Societatea sa nu isi
mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

® Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare individuale,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare individuale
reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea
fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele
planificate si programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam
pe parcursul auditului nostru.

De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, actiunile intreprinse pentru eliminarea amenintarilor cu
privire la independenta sau masurile de protectie aplicate pentru a reduce acele amenintari.
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Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare individuale din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.

Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare individuale si raportul
nostru de audit asupra acestora

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor ISA si descrise in
sectiunea ,,Alte informatii”, referitor la Raportul Consiliului de Administratie si Raportul de
remunerare, noi am citit aceste rapoarte si raportam urmatoarele:

a) in Raportul Consiliului de Administratie nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, sub toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare individuale la data de 31 decembrie 2023, atasate;

b) Raportul Consiliului de Administratie, identificat mai sus, include, sub toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara, cu modificarile si clarificarile ulterioare, Anexa 1, articolele 15-19;

c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale intocmite la data de 31 decembrie 2023 cu privire la Societate si la
mediul acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
Consiliului de Administratie.

d) Raportul de remunerare identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de articolul 107 (1) si (2) din Legea 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata.

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE)
nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului

Numirea si aprobarea auditorului

Am fost numiti auditori ai Societatii de catre Adunarea Generala a Actionarilor la data de 19
lunie 2023 pentru a audita situatiile financiare individuale ale exercitiului financiar incheiat la
31 decembrie 2023. Durata totala de misiune continuaun an, acoperind exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2023.

Consecventa cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit
Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare individuale exprimata in acest raport este

in concordanta cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-am
emis in aceeasi data in care am emis si acest raport.
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Servicii non-audit

Nu am furnizat Societatii servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului si ramanem
independenti fata de Societate pe durata auditului.

Nu am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta alte servicii decat cele de audit
statutar si cele prezentate in raportul anual si in situatiile financiare individuale.

Raport asupra conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare individuale
(XHTML) incluse in raportul anual cu cerintele Regulamentului ESEF.

Am efectuat un angajament de asigurare rezonabila asupra conformitatii situatiilor financiare
individuale prezentate in format XHTML ale TTS (Transport Trade Services) SA (,,Societatea”)
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023, cu cerintele Regulamentul delegat
(UE) 2019/815 al Comisiei din 17 decembrie 2018 de completare a Directivei 2004/109/CE
a Parlamentului European si a Consiliului in ceea ce priveste standardele tehnice de
reglementare privind specificarea unui format de raportare electronic unic (,,Regulamentul
ESEF”).

Aceste proceduri se refera la testarea formatului si a consecventei formatului electronic al
situatiilor financiare individuale (XHTML) cu situatiile financiare individuale auditate si
exprimarea unei opinii asupra conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare ale
Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 cu cerintele
Regulamentului ESEF. In conformitate cu aceste cerinte, formatul electronic al situatiilor
financiare individuale incluse in raportul anual trebuie sa fie prezentat in format XHTML.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta

Conducerea Societatii este responsabila de conformitatea cu cerintele Regulamentului ESEF
la intocmirea formatului electronic XHTML al situatiilor financiare individuale si de asigurarea
consecventei intre formatului electronic al situatiilor financiare individuale si situatiile
financiare individuale auditate.

Responsabilitatea conducerii include, de asemenea, proiectarea, implementarea si
mentinerea controalelor interne pe care le considera necesare pentru a permite intocmirea de
situatii financiare individuale in format ESEF care sa fie lipsite de denaturari semnificative
raportate la Regulamentul ESEF.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara in ceea ce priveste intocmirea situatiilor financiare individuale, inclusiv
aplicarea Regulamentului ESEF.
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Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie de asigurare rezonabila cu privire la
conformitatea formatului electronic al situatiilor financiare individuale cu cerintele
Regulamentului ESEF.

Am desfasurat o misiune de asigurare rezonabila in conformitate cu ISAE 3000 (revizuit)
»,Misiunile de asigurare, altele decat auditul sau revizuirea informatiilor financiare istorice”
ISAE 3000 (revizuit). Acest standarde prevede ca noi sa respectam standardele etice si sa
planificam si sa ne desfasuram misiunea astfel incat sa obtinem o asigurare rezonabila privind
masura in care formatul electronic al situatiilor financiare individuale ale Societatii este
intocmit, sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu Regulamentul ESEF. Natura,
plasarea in timp si extinderea procedurilor selectate depind de rationamentul nostru,
incluzand o evaluare a riscului de denaturari semnificative raportate la cerintele
Regulamentului ESEF cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca
misiunea de asigurare desfasurata in conformitate cu ISAE 3000 (revizuit) va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativa raportata la cerinte, daca aceasta exista.

Independenta noastra si managementul calitatii

Aplicam Standardul International de Management al Calitatii 1, Managementul Calitatii pentru
firmele care efectueaza audituri sau revizuiri ale situatiilor financiare sau alte misiuni de
asigurare sau servicii conexe, care necesita proiectarea, implementarea si operarea unui
sistem de management al calitatii, inclusiv politici sau proceduri privind conformitatea cu
cerintele etice, standardele profesionale si cerintele legale si de reglementare aplicabile.

Ne-am mentinut independenta si confirmam ca am respectat cerintele privind etica si
independenta impuse de Codul International de etica al profesionistilor contabili (inclusiv
standardele internationale de independenta) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA).
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Sumarul procedurilor efectuate

Obiectivul procedurilor pe care le-am planificat si le-am desfasurat a constat in obtinerea unei
asigurari rezonabile ca formatul electronic al situatiilor financiare individuale este intocmit,
sub toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele Regulamentul ESEF. In
desfasurarea evaluarii noastre asupra conformitatii cu cerintele Regulamentului ESEF a
formatului electronic (XHTML) de raportare al situatiilor financiare individuale ale Societatii,
ne-am mentinut scepticismul profesional si am aplicat rationamentul profesional. De
asemenea:

. am obtinut o intelegere a controlului intern si procesele legate de aplicarea
Regulamentului ESEF in ceea ce priveste situatiile financiare individuale ale Societatii,
inclusiv intocmirea situatiilor financiare individuale ale Societatii in format XHTML

. am testat validitatea formatului XHTML aplicat

. am verificat daca formatul electronic al situatiilor financiare individuale (XHTML)
corespunde situatiilor financiare individuale auditate.

Consideram ca probele pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza pentru opinia noastra.

Opinie asupra conformitatii formatului electronic al situatiilor financiare individuale cu
cerintele Regulamentului ESEF

Pe baza procedurilor pe care le-am desfasurat, in opinia noastra, formatul electronic al
situatiilor financiare individuale este intocmit, sub toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele Regulamentul ESEF.

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

In numele, Firma de audit: ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES S.t.L
Registrul Public Electronic: FA77

Ernst & Young Assurance Services SRL
Bd. lon Mihalache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romania

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
. . . . . Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. FA77

Auditor financiar: Negoescu loana-Monica

Registrul Public Electronic: AF3614
buLoa f\/ %W

Nume Auditor / Partener: Negoescu loana Monica Bucuresti, Romania
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. AF3614 29 martie 2024




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia individuala a profitului i pierderii
Si a altor elemente ale rezultatului global
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”lei”, daca nu se specifica altfel)

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

Nota 2023 2022

Venituri 4 904.501.085 656.041.221
Alte venituri din exploatare 4 20.639.780 13.534.128
Materii prime si materiale (517.490) (538.532)
Costul bunurilor vandute - -
Cheltuieli cu subcontractorii (724.423.030) (551.200.674)
Cheltuieli cu salariile 6 (13.266.143) (10.224.199)
Cheltuieli administrative 5 (6.367.832) (6.881.290)
Amortizare si depreciere 7 (4.206.503) (4.374.687)
Alte castiguri 7 2.700 3.566.127
Alte pierderi (18.738.585) (12.596.968)
Total rezultat din exploatare 157.623.982 87.325.126
Venit din dividende 8 14.411.098 5.365.006
Deprecierea investitiilor in filiale si alte cheltuieli 8 (1.713.350) (1.284.949)
Venit financiar 9 3.555.665 1.073.747
Cheltuialad financiara 9 (1.467.335) (76.283)
Profitul brut 172.410.060 92.402.647
Cheltuieli cu impozitul pe profit 10 (21.055.226) (11.212.788)
Profit aferent anului atribuibil 151.354.834 81.189.859
Total rezultat global aferent anului, net 151.354.834 81.189.859
Nr de actiuni 60.000.000 60.000.000
Rezultatul de baza si diluat net pe actiune 18 2,62 1,35

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru
emitere la data de 29 martie 2024 de catre:

/ ¥ R

o //ﬁ —
/’ v & G

AV

STEFANUT PETRU FLORESCU NICOLETA
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINANCIAR

29 MAR. 2024

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.

Signed for identificatian
Se:%na tru identificare



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia individuala a pozitiei financiare
La 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”lei”, daca nu se specifica altfel)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Nota 2023 2022
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 1 105.410.919 38.512.703
Imobilizéri necorporale 39.753 93.017
Drept de utilizare active 11 798.645 228.941
Imobilizari financiare 12 260.533.158 127.016.199
Impozit amanat activ 10 18.080 -
Alte active imobilizate 13 170.106 131.880
Total active imobilizate 366.970.661 165.982.740
Active circulante
Stocuri 14 538.196 533.028
Creante comerciale si alte creante 15 41.084.523 48.191.216
Creante aferente contractelor cu clientii 488.827 11.082.600
Imprumuturi acordate afiliatiilor 15 1.395.705 1.381.404
Subventii guvernamentale 16 3.814.190 14.103.367
Alte active circulante 16 24.793.037 19.149.404
Depozite bancare pe termen scurt 25 23.436.600 -
Numerar si echivalente de numerar 25 88.021.479 78.625.225
Total active circulante 183.572.557 173.066.244
Total active 550.543.218 339.048.984
CAPITALURI PROPRII $1 PASIV
Capital si rezerve
Capital social 17 61.739.602 61.739.602
Rezerve 18 35.791.171 30.666.647
Rezultat reportat 271.547.029 155.344.268
Capitaluri proprii 369.077.802 247.750.517
Datorii pe termen lung
Imprumuturi purtatoare de dobanda 20 44.949.064 -
Subventii guvernamentale 23 13.303.585 14.358.820
Leasing pe termen lung 20 643.219 185.546
Alte datorii pe termen lung 261.857 261.422
Datorii privind impozitul amanat 10 - 99.290
Total datorii pe termen lung 59.157.725 14.905.078

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.
7

= b R g 1 s ST T

s  Young s e Senves SRL.

29 MAR. 2024

Signed for identificatian
Se:%na tru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia individuala a pozitiei financiare
La 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in "lei”, daca nu se specifica altfel)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la

31 decembrie

Nota 2023 2022
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 21 91.624.158 64.169.683
Datorii aferente contractelor cu clientii 21 6.955.975 2.566.195
Subventii guvernamentale 23 1.082.682 -
Portiunea curenta a leasing-urilor 20 178.423 45.110
Imprumuturi purtatoare de dobanda si datorii 20 8.172.557 .
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 22 1.090.116 947.980
Impozit pe profit datorat 10 11.697.411 7.509.954
Alte datorii pe termen scurt 23 1.506.369 1.154.467
Total datorii pe termen scurt 122.307.691 76.393.389
Total datorii 181.465.416 91.298.467
Total capitaluri proprii si datorii 550.543.218 339.048.984

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru

emitere la data de 29 martie 2024 de catre:

STEFANUT PETRU
DIRECTOR GENERAL

FLORESCU/NICOLETA
DIRECTOR FINANCIAR

Notele atasate sunt parte integranté din situatiile financiare consolidate.
8

29 MAR. 2024

S:%ned for identification
Se

na tru identificare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Situatia individuala a fluxurilor de numerar
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in "LEI”, daca nu se specifica altfel)

Nota 2023 2022
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare:
Profit inaintea impozitarii 172.410.060 92.402.647
Ajustari pentru elemente nemonetare:
Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale 53.264 62.452
Amortizare aferenta imobilizarilor corporale 4.153.239 4.312.234
Depreciere aferenta imobilizari corporale - 953.880
Depreciere aferenta investitiilor in filiale 8 1.5637.852 1.450.385
Pierderi de credit asteptate pentru clienti si conturi asimilate 7 2.151.958 (417.060)
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli 142.136 319.339
Pierdere neta din iesirea de imobilizari corporale 169.860 1.370.564
Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar 1.173.866 88.287
Beneficii acordate angajatilor sub forma instrumentelor de
capitaluri proprii — Stock Option Plan 773.375 -
Venituri din dividende (14.411.098) (5.365.006)
Cheltuieli cu dobanzile 1.306.014 -
Venituri din dobanzi (3.555.665) (1.073.747)
Profit din exploatare inaintea modificarilor in capitalul
circulant 165.894.861 94.103.975
Modificéri in activele si obligatiile din exploatare:
Cresteri/(Descresteri) de creante 19.837.323 (33.746.746)
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli in avans 586.164 (1.044.262)
(Cresteri)/Descresteri de stocuri (5.167) 72.859
Cresteri de datorii 750.322 18.175.399
Cresteri/(Descresteri) de venituri n avans 4.389.780 (199.507)
Numerar din activitatea de exploatare 191.453.283 77.361.718
Dobanzi platite (1.306.014) -
Dobanzi incasate 3.555.665 1.073.747
Impozit pe profit platit 10 - -
Numerar net din activitati de exploatare 193.702.934 78.435.465
Activitati de investitii:
Achizitii de imobilizari corporale (72.820.996) (9.652.960)
Achizitii de imobilizari necorporale - (34.836)
Achizitii de cota participare in filiale 12 (132.893.963) 282.802
Subventii guvernamentale incasate 16 10.289.177 255.453
Incaséari din vanzarea de imobilizari corporale 22.984 91.841
Dividende incasate 8 14.411.098 5.365.006
Constituire de depozite bancare pe termen scurt 25 (23.436.600) -
Fluxuri de trezorerie utilizate in activitati de investitii (204.428.300) (3.692.693)
Emslﬂmhsmﬁ Services SRL
29 MAR 2024

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Situatia individuala a fluxurilor de numerar
Pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in ”LEI”, dacd nu se specifica altfel)

Activitati de finantare:

Imprumuturi incasate
Imprumuturi achitate
Dividende platite

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare

Crestere netd a numerarului si a echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului

Numerar si echivalente de numerar la sfarsgitul anului

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Nota 2023 2022
20 57.193.359 -
20 (4.071.739) -

(33.000.000) (17.850.000)
20,121,620 ~ (17,850,000)
9.396.254 56.892.770
78.625.225 21.732.455
88.021.479 78.625.225

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru

emitere la data de 29 martie 2024 de catre:

STEFANUTPETRU
DIRECTOR GENERAL

FLORESCU NICOKETA
DIRECTOR FINANCIAR

Notele atasate sunt parte integranta din situatiile financiare consolidate.

12

29 MAR. 2024

Signed for identification
Se:%na tru identificare



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

1. INFORMATII GENERALE

TTS (Transport Trade Services) S.A. (denumita in continuare ,Societatea”) este o societate infiintata in
Romania, in anul 1997, cu sediul social in str. Vaselor nr. 27, Bucuresti.

Activitatea de baza a Societatii este reprezentata de activitati de transport si conexe transporturilor. TTS
(Transport Trade Services) S.A. opereaza ca expeditor de marfuri in transportul intern si international, in
principal transportul pe céile navigabile interioare. Societatea ofera servicii integrate, de la preluarea
marfurilor din portul fluvial sau maritim, pana la punctul de destinatie.

Societatea este activa pe segmentul expeditie internationala de marfuri si este organizata in trei divizii:

1. Minerale — care asigura operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor
metalurgice si echipamente;

2. Agri — care se ocupa exclusiv de logistica marfurilor agricole (cereale, seminte, uleiuri vegetale);
3. Produse Chimice — care se ocupa de logistica ingrasdmintelor si a materiei prime pentru productia de
ingrésaminte.

2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI SI
REVIZUITE, ASTFEL CUM AU FOST ADOPTATE DE UE

A. Schimbari in politicile contabile si prezentare.

Standardele/amendamentele care se aplica si sunt adoptate de Uniunea Europeana - Noi

Politicile contabile adoptate sunt in conformitate cu cele ale anului financiar precedent, cu exceptia

urmatoarelor standarde IFRS si amendamente ale IFRS care au fost adoptate de Societate incepand cu

1 ianuarie 2023:

° IFRS 17 Contracte de asigurare

IAS 1 Prezentarea Situatiilor Financiare si Declaratia de Practica privind Raportarea Financiara
Internationala 2: Prezentarea politicilor contabile (Amendamente)

. IAS 8 Politici contabile, schimbari de estimari contabile si corectarea erorilor: Definitia
estimarilor contabile (Amendamente),

. IAS 12 Impozit pe profit: Impozitul amanat legat de active si datorii rezultate dintr-o tranzactie
unica (Amendamente),

o IAS 12 Impozit pe profit: Reforma fiscala internationald - Regulile modelului Pilonul I
(Amendamente)

Noul IFRS adoptat si amendamentele IFRS nu au avut un impact material asupra politicilor contabile ale
Societatii.

21 e 1 R

s  Young s e Senves SRL.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

2 APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI SI
REVIZUITE, ASTFEL CUM AU FOST ADOPTATE DE UE (continuare)

B. Standarde emise, dar care nu sunt inca in vigoare si neadoptate anticipat

B.1) Standardele/Amendamentele care nu sunt incd in vigoare, dar care au fost aprobate de
Uniunea Europeana:

IAS 1 Prezentarea Situatiilor Financiare: Clasificarea Datoriilor ca fiind curente sau pe
termen lung (Amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de raportare
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024, cu aplicare anticipata permisa si vor trebui
aplicate retrospectiv in conformitate cu IAS 8. Managementul anticipeaza ca adoptarea
standardului si a amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact semnificativ
asupra situatiilor financiare ale Societétii in perioada de aplicare initiala.

IFRS 16 Contracte de Leasing: Datoria de leasing aferenta operatiunilor de vanzare
urmate de leaseback (amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de
raportare anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024, cu aplicare anticipata permisa.
Managementul anticipeaza ca adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele
existente nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii in
perioada de aplicare initiala.

B.2) Standardele/Amendamentele care nu sunt incd in vigoare si care nu au fost incé aprobate de
Uniunea Europeana:

IAS 7 Situatia Fluxurilor de Numerar si IFRS 7 Prezentarea Instrumentelor Financiare -
Aranjamentele de Finantare pentru Furnizori (Amendamente). Amendamentele intra in
vigoare pentru perioadele de raportare anuale care incep la sau dupa 1 ianuarie 2024, cu
posibilitatea aplicarii anticipate. Managementul anticipeaza ca adoptarea standardului si a
amendamentelor |la standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra situatiilor
financiare ale Societatii in perioada de aplicare initiala.

IAS 21 Efectele Variatiilor Cursurilor de Schimb Valutar: Lipsa convertibilitatii
(Amendamente). Amendamentele intra in vigoare pentru perioadele de raportare anuale care
incep la sau dupa 1 ianuarie 2025, cu posibilitatea aplicarii anticipate. Managementul
anticipeaza ca adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele existente nu va
avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societétii in perioada de aplicare
initiala.

Amendamentul in IFRS 10 Situatii Financiare Consolidate si IAS 28 Investitiile in Entitatile
Asociate si in Asocierile in Participatie: Vanzarea sau Contributia Activelor intre un
Investitor si Asociat sau Asocierea in Participatie. In decembrie 2015, IASB a amanat data
de efectuare a acestui amendament pe termen nedefinit. Managementul anticipeaza ca
adoptarea standardului si a amendamentelor la standardele existente nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii in perioada de aplicare initiala.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
3.1 Declaratie de conformitate

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (,IFRS”) si cu Interpretarile IFRIC, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeana.

3.2 Bazele intocmirii

Situatiile financiare separate ale Societétii au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS) emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate (IASB).
intocmirea situatiilor financiare individuale Tn conformitate cu IFRS necesité utilizarea anumitor estimari
contabile critice. intocmirea situatiilor financiare necesitd, de asemenea, ca Managementul sa isi exercite
rationamentul in aplicarea politicilor contabile. Domeniile care implica un grad mai mare de rationament sau
complexitate, precum si domeniul In care ipotezele si estimarile sunt semnificative pentru situatiile financiare
separate sunt discutate in Nota 3.18.

Aceste situatii financiare individuale au fost emise impreuna cu situatiile financiare consolidate ale Societatii.
Situatiile financiare individuale au fost autorizate spre emitere de cétre Consiliul de Administratie in data de
29 martie 2024.

Situatiile financiare individuale au fost pregatite pe baza costului istoric, cu exceptia anumitor active care sunt
evaluate |a valoarea justd asa cum este explicat in politicile contabile. Costul istoric este in general bazat pe
valoarea justa a contraprestatiei efectuate in schimbul activelor. Aceste situatii financiare au fost intocmite pe
baza evidentelor contabile statutare in conformitate cu principiile contabile din Romania, care au fost ajustate
pentru a se conforma cu IFRS adoptate de UE.

Spre deosebire de situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022, Societatea a hotérat sa prezinte
mai detaliat unele informatii din perioada curenta pentru a spori nivelul de transparenta. Din acest motiv,
Societatea a reclasificat informatiile pentru a oferi comparabilitate cu situatiile curente.

Mai mult, pentru o mai buna prezentare, conducerea a decis sa prezinte separat subventiile

guvernamentale, alte venituri din exploatare si, de asemenea, prezentarea separata pentru alte castiguri si

alte pierderi. Referintele pentru noua prezentare sunt descrise mai jos:

(1)  reprezinta reclasificarea activelor contractuale care trebuie prezentate separat de creante comerciale
si alte creante;

(2) reprezinta reclasificarea subventiilor guvernamentale care urmeaza sa fie prezentate separat n
Situatia pozitiei financiare;

(3)  soldul datoriei privind impozitului pe profit de platit sa fie prezentat separat in situatia situatiei
financiare fata de alte datorii curente;

(4) alte castiguri si alte pierderi prezentate separat la valori brute care nu trebuie compensate in situatia
profitului sau pierderii.

Prezentam mai jos reclasificarea efectuaté la nivelul fiecarui element-rand din situatia profitului si pierderii si
a altor elemente ale rezultatului global si situatia a pozitiei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia individuald a pozitiei financiare la 31 Decembrie 2023

Prezentare noua
Descriere

ACTTIVE
Active imobilizate

Imobilizari corporale
Imobilizari
necorporale

Drept de utilizare
active

Imobilizari financiare

Impozit amanat activ
Alte active
imabilizate

Total Active
imobilizate

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale
si alte creante

Creante aferente
contractelor cu
clientii

Tmprumuluri
acordate afiliatiilor

Subventi
guvernamentale

Alte active circulante

Depozite bancare pe
termen scurt

Numerar si
echivalente
de numerar

Total Active
circulante

Total Active

Raportat
Descriere

ACTIVE

Imobilizéri corporale

Imobilizari
necorporale

Drept de utilizare
active luate in
leasing

Imobilizéri financiare

Stocuri

Creante comerciale

Alte creante

Numerar si
echivalente de
numerar

Cheltuieli in avans

Prezentare
noua Raportat
31 Decembrie. 31 Decembrie. 31 Decembrie. Reclasificare  Referin{a
2023 2022 2022 2022
105.410.919 38.512.703 38.512.703 -
39.753 93.017 93.017 -
798.645 228.941 228.941 -
260.533.158 127.016.199 127.016.199 -
18.080 - - =
170.106 131.880 131.880 -
366.970.661 165.982.740 165.982.740 -
538.196 533.028 533.028 -
41.084.523 48.191.216 59.273.816 (11.082.600)
488.827 11.082.600 - 11.082.600
1.395.705 1.381.404 1.381.404 -
3.814.190 14.103.367 - 14.103.367
24.793.037 19.149.404 31.609.539 (12.460.135)
23.436.600 - = 5
88.021.479 78.625.225 78.625.225 -
- - 1.643.232 (1.643.232)
183.572.557 173.066.244 173.066.244 -
550.543.218 339.048.984 339.048.984 -
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Situatia individuala a profitului si pierderii la 31 Decembrie 2023

Prezentare noua Raportat Prezentare
Descriere Descriere noua Raportat
31 Decembrie, 31 Decembirie, 31 Decembrie, Reclasificare  Referintd
2023 2022 2022 2022
Venituri Cifra de afaceri 904.501.085 656.041.221 656.041.221 -
Alte venituri din Alte venituri din
exploatare exploatare 20.639.780 13.534.128 13.696.632 (162.504)
Cheltuieli cu
materiile prime si
Materii prime si materialele
materiale consumabile (517.490) (5638.532) (538.532) -
Ajustari de valoare
privind imobilizarile
Amortizare si corporale si
depreciere necorporale (4.206.503) (4.374.687) (4.374.687) -
Cheltuieli cu Cheltuieli cu
salariile personalul (13.266.143) (10.224.199) (10.224.199) -
Cheltuieli cu
subcontractorii (724.423.030) (551.200.674) (551.200.674) -
Cheltuieli
administrative (6.367.832) (6.881.290) (6.881.290) -
Alte cheltuieli de
exploatare - - (9.181.342) 9.181.342 4
Alte castiguri 2.700 3.566.127 3.566.127 4
Alte pierderi (18.738.585) (12.596.968) (12.596.968) 4
Profit din
exploatare 157.623.982 87.325.126 87.337.129 (12.003)
Venituri din
investitii - - 3.992.734 (3.992.734)
Venit din dividende 14.411.098 5.365.006 - 5.365.006
Deprecierea
investiiilor in
filiale si alte
cheltuieli (1.713.350) (1.284.949) - (1.284.949)
Venit financiar 3.555.665 1.073.747 1.073.747 -
Cheltuiala
financiara (1.467.335) (76.283) (963) (75.320)
Profitul brut
aferent anului 172.410.060 92.402.647 92.402.647 12.003
Cheltuieli cu

impozitul pe profit

(21.055.226)

(11.212.788)

(11.212.788)

Profit net aferent
anului

151.354.834

81.189.859

81.189.859

29 MAR. 2024
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Principalele politici contabile sunt:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea functioneaza conform principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca entitatea Tsi
va continua activitatea in mod normal, fara a intra in lichidare sau fara a-si reduce semnificativ activitatea.

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei, care este moneda de prezentare a Societatii. Situatiile
financiare sunt prezentate in lei, rotunjite, fara zecimale. Tranzactiile realizate in moneda straina sunt
exprimate in lei prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele si datoriile monetare
exprimate in moneda straina la sfarsitul exercitiului financiar sunt exprimate in lei la cursul de schimb de la
data respectiva. Pierderile si castigurile din diferentele de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt
prezentate in contul de profit si pierdere aferent exercitiului respectiv.

Cursurile de schimb valabile la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt:

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

EUR 4,9746 49474
UsSD 4.4958 4,6346

Activele si datoriile nemonetare evaluate la valoare justa intr-o moneda stréina sunt convertite in moneda
functionala la cursul de inchidere de la data |la care a fost stabilitéd valoarea justa.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-o moneda straina vor fi convertite la rata de
schimb de la data tranzactiei.

Active si datorii pe termen scurt si pe termen lung

Societatea prezinté active si datorii in situatia pozitiei financiare pe baza clasificarii termen scurt / termen
lung. Un activ este curent atunci cand:

se asteapta sa fie realizat sau intentionat sa fie vandut sau consumat in ciclul normal de functionare
este detinut in principal Tn scopul tranzactionarii

se asteapta sa fie realizat Tn termen de doudsprezece luni de |la perioada de raportare, sau
constituie numerar si echivalente de numerar.

e @ o o

Toate celelalte active sunt clasificate ca imobilizate.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

O datorie este pe termen scurt atunci cand:

° se asteaptd sa fie achitata in ciclul normal de functionare

. este detinutd in principal in scopul tranzactionarii

o urmeaza sa fie decontata in termen de doudsprezece luni de la perioada de raportare sau

. nu exista niciun drept neconditionat de a améana decontarea datoriei pentru cel putin doudsprezece

luni dupa perioada de raportare
Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt clasificate drept active si datorii pe termen lung.
Evaluarea la valoarea justa
Societatea evalueazd si recunoaste navele la valoarea justa (prezentate la categoria nave).

De asemenea, valorile juste ale instrumentelor financiare evaluate la cost amortizat sunt estimate in
scopul prezentarii informatiilor.

Valoarea justa este pretul care ar fi primit pentru a vinde un activ sau platit pentru a transfera o datorie
intr-o tranzactie obisnuita intre participantii din piata la data evaluarii. Evaluarea la valoarea justa se
bazeaza pe prezumtia ca tranzactia de vanzare a activului sau transferul datoriei are loc fie:

- pe piata principala pentru activ sau datorie, sau

- in absenta unei piete principale, pe cea mai avantajoasa piata pentru activ sau datorie.

Principala sau cea mai avantajoasa piata trebuie sa fie accesibild Societatii.

Valoarea justd a unui activ sau a unei datorii este evaluata utilizand ipotezele pe care participantii la piata
le-ar folosi atunci cand stabilesc preful activului sau datoriei, presupunand ca participantii la piata
actioneaza in interesul lor economic.

O evaluare la valoarea justa a unui activ nefinanciar ia in considerare capacitatea unui participant la piata
de a genera beneficii economice prin utilizarea activului in cea mai buna utilizare a acestuia sau prin
vanzarea acestuia catre un alt participant la piata care ar folosi activul in cea mai buna utilizare.

Toate activele si datoriile pentru care valoarea justa este evaluata sau prezentata in situatiile financiare
sunt clasificate in cadrul ierarhiei valorii juste, descrise dupd cum urmeaza, pe baza celui mai scazut nivel
de intrare care este semnificativ pentru evaluarea la valoarea justa in ansamblu:

- Nivelul 1: preturi de piatéd pe piete active pentru active sau datorii identice

- Nivelul 2: date de intrare altele decat preturile de piata cotate incluse in nivelul 1, care sunt
observabile pentru activ sau datorie, direct, sau indirect.

- Nivelul 3: datele de intrare sunt neobservabile pentru activ sau datorie.

Pentru activele si datoriile care sunt recunoscute in situatiile financiare pe o baza recurenta, Societatea
stabileste daca au avut loc transferuri intre niveluri din ierarhie, reevaluand categorizarea (pe baza
datelor de intrare de la nivelul cel mai scazut, care este semnificativ pentru evaluarea valorii juste ca
intreg) la sfarsitul fiecarei perioade de raportare.

Conducerea Societétii stabileste politicile si procedurile atat pentru evaluarea recurenta a valorii juste,
cum ar fi terenurile, cladirile, cat si pentru evaluarea nerecurentd, cum ar fi activele detinute pentru
vanzare din operatiuni intrerupte.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3 PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.2 Bazele intocmirii (continuare)

Evaluatorii externi sunt implicati in evaluarea activelor semnificative, cum ar fi terenuri, cl&diri,
echipamente. Implicarea evaluatorilor externi este decisa anual de céatre conducere. Criteriile de selectie
includ cunostinte de piata, reputatie, independenta si daca sunt mentinute standardele profesionale.

La fiecare data de raportare, conducerea analizeazd miscérile valorilor activelor si pasivelor care trebuie
reevaluate conform politicilor Societatii, verificand principalele date de intrare aplicate in cea mai recenta
evaluare si evaluand modificarile din evaluarea anterioara.

In scopul prezentarii de informatii cu privire la valoarea justa, Societatea a stabilit clase de active si datorii
pe baza naturii, caracteristicilor si riscurilor activului sau datoriei si a nivelului ierarhiei valorii juste, dupa
cum s-a explicat mai sus.

3.3 Active imobilizate detinute in vederea vanzarii

Activele imobilizate si grupurile destinate cedarii sunt clasificate drept detinute n vederea vanzarii daca
valoarea lor contabild va fi recuperata in principal printr-o tranzactie de vanzare, si nu prin utilizare continua.
Aceastd conditie este considerata indeplinitd daca vanzarea are o probabilitate ridicata, iar activul imobilizat
este disponibil pentru vanzare imediata asa cum se prezinta la momentul respectiv. Conducerea trebuie s&
se fi angajat sa vanda, si ar trebui s& se preconizeze ca vanzarea va indeplini criteriile de recunoastere drept
vanzare finalizata Tn termen de un an de la data clasificarii.

Atunci cand Societatea este angajata intr-un plan de vanzare care implica pierderea controlului filialei, toate
activele si datoriile acelei filiale sunt clasificate drept detinute in vederea vanzarii atunci cénd criteriile
descrise mai sus sunt indeplinite, indiferent daca Societatea va retine interese care nu controleaza in fosta
filiala Tn urma vanzarii.

Activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) clasificate drept detinute In vederea vanzarii sunt
evaluate la valoarea cea mai mica dintre valoarea contabild si valoarea justd minus costurile generate de
vanzare.

3.4 Venituri din contractele cu clientii

In conformitate cu standardul IFRS 15, veniturile sunt recunoscute atunci cand clientul dobandeste controlul
asupra bunurilor sau serviciilor prestate, la suma care reflecta pretul la care se asteapta compania sa il
primeasca in schimbul acestor bunuri sau servicii.

Societatea a implementat urmatorii 5 pasi de analiza in recunoasterea veniturilor:

1) Identificarea contractului cu clientul.

2) Identificarea obligatiilor de executare din contract. Obligatile de executare sunt promisiuni Tntr-un
contract de a livra bunuri sau servicii care sunt distincte pentru clienti.

3) Determinarea pretului tranzactiei, fara reduceri, retururi, stimulente pentru vanzari si taxa pe valoarea
addugata, pe care o entitate are dreptul sa il obtind drept compensatie pentru livrarea bunurilor sau
serviciilor promise in contract

4) Alocarea preful tranzactiei fiecdrei obligatii de executare pe baza preturilor individuale relative de
vanzare ale fiecarui bun sau serviciu distinct promis in contract. Atunci cand acest lucru nu poate fi
observat direct, pretul individual de vanzare relativ este estimat pe baza marjei cost-plus preconizate.

5) Recunoasterea veniturilor atunci cand obligatia de executare a fost indeplinita prin livrarea bunurilor sau
serviciilor promise clientului (atunci cand clientul are control asupra bunurilor sau serviciilor).

Societatea recunoaste venituri din urmatoarele linii:
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.4  Venituri din contractele cu clientii (continuare)

Veniturile din contractele cu clientii sunt recunoscute atunci cand controlul bunurilor este transferat clientului
la 0 suma care reflecta contraprestatia la care Societatea se asteapta sa o primeasca in schimbul acelor
bunuri.

Veniturile din serviciile logistice sunt recunoscute in timp, deoarece clientul beneficiaza de performanta
entitatii pe masura ce serviciile sunt prestate.

Veniturile se evalueaza pe baza contraprestatiei la care Societatea se asteapta sa aiba dreptul intr-un
contract cu un client si exclude sumele colectate in numele tertilor. Societatea recunoaste veniturile atunci
cand transferd controlul unui produs sau serviciu unui client.

Veniturile se evalueaza |la valoarea justd a contraprestatiei primite sau de primit. Veniturile din vanzari sunt
reduse pentru retururi, reduceri comerciale si alte reduceri similare. Regula de baza este ca preturile / tarifele
sunt calculate pe baza costurilor + profitului, in conditiile pietei. Preturile din port sunt mai stabile, contractate
mai ales anual, dar de obicei aceleasi pe o perioadd mai lungé de timp. Tarifele pentru transport sunt mai
stabile pentru minereuri si o parte din substantele chimice, respectiv contracte valabile un an (sau mai mult),
contractele spot sunt calculate conform regulii de baza. Tarifele pentru cereale sunt agreate pentru
principalele volume, pe baza unui contract pe un an, tarifele fiind mai mari in timpul sezonului (iulie -
decembrie) si mai mici in extrasezon (ianuarie-iunie); contractele spot respecta regula de baza.

Preturile la transport sunt ajustate cu BAF (suprataxa de buncar) si LWS (suprataxa de apa mica).
Societatea are urmatoarele fluxuri de venituri.
Venituri din contracte de logisticd

Veniturile din servicii logistice (transport, expeditie, operatiuni portuare) sunt recunoscute in timp in
conformitate cu conditiile contractuale:

Veniturile din serviciile logistice sunt recunoscute pe masura ce transportul este confirmat de beneficiar
pe baza urmatoarelor documente:

- documente de transport (conosament, alte documente de transport aferente);

- Documente care atesta operatiunea de descéarcare de pe vehicule de transport, cum ar fi slepuri, nave
maritime sau operatiunea de incércare a incarcarii marfurilor (cont la descéarcare / Raport de iesire -
OTR/ proiect de sondaj de descarcare);

- Pentru serviciile de transport in desfasurare la sfarsitul anului - veniturile sunt recunoscute deoarece
sunt executate Tn functie de procentul de executie a serviciului aplicdnd metoda de iesire bazata pe:

. localizarea navelor la sfarsitul fiecérei luni conform sistemului electronic de monitorizare din
dispeceratul Navrom;

. traseul virtual al convoiului (cantitate x distanta virtuald) coroborat cu comercializarea virtuald a
comenzii.

Societatea a concluzionat, in general, ca este principalul in aranjamentele sale privind veniturile, deoarece,
de reguld, isi asuma responsabilitatea pentru serviciile catre clientul final, negociaza pretul si isi asuma riscul
de neplata.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.4 Venituri din contractele cu clientii (continuare)
Contravaloarea variabila

Tn cazul in care contraprestatia dintr-un contract include o sumé variabila, Societatea estimeaza valoarea
contraprestatiei la care va avea dreptul Tn schimbul transferului bunurilor/serviciilor catre client.
Contraprestatia variabild este estimata la inceputul contractului si limitatd pana cand este foarte probabil ca
o reluare semnificativa a veniturilor in valoarea veniturilor cumulate recunoscute sa nu aiba loc atunci cand
incertitudinea asociatd cu contraprestatia variabild este solutionata ulterior. Drepturile de penalizare dau
nastere unei contraprestatii variabile.

Unele contracte ale clientilor pentru servicii de transport includ clauze de penalizare care trebuie facturate
clientului pentru costurile suportate atunci cand clientul nu aduce bunurile la locul stabilit pentru transport in
timp util si existd costuri suportate de Societate pentru asteptare. Aceste venituri sunt recunoscute atunci
cand apar astfel de intarzieri, iar penalitétile sunt facturate clientului.

Active contractuale

Un activ contractual este recunoscut initial pentru veniturile obtinute din serviciile prestate, deoarece primirea
contraprestatiei este conditionata de finalizarea cu succes a serviciului. Dupa finalizarea serviciului i
acceptarea de catre client, suma recunoscuta ca active contractuale este reclasificatd in creante comerciale.

Activele contractuale sunt supuse evaluarii deprecierii. Consultati politicile contabile privind deprecierea
activelor financiare.

Datorii contractuale

O datorie contractuald este recunoscuta daca se primeste o platé sau o platé este scadenta (oricare dintre
acestea survine mai intai) de la un client Tnainte ca Societatea sa transfere bunurile sau serviciile aferente.
Datoriile contractuale sunt recunoscute ca venituri atunci cand Societatea isi desfasoara activitatea conform
contractului (adica executa serviciul de transport pentru client).

3.6 Costuri cu beneficiile post-angajare

Pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, Societatea plateste statului roman, in numele angajatilor sai,
contributia asiguratorie pentru munca. Cheltuielile cu aceasta platé se inregistreaza in profit sau pierdere in
aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Toti angajatii Societatii sunt contribuabili ai planului de pensii al statului roman.

Societatea nu este angajata in niciun alt sistem de pensii sau beneficii post-angajare si, prin urmare, nu are
obligatii referitoare la pensii. In plus, Societatea nu are obligatii de a presta servicii ulterioare angajatilor sai.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.5 Costuri cu beneficiile post-angajare (continuare)
Plati pe baza de actiuni

Angaijatii (directorii executivi si personalul-cheie) ai Societatii primesc o remuneratie sub forma de plati pe
baza de actiuni, pentru care presteaza servicii in schimbul instrumentelor de capitaluri proprii (tranzactii
decontate prin capitaluri proprii).

Tranzactii cu decontare prin capitaluri proprii

Costul tranzactiilor decontate prin participatii este determinat de valoarea justa la data la care se acorda
grantul, utilizand un model de evaluare adecvat. Acest cost este recunoscut in cheltuielile cu salariile,
impreund cu o crestere corespunzatoare a altor rezerve in capitalurile proprii, pe perioada in care sunt
indeplinite conditiile de serviciu si, dupa caz, conditiile de performanta (perioada de intrare in drepturi).

In cazul in care instrumentele de capitaluri proprii acordate se acorda imediat, contra partea nu este obligat&
sa incheie o anumita perioada de serviciu inainte de a dobandi dreptul neconditionat la respectivele
instrumente de capitaluri proprii. In absenta unor dovezi contrare, entitatea trebuie s presupuna ca serviciile
prestate de contra parte drept contrapartidd pentru instrumentele de capitaluri proprii au fost primite. In acest
caz, la data acordarii, entitatea trebuie sa recunoasca integral serviciile primite, cu o crestere
corespunzatoare a capitalurilor proprii.

Cheltuielile cumulate recunoscute pentru tranzactiile cu titluri proprii la fiecare daté de raportare pana la data
intrarii in drepturi reflectd masura in care perioada de intrare in drepturi a expirat si cea mai buna estimare a
Companiei cu privire la numarul de instrumente de capital care vor intra in cele din urma in drepturi.
Cheltuiala sau creditul din situatia profitului sau pierderii pentru o perioada reprezintd miscarea cheltuielilor
cumulate recunoscute la inceputul si la sfarsitul acelei perioade si este recunoscuta in salarizare. Pentru
tranzactiile evaluate prin raportare la valoarea justa a instrumentelor de capitaluri proprii acordate,
Societatea evalueaza valoarea justa a instrumentelor de capitaluri proprii acordate la data evaluarii, pe baza
preturilor pietei, daca sunt disponibile, luand in considerare termenii si conditiile in baza carora au fost
acordate respectivele instrumente de capitaluri proprii.

3.6 Impozitarea
Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezintd suma impozitului curent si a impozitului amanat.

Existd incertitudini cu privire la interpretarea reglementérilor fiscale complexe, modificari ale legilor fiscale si
cuantumul si calendarul veniturilor impozabile viitoare. Avand in vedere diversitatea relatiilor de afaceri si
caracterul longeviv si complexitatea acordurilor contractuale existente, diferentele care apar intre rezultatele
reale si ipotezele facute sau modificérile viitoare ale acestor ipoteze ar putea necesita ajustari viitoare la
veniturile si cheltuielile fiscale deja inregistrate.

Politica Societétii este s& recunoasca provizioane legate de taxe, in functie de estimari rezonabile, pe baza
consecintelor posibile ale controalelor fiscale din tarile in care opereaza. Valorile acestor provizioane de taxe
sunt stabilite in functie de factori diferiti, cum ar fi experienta cu alte controale fiscale similare si interpretari
diferite ale legislatiei fiscale de cétre contribuabil si autoritatea fiscald responsabild. Asemenea diferente de
interpretare pot apa@rea ca urmare a unor situatii diferite depinzand de conditii existente in tara de domiciliu.
Cum Societatea estimeaza probabilitatea de litigiu si iesire de cash ulterioara legata de taxe improbabila, nici
o datorie posibila nu a fost identificata.

Activele cu impozitul amanat sunt recunoscute cu privire la toate pierderile fiscale neutilizate, in masura in
care este probabil sa fie disponibil profit impozabil, din care pot fi acoperite pierderile. Este nevoie de un
nivel ridicat de judecaté& din partea conducerii pentru a determina valoarea activelor cu impozitul amanat care
poate fi recunoscuta, in functie de calendarul probabil si nivelul profiturilor impozabile viitoare, precum si
strategiile de planificare fiscala viitoare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3.  PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.6 Impozitarea (continuare)

Impozitul curent si aménat sunt recunoscute in profit si pierdere, cu exceptia cazului in care se referé la
elemente care sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitaluri proprii, caz in
care, impozitul curent si amanat sunt recunoscute si in alte elemente ale rezultatului global sau, respectiv,
direct in capitaluri proprii.

A.  Impozitul curent

Impozitul curent se bazeazd pe profitul impozabil al anului. Profitul impozabil diferd de profitul inaintea
impozitarii raportat in situatia consolidata a profitului si pierderii, deoarece exclude elementele de venituri i
cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile in alti ani si exclude de asemenea elementele care nu sunt
niciodaté impozabile sau deductibile. Datoria Societatii cu impozitul curent este calculata utilizand ratele de
impozitare In vigoare sau aflate Tn mod substantial in vigoare |a data raportarii.

B.  Impozitul aménat

Impozitul améanat este recunoscut asupra diferentelor temporare dintre valoarea contabild a activelor si
datoriilor in scopuri de raportare financiara si bazele corespunzatoare de impozitare. Datoriile cu impozitul
amanat nu sunt recunoscute pentru urmatoarele diferente temporare: recunoasterea initiala a activelor sau
datoriilor intr-o tranzactie care nu constituie o combinare de intreprinderi si care nu afecteaza nici profitul sau
pierderea impozabila si nici profitul sau pierderea contabila, si nici diferentele aferente investitiilor in filiale si
entitati controlate Tn comun in masura in care este probabil s& nu fie reluate n viitorul previzibil. In plus,
impozitul aménat nu este recunoscut in cazul diferentelor temporare aparute la recunoasterea initialéd a
fondului comercial.

Impozitul aménat este masurat la ratele de impozitare estimate a fi aplicate diferentelor temporare in
perioada in care datoria este decontata sau activul este realizat, pe baza legilor din Romania in vigoare sau
intrate Tn vigoare in mod substantial pana la data raportarii (2023 si 2022: 16%).

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept aplicabil de a le
compensa, si cand acestea privesc impozitele pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscald aceleiasi entitati
fiscale impozabile, sau unor entitati fiscale diferite, iar acestea intentioneaza sa-si compenseze activele cu
impozitul amanat cu datoriile cu impozitul amanat pe baza neta sau activele si datoriile cu impozitul vor fi
realizate simultan.

O creantd privind impozitul amanat este recunoscuta pentru pierderi si credite fiscale neutilizate si diferente

temporare deductibile, Tn masura in care este probabil sa existe suficiente profituri impozabile asupra cérora
sa poata fi utilizate. Activele cu impozitul amanat sunt revizuite la fiecare data de raportare si sunt reduse Tn
masura Tn care nu mai este probabil ca beneficiul fiscal aferent va fi utilizat.

3.7 Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar includ numerar disponibil, depozite detinute la cerere la institutii
financiare, alte investitii pe termen scurt, extrem de lichide, cu scadente initiale de trei luni sau mai putin,
care sunt usor convertibile in sume cunoscute de numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ a
modificarii valorii, precum si descoperit de cont bancar. Descoperitul de cont este prezentat in cadrul
Tmprumuturilor drept datorii pe termen scurt in situatia pozitiei financiare.

3.8 Subventii guvernamentale nerambursabile

Subventiile guvernamentale nu sunt recunoscute pana cand nu exista o asigurare rezonabila ca
subventia va fi primita si toate conditiile atasate vor fi respectate de Societate.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.8 Subventii guvernamentale nerambursabile (continuare)

Fondurile guvernamentale nerambursabile, a céror principald conditie este ca Societatea sa
achizitioneze, sa construiasca sau altfel s& obtina active imobilizate, sunt recunoscute ca venituri
amanate in situatia pozitiei financiare si prezentate ca ,subventii pentru investitii”. Venitul amanat este
amortizat in situatia rezultatului global in mod sistematic si rezonabil pe durata de viata utild a activelor
aferente sau in momentul in care activele dobandite din subventie sunt uzate moral sau cedate.

Subventiile guvernamentale care sunt de primit ca compensatie pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate
sau in scopul acordarii de sprijin financiar imediat Societatii, fara costuri aferente viitoare, sunt recunoscute
in profit sau pierdere in perioada in care devin creante

3.9 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale utilizate in activitatea de productie sau pentru furnizarea de bunuri sau servicii, sau in
scopuri administrative, sunt prezentate in situatia pozitiei financiare la valoarea justa la data reevaluarii mai
putin amortizarea si orice pierderi cumulate din depreciere

Imobilizarile corporale in curs de executie ce urmeaza a fi utilizate in productie sau administrativ sunt
evaluate la cost minus orice pierderi cumulate din depreciere. Costurile includ onorariile profesionale si,
pentru activele eligibile, costurile indatorarii capitalizate in conformitate cu politicile contabile ale Societatii.
Astfel de active sunt clasificate |la categoriile respective de imobilizéri corporale atunci cand sunt terminate
sau gata de utilizare pentru scopul in care au fost prevézute. Deprecierea acestor active, pe aceeasi baza ca
si alte active aflate in proprietate, Incepe atunci cand activele sunt disponibile pentru utilizare in maniera
dorita de conducere.

Terenurile nu se amortizeaza.

Amortizarea elementelor de imobilizari corporale este inregistrata in situatia rezultatului global prin contul de
profit si pierdere al anului.

Amortizarea incepe atunci cand imobilizarile sunt pregétite pentru utilizare.
Imobilizarile corporale sunt evaluate la cost minus amortizarea acumulata si pierderile de valoare.

Costurile ulterioare sunt incluse in valoarea contabild a activului sau sunt recunoscute ca activ separat, dupa
caz, numai atunci cand este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate elementului sa revina
Societatii si costul elementului sa poata fi masurat in mod fiabil. Valoarea contabilé a oricérei componente
contabilizate ca activ separat este de-recunoscuta la inlocuire. Toate celelalte reparatii si intretineri sunt
inregistrate Tn contul de profit sau pierdere in perioada de raportare in care sunt suportate.

Amortizarea este inregistrata in asa fel incat sa se diminueze costul sau evaluarea activelor, minus valorile
reziduale, de-a lungul duratei lor estimate de viata, utilizand metoda liniard. Duratele estimate de viata util3,
valorile reziduale si metoda de amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecérei perioade de raportare, avand ca
efect modificari in estimarile contabile viitoare.

Un element de imobilizare corporal& nu mai este recunoscut la momentul cedéarii sau atunci cand nu sunt
estimate beneficii economice din utilizarea continua a activului. Pierderea sau castigul provenit din vanzarea
sau cedarea unei imobilizari corporale este calculat(d) ca diferenta intre veniturile din vanzare si valoarea
neta contabila a activului si este recunoscut(d) in contul de profit si pierdere al Societatii.

Duratele medii de viata utilizate pentru imobilizérile corporale sunt urmatoarele:

Ani
Cladiri si constructii speciale 3-60
Imobilizéri corporale 2-30
Instalatii tehnice si echipamente 2-16
Nave 8-20
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specificd altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
Imobilizari necorporale achizitionate separat

Imobilizarile necorporale cu durate de viatéd determinate, achizitionate separat sunt raportate la cost minus
deprecierea si amortizarea acumulata. Amortizarea este calculatd prin metoda liniara de-a lungul duratei de
viata utild. Durata de viata util4 estimata si metoda de amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecarei perioade
de raportare, avand ca efect modificari in estiméarile contabile viitoare.

Tn calculul amortiz&rii sunt folosite urmatoarele durate de viata utila:
Ani

Licente 1-5

3.10 Deprecierea imobilizdrilor corporale si necorporale

Imobiliz&rile necorporale cu o durata de viata utila nedeterminata, precum si imobilizérile necorporale care
nu sunt inc& disponibile pentru utilizare sunt testate cel putin anual pentru depreciere, si ori de cate ori exista
indicii de depreciere a activului.

La finalul fiecarei date de raportare, Societatea revizuieste valorile contabile ale imobilizarilor corporale si
necorporale pentru a determina dac# existd vreun indiciu ca acele active au suferit pierderi prin depreciere.
Daca exista un astfel de indiciu, suma recuperabild a activului este estimata pentru a determina marimea
pierderii prin depreciere (daca exista).

Atunci cand activul nu genereaza numerar, intrari care sunt independente de alte active, Societatea
estimeazéa valoarea recuperabila a unitatii generatoare de numerar céreia ii apartine activul.

Acolo unde poate fi identificatd o baz& de alocare consecventd, activele Societétii sunt de asemenea alocate
unor unitati individuale generatoare de numerar sau celui mai mic grup de unitati generatoare de numerar
pentru care se poate identifica o baza de alocare consecventa.

Valoarea recuperabild este cea mai mare valoare dintre valoarea justd minus costurile de vanzare si
valoarea de utilizare. In evaluarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare estimate de numerar sunt scontate la
valoarea curenta utilizand o tax& de scont stabilité inainte de impozitare, care reflecta evaluarile curente de
piata a valorii temporale a banilor si riscurile specifice activului, pentru care estimérile legate de fluxurile
viitoare de numerar nu au fost ajustate.

Daca valoarea recuperabila a unui activ (sau a unitatii generatoare de numerar) este estimata a fi mai mica
decat valoarea sa contabila, valoarea contabila a activului (sau a unitatii generatoare de numerar) este
redusa la nivelul valorii recuperabile. Deprecierea este recunoscuta imediat in profit sau pierdere, daca
activul relevant nu este contabilizat la o valoare reevaluata, caz in care deprecierea este tratata ca reducere
a reevaluarii.

Acolo unde deprecierea se deverseaz3, valoarea contabild a activului (sau a unitatii generatoare de
numerar) este majorata la nivelul noii estimari a valorii sale recuperabile, dar astfel incat valoarea contabila
crescutd sa nu depaseasca valoarea contabila care ar fi fost stabilitd daca nu ar fi fost recunoscuta
deprecierea pentru activ (unitatea generatoare de numerar) in anii precedenti. O pierdere prin depreciere
este recunoscutd imediat in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor in care activul relevant este
inregistrat la valoarea reevaluatd, caz in care pierderea prin depreciere este tratatd ca o descrestere prin
reevaluare.
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Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3.  PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.11 Investitii in asociati

Investitile Societatii in filialele si asociatii s&i sunt contabilizate la cost minus deprecierea.

Filialele sunt entitatile controlate de Companie. Controlul este obtinut atunci cand Societatea este expusa
sau are drepturi la randamente variabile din implicarea sa cu entitatea in care a investit si are capacitatea de
a afecta acele randamente prin puterea pe care o are asupra entitatii in care a investit. In mod specific,
Societatea controleaza o entitate in care a investit daca si numai daca Societatea are:

. Puterea asupra entitatii in care s-a investit (adica drepturi existente care ii confera capacitatea actuala
de a conduce activitatile relevante ale entitatii in care s-a investit);

. Expunerea sau drepturile la randamente variabile din implicarea sa cu entitatea in care a investit.
. Capacitatea de a-si folosi puterea asupra entitétii in care a investit pentru a-i afecta randamentele.

Societatea reevalueaza daca controleaza sau nu o entitate in care s-a investit, daca faptele si circumstantele
indic& faptul ca existad modificari la unul sau mai multe dintre cele trei elemente de control.

Un asociat este o entitate asupra careia Societatea are o influentd semnificativa. Influenta semnificativa este
puterea de a participa la deciziile de politica financiara si operationald ale entitatii in care s-a investit, dar
care nu cuprinde controlul sau controlul comun asupra acelor politici.

Societatea foloseste metoda costului istoric pentru a contabiliza investitiile in entitati asociate.
Deprecierea investitiilor in filiale si investitii in asociati

Tn scopul evaludrii ulterioare, Societatea evalueaza investitiile in filiale si entitati asociate la cost. Societatea
evalueazi la sfarsitul fiecérei perioade de raportare dacé exista indicii c& investitia in filiale si entitati
asociate ar putea fi depreciata. Daca exista astfel de indicii, Societatea estimeaza valoarea recuperabila a
investitiei in filiale si entitati asociate. Se efectueaza anual un test de depreciere. Pentru testul de depreciere,
pentru fiecare investitie, valoarea justd a Societatii, pe baza rapoartelor de evaluare externe. Pentru filialele
si asociatii pentru care nu exista un raport de evaluare extern, Societatea foloseste cel mai fiabil indicator al
valorilor juste, cum ar fi cota sa din activele nete IFRS. O pierdere din depreciere este inregistrata in contul
de profit si pierdere si corespunde sumei cu care valoarea contabild depaseste valoarea sa recuperabila.

La pierderea influentei semnificative, Societatea evalueaza si recunoaste orice investitie detinuta la valoarea
sa justa prin profit si pierdere in conformitate cu cerintele IFRS.

Dividende de Ia filiale si entitati asociate.

Tn conformitate cu IAS 27, dividendele de la o filiala sau o entitate asociata sunt recunoscute in situatiile
financiare individuale ale unei entitati atunci cand este stabilit dreptul entitétii de a primi dividendul.
Dividendele sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere.

3.12 Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabilé neta. Costurile, inclusiv
o parte corespunzatoare cheltuielilor fixe si variabile indirecte sunt alocate stocurilor detinute prin metoda
cea mai potrivita clasei respective de stocuri, majoritatea fiind evaluata pe baza mediei ponderate. Valoarea
realizabild neta reprezintd pretul de vanzare estimat pentru stocuri minus toate costurile estimate pentru
finalizare si costurile aferente vanzarii.
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Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.13 Provizioane

Politica Societatii este de a stabili provizioane, pe baza unor estimari rezonabile, pentru posibile consecinte
ale controalelor efectuate de autoritatile fiscale din judetele in care isi desfasoara activitatea. Valoarea
acestor provizioane depinde de diversi factori, cum ar fi experienta controalelor fiscale anterioare si
interpretarile diferite ale reglementarilor fiscale de catre entitatea contribuabild si autoritatea fiscala abilitata

Astfel de diferente de interpretare pot aparea intr-o mare varietate de aspecte, in functie de conditiile care
predominé in locul Tn care-si desfasoara activitatea Societatea. Intrucat Societatea evalueaza c
probabilitatea aparitiei unor litigii si a unor iesiri ulterioare de numerar pentru plata de taxe este improbabila,
nu a recunoscut nicio datorie contingenta.

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicitd) ca
rezultat al unui eveniment trecut, cand este probabil ca o intrare de resurse care ncorporeaza beneficii
economice sa fie necesara pentru ca Societatea sa stinga obligatia si cand se poate face o estimare
credibilda a sumei obligatiei respective.

Valoarea recunoscuta ca provizion este cea mai buna estimare a contravalorii necesare pentru decontarea
obligatiei actuale la finalul perioadei de raportare, luadnd in considerare riscurile si incertitudinile din jurul
obligatiei. Atunci cand un provizion este méasurat folosind fluxurile de numerar estimate pentru a deconta
obligatia actuala, valoarea contabila a acestuia este valoarea actuala a acelor fluxuri de numerar (daca
efectul valorii-timp a banilor este semnificativ).

Atunci cand se asteaptd ca unele sau toate beneficiile economice necesare pentru a deconta un provizion sa
fie recuperate de la terti, creantd este recunoscuta ca activ daca este aproape sigur ca rambursarea va fi
primita si ca valoarea creantei poate fi evaluata in mod fiabil.

Societatea Tnregistreaza provizioane fiscale curente referitoare la evaluarea de catre conducere a sumei
impozitului de platit pentru pozitiile fiscale deschise in care obligatiile rdman de convenit cu Autoritatile
Fiscale Romane. Elementele fiscale incerte pentru care se constituie provizioane se referd in principal la
interpretarea legislatiei fiscale cu privire la aranjamentele incheiate de Societate. Datorita incertitudinii
asociate cu astfel de elemente fiscale, exista posibilitatea ca, la incheierea chestiunilor fiscale deschise la o
daté viitoare, rezultatul sa difere semnificativ. Nu exista o astfel de problema deschisa cu autoritétile fiscale
pentru Societate la 31 decembrie 2023, pentru care ar fi necesara o prevedere.,

Contracte cu titlu oneros

Obligatiile actuale generate conform contractelor cu titlu oneros sunt recunoscute si evaluate ca provizioane.
Se considera ca un contract oneros existé acolo unde Societatea are un contract conform caruia costurile
inevitabile pentru indeplinirea obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice estimate a fi generate
de contract.

Garantii

Provizioanele pentru costurile estimate ale obligatiilor de garantie conform legislatiei locale cu privire la
vanzarea bunurilor sunt recunoscute la data vanzarii produselor relevante, la cea mai buna estimare facuts
de conducere in ceea ce priveste cheltuielile necesare pentru a deconta obligatia Societatii..
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.14  Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare impune conducerii s& faca judecéti, estiméri si ipoteze care afecteazd sumele
raportate ale veniturilor, cheltuielilor, activelor si pasivelor, precum si prezentarea obligatiilor contingente, la
sfarsitul perioadei de raportare. Cu toate acestea, incertitudinea cu privire la aceste ipoteze si estiméari ar
putea duce la rezultate care necesita o ajustare semnificativa a valorii contabile a activului sau a pasivului
afectat in perioadele viitoare.

Ipotezele cheie referitoare la incertitudinea surselor viitoare de estimare si a altor surse cheie de estimare la
data raportarii, care prezinta un risc semnificativ de a determina o ajustare semnificativa a valorilor contabile
ale activelor si pasivelor in urmatorul exercitiu financiar, sunt descrise in continuare. Societatea si-a bazat
ipotezele si estimarile pe parametrii disponibili la data intocmirii situatiilor financiare individuale. Cu toate
acestea, circumstantele si ipotezele existente cu privire la evolutiile viitoare se pot modifica din cauza
schimbérilor din piatd sau a circumstantelor care sunt independente de grup. Astfel de modificari sunt
reflectate in ipoteze, atunci cand apar

Judeciti contabile esentiale

Urmatoarele sunt judecdtile esentiale pe care conducerea le-a folosit in aplicarea politicilor contabile ale
Societétii care au un impact semnificativ asupra valorilor contabile recunoscute in situatiile financiare.

i) Provizioane pentru stocuri

La sfarsitul fiecarei perioade de raportare, Societatea revizuieste suficienta provizioanelor pentru stocurile cu
miscare lenta, conform notei 16.

ii) Durata de viatd utila a imobilizarilor corporale si necorporale

Societatea revizuieste durata de viata estimata a imobilizérilor corporale si necorporale la sfarsitul fiecarei
perioade anuale de raportare. Duratele de viata utild sunt prezentate in Nota 3.12 politici contabile privind
imobilizérile corporale si necorporale.

iii)  Impozitul amanat
Valoarea contabild la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 este prezentat& n nota 10.
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare

Activele financiare si datoriile financiare sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare a Societatii atunci
cand Societatea devine parte la dispozitiile contractuale ale instrumentului.

Activele financiare si datoriile financiare sunt evaluate initial la valoarea just, cu exceptia creantelor
comerciale care nu au o componenta de finantare semnificativa, care sunt evaluate la pretul de
tranzactionare.

Costurile de tranzactionare care pot fi atribuite direct achizitionarii sau emiterii de active si datorii financiare
(altele decét activele financiare si datoriile financiare la valoarea justd prin contul de profit si pierdere) sunt
adaugate la sau deduse din valoarea justd a activelor financiare sau a datoriilor financiare, dupa caz, la
recunoasterea initiald. Costurile de tranzactionare direct atribuibile achizitionarii de active financiare sau
datorii financiare la valoarea justd prin contul de profit si pierdere sunt recunoscute imediat in contul de profit
si pierdere.
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
Active financiare

Toate achizitiile sau vanzérile obisnuite de active financiare sunt recunoscute si derecunoscute la data
tranzactionarii. Achizitiile sau vanzarile in mod regulat sunt achizitii sau vanzari de active financiare care
necesita livrarea de active Tn intervalul de timp stabilit prin regulament sau conventie pe piata.

Toate activele financiare recunoscute sunt evaluate ulterior in totalitate fie la cost amortizat, fie la valoarea
justa, in functie de clasificarea activelor financiare. Activele financiare rezultate din operatiunile principale ale
societatii sunt prezentate drept creante comerciale, in timp ce creantele din operatiuni secundare, cum ar fi
vanzarea navelor (imobilizari corporale), sunt prezentate drept creante diverse.

Clasificarea activelor financiare
Instrumentele de datorie care indeplinesc urmatoarele conditii sunt evaluate ulterior la cost amortizat:

. instrumentele de datorie detinute in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a detine
active financiare in vederea colectarii de fluxuri de trezorerie contractuale, si

o conditiile contractuale ale activului financiar dau nastere la date specificate fluxurilor de trezorerie care
sunt exclusiv plati de principal si dobanzi la suma principalului rémas.

(i) Cost amortizat si metoda dobanzii efective

Metoda dobanzii efective este o0 metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument financiar si de
alocare a dobanzii pe perioada relevanta.

Pentru activele financiare, altele decéat activele financiare achizitionate sau emise depreciate ca urmare a
riscului de credit (adica active care sunt depreciate ca urmare a riscului de credit la recunoasterea initiald),
rata efectiva a dobanzii este rata care actualizeaza exact incasérile viitoare de numerar estimate (inclusiv
toate comisioanele si punctele platite sau primite care formeaza o parte integranta a ratei dobanzii efective, a
costurilor de tranzactionare si a altor prime sau reduceri), cu exceptia pierderilor de credit preconizate, pe
durata de viata estimata a instrumentului de datorie sau, dupa caz, o perioada mai scurta, pana la valoarea
contabild brutd a instrumentului de datorie la recunoasterea initiald. Pentru activele financiare achizitionate
sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit, se calculeaza o ratd a dobanzii efective ajustata la credit
prin actualizarea fluxurilor de numerar viitoare estimate, inclusiv a pierderilor de credit preconizate, la costul
amortizat al instrumentului de datorie |la recunoasterea initiala.

Costul amortizat al unui activ financiar este suma la care activul financiar este evaluat la recunoasterea
initiald minus rambursarile principale, plus amortizarea cumulatd utilizand metoda dobanzii efective a oricarei
diferente intre suma initiala respectiva si valoarea la scadenta, ajustatd cu orice provizion de pierdere.
Valoarea contabila brutd a unui activ financiar este costul amortizat al unui activ financiar inainte de
ajustarea cu orice provizion de pierdere.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute utilizand metoda dobénzii efective pentru instrumentele de datorie
evaluate ulterior la cost amortizat. Pentru activele financiare, altele decat activele financiare achizitionate sau
emise depreciate ca urmare a riscului de credit, veniturile din dobanzi se calculeaza prin aplicarea ratei
dobanzii efective |la valoarea contabild brutd a unui activ financiar, cu exceptia activelor financiare care au
devenit ulterior depreciate ca urmare a riscului de credit (a se vedea mai jos). Pentru activele financiare care
au devenit ulterior depreciate ca urmare a riscului de credit, veniturile din dobanzi sunt recunoscute prin
aplicarea ratei dobanzii efective la costul amortizat al activului financiar. Dacg, in perioadele de raportare
ulterioare, riscul de credit al instrumentului financiar depreciat ca urmare a riscului de credit se
imbunatateste astfel incat activul financiar sa nu mai fie depreciat ca urmare a riscului de credit, veniturile
din dobéanzi sunt recunoscute prin aplicarea ratei dobanzii efective la valoarea contabild bruté a activului
financiar.

Elml&YmmgctScﬂms.ﬂ.L

32 1 2:9 MAR. 2024

Signed for identification
Sermnal pentru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Pentru activele financiare achizitionate sau emise depreciate ca urmare a riscului de credit, Societatea
recunoaste veniturile din dobanzi aplicand rata dobanzii efective ajustata la credit la costul amortizat al
activului financiar de la recunoasterea initiala. Calculul nu revine la baza bruté, chiar daca riscul de credit al
activului financiar se imbunatateste ulterior, astfel incat activul financiar sa nu mai fie afectat de credit.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit si pierdere si sunt incluse in randul Costuri /
Venituri financiare, nete.

Castiguri si pierderi valutare

Valoarea contabild a activelor financiare exprimate intr-o moneda straina este exprimata in acea moneda
straina si convertitd la cursul la vedere la sfarsitul fiecarei perioade de raportare. Specific: pentru activele
financiare evaluate la cost amortizat care nu fac parte dintr-o relatie de acoperire desemnata, diferentele
valutare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere;

(i) Cost amortizat si metoda dobanzii efective
Deprecierea activelor financiare

Societatea recunoaste provizioane de pierdere pentru pierderile de credit preconizate la investitiile Tn
instrumente de datorie care sunt evaluate la cost amortizat, creante de leasing, creante comerciale si active
contractuale, precum si contracte de garantie financiara. Valoarea pierderilor de credit preconizate este
actualizata la fiecare data de raportare pentru a reflecta modificarile riscului de credit de la recunoasterea
initiala a instrumentului financiar respectiv.

Societatea recunoaste intotdeauna pierderile de credit preconizate pe toata durata de viatd (ECL) pentru
creantele comerciale, activele contractuale si creantele de leasing. Pierderile de credit preconizate pentru
aceste active financiare sunt estimate utilizand o matrice de provizioane bazata pe experienta istorica a
pierderii de credit a Societatii, ajustaté la factorii specifici debitorilor, conditiile economice generale si o
evaluare atat a directiei curente, cat si prognozate a conditiilor la data raportarii, inclusiv valoarea timpului
bani, dacd este cazul.

Pentru toate celelalte instrumente financiare, Societatea recunoaste ECL pe durata de viatd atunci cand a
existat o crestere semnificativa a riscului de credit de la recunoasterea initiald. Cu toate acestea, in cazul in
care riscul de credit pentru instrumentul financiar nu a crescut semnificativ de la recunoasterea initiala,
Societatea evalueaza provizionul de pierdere pentru acel instrument financiar la o suma egald ECL pe 12
luni.

ECL pe durata de viata reprezinta pierderile de credit preconizate care vor rezulta din toate evenimentele
posibile de neplata pe durata de viatd asteptata a unui instrument financiar. n schimb, ECL pe 12 luni
reprezinta portiunea din ECL pe durata de viata care se asteapta sa rezulte din evenimente de
nerambursare a unui instrument financiar care sunt posibile in termen de 12 luni de la data raportarii.

(ii) Cresterea semnificativa a riscului de credit

In evaluarea riscului de credit al unui instrument financiar, daca a crescut semnificativ de la
recunoasterea initiala, Societatea compara riscul de aparitie a unui caz de nerambursare a instrumentului
financiar la data raportarii cu riscul aparitiei unui caz de nerambursare a instrumentului financiar la data
recunoasterii initiale. In efectuarea acestei evaluari, Societatea ia in considerare atat informatiile
cantitative, cat si calitative, care sunt rezonabile si acceptabile, inclusiv experienta istorica si informatiile
anticipative care sunt disponibile fara costuri sau eforturi nejustificate. Informatiile anticipative luate in
considerare includ perspectivele viitoare ale industriilor in care Tsi desfésoara activitatea debitorii
societatii, obtinute din rapoarte ale expertilor economici, de la analisti financiari, organisme
guvernamentale, grupuri de reflectie relevante si alte organizatii similare, precum si luarea in considerare
a diverselor surse externe de informatii economice prezente si previzionate care se refera la operatiunile
de baza ale Societatii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(ii) Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)

In special, se iau in considerare urmatoarele informatii atunci cand se evalueaza daca riscul de credit a
crescut semnificativ de la recunoasterea initiala:

° o deteriorare semnificativa reald sau preconizata a ratingului de credit extern (dacé este disponibil)
sau intern al instrumentului financiar;

° deteriorarea semnificativa a indicatorilor pietei externe ai riscului de credit pentru un anumit
instrument financiar, respectiv cresterea semnificativa a marjei de credit, a preturilor asigurarii in
caz de incetare a platii la credite de catre debitor, sau a duratei de timp sau a masurii in care
valoarea justa a unui activ financiar a fost mai mica decat costul amortizat

o modificari negative existente sau prognozate in conditiile comerciale, financiare sau economice
care se asteapta sa provoace o scddere semnificativa a capacitatii debitorului de a-si indeplini
obligatiile;

. o deteriorare semnificativa reald sau preconizatd a rezultatelor operationale ale debitorului;

o cresteri semnificative ale riscului de credit aferent altor instrumente financiare ale aceluiasi debitor;
si

o o schimbare negativa reald sau preconizata in mediul de reglementare, economic sau tehnologic al
debitorului care are ca rezultat o scadere semnificativd a capacitatii debitorului de a-si indeplini
obligatiile.

Indiferent de rezultatul evaluarii de mai sus, Societatea presupune ca riscul de credit la activele financiare
a crescut semnificativ de la recunoasterea initiald in cazul contractelor in care perioada de incasare este
restantd de peste 30 de zile, cu exceptia cazului in care Societatea are informatii rezonabile si justificabile
in sens contrar.

Cu toate acestea, Societatea presupune ca riscul de credit al unui instrument financiar nu a crescut
semnificativ de la recunoasterea initiala daca se stabileste c& instrumentul financiar are un risc de credit
scazut la data raportérii. Se constatd ca un instrument financiar are un risc de credit redus daca:

instrumentul financiar are un risc redus de nerambursare;

2. debitorul are o capacitate puternica de a-si indeplini obligatiile contractuale privind fluxul de
numerar pe termen scurt; si

3. modificérile nefavorabile ale conditiilor economice si de afaceri pe termen mai lung pot, dar
nu neaparat, reduce capacitatea debitorului de a-si indeplini obligatiile contractuale privind
fluxurile de numerar.

Societatea considerad cad un activ financiar are un risc de credit scézut atunci cand activul are un rating de
credit extern de grad de investitie in conformitate cu definitia inteleasa la nivel global, sau daca un rating
extern nu este disponibil, activul are un rating intern de , performanta”. Performanta inseamna ca
contrapartida are o pozitie financiara puternica si nu existd sume scadente.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(ii)  Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)

Pentru contractele de garantie financiara, data la care Societatea devine parte la angajamentul irevocabil
este considerata a fi data recunoasterii initiale in scopul evaludrii instrumentului financiar pentru
depreciere. Atunci cand evalueaza daca a existat o crestere semnificativa a riscului de credit de la
recunoasterea initial& a unui contract de garantie financiara, Societatea ia in considerare modificarile
riscului ca debitorul specificat sd nu mai respecte contractul.

Societatea monitorizeaza in mod regulat eficienta criteriilor utilizate pentru a identifica dac a existat o
crestere semnificativa a riscului de credit si le revizuieste, dupa caz, pentru a se asigura c3 criteriile pot
identifica o crestere semnificativa a riscului de credit Thainte ca suma s devind scadenta.

Datorii financiare si capitaluri proprii
Clasificare ca datorie sau capitaluri proprii

Instrumentele de datorie si de capitaluri proprii sunt clasificate fie ca datorii financiare, fie drept capitaluri
proprii, in conformitate cu fondul aranjamentelor contractuale si definitiile unei datorii financiare si a unui
instrument de capitaluri proprii.

Instrumente de capitaluri proprii

Un instrument de capitaluri proprii este orice contract care prezintd un interes rezidual in activele unei
entitati dupa deducerea tuturor datoriilor. Instrumentele de capitaluri proprii emise de Grup sunt
recunoscute la incasarile primite, net de costurile directe de emisiune.

Rascumpararea instrumentelor de capitaluri proprii ale Societatii este recunoscuta si dedusa direct in
capitaluri proprii. Niciun castig si nicio pierdere nu este recunoscut(d) in contul de profit si pierdere la
cumpararea, vanzarea, emiterea sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale societatii.

Atunci cand Societatea schimba cu imprumutatorul existent un instrument de datorie in altul cu termenii
substantial diferiti, acest schimb este contabilizat ca o stingere a datoriei financiare initiale si
recunoasterea unei noi datorii financiare. In mod similar, Societatea contabilizeaza modificarea
substantiald a termenilor unei datorii existente sau a unei parti a acesteia ca o stingere a datoriei
financiare initiale si recunoasterea unei noi datorii. Se presupune ca termenii sunt substantial diferiti daca
valoarea actualizata a fluxurilor de numerar in cadrul noilor conditii, inclusiv orice comisioane plétite net
de orice comisioane primite si actualizate utilizand rata efectiva initiala este diferita in proportie de cel
putin 10% fata de valoarea actualizata a fluxurilor de numerar ramase ale datoriei financiare initiale. In
cazul in care modificarea nu este substantiald, diferenta dintre: (1) valoarea contabila a datoriei inainte de
modificare; si (2) valoarea actualizatd a fluxurilor de numerar dupa modificare este recunoscuta in contul
de profit si pierdere drept castig sau pierdere din modificare in cadrul pozitiei Alte castiguri si pierderi.

Contracte de leasing
Societatea evalueaza la inceputul contractului daca un contract este sau contine o components de

leasing. Adica, daca contractul confera dreptul de a controla utilizarea unui activ identificat pentru o
perioada de timp in schimbul unei contraprestatii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)
(ii)  Cresterea semnificativa a riscului de credit (continuare)
Contracte de leasing (continuare)

Societatea ca locatar

i) Active cu drept de utilizare

Societatea recunoaste activele cu drept de utilizare la data inceperii contractului de leasing (adica data la
care activul suport este disponibil pentru utilizare). Activele cu drept de utilizare sunt evaluate la cost,
minus orice depreciere cumulaté si pierderi din depreciere si ajustate pentru orice reevaluare a datoriilor
de leasing. Costul activelor cu drept de utilizare include suma datoriilor de leasing recunoscute, costurile
initiale directe suportate si platile de leasing efectuate la sau inainte de data de incepere minus orice
stimulente de leasing primite.

Activele cu drept de utilizare sunt amortizate liniar pe perioada mai scurta dintre durata contractului si
durata de viata utila estimata a activelor.

Activele cu drept de utilizare sunt, de asemenea, supuse deprecierii. A se consulta politicile contabile din
nota 3 Deprecierea activelor nefinanciare.

i) Datorii de leasing

La data inceperii contractului de leasing, Societatea recunoaste datoriile de leasing evaluate la valoarea
actualizata a platilor de leasing care urmeaza sa fie efectuate pe durata contractului de leasing. Platile de
leasing includ pl&ti fixe minus orice stimulente de leasing de primit, plati variabile de leasing care depind
de un indice sau o ratd si sume care se asteapta s3 fie platite in baza garantiilor de valoare reziduald.
Platile de leasing includ, de asemenea, pretul de exercitare a unei optiuni de cumparare, in mod
rezonabil sigur de exercitat de catre Societate si plati de penalititi pentru rezilierea contractului de
leasing, daca perioada de leasing reflectd exercitarea de catre Grup a optiunii de reziliere.

Platile variabile de leasing care nu depind de un indice sau o ratd sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care are loc evenimentul sau conditia care declanseaz plata.

La calcularea valorii actuale a platilor de leasing, Societatea foloseste rata de imprumut incrementala la
data de incepere a leasingului, deoarece rata dobanzii implicite in leasing nu este usor de determinat.
Dupé data inceperii contractului, valoarea datoriilor de leasing este maritd pentru a reflecta acumularea
dobanzilor si redusa cu platile de leasing efectuate. In plus, valoarea contabila a datoriilor de leasing este
reevaluata daca existd o modificare, o modificare a perioadei de leasing, o modificare a platilor de leasing
(de exemplu, modificari ale platilor viitoare rezultate dintr-o modificare a unui indice sau a ratei utilizate
pentru a determina astfel de pléti de leasing) sau o modificare a evaluarii unei optiuni de cumpéarare a
activului suport.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)

3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Contracte de leasing (continuare)

i) Contractele de leasing pe termen scurt si leasing-urile de active cu valoare redusad

Societatea aplica scutirea de la recunoasterea leasingului pe termen scurt la contractele sale de leasing
pe termen scurt (de exemplu, acele leasing-uri care au un termen de leasing de 12 luni sau mai putin de
la data Tnceperii si nu contin o optiune de cumpérare). Se aplicd, de asemenea, scutirea de la
recunoasterea activelor cu valoare redusd pentru leasingul de echipamente care sunt considerate a fi de
valoare mica. Platile de leasing la contractele de leasing pe termen scurt si leasingul de active cu valoare
redusa sunt recunoscute drept cheltuieli pe baza liniara pe durata contractului de leasing.

Societatea ca locator
Societatea incheie contracte de leasing ca locator pentru unele dintre echipamentele sale.

Contractele de leasing in care Societatea este locator sunt clasificate drept leasing financiar sau
operational. Ori de cate ori conditiile contractului de leasing transfera substantial toate riscurile si
beneficiile proprietdtii catre locatar, contractul este clasificat ca leasing financiar. Toate celelalte contracte
de leasing sunt clasificate ca leasing-uri operationale.

Atunci cand Societatea este un locator intermediar, acesta contabilizeaza contractual de leasing principal
si contractual de leasing secundar ca doud contracte separate. Contractul de leasing secundar este
clasificat ca leasing financiar sau operational prin referire la activul de drept de utilizare care rezulta din
contractul de leasing principal.

Veniturile din contractele de leasing operational sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing
relevant. Costurile initiale directe suportate cu negocierea unui contract de leasing operational se adauga
la valoarea contabild a activului Tnchiriat si sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing.

Sumele datorate de locatari in cadrul contractelor de leasing financiar sunt recunoscute drept creante la
valoarea investitiei nete a Societatii n contractele de leasing. Veniturile din contractele de leasing financiar
sunt alocate perioadelor contabile astfel incat s& reflecte o ratd periodica constants a rentabilitatii investitiei
nete a Societatii existente in ceea ce priveste contractele de leasing.

Ulterior recunoasterii initiale, Societatea revizuieste in mod regulat valoarea reziduala negarantata
estimata si aplica cerintele de depreciere din IFRS 9, recunoscand provizioane pentru pierderile de credit
preconizate din creantele de leasing.

Veniturile din contractele de leasing financiar se calculeaza prin referire la valoarea contabild bruta a
creantelor din leasing, cu exceptia activelor financiare depreciate ca urmare a riscului de credit pentru
care veniturile din dobanzi sunt calculate in raport cu costul amortizat al acestora (adicad dupé o deducere
a provizioanelor pentru pierderi).

Atunci cand un contract include atat componente de leasing, cat si non-leasing, Societatea aplica IFRS
15 pentru a aloca contraprestatia contractuala fiecarei componente.

Active si datorii contingente

O datorie contingenta este:

- o posibila obligatie care decurge din evenimente anterioare si a carei existenté va fi confirmaté doar
de aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte care nu intra in totalitate
sub controlul Societatii sau

- o obligatie prezenta care rezultad din evenimente trecute care nu este recunoscuté deoarece:

a. nu este probabil ca o iesire de resurse care incorporeazé beneficii economice sa fie necesara
pentru decontarea obligatiei; sau
b. valoarea obligatiei nu poate fi evaluatéa suficient de credibil. e AR

Fims! 8 Young Assianee Senvies SRL.

29 MAR. 2024

S}%ned for identification
Se

37

na tru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE (continuare)
3.15 Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare (continuare)

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare ale Societatii, dar sunt prezentate, cu
exceptia cazului in care posibilitatea unei iesiri de resurse care inglobeaza beneficii economice este redusa.

Un activ contingent este un activ posibil care rezultd din evenimente anterioare si a carui existenta va fi
confirmaté numai de aparitia sau ne-aparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte care nu se afla
in totalitate sub controlul Societatii.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare ale Societatii, dar este prezentat atunci cand
este probabila o intrare de beneficii economice.

4. VENITURI

Prezentdm in continuare o analiza a veniturilor Societétii aferentd anului, provenite din operatiuni continue:

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Venituri din prestarea de servicii 900.328.035 651.881.475
Venituri din alte activitati 4.173.050 4.159.746
Alte venituri din exploatare 20.639.780 13.534.128
Total 925.140.865 669.575.349
Venituri din contractele cu clientii 925.140.865 669.575.349

Veniturile din serviciile prestate sunt reprezentate in principal de serviciile de transport fluvial prestate
clientilor terti impreuna cu CNFR Navrom SA , dar si de operatiunile de operare portuara si depozitare a
marfurilor.

Aceasta este activitatea de baza a Societatii si reprezintd aproximativ 99% din venitul total pentru anii
incheiati la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022. Informatiile despre segment nu au fost prezentate,
deoarece restul activitatii generatoare de venituri pentru Societate nu este semnificativ pentru situatiile
financiare.

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Vanzari pe piata internd (Romania) 199.180.537 227.268.798
Vanzari pe pietele externe 705.320.548 428.772.424
Total 904.501.085 656.041.221

Clasificarea veniturilor din vanzarea de servicii in 2023 in functie de momentul recunoasterii veniturilor.

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Venituri recunoscute in timp 925.140.865 669.575.349
Venituri recunoscute la un moment dat - =
Total 925.140.865 669.575.349
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

5. ALTE CHELTUIELI

Cheltuieli cu energia electrica

Cheltuieli cu reparatiile

Cheltuieli cu chiriile

Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu formarea profesionala
Cheltuieli cu taxe si comisioane

Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli de transport

Cheltuieli de deplasare

Cheltuieli cu taxele postale si telecomunicatii
Cheltuieli cu taxele si impozitele

Total

6. CHELTUIELI CU SALARIILE

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile

Contributia asiguratorie pentru munca

Alte cheltuieli privind asigurérile si protectia sociald
Valoarea tichetelor de masa acordate

Cheltuieli cu remunerarea in instrumente de capitaluri proprii-
Stock Option Plan

Cheltuielile cu salariile aferente membrilor executivi
si non executivi

Cheltuieli cu remunerarea in instrumente de capitaluri proprii-
Stock Option Plan

Total

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
348.265 357.878
2.256.451 2.133.355
355.657 1.885.997
827.320 829.772
22.210 19.111
801.900 545,256
1.199.613 769.922
14.787 12.386
268.397 83.393
119.865 117.337
163.367 126.883
6.367.832 6.881.290

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
8.001.882 6.871.167
264.793 217.553
211.697 125.318
285.820 224.740
665.775 -
9.429.967 7.438.778
3.728.576 2.785.421
107.600 -
13.266.143 10.224.199

Detalii despre beneficiile SOP (Stock Option Plan) pot fi gésite in politica contabild a Societatii privind platile

pe baza de actiuni si In nota de capitaluri proprii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

7. ALTE CASTIGURI S| PIERDERI

Alte venituri
Reluare ajustari pentru pierderile de credit asteptate pentru
active curente

Total alte castiguri

Cheltuieli nete cu diferentele valutare

Cheltuieli cu ajustéri de pierderi de credit asteptate pentru
activele curente

Ajustari pentru deprecierea imobilizarilor

Venituri / (cheltuieli) nete cu provizioanele pentru riscuri

Alte cheltuieli
Net castig sau pierdere din cedarea de imobilizéri corporale

Total alte pierderi

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
2.700 70.662
- 3.495.465
2.700 3.566.127

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
(1.173.866) (88.286)
(2.151.958) (3.078.405)

g (953.880)

(142.136) (319.339)
(15.110.766) (6.786.494)
(159.860) (1.370.564)
(18.738.586) (12.596.968)

Pozitia Alte cheltuieli include penalitati economice legate de contractele cu clientii (2023: 12.958.725 lei,

2022: 6.062.930 lei), cheltuieli de sponsorizare, donatii acordate si refacturari de servicii.

8. VENITURI DIN INVESTITII FINANCIARE

Dividend primit de |a entitétile afiliate
Dividend primit de |a entitatile asociate
Dividend primit de la alte investitii

Venituri din dividende

Alte cheltuieli
Deprecierea investitiilor in filiale

Venituri / (Cheltuieli) din investitii financiare

40

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
13.616.945 4.921.578
794.153 148.470
. 294.958
14.411.098 5.365.006
(175.498) &
(1.537.852) (1.284.949)
12.697.748 4.080.057
Bml&YmMmﬁ Sendces SRL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

9. VENITURI FINANCIARE

Prezentam in continuare o analiza a veniturilor Grupului obtinute din investitii efectuate in timpul anului:

Venituri financiare

Total

CHELTUIELI FINANCIARE

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
3.5655.665 1.073.747
3.555.665 1.073.747

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Comisioane bancare si cheltuieli similare (161.320) (76.283)

Dobanzi la imprumuturi (1.306.015) -

Total (1.467.335) (76.283)

10. IMPOZIT PE PROFIT

Cota de impozitare pentru reconcilierea de mai sus pentru anii 2023 si 2022 este 16% in Romaénia.

Diferente Impozit Diferente Impozit

temporare amanat temporare amanat

2023 2022 2023 2022

Imobilizri corporale (1.142.326) (182.772) (1.664.635) (266.342)

creante comerciale si alte creante 1.255.325 200.852 1.044.075 167.052

Impozit amanat - 18.080 - (99.290)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022

Cheltuieli cu impozitul curent (nota 10.2) 21.172.586 10.985.871
Cheltuieli / (Venituri) cu impozitul amanat recunoscut in

anul in curs (nota 10.1) (117.370) 226.917

Total 21.055.226 11.212.788

In cursul anului, Grupul a compensat suma de 16.985.139 lei din impozitul pe profit cu sume din valoare TVA
datorat in urma deciziilor de compensare emise de autoritatile statului.

.. L4 g o
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

10. IMPOZIT PE PROFIT (continuare)

10.1. Detalii privind impozitul amanat

Sold datorii cu impozitul aménat la 1 ianuarie

Impact impozit amanat aferent rezerve din reevaluare
Cheltuieli / (Venituri) aferente perioadei:

- generate de rezervele din reevaluare

- alte
Impact total — contul de profit si pierdere

Impact total prin venitul global

Sold datorii cu impozitul améanat la 31 decembrie

10.2. Detalii privind impozitul pe profit

Profit inaintea impozitarii

Impozit calculat la o rata de 16%
Efectul cheltuielilor neimpozabile
Efectul veniturilor neimpozabile
Efectul altor elemente

Credit fiscal

Impozit curent aferent anului in curs

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
99.290 (127.627)
(83.569) (136.345)
(33.800) 363.262
(117.370) 226.917
(18.080) 99.290

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
172.410.060 92.402.647
27.585.610 14.784.424
1.701.555 1.286.768
(2.339.525) (1.353.244)
(2.156.074) (1.976.142)
(3.736.340) (1.529.017)
21.055.226 11.212.788

Un credit fiscal reprezinta o bonificare primita de la stat in conformitate cu legile OUG 33/2020 si 153/2020.

Pe parcursul anului 2023 Societatea a compensat impozitul pe profit curent cu suma de 16.985.129 lei
(2022: 4.440.856 lei) cu sume reprezentand TVA de rambursat, ca urmare a deciziilor de compensare emise

de ANAF.

La 31 decembrie 2023, Societatea are datorie de impozit pe profit in suma de 11.697.411 lei si o suma de

7.509.954 lei la 31 decembrie 2022,

Diferenta temporara asociata cu investitiile in filialele Societatii, investitiile in asociatii pentru care nu a fost
recunoscuta o datorie privind impozitul amanat in perioadele prezentate insumeaza 572.295 RON (2022:0).
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

13. ALTE ACTIVE IMOBILIZATE

Garantii comerciale

Total

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
170.106 131.880
170.106 131.880

In linia creantelor pe termen lung sunt incluse in principal garantiile pentru operatiunile portuare. Acestea sunt

inregistrate la cost.

14. STOCURI

Materiale consumabile, la minimul dintre cost si valoarea
realizabila neta

Obiecte de inventar, la minimul dintre cost si valoarea realizabila
neta

Avansuri platite

Total

15. CREANTE COMERCIALE S| DE ALTA NATURA

Creante comerciale

Avansuri catre furnizorii de servicii

Asteptari de pierdere din creante comerciale
Total

Creante aferente contractelor cu clientii

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
504.102 257.320
31.931 44.460
2.163 231.248
538.196 533.028

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
42.286.850 48.866.427
21.107 21.108
(1.223.434) (696.319)
41.084.523 48.191.216
488.827 11.082.600

Activele contractuale se refera la veniturile obtinute din serviciile in curs. Ca atare, soldurile acestui cont

variaza si depind de valoarea serviciilor in curs la sfarsitul anului
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

15. CREANTE COMERCIALE $I DE ALTA NATURA (continuare)

Migcarile in provizioanele pentru estimérile de pierdere din creante:

Sold la inceputul anului

Aferent creante incerte de-recunoscute
Aferent creante recuperate/constituite

Sold la sfarsitul anului

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
675.212 1.252.464
(907) (101.277)
549.129 (475.975)
1.223.434 675.212

Pentru a stabili recuperabilitatea unei creante comerciale, Societatea ia in considerare orice modificare Tn
calitatea de creditare a imprumutului pané la data raportérii. Concentrarea riscului de recuperabilitate a
creantei este limitata datorita existentei unui numar ridicat de clienti neafiliati. Astfel, conducerea considera
ca nu sunt necesare alte ajustari suplimentare pentru estimari de pierderi din creantele comerciale, in afara

celor deja recunoscute in aceste situatii financiare.

Imprumuturile acordate filialelor in suma de 1.395.705 lei (2023) si 1.381.404 lei (2022) au fost acordate
filialei Port of Fajsz, reinnoibile anual cu o rata a dobanzii similar& cu dobanda bancara pentru descoperirea

de cont a Societatii.

16. ALTE ACTIVE CIRCULANTE

Taxe de recuperat (in principal TVA)

Cheltuieli in avans

Debitori diversi

Asteptiri de pierdere din creante-debitori diversi

Alte active circulante

Asteptari de pierdere din creante-Alte active circulante

Total

Subventii guvernamentale

La 1 ianuarie
Inregistrate in timpul anului
Incasate in cursul anului

La 31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
23.735.624 16.162.745
1.057.068 1.643.232
5.505.220 5.721.385
(5.504.875) (4.807.397)
379.449 429.439
(379.449) -
24.793.037 19.149.404

Anul s-a incheiat
31 decembrie

Anul s-a incheiat
31 decembrie

2023 2022
14.103.367 .
27.447 14.358.820
(10.316.624) (255.453)
3.814.190 14.103.367

Debitorii diversi reprezinta sume plétite pentru bunuri si servicii in baza unor contracte comerciale, dar
neonorate la termenele prevazute in contract, creante clienti cesionate si dobanzi penalizatoare. In

continuare societatea depune toate diligentele pentru recuperarea acestor sume.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

16. ALTE ACTIVE CIRCULANTE (continuare)

Subventii guvernamentale se refera la fonduri nerambursabile aferente investitiilor realizate in principal de
TTS (Transport Trade Services) SA pentru modernizarea infrastructurii Port Giurgiu. Nu exista conditii
neindeplinite sau altele neprevézute atasate acestor granturi, in afara de faptul ca Societatea nu trebuie s&-
si mute activitatea Tn afara Uniunii Europene, in termen de 10 ani de la momentul primirii platii finale.

Detalierea estimérilor de pierderi din creante comerciale, creante aferente contractelor cu clientii si alte
active curente este prezentata mai jos:

scadente de

Total Dec,  Neajunse la 0-30 30-90 91-180 181-365 peste 365

2023 scadenta zile zile zile zile zile
66.233.384 56.414.610 5.769.857 2.505.733 92.120 347.999 1.103.065
(1.223.434) - - . - (120.369) (1.103.065)

scadente de

Total Dec, Neajunse la 0-30 30-90 91-180 181-365 peste 365
2022 scadenta zile zile zile zile zile
59.970.134 41.793.937 13.164.429 3.264.692 390.963 659.794 696.319
(696.319) - - - - - (696.319)

Perioada medie de incasare a facturilor de vanzare este de 35-40 de zile. Nu se percepe dobanda la
creantele comerciale scadente.

Societatea evalueaza intotdeauna estimarile de pierdere pentru creantele comerciale la o valoare egal& cu
ECL pe durata de viata. Pierderile din credit preconizate la creantele comerciale sunt estimate aplicand o
matrice provizion raportat |a istoricul de neplata a debitorului si 0 analiza a pozitiei financiare actuale a
debitorului, ajustata |a factorii specifici debitorilor, conditiile economice generale din industria in care
activeaza debitorii si 0 evaluare atat a directiei actuale, cat si previzionate la data raportarii. Societatea a
recunoscut un provizion din pierdere de 100% pentru toate creantele cu o scadenta de peste 180 de zile
intrucat experienta trecuté a arétat cad aceste creante nu se mai recupereazé in general

Conducerea Societatii a analizat recuperarea istorica a creantelor comerciale si creantelor aferente
contractelor cu clientii si considera ca nu este necesar sa se inregistreze ajustari suplimentare.

Nu au existat modificari in metodele de estimare sau ipotezele semnificative din perioada de raportare.
Societatea scoate din evidentd o creantd comerciald atunci cand exista informatii care arata ca debitorul se
confrunta cu dificultati financiare grave si nu exista o probabilitate realistd de a o recupera, de pilda cand

debitorul a intrat in lichidare.

Alte active circulante includ, in principal, garantiile platite furnizorilor, mentinute la costul amortizat si care vor
fi recuperate la sfarsitul contractului. Conducerea se asteaptd sa recupereze integral sumele.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

17. CAPITAL EMIS

Capitalul emis include:

Nr. Capital

actiuni social

Sold la 31 decembrie 2021 30.000.000 31.739.602
Numér de actiuni dupa reducerea valorii nominale - =
Emisiune de actiuni 30.000.000 30.000.000
Sold la 31 decembrie 2022 60.000.000 61.739.602
Numér de actiuni dupé reducerea valorii nominale - -
Emisiune de actiuni - -
Sold la 31 decembrie 2023 60.000.000 61.739.602

La data de 1 aprilie 2022, AGOA TTS a aprobat majorarea capitalului social al Societatii cu suma de
30.000.000 lei, de la 30.000.000 lei la 60.000.000 lei, fara subscriere si far& aport, prin incorporarea in
capitalul social a sumei de 30.000.000 lei din beneficiile inregistrate ca rezultat reportat si emisiunea in
contrapartida a unui numar de 30.000.000 actiuni cu valoarea nominala de 1 leu fiecare, precum si
distribuirea lor gratuita catre toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la data de inregistrare majorare
capital social, cu rata de alocare de 1 actiune noué pentru fiecare actiune detinuta.

La 31 decembrie 2023, structura actionariatului Societatii este urmétoarea:

Structura actionariatului Nr. actiuni Cota
Mihailescu Alexandru Mircea 15.184.333 25.3072%
Alti actionari — persoane juridice 26.200.975 43.6683%
Alti actionari — persoane fizice 18.614.692 31.0245%
Total 60.000.000 100 %
La 31 decembrie 2022 structura actionariatului Societtii este urmatoarea:
Structura actionariatului Nr. de actiuni Cota
Mihailescu Alexandru Mircea 15.184.333 25,3072%
Alti actionari — persoane juridice 25.268.292 42,1138%
Alti actionari — persoane fizice 19.547.375 32,5790%
TOTAL 60.000.000 100.0000%

Valoarea inflatatd a capitalului social (rezultata din hiperinflatia din trecut) la 31 decembrie 2023 este de
61.739.602 lei (2022: 31.739.602 lei).
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

18. REZERVE
Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2023 2022
Rezerva pentru plati bazate pe actiuni 2.972.450 -
Rezerve legale 12.000.000 10.620.132
Alte rezerve 20.818.721 20.046.515
Rezerve din reevaluare = -
Total 35.791.171 30.666.647

Principalele linii din rezerve sunt legate de profiturile generate de Societate si din réscumpérarea actiunilor
proprii care au fost transferate in rezerve si pot fi utilizate conform reglementarilor fiscale (alte rezerve sunt
disponibile pentru a fi distribuite actionarilor, rezervele legale sunt disponibile doar pentru acoperire pierderi
retinute). Rezervele legale in suma de 12.000.000 lei (31.12.2022: 10.620.132 lei) se inscriu din profitul
statutar la sfarsitul exercitiului societatii-mama, in conformitate cu Legea 31/1990 cu modificarile ulterioare,
in cota de 5%, pana cand rezerva totala atinge 20% din capital social varsat istoric, conform reglementarilor
statutare. Rezervele legale sunt nedistribuibile, dar pot fi utilizate pentru acoperirea pierderilor. Alte rezerve
reflectd anumite rezerve voluntare si legale constituite in cadrul filialelor. Scopul acestor rezerve poate fi
actualizat Tn viitor pe baza actiunilor actionarilor.

Rezerva pentru plati bazate pe actiuni

Rezerva pentru plati pe baza de actiuni este utilizatd pentru a recunoaste valoarea platilor pe baza de actiuni
decontate prin capitaluri proprii furnizate angajatilor de rang inalt si cadrelor de conducere, ca parte a
remuneratiei acestora. In trimestrul 4 al anului 2023 a fost stabilit un plan de plata pe baza de actiuni prin care
au fost acordate mai multe optiuni de actiuni ale TTS Transport Services unor angajati ai Grupului. Optiunile
pe actiuni se acorda imediat, pe baza rezultatelor din 2023, platibile in termen de 12 luni si. Societatea a
inregistrat rezerva pe baza valorii actiunilor la data bilantului, considerand cd aceasta este apropiatd de
valoarea justa a optiunii. Acest stock option plan ("SOP") va acoperi si urmatorii 2 ani, dupa indeplinirea
conditiilor de performanta evaluate anual de comitetul de remunerare. In cazul exercitérii optiunilor, actiunile
existente vor fi achizitionate de pe piaté pentru a fi acordate angajatilor inclusi in sistem.

fn cursul anului 2023, Compania a informat beneficiarii despre termenii si conditiile aplicabile planului de
optiuni pe actiuni descris mai sus, a intervenit data acorddrii si, prin urmare, Compania a contabilizat o suma
de 2,9 milioane lei in rezerva de capital care reprezintd numarul de optiuni acordate la valoarea justa la data
acordérii. Valoarea justa a fost determinatéd pe baza valorii de piaté a actiunilor la data acordarii. Nu existau
alte planuri de optiuni pe actiuni in vigoare inainte de aceasta. intregul cost este suportat de TTS, fara
decontare de la afiliati. La data raportarii inc& doua etape pentru anii 2024 si 2025 au rdmas in vigoare.

.. L4 g o

Fims! 8 Young Assianee Senvies SRL.

52

na

29 MAR. 2024

igned for identification
Sﬁ:% tru identificare



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

18.

REZERVE (continuare)

Prin Hotérarea din 21 decembrie 2023, Consiliul de Administratie a stabilit urmétorii parametri ai Programului

SOP:

Alocarea in prima etapa de implementare a unui numar de 110.500 drepturi privind achizitionarea cu
titlu gratuit de actiuni ale Societatii a unui numar total de 110.500 actiuni ("Optiuni") reprezentand
0,18417% din capitalul social al Societatii catre angajatii si membrii conducerii TTS si filialele sale, care
au adus o contributie importantd la dezvoltarea grupului TTS, cu exceptia actionarilor fondatori ai
Companiei si a membrilor Consiliului de Administratie al TTS.

Lista persoanelor eligibile care include 54 persoane active in cadrul TTS (21 persoane), CNFR
NAVROM S.A. (21 persoane), TTS Operator S.R.L. (6 persoane), TTS Porturi Fluviale S.R.L. (5
persoane) si CANOPUS Star S.R.L. (1 persoan3).

Numarul maxim de optiuni acordate: 4.000 (v) Numarul minim de optiuni alocate: 500 (vi) Termenul
limita pentru depunerea scrisorilor de aderare: 15 ianuarie 2024 (vii) Termenul limita pentru depunerea
raspunsurilor de membru: 31 ianuarie 2024 (viii) Perioada de exercitare a optiunii: 1 - 15 februarie 2025
Imputernicirea Directorului General al Companiei s& realizeze toate masurile de implementare a
Programului POS in primul s&u an.

Sumele sunt inregistrate la cheltuieli pentru partea aferentd angajatilor TTS SA in corespondenta cu
rezervele (773.375 lei), in timp ce restul valorii insemnand 2.199.075 lei au fost inregistrate ca majorare
a Investitiilor Tn entitétile afiliate in care lucreaza salariatii respectivi in corespondentd cu rezervele.
Acest tratament este in conformitate cu IFRS 2, deoarece Societatea investeste in filialele sale oferind
optiuni in TTS angajatilor filialelor.

REZULTATUL PE ACTIUNE

Rezultatul de baza pe actiune si Profitul pe actiune diluat sunt egale, deoarece nu exista elemente de diluare
care sa fie luate in considerare pentru ambii ani, in conformitate cu cerintele IAS 33.

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 Decembrie, 31 Decembrie,
2023 2022
Profitul anului atribuibil:
Actionarilor Societatii 151.354.834 81.189.859
Numar actiuni 60.000.000 60.000.000
Rezultatul pe actiune
De baza, profit atribuibil actionarilor de baza ai
companiei 2,52 1,35
Diluat, profit atribuibil actionarilor de baza ai
companiei 2,52 1,35

53

o gt o U

Fims! 8 Young Assianee Senvies SRL.

29 MAR. 2024

igned for identification
Sﬁ:%na tru identificare




TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare individuale

Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

19.  TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

Soldurile si tranzactiile cu partile afiliate sunt prezentate mai jos:

Sume de incasat
de la parti afiliate

Sume de platit
partilor afiliate

31-Dec-23 31-Dec-22 31-Dec-23 31-Dec-22
CNFR Navrom SA 777.932 3.166 70.052.465 42.363.922
TTS Operator SRL - 410.550 7.234.501 3.191.279
Canopus Star SRL - - 9.827.945 6.800.237
Decirom SA - - 117.831 -
TTS Porturi Fluviale SRL 379.449 379.449 377.110 362.562
Plimsoll ZRT 190.984 95.968 - -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 782.608 - 154.163 59.369
Port of Fajsz kft 918.576 913.449 - -
Total 3.049.550 1.802.582 87.764.014 52.777.369
Imprumuturi acordate
Port of Faisz 1.395.705 1.381.404
Total 1.395.705 1.381.404

Vanzari de bunuri

Achizitii de bunuri

si servicii si servicii

31-Dec-23 31-Dec-22 31-Dec-23 31-Dec-22
CNFR Navrom SA 127.748 384.859 541.498.010 380.885.440
TTS Operator SRL 4.170.000 4.140.000 58.530.326 26.488.880
Canopus Star SRL - - 32.192.584 20.038.981
Decirom SA - - 2.534.698 -
TTS Porturi Fluviale SRL - - 3.138.098 4.163.075
Agrimol Trade SRL 68.753 - = -
Fluvius KFT - - - -
Plimsoll ZRT 3.467.364 2.962.256 - -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 2.887.202 5.303.890 237.432 180.483
Total 10.721.067 12.791.005 638.131.147 431.756.859

Informatii privind Consiliul de Administratie si conducerea executiva
Remuneratia directorilor si a altor membri ai conducerii cheie in perioada 2023 si 2022 a fost urmatoarea:

Anul incheiat la
31 decembirie,

Anul incheiat la
31 decembrie,

2023 2022
Consiliul de Administratie si conducerea executiva 3.728.576 2.785.421
SOP Optiuni 107.600 -
Total 3.836.176 2.785.421

Sumele de mai sus se refera la beneficiile pe termen scurt. Compania nu acorda beneficii post angajare alte
beneficii pe termen lung sau indemnizatii de incetare in anul curent.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Note explicative la situatiile financiare individuale

Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

20.  CREDITE PURTATOARE DE DOBANDA S| IMPRUMUTURI

Imprumuturi garantate
Imprumuturi pe termen scurt

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung

Imprumuturi pe termen lung
Imprumuturi pe termen lung

Total imprumuturi pe termen scurt si lung

Anul incheiat la
31 decembrie

2023

Anul incheiat la
31 decembrie
2022

8.172.557

44.949.064

53.121.621

In 2023, 7 iulie, Compania a contractat un imprumut in valoare de 11,5 milioane EUR de la CitiBank pentru
finantarea achizitiei a 99,9% din capitalul social al Decirom SA. Soldul imprumutului la 31 decembrie 2023
este de 10.678.571 EUR (echivalentul a 53.121.621 lei).

Reconcilierea migcarilor datoriilor cu fluxurile de numerar care decurg din activitati de finantare:

Sold la 1 ianuarie

Trageri imprumut

Plati imprumut
Cheltuiala cu dobanda
Dobanda platita
Variatie neta leasing

Total miscare prezentata in
fluxul de finantare

Alte miscari
Aferente datoriilor

Leasing nou
Sold la 31 Decembrie

Valoarea contabild netd totala a activelor gajate este de 8.192.318 lei.

2023 2022

imprumut Leasing imprumut Leasing
- 230.655 - -
57.193.360 - - -
(4.071.739) - - -

1.306.014

(1.306.014)
- (85.590) - (3.677)
53.121.621 (85.590) - (3.677)
- 676.577 - 234.333
53.121.621 821.642 - 230.655

B o e S SRL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

21. DATORII COMERCIALE S| ALTE DATORII

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 20221

Datorii comerciale 90.404.811 62.185.189
Datorii aferente facturilor de primit 1.219.347 1.984.494
Total 91.624.158 64.169.683
Datorii legate de contractele cu clientii 6.955.975 2.566.195

O datorie contractuala este obligatia de a transfera servicii cétre un client pentru care Grupul a primit o
contraprestatie de la client. Datoriile contractuale sunt recunoscute ca venituri atunci cand Grupul isi
desfasoara activitatea conform contractului (adicé transfer# controlul serviciilor cétre client).

22. PROVIZIOANE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.090.116 947.980
Total 1.090.116 947.980

La 31 decembrie 2023, suma de 1.090.116 lei (2022: 947.980 lei) reprezinta in principal provizion pentru
concediile neefectuate.

23. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT SI LUNG

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

Datorii cu salariile angajatilor 487.305 294.235
Datorii cu asigurarile sociale 889.565 757.623
Impozitul pe salarii datorat 126.805 102.586
Alte datorii non-comerciale 2.377 23
Creditori diversi 316 -
Total 1.506.368 1.154.467

Datoriile aferente angajatilor sunt datorii financiare, in timp ce datoriile de asiguréri sociale si impozitul pe
salarii sunt datorii nefinanciare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

23. ALTE DATORII PE TERMEN SCURT SI LUNG (continuare)
Subventii guvernamentale

Subventia primita de Societate este pentru a finanta active corporale, respectiv pentru modernizarea
infrastructurii portuare. Subventia a fost recunoscutd ca urmare a indeplinirii criteriilor de finantare a unei
investitii si ca urmare a sumelor incasate de la stat. Datoriile legate de subventiile pentru imobilizarile
corporale sunt reluate la venituri (prezentate ca ,Alte venituri” in cadrul pozitiei din contul de profit si
pierdere, in perioada utild a activelor achizitionate pe masura ce se inregistreaza cheltuielile cu amortizarea.

Anul s-a incheiat Anul s-a incheiat

31 decembrie 31 decembrie

2023 2022

La 1 ianuarie 14.358.820 -
Recunoscut in an 27.447 14.358.820
Eliberat in contul de profit sau pierdere - -
La 31 decembrie 14.386.267 14.358.820
Total 14.386.267 14.358.820
Pe termen scurt . 1.082.682 -
Pe termen lung 13.303.585 14.358.820

24. INSTRUMENTE FINANCIARE
a) Gestionarea capitalului

Grupul isi gestioneaza capitalul pentru a se asigura ca isi va putea continua activitatea concomitent cu
maximizarea veniturilor pentru actionari, prin optimizarea soldului de datorii si de capital propriu.

Societatea nu este face obiectul niciunor cerinte de capital impuse din exterior.
Societatea isi monitorizeaza capitalul propriu pe baza ratei de indatorare. Rata de indatorare este calculata
ca raport intre datoria neté si capitalul total. Datoria neté se calculeaza ca imprumuturi totale (incluzand

imprumuturile atat pe termen scurt cat si pe termen lung) mai putin numerarul si echivalentele de numerar.

Rata indatorarii la 31 decembrie 2023 este urmatoarea:

Anul incheiat la
31 decembrie

2023
Total Iimprumuturi 53,121,621
Mai putin numerar si echivalente in numerar 88.021.479
Datorii nete (34,899,858)
Total capitaluri proprii si rezerve 369.077.802
Rata indatorarii -9,46%

La 31 decembrie 2022 Societatea nu avea contractate imprumuturi bancare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

24. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

b) Riscul valutar

Societatea este expus fluctuatiilor valutare in tranzactiile comerciale si financiare. Riscul valutar rezult din
activele si datoriile recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in moneda strainad. Din cauza costurilor
asociate mari, politica Societatii este s& nu foloseasca instrumente derivate pentru acoperirea acestui risc.

c) Administrarea riscului de rata a dobanzii

Riscul de rata a dobéanzii la valoare justa reprezinté riscul ca valoarea unui instrument financiar s fluctueze
din cauza variatiilor ratelor dobanzii din piata. Instrumentele financiare sunt purtitoare de dobanda la ratele
din piata si, prin urmare, se considera ca valorile lor juste nu diferd semnificativ de valorile contabile.

d) Administrarea riscului de credit

Societatea este expus riscului de credit din cauza creantelor comerciale si de alta natura. Societatea are
implementate politici prin care s& se asigure c& vanzarile au loc cétre clienti cu un istoric adecvat al platilor.
Scadentele datoriilor sunt monitorizate cu atentie, iar sumele restante sunt urmarite indeaproape. Creantele
comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustérile pentru depreciere pentru clientii incerti. Societatea
implementeaza politici care limiteaza valoarea expunerii de credit fatd de orice institutie financiara.

e)  Administrarea riscului de lichiditate

Administrarea prudenta a riscului de lichiditate implicd mentinerea unei cantitati suficiente de numerar si
suficiente linii de credit disponibile, monitorizarea continud a fluxurilor de numerar estimate si prezente si
corelarea scadentelor activelor si datoriilor financiare. Datorita naturii activitatii sale. Societatea intentioneazé
sa fie flexibil cu privire la optiunile de finantare, cu sprijinul actionarului majoritar.

f) Valoarea justd a instrumentelor financiare
Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare sunt determinate dupa cum urmeaza:

. valoarea justa a activelor si datoriilor financiare cu termeni si conditii standard si tranzactionate pe
piete active lichide este determinata prin referinta la preturile de piata cotate;

o valoarea justa a altor active si datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este determinata in
conformitate cu modelele de preturi general acceptate, pe baza analizei fluxurilor de numerar
scontate, utilizdnd preturi din tranzactiile curente de piata observabile; si

o valoarea justa a instrumentelor derivative este calculats utilizand preturile cotate. Acolo unde astfel de
prefuri nu sunt disponibile se utilizeaz& analiza fluxurilor de numerar scontate, utilizand curba de
randament aplicabilé duratei instrumentelor derivative care nu includ optiuni si modelele de evaluare a
optiunilor pentru instrumente derivative care au la baza optiuni.

Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creante comerciale si alte creante, numerar si echivalente
de numerar, imprumuturi pe termen scurt si lung si alte datorii. Valorile juste estimate ale acestor
instrumente aproximeaza valorile contabile ale acestora. Valorile contabile reprezintd expunerea maxima a
Societatii la riscul de credit aferent creantelor existente.

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar in tranzactiile comerciale si de finantare.
Riscul valutar rezulta din activele si datoriile comerciale recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in
valuta. Datorita costurilor mari asociate, politica Societétii este sa nu utilizeze instrumente financiare derivate
pentru diminuarea acestui risc.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

24. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Analiza de senzitivitate

Societatea este expusa, in principal cu privire la cursul de schimb al EUR si USD fata de LEU Tabelul
urmator detaliaza sensibilitatea societatji la o crestere si descrestere de 10% a EUR/USD fata de leu; 10%
este rata de sensibilitate folositd atunci cand se face raportarea intern a riscului valutar citre conducerea
superioara si reprezinta estimarea conducerii cu privire la modificérile rezonabil posibile ale cursurilor de
schimb. Analiza sensibilitatii include doar valuta rdmasa exprimata in elemente monetare si ajusteaza
conversia la sfarsitul perioadei pentru o modificare de 10% in cursurile de schimb. in tabelul urmator, o
valoare negativa indica o descrestere a profitului atunci cand LEU se depreciaza cu 10% fata de EUR/USD.
O fintérire cu 10% a LEU fatd de EUR/USD va avea un impact egal si de sens opus asupra profitului si a altor
capitaluri proprii, iar soldurile de mai jos vor fi pozitive. Modificarile vor fi atribuibile expunerii aferente

fmprumuturilor in EUR si USD la sfarsitul anului.

Cursurile de schimb la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022 sunt:

EUR
uspb
CHF
GBP

Profit sau (pierdere)

31 decembrie

31 decembrie

2023 2022
4,9746 4,9474
4,4958 4,6346
5,3666 5,0289
5,7225 5,6878

Anul incheiat la
31 decembrie
2023

Anul incheiat la
31 decembrie
2022

355.612

Impactul asupra rezultatului pe fiecare moned3 este urmatorul:

Moneda

EUR
usD
CHF
GBP

Total

Anul incheiat la
31 decembrie

1.5660.213

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
(3.071.024) (1.662.286)
3.426.563 3.222.238
200 374
(128) (113)
355.612 1.560.213

it org A e Senes SRL
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023

(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

24. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Analiza de senzitivitate

O schimbare de 1% a ratei dobanzii la data situatiilor financiare ar duce la o crestere (descrestere) a

profitului sau pierderii cu sumele prezentate mai jos.

Aceasta analiza porneste de la premise ca toate celelalte variabile, in mod specific cursul valutar, rAman

constante.

31 decembrie 2023 1% crestere

1% descrestere

Imprumuturi pe termen scurt si termen lung (531.216) 531.216
Depozite bancare pe termen scurt 234.360 (243.360)
Analiza de sensibilitatea a dobanzilor (296.856) 296.856

31 decembrie 2022 1% crestere

1% descrestere

Imprumuturi pe termen scurt si termen lung -

Analiza de sensibilitatea a dobanzilor -

25. NUMERAR $I CONTURI BANCARE

Pentru situatia fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul in casa si
conturile bancare. Numerarul si echivalentele de numerar la sfarsitul anului financiar, dupa cum sunt
prezentate in situatia fluxurilor de numerar, pot fi reconciliate cu elemente aferente din situatia pozitiei

financiare, dupa cum urmeaza:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2023 2022
Numerar Tn banci 87.028.473 77.852.545
Numerar in casa 1.007 4.680
Echivalente de numerar 992.000 768.000
Total 88.021.480 78.625.225

Societatea a plasat in anul curent 23.436.600 lei in depozite bancare cu scadenta peste 6 luni, acestea fiind

reclasificate ca depozite bancare pe termen scurt.

64

29 MAR. 2024

igned for identification
Sﬁ:%na tru identificare



TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

26. ANGAJAMENTE $I CONTINGENTE

Obligatii contingente

Societatea este garant in contractele de credit incheiate de filialele sale cu UniCredit Bank S.A. si CitiBank,
respectiv pentru societatile CNFR Navrom S.A, TTS Porturi Fluviale S.R.L., Agrimol Trade S.R. L Navrom
Shipyard S.R.L. si Plimsoll Zrt.

La 31 decembrie 2023, sumele in sold din contractele de credit garantate sunt:

Afiliat Banca finantatoare Datorie la 31.12.2023
CNFR Navrom SA CitiBank 23.878.124
CNFR Navrom SA UniCredit Bank SA 7.212.663
TTS Porturi Fluviale SRL CitiBank 3.646.790
Plimsoll Zrt CitiBank 7.463.253
Navrom Shipyard SRL UniCredit Bank SA 7.397.264
Agrimol Trade SRL CitiBank 6.689.927
TOTAL 56.288.021

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. In
acest sens inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata
fn mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si
penalitatilor de intarziere aferente.

In anul 2023, nivelul dobanzilor a fost de 0,02% pe zi de intérziere la plata; nivelul penalitatilor este la
valoarea de 0,01% pe zi de intarziere la plata.

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscal timp de 5 ani, Conducerea Societatii
considera ca obligatiile fiscale incluse Tn aceste situatii financiare sunt adecvate.

Obligatii contingente
Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este inca in curs de dezvoltare, incercand si se consolideze si sa se
armonizeze cu legislatia europeand. In acest sens, exista inca diverse interpretari ale legislatiei fiscale. in
anumite cazuri, autoritatile fiscale pot trata anumite aspecte in mod diferit si pot calcula impozite si taxe
suplimentare, precum si dobanzile si penalitatile aferente.

in 2023, valoarea dobanzii este de 0,02% pentru fiecare zi de intarziere; Penalitatile de intarziere sunt de
0,01% pentru fiecare zi de Intarziere.

In Romaénia, anul fiscal raméane deschis pentru verificari timp de 5 ani. Conducerea estimeaza ca obligatiile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

La 27 octombrie 2023, Legea nr. 296/2023 privind anumite masuri fiscale si bugetare pentru asigurarea
sustenabilitatii financiare pe termen lung a Romaniei, vizate ca masuri de reforma fiscala — a fost publicats in
Monitorul Oficial. Legea contine atat modificari fiscale, cat si alte masuri care intdresc disciplina financiara. in
ceea ce priveste intrarea in vigoare a masurilor, unele dintre acestea au aplicabilitate imediata, adic 1
noiembrie, in timp ce altele vor intra in vigoare treptat, conform datelor de intrare in vigoare, de ex. 14
noiembrie 2023, 1 ianuarie 2024, 1 iulie 2024. st
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
_ Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

26. ANGAJAMENTE $I CONTINGENTE (continuare)

Companiile cu cifra de afaceri mai mare de 50 milioane EUR vor trebui s& plateasca un impozit pe cifra de
afaceri de minim 1 %, datorat daca impozitul pe profit trimestrial/anual calculat este sub nivelul minim sau
daca rezultatul fiscal trimestrial/anual (inainte de recuperarea pierderilor din anii anteriori) este o pierdere.
Conducerea a analizat impactul celor mentionate mai sus si considerd ca nu va avea un impact semnificativ
asupra situatiilor financiare.

In conformitate cu prevederile emise de Ministerul Finantelor Publice, care reglementeaza regimul fiscal al
elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe profit la data inregistrarii lor
in contabilitate, datoritd naturii lor, n cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia rezervelor din
reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire catre actionari), aceasta va conduce la datorii
suplimentare cu impozitul pe profit.

Mediul inconjurator

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in continua dezvoltare Tn Romania, iar Societatea nu a
inregistrat niciun fel de obligatii la 31 decembrie 2023 sau la 31 decembrie 2022 pentru niciun fel de costuri
anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale locului, designul si implementarea unor
planuri de remediere, referitoare la mediul inconjurétor.

Reglementarile de mediu sunt in curs de dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a nregistrat nicio obligatie
la 31 decembrie 2023 sau 31 decembrie 2022 pentru niciun cost estimat, inclusiv taxe juridice si de
consultantd, studii de amplasament, proiectarea si implementarea planurilor de redresare in ceea ce priveste
mediul.

La data raportarii nu exista obligatii de mediu neindeplinite.

Societatea ia in considerare aspectele legate de clima n estiméri si ipoteze, dupa caz. Aceastd evaluare
include o gama larga de factori ce pot avea impact asupra Societétii, atat din cauza riscurilor fizice, cét si a
celor de tranzitie. Chiar daca Societatea considerd ca modelul sau de afaceri si serviciile sale vor fi in
continuare viabile dup& tranzitia catre o economie cu emisii scdzute de dioxid de carbon, aspectele legate de
clima sporesc incertitudinea estimérilor si ipotezelor care stau la baza mai multor elemente din situatiile
financiare. Chiar daca riscurile legate de clima ar putea s& nu aiba in prezent un impact semnificativ asupra
masuratorilor, Societatea monitorizeaza indeaproape schimbarile si evolutile relevante, cum ar fi noua
legislatie legata de clim&. Elementele si considerentele care sunt afectate in modul cel mai direct de aspectele
legate de clima sunt:

o Durata de viata utild a imobilizérilor corporale. Atunci cand revizuieste valorile reziduale si durata de
viatad utila preconizatd a activelor, Societatea ia in considerare aspecte legate de clima, cum ar fi
legislatia si reglementarile legate de climd, care pot restrictiona utilizarea activelor sau pot necesita
cheltuieli de capital semnificative.

° Deteriorarea imobilizarilor corporale. Valoarea utilizatd poate fi afectata in mai multe moduri diverse de
riscul de tranzitie, cum ar fi legislatia legata de clima

Politica de mediu a Societatii, ca societate mama a Grupului TTS este construit& pe 3 piloni:

- Monitorizarea consumului de energie, a emisiilor de CO2 si a volumelor de deseuri generate si reciclate.
- Certificarea externa 1ISO 14001 a sistemelor de management de mediu (EMS).

- Investitii in echipamente performante din punct de vedere al amprentei de mediu.

Referitor la emisiile de CO2, impingéatoarele de flotd sunt echipate cu motoare de ultim& generatie, fapt care
se reflecta in nivelurile foarte competitive, atat in ceea ce priveste volumul emisiilor de CO2 — in sc&dere cu
26,2% in perioada 2012-2022, cat si in ceea ce priveste intensitatea emisiilor de CO2 — in scadere cu 5,5% in
aceeasi perioada, si consumul de energie al flotei — in scadere cu 28,7%. Din 2012, Grupul a monitorizat cu
atentie atat indicatorii care constituie amprenta de mediu a Grupului TTS - pe baza consumului de energie al
fiecarei unitati de afaceri, cat si gestionarea deseurilor.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
Note explicative la situatiile financiare individuale
Pentru anul incheiat 31 decembrie 2023
(toate sumele sunt exprimate in “LEI", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

26. ANGAJAMENTE $1 CONTINGENTE (continuare)

Sistemele EMS certificate ISO 14001 implementate acoperé activitatea desfasurata in toate locatiile cu impact
semnificativ.

Preturile de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din anul
2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piatd” pentru tranzactiile intre persoane afiliate,
precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale s
m;peze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea
in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane
afiliate. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari, insa conducerea considerd c4
Societatea nu are o expunere semnificativa din acest punct de vedere, intrucat existd documentatia privind
preturile de transfer pentru perioadele anterioare, care va fi actualizata.

27. ONORARII DE AUDIT

Auditorul TTS (Transport Trade Services) SA este Ernst and Young SRL..

Onorariul pentru auditul situatiilor financiare individuale la 31 decembrie 2023 ale Societatii pregatite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana si
auditul situatiilor financiare consolidate la 31 decembrie 2022 pregatite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeané este in suma de 90.000 EUR,

excluzand TVA si alte cheltuieli.

Onorariile pentru alte servicii de asigurare pentru anul 2023 au fost in suma de 6.500 EUR, excluzand TVA.

28. EVENIMENTE ULTERIOARE

Consiliul de Administratie a propus spre aprobare in urmatoarea adunare a actionarilor dividende in cuantum
de 68.400.000 lei.

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate pentru

emitere la data de 29 martie 2024 de catre: Q
L TA

STEFANUT PETRU / FLORESCU NI
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINAN
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Raportul Consiliului de Administratie asupra
situatiilor financiare individuale ale

TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.
aferente anului 2023




Raportul anual conform Anexei 15, Regulament ASF nr. 5/2018

bazat pe situatiile financiare individuale intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara

Pentru exercitiul financiar
2023

Data raportului
29.03.2024

Denumirea societdtii comerciale:
TTS (Transport Trade Services) S.A.

Sediul social:
Str. Vaselor, Nr. 27, Sector 2, Bucuresti, Romania

Cod Fiscal
RO9089452

Numadr de ordine in Registrul Comertului
J40/296/1997

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise:
Bursa de Valori Bucuresti — Piata Principala categoria Premium

SIMBOL TTS
ISIN: ROYCRRK66RD8
Cod LEI 5493008M45852MG7GP03

Capitalul social subscris si vdrsat
60.000.000 lei
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

1. Prezentarea societatii TTS (Transport Trade Services) S.A.

1.1. Forma de organizare

TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A (“Societatea” sau "TTS") a fost infiintata in ianuarie 1997
si este organizata conform Legii nr.31/1990 ca societate pe actiuni cu capital integral privat.

Societatea a fost admisa la tranzactionare pe piata reglementata administrata de Bursa de Valori
Bucuresti in luna iunie 2021 — prima zi de tranzactionare a fost 14 iunie 2021.

La 31.12.2023 capitalul social subscris si varsat era de 60.000.000 lei, divizat in 60.000.000 actiuni
nominative, ordinare, indivizibile, liber transferabile, emise in forma dematerializata si evidentiate prin
inscriere in cont cu valoarea nominala de 1leu. Actiunile sunt de o valoare egala si acorda proprietarilor
drepturi egale, in conditiile legii.

1.2.  Obiectul principal de activitate
Cod CAEN 5229 — Alte activitdti anexe transporturilor

1.3.  Organizarea si activitatea Societatii

Activitatea de baza a Societatii este reprezentata de expeditia pe Dunare de marfuri vrac uscat,
respectiv produse agricole, materii prime minerale si materii prime si produse chimice.

TTS ofera servicii logistice integrate constand din servicii de transport fluvial, servicii de operare
portuara si orice alte servicii specifice managementului lantului logistic

Serviciile de transport si cele de operare portuara sunt subcontractate de TTS catre filialele sale
sau catre terti.

Avand in vedere specificitatea celor trei tipuri de marfuri operate, Societatea este organizata din
punct de vedere operational in trei departamente:

1. Minerale — operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor metalurgice

precum si pentru echipamente.

2. Agri — operatiuni logistice pentru marfuri agricole, in principal cereale si oleaginoase.

3. Chimice - operatiuni logistice pentru ingrasaminte si materii prime pentru productia de
ingrasaminte.

1.4.  Filialele TTS si participatii in alte societat

Societatea detine procente majoritare intr-un numar de 9 societati:

Denumire Activitatea de baza Sediu social  31.12.2023 01.01.2023
CNFR Navrom S.A. Transport de marfa pe cai navigabile interioare  Galati 92,18%  92,17%
Canopus Star S.R.L. Manipulari Constanta 51,00%  51,00%
DECIROM S.A. Manipulari Constanta 99,93% 0%
TTS Porturi Fluviale S.R.L. Manipuldri Galati 100% 100%
TTS Operator SR.L. Manipulari Constanta 90,00% 90,00%
Port of Fajsz Kft. Activitati de servicii anexe transportului pe apa  Fajsz 100% 100%
Agrimol Trade SRL Intermedieri in comertul cu produse diverse Bucuresti 99,98% 99,98%
Plimsoll Zrt. Alte activitati anexe transporturilor Budapesta 51,00%  51,00%
TTS (Transport Trade Services) Gmbh  Alte activitati anexe transporturilor Viena 75,00% 75,00%
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

TTS (Transport Trade Services) SA. | R
92.18%
CNFR Navrom SA. %y ms Portur vile
£ Navrom Bac SRL . Canopus Star SRL.

29.99% Nawnr;étiwa'd . TTS Operator SR.L.

= '|Sum§’f?¢T° Grup| |2 eciRomsA
100% [ Bunker Trade 100% ]
'l Logistics SRL Port of Fajzs Kft. (HU)

Plimsoll Zrt. (HU)

100%

Fluvius Kft. (HU)

Transport Trade Services
Gmbh. (AU)

o Agrimol Trade SR.L.

Societatile in care TTS detine indirect un procent majoritar sunt urmatoarele:

Denumire Activitatea de baza Sediu social ~ 3112.2023  01.01.2023
______ Prin CNFR Navrom SA -
Navrom Bac S.R.L. Transport de pasageri pe Ea\nawgablle interioare Galan 99,53% 99,53%
Navrom Shipyard S.R.L. Repararea si intretinerea navelor si barcilor Galati 99,99% 99,99%
Superquatro Group S.R.L. Constructii hidrotehnice Galati 100% 100%
Bunker Trade Logistics S.R.L.  Activitati de servicii anexe transportului pe apa Constanta 100% 100%
Fluvius Kft Transport de marfa pe cai navigabile interioare  Budapesta 100% 100%

Alte participatii detinute de TTS:

Societdti asociate, in care TTS nu detine controlul

Procentul de detinere

Denumire Activitatea de bazd Sediu social
31.12.2023 01.01.2023

Navrom Port Service SR.L.

g ; T fluvial rfa i ,98% 49,98%
(indirect prin CNFR NAVROM SA) ransport fluvial de marfa Galati 49,98% b
Transterminal-S.R.L. Expeditie de marfa pe calea feratd ~ Chisindu 20,00% 20,00%
Societdti in lichidare

. . 5 _ , Procentul de detinere

Denumire Activitatea de baza Sediu social

3112.2023 01.01.2023

Management NFR S.A. Consultanta pentru afaceri Bucuresti 20,00% 20,00%

GIF Leasing IFN Activitate de leasing financiar Bucuresti 1,70% 7,70%
3 ml&Ymm&‘?m&muL
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

£

Anul 2023 pe scurt

Rezultate

Rezultatele financiare in anul 2023 au fost in crestere pe toatd linia in raport cu rezultatele
inregistrate in 2022 si au fost generate, in principal, de cresterea volumului de marfuri agricole
expediate, si cresterea volumului de marfuri operate in porturi expediate de TTS.

TTS ainregistrat in 2023 o cifrd de afaceri de 904,5 mil. lei (A+37,9% A 2023/2022), un profit net
de 151,4 mil. lei (A+86,4% A 2023/2022) si EBITDA de 161,8 mil. lei (A+76,5% A 2023/2022).

TTS — Cont profit si pierderi — 12 luni 2023

(mil. lei) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Cifra de afaceri 904,5 656,0 A +37,9%
Rezultat din exploatare 157,6 87,3 A +80,5%
Profit net 151,4 81,2 A +86,4%
EBITDA 161,8 91,7 A +76,5%

in aceste conditii, activul net al TTS a atins 369,1 mil lei (&+49,0% A 2023/2022), la o valoare total3
a activelor de 550,5 mil lei (A+62,4% A 2023/2022) si un nivel al datoriilor de 181,5 mil lei (+98,8%
A 2023/2022).

TTS — Bilant — 31.12.2023

(mil. lei) 3112.2023 31.12.2022 A 202372022
Total active 550,5 3391 A +62,4%
Total datorii, din care 181,5 91,3 +98,8%
Imprumuturi 53,9 - N/A
Activ net 369,1 247,8 A +49,0%

Valoarea datoriilor la 31.12.2023 include datorii comerciale in valoare de 91,6 mil. lei (+42,8% A
2023/2022, in linie cu evolutia cifrei de afaceri) si soldul de 53,9 mil. lei al creditului contractat pentru
finantarea achizitiei DECIROM S.A.. Diferenta constd in principal din subventii pentru investitii
(aferente proiectului de modernizare a portului Giurgiu) si venituri inregistrate in avans

Operatiuni

Din punct de vedere operational, in anul 2023 serviciile de expeditie prestate de TTS avand ca obiect
marfuri operate in porturi a depésit semnificativ serviciile prestate pentru marfuri transportate fluvial.

Volumul agregat de marfuri expediate de TTS a inregistrat o crestere de 2,88 mil. tone in raport cu
anul 2022, atingand la finalul anului 12,82 mil. tone (A+29,1% A 2023/2022), ca urmare a cresterii
cu 2,86 mil. tone (A+66,5% A 2023/2022) a volumului de marfuri operate in porturi expediate de
TTS.
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

Operatiuni — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Transport pe cale fluviala 5,64 5,62 A 03%
Operare portuara 7,18 4,32 A 66,5%
Total 12,82 9,94 A 29,1%

Aceasta evolutie a fost in linie cu evolutia fluxurilor transportate si operate de Grupul TTS.
Evolutia volumelor de marfuri expediate

Volumul de produse agricole expediate a inregistrat in anul 2023 o crestere cu 3,46 mil. tone in
raport cu anul 2022, atingand un volum de 8,44 mil. tone (A+89,7% A 2023/2022), cresteri
inregistrand n special marfurile operate in porturi care au atins 4,34 mil. tone (A+144,3% A
2023/2022), dar si — intr-o proportie mai mica, marfurile transportate fluvial care au atins 2,98 mil.
tone (A+43,1% A 2023/2022).

Produse agricole expediate — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023/2022
Transportate pe cale fluviala 2,98 2,08 A +431%
Operate in porturi 434 1,78 A +144,3%

Total 7.32 3,86 A +89,7%

O evolutie diferitd au avut-o volumele de minerale si produse chimice expediate de TTS in 2023.

Volumul de produse minerale expediate a inregistrat in anul 2023 o scadere de 0,48 mil. tone in
raport cu anul 2022, volumul inregistrat la finele anului fiind de 4,08 mil. tone (¥-10,4% A
2023/2022), cresterea de 0,31 mil. tone (A+18,0% A 2023/2022) a volumelor operate in porturi
compensand numai in parte reducerea cu 0,77 mil. tone (¥-26,1% A 2023/2022) a volumelor
transportate pe fluviu.

Minerale expediate — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023 /2022
Transportate pe cale fluviald 2,17 2,94 ¥V -26,1%
Operate in porturi 19 1,62 A +18,0%

Total 4,08 4,56 V¥ -10,4%

Volumul de produse chimice expediate a scazut in anul 2023 cu 0,10 mil. tone in raport cu anul
2022, volumul inregistrat la finele anului fiind de 1,42 mil. tone (¥-6,6% A 2023/2022), reducerea
cu 0,11 mil. tone (¥-18,9% A 2023/2022) a volumelor transportate pe fluviu neputand fi compensat
de cresterea de 0,01 mil. tone (A+1,5% A 2023/2022) a volumelor operate in porturi.

Produse chimice expediate — 12 luni_2023

(mil. tone) 12 luni_2023 | 12 luni_2022 A 2023 / 2022
Transportate pe cale fluviald 0,49 0,60 ¥ -18,9%
Operate in porturi 0,93 0,92 A +1,5%

Total 1,42 1,52 V -6,6%
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

Investitii

e TTS a reinvestit intreg profitul realizat in anul 2023, volumul investitiilor atingand o valoare record
istoric, respectiv 205,0 mil. lei (grad de realizare 90,5%). Din valoarea totald investita, 204,4 mil. lei
(99,8% din total) au fost investiti in dezvoltarea operatiunilor portuare ale Grupului TTS.

Investitii agregate — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Investitii in Segmentul Operare Portuara 204,4 202,8 A 100,8%
Alte investitii 0,6 23,7 Vv 23%

Total 205,0 226,5 ¥ 90,5%

3. Perspective privind activitatea TTS in anul 2024

Volume expediate de TTS

In ceea ce priveste produsele agricole ucrainene contractate de TTS, gratie modelului nostru
de afaceri, care nu se bazeaza pe piata spot, ci pe contracte de volume mari pe termen mai lung,
apreciem ca volumele vor fi apropiate de cele din 2023 — sub rezerva gradului mare de incertitudine
privind efectele razboiului din Ucraina asupra exporturilor ucrainene de produse agricole.

in ceea ce priveste produsele agricole provenind din bazinul Dunérii, estimam ca volumele nu
vor inregistra diferente semnificative fata de volumele inregistrate in 2023.

in ceea ce priveste produsele minerale, contractele existente acoperd volume usor mai mari
decat in 2023.

TTS deruleaza in continuare contractele traditionale pentru operare si transport de materii prime
pentru ingrasaminte si produse finite, si suplimentar, sunt in analiza si derulare proiecte de dezvoltare
si diversificare a activitatii, pentru exploatarea capacitatilor de operare si depozitare ale Decirom.

in paralel, eforturile noastre se vor indrepta catre fluxuri de marfa de volume mai reduse pe
diverse relatii, care sa asigure o crestere a eficientei flotei prin navigarea plin/plin, posibila prin utilizarea
capacitdtilor logistice ale DECIROM.

Produse agricole

Reluarea exporturilor ucrainene de produse agricole prin porturile ucrainene de la Marea
Neagra va determina o scadere generala a volumelor exportate prin portul Constanta, punand presiune
puternicd pe tarife, in mod special pe piata spot a serviciilor de transport si operare. Trebuie mentionat,
insa, ca aceasta revenire nu are in acest moment un caracter permanent, fiind afectata de nivelul ridicat
de incertitudine cauzat de evolutiile posibile ale razboiului din Ucraina.

Exporturile de cereale din bazinul Dunarii urmeaza aceleasi evolutii ca in fiecare an, cu o
perioada de blocaj la inceput, care, in estimarea noastra, se va debloca ca urmare a presiunii noii
recolte — relativ buna conform prognozelor din piata, asupra capacitatilor de stocare utilizate inca
pentru recolta trecuta.
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

Minerale

in aprecierea TTS, cererea de servicii de transport fluvial si operare portuara pentru materii prime
minerale pentru combinatele siderurgice din bazinul Dunrii ar putea inregistra o crestere in raport cu
anul 2023, dar este dificil de estimat in ce masura intrucat este incert daca cele doua combinate care
isi propun sa reporneasca productia vor avea activitate continua.

Produse chimice

Semnalele din piata (reflectate inclusiv in contractele existente) indica o stabilitate relativd a
fluxurilor de produse chimice.

Factori de risc

Preturile ridicate ale combustibililor, ale materiilor prime si al energiei, cauzate de inflatia inca
ridicata si posibil in crestere, vor continua sd aiba o influenta negativa asupra costurilor operationale,
precum si asupra costurilor cu reparatiile, mentenanta, modernizarea si dezvoltarea bazei de active.

Desi prognozele nu indica evolutii negative in 2024, activitatea, atat ca volum de marfa
transportata si operata in porturi, cat si ca eficienta economica, poate fi afectata negativ de conditiile
meteorologice, in special cu influentd in nivelul apelor Dunarii, de seceta care poate afecta culturile
agricole.

Activitatea Grupului TTS poate fi afectatd si de situatia geopoliticd regionald si mondiala
caracterizata de un grad mare de instabilitate, care poate influenta performantele economiilor regionale
si nivelul cererii de servicii pentru fluxurile de marfa in pietele in care Grupul TTS este activ. TTS, prin
serviciile si relatiile economice pe care le are la dispozitie analizeaza in mod constant prin metode
proprii toate evolutiile din pietele relevante de-a-lungul bazinului dunarean pentru a gasi cele mai bune
solutii de atenuare sau contracarare a impactului negativ asupra activitatii Grupului TTS.
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

4. Financiare

4. Contul de profit sau pierdere

in anul 2023, comparativ cu 2022, valoarea rezultatului din exploatare a crescut cu 70,3 mil. lei
(A+80,5% A 2023/2022) ca urmare a cresterii veniturilor cu 248,5 mil. lei (&+37,9% A 2023/2022).

Profitul brut a inregistrat o crestere de 80,0 mil. lei (&A+86,6% A 2023/2022), iar profitul atribuibil
actionarilor TTS este de 151,4 mil. lei, cu 86,4% mai mare decat in anul 2022.

Cheltuielile cu subcontractorii au crescut cu 173,2 mil. lei (+31,4% A 2023/2022), ca rezultat al
cresterii nivelului de activitate al TTS.

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022
Venituri 904.501.085 656.041.221
Alte venituri din exploatare 20.639.780 13.534.128
Materii prime si materiale (517.490) (538.532)
Costul bunurilor vandute - -
Cheltuieli cu subcontractorii (724.423.030) (551.200.674)
Cheltuieli cu salariile (13.266.143) (10.224.199)
Cheltuieli administrative (6.367.832) (6.881.290)
Amortizare si depreciere (4.206.503) (4.374.687)
Alte castiguri 2.700 3.566.127
Alte pierderi (18.738.585) (12.596.968)
Rezultat din exploatare 157.623.982 87.325.126
Venit din dividende 14.411.098 5.365.006
Deprecierea investitiilor in filiale si alte cheltuieli (1.713.350) (1.284.949)
Venit financiar 3.555.665 1.073.747
Cheltuiald financiara (1.467.335) (76.283)
Profitul brut 172.410.060 92.402.647
Cheltuieli cu impozitul pe profit (21.055.226) (11.212.788)
Profit atribuibil 151.354.834 81.189.859
Total rezultat global aferent anului, net 151.354.834 81.189.859
Nr de actiuni 60.000.000 60.000.000
Rezultatul de baza si diluat net pe actiune 2,52 1,35
8 ammmm‘?n;s«mm
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

4.2. Situatia pozitiei financiare

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 105.410.919 38.512.703
Imobilizéri necorporale 39.753 93.017
Drept de utilizare active 798.645 228.941
Imobilizéri financiare 260.533.158 127.016.199
Impozit amanat activ 18.080 =
Alte active imobilizate 170.106 131.880
Total active imobilizate 366.970.661 165.982.740
Active circulante
Stocuri 538.196 533.028
Creante comerciale si alte creante 41,084,523 48.191.216
Creante aferente contractelor cu clientii 488.827 11.082.600
imprumuturi acordate afiliatiilor 1.395.705 1.381.404
Subventii guvernamentale 3.814.190 14.103.367
Alte active circulante 24.793.037 19.149.404
Depozite bancare pe termen scurt 23.436.600 =
Numerar si echivalente de numerar 88.021.479 78.625.225
Total active circulante 183.572.557 173.066.244
Total active 550.543.218 339.048.984
CAPITALURI PROPRII SI PASIV
Capital si rezerve
Capital social 61.739.602 61.739.602
Rezerve 35.791.171 30.666.647
Rezultat reportat 271.547.029 155.344.268
Capitaluri proprii 369.077.802 247.750.517
Datorii pe termen lung
imprumuturi purtitoare de dobanda 44.949.064 -
Subventii guvernamentale 13.303.585 14.358.820
Leasing pe termen lung 643.219 185.546
Alte datorii pe termen lung 261.857 261.422
Datorii privind impozitul amanat - 99.290
59.157.725 14.905.078
Total datorii pe termen lung
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 91.624.158 64.169.683
Datorii aferente contractelor cu clientii 6.955.975 2.566.195
Subventii guvernamentale 1.082.682 -
Portiunea curenta a leasing-urilor 178.423 45.110
Tmprumuturi purttoare de dobandi si datorii 8.172.557 -
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1.090.116 947.980
Impozit pe profit datorat 11.697.411 7.509.954
Alte datorii pe termen scurt 1.506.369 1.154.467
n 122.307.691 76.393.389
Total datorii pe termen scurt
" 181.465.416 91.298.467
Total datorii
550.543.218 339.048.984

Total capitaluri proprii si datorii
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Active imobilizate

in anul 2023 valoarea activelor imobilizate a crescut de la 166,0 mil. lei la 367,0 mil. lei (A +121,1%
A 2023/2022), in principal pe seama cresterii imobilizarilor corporale de la 38,5 mil lei la 105,4 mil. lei
(A+173,7% A 2023/2022) si a cresterii imobilizarilor financiare de la 127,0 mil lei la 260,5 mil. lei
(A+105,1% A 2023/2022). Principalele surse de crestere au fost:

e preluarea terminalului DECIROM,
e achizitia a 2 macarale plutitoare

e modernizarea terminalului portuar din Giurgiu

Active circulante
Valoarea activelor circulante a crescut cu 10,5 mil. lei (+6,1 % A 2023/2022). in acelasi timp,
activele foarte lichide — numerar, echivalente de numerar si depozit pe termen scurt, au crescut cu 32,8

mil. lei (+41,8% A 2023/2022) datorita cresterii gradului de incasare a creantelor care s-au diminuat cu
17,7 mil. lei (-29,9% A 2023/2022).

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung au crescut cu 44,3 mil. lei (+296,9% A 2023/2022), in principal pe seama
finantarii partiale prin credit a achizitiei DECIROM. de cétre TTS (Transport Trade Services). La data de
31 decembrie 2023 toate imprumuturile au fost trase integral.

Datorii curente

Cresterea de 45,9 mil. lei a datoriilor curente (+60,1% A 2023/2022) este rezultatul direct al
cresterii volumului activitatii economice.
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4.3, Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxuri de trezorerie din activitdti de exploatare:
Profit inaintea impozitarii

Ajustdri pentru elemente nemonetare:

Amortizare aferentd imobilizérilor necorporale

Amortizare aferentd imobilizérilor corporale

Depreciere aferentd imobilizari corporale

Depreciere aferenta investitiilor in filiale

Pierderi de credit asteptate pentru clienti si conturi asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli

Pierdere netd din iesirea de imobilizari corporale

Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar

Beneficii acordate angajatilor sub forma instrumentelor de capitaluri
proprii — Stock Option Plan

Venituri din dividende

Cheltuieli cu dobanzile

Venituri din dobanzi

Profit din exploatare inaintea modificarilor in capitalul circulant

Maodificdri in activele si obligatiile din exploatare:
Cresteri/(Descresteri) de creante
Cresteri/(Descresteri) de cheltuieli in avans
(Cresteri)/Descresteri de stocuri

Cresteri de datorii

Cresteri/(Descresteri) de venituri in avans

Numerar din activitatea de exploatare

Dobanzi platite
Dobanzi incasate
Impozit pe profit platit

Numerar net din activitdti de exploatare

Activitdti de investitii:

Achizitii de imobilizari corporale

Achizitii de imobilizdri necorporale

Achizitii de cota participare in filiale

Subventii guvernamentale incasate

incas&ri din vanzarea de imobilizéri corporale
Dividende incasate

Constituire de depozite bancare pe termen scurt

Fluxuri de trezorerie utilizate in activitdti de investitii
Activitdti de finantare:

Tmprumuturi incasate
Tmprumuturi achitate
Dividende plétite

Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare

Crestere netd a numerarului si a echivalentelor de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului

1

Anul incheiat la 31
decembrie 2023

Anul incheiat la 31
decembrie 2022

172.410.060 92.402.647
53.264 62.452
4.153.239 4.312.234

- 953.880

1.537.852 1.450.385
2.151.958 (417.060)
142.136 319.339
159.860 1.370.564
1.173.866 88.287
773.375 z
(14.411.098) (5.365.006)
1.306.014 -
(3.555.665) (1.073.747)
165.894.861 94.103.975
19.837.323 (33.746.746)
586.164 (1.044.262)
(5.167) 72.859
750.322 18.175.399
4.389.780 (199.507)
191.453.283 77.361.718
(1.306.014) s
3.555.665 1.073.747
193.702.934 78.435.465
(72.820.996) (9.652.960)
- (34.836)
(132.893.963) 282.802
10.289.177 255.453
22.984 91.841
14.411.098 5.365.006
(23.436.600) -
(204.428.300) (3.692.693)
57.193.359 .
(4.071.739) .
(33.000.000) (17.850.000)
20,121,620 (17,850,000)
9.396.254 56.892.770
78.625.225 21.732.455
88.021.479 78.625.225
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Evolutia fluxurilor de numerar a fost dominata in 2023 de cresterea fara precedent in istoria
Societatii a numerarului utilizat In activitati de investitii care a atins 204,4 mil. lei (fatd de 3,7 mil. lei in
2022), si care a fost finantat in proportie de 94,7 % din resurse interne, respectiv numerarul net din
activitatea de exploatare care s-a ridicat la 193,7 mil. lei (A+147,0% A 2023/2022)

4.4.  Situatia modificarii capitalurilor proprii

Rezerva
pentru plati Prime Rezerve
Capital bazate pe de Rezerve Alte din Rezultat
social actiuni capital legale rezerve reevaluare reportat Total
Sold la 1 ianuarie 2023 61.739.602 10.620.132 20.046.515 155.344.268 247.750.517
Profit pentru anul 2023 - - - 151.354.834 151.354.834
Total rezultat global 151.354.834 151.354.834
Constituirea de rezerve
legale 1.379.868 (1.379.868)
Constituire rezerva
fiscald 772.206 (772.206) -
Dividende distribuite (33.000.000) (33.000.000)
Capital social emis o
Beneficii acordate
angajatilor sub forma
instrumentelor de
capitaluri proprii —
Stock Option Plan 2.972.450 2.972.450
Sold la 31 decembrie
2023 61.739.602 2.972.450 12.000.000 20.818.721 271.547.028 369.077.801

Capitalurile proprii ale Societatii au crescut de la 247,8 mil. lei la 369,1 mil. lei (A+147,0% A

2023/2022).

La 31 decembrie 2023, capitalul social era de 60.000.000 lei divizat in 60.000.000 actiuni cu o
valoare nominala de 1 leu. Toate actiunile emise sunt platite integral.

Valoarea inflatata a capitalului social conform IAS 29 ca urmare a retratarii situatiilor financiare
potrivit OMFP 2844/2016 este in suma de 61.739.602 lei.

In cursul lunii iunie 2023, au fost distribuite dividende in valoare de 33.000.000 lei, respectiv 0,55

lei per actiune. Ultimele patru distribuiri de dividende au fost urmatoarele:

¢ pentru exercitiul financiar 2019: 15.300.000 lei (0,51 lei/actiune);

e pentru exercitiul financiar 2020: 16.200.000 lei (0,54 lei/actiune);

e pentru exercitiul financiar 2021: 17.850.000 lei (0,2975 lei/actiune).
e pentru exercitiul financiar 2022: 33.000.000 lei (0,55 lei/actiune).
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4.5.  Principalii indicatori de eficienta ai TTS in 2023

1. Indicatori de lichiditate

Anul incheiat la 31.dec 2023

Anul incheiat la 31.dec 2022

a) Indicatorul lichiditétii curente 1,5 23
Active curente 183.572.557 173.066.244
Datorii curente 122.307.691 76.393.389
2.  Indicatori de risc
a) Indicatorul Gradului de indatorare 14.62% -
Capital imprumutat 53.943.263 =
Capital propriu 369.077.802 247.750.517
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 133,1 =
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 173.716.075 92.402.647
Cheltuieli cu dobanda 1.306.015 -
3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 17,7 24,3
Sold mediu clienti 43.786.268 43.599.723
Cifra de afaceri 904.501.085 656.041.221
b) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) 43,9 32,5
Sold mediu furnizori 89,729,902 50,813,773
Achizitii de bunuri si servicii 746,215,310 570,099,580
c) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 2,5 4,0
Cifra de afaceri 904.501.085 656.041.221
Active imobilizate 366.970.661 165.982.740
d) Viteza de rotatie a activelor totale 1,6 1,9
Cifra de afaceri 904.501.085 656.041.221
Total active 550.543.218 339.048.984
4.  Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului propriu 47,1% 37,3%
Profit inaintea platii dobdnzii si impozitului pe profit 173.716.075 92.402.647
Capital propriu 369.077.802 247.750.517
5. Operatiuni
Marfuri — 12 luni 2023
(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 7,32 3,86 A 89,69%
Minerale 4,08 4,56 W -10,43%
Produse chimice 1,42 1,52 WV -6,57%
Total 12,82 9,94 A 29,05%
13 Emslavmm‘?n;s«mm
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Marfuri expediate de TTS, transportate pe cale fluviala — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 2,98 2,08 f 43,08%
Minerale 217 2,94 W -26,10%
Produse chimice 0,49 0,60 WV -18,91%
Total 5,64 5.62 A 0,30%

Marfuri expediate de TTS, operate in porturi — 12 luni 2023

(mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Produse agricole 4,34 1,78 P 144,29%
Minerale 1,91 1,62 A 18,00%
Produse chimice 0,93 0,92 A 1,52%
Total 718 4,32 A 66,52%

Structura contracte transport fluvial —12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022
Contracte incheiate cu terti 0,15 0,38 W -61,94%
Contracte incheiate cu Segmentul Transport Fluvial 5,49 5,24 A 4,81%

Structurd contracte operatiuni portuare — 12 luni 2023

(volum de marfa - mil. tone) 12 luni 2023 12 luni 2022 A 2023/2022

Contracte incheiate cu terti 2,09 1,46 A 43,04%

Contracte incheiate cu Segmentul Operare Portuard 5,10 2,85 N 78,52%
6. Investitii

Investitii agregate — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat Grad de realizare
Investitii directe in active 72,1 93,0 Vv 77,6%
Preluare DECIROM 132,8 133,5 V¥ 99,5%

Total 205,0 226,5 ¥ 90,5%

Investitii directe Tn active — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Achizitie macarale plutitoare 57,1 54,8 A 104,2%
Port Giurgiu — proiect cofinantat de UE 13,0 14,6 V¥ 89,5%
Port Giurgiu — in afara proiectului cofinantat de UE 0,9 0 N/A
Echipamente noi 1,0 2,5 V¥ 40,2%
Altele 0,1 21,2 V¥ 0,5%

Total 72,1 93,0 Y 77,6%
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Preluare DECIROM — 12 luni_2023

(mil. lei) Realizat Bugetat  Grad de realizare
Achizitie 99,9% din capitalul social al Decirom 107.8 108,6 V¥ 99,3%
Majorare capital social post achizitie 25,0 24,9 A 100,3%

Total 132,8 1335 ¥ 99,5%

/. Resurse umane

Numarul mediu de salariati si a altor persoane asimilate in exercitiul financiar 2023 a fost de 47 de
persoane (46 la 31 Decembrie 2022), iar numarul efectiv la 31.12.2023 a fost de 49 persoane (47 la 31
Decembrie 2022).

Din totalul numarului efectiv de persoane la 31 Decembrie 2023, 27 de persoane sunt de sex masculin
si 18 de sex feminin, 39 au studii superioare, restul de 10 avand studii medii.

in perioada ianuarie - decembrie 2023, 2 salariati au incetat relatiile de munca cu societatea si au fost
angajate 4 persoane.

Politica Societatii cu privire la pregdtirea profesionald a personalului a fost bine sustinuta in ceea ce
priveste pregatirea internd, iar instruirile s-au derulat conform planificarii anuale.

in anul 2023, 21 salariati au participat la cursuri de perfectionare si atestare contractate de Societate,
costul total fiind de 59.503 lei.

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fata de fostii directori si administratori.
Nu au fost acordate credite directorilor si administratorilor.

Societatea a incheiat un contract de asigurare de raspundere profesionald pentru directori si
administratori si un contract de asigurare privata de sanatate pentru salariati, in limita prevazuta de
codul fiscal.

Cheltuielile cu personalul in 2023 au fost urmatoarele:

31 decembrie 2023 31 decembrie 2022

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile 8,001,882 6,871,167
Contributia asiguratorie pentru munca 264,793 217,553
Alte cheltuieli privind asigurdrile si protectia sociald 211,697 125,318
Valoarea tichetelor de masa acordate 285,820 224,740
Cheltuieli cu remunerarea in instrumente de capitaluri proprii — Stock Option Plan 665,775 -
9,429,967 7,438,778

Cheltuielile cu salariile aferente membrilor executivi si non executivi 3.728.576 2.785.421
Cheltuieli cu remunerarea in instrumente de capitaluri proprii — Stock Option Plan 107.600 -
Total 13,266,143 10,224,199

8. Sistemul de gestiune al riscului si controlul intern

Gestiunea riscului si controlul intern s-au realizat in 2022 direct de catre departamentul specializat din
cadrul Societatii si de catre CA.
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Comitetul de Audit a fost constituit si isi desfasoara activitatea potrivit dispozitiilor Regulamentului CA.

Societatea a realizat toate aspectele legate de gestiunea conflictelor de interese, publicitatea
tranzactiilor, auditul, tratamentul egal al actionarilor, sub supravegherea CA si in conformitate cu
prevederile legale aplicabile societatilor ale céror actiuni sunt tranzactionate pe o piata reglementata.

In ceea ce priveste auditul intern, Societatea a implementat politicile si conditiile prevazute de lege.

Societatea furnizeaza servicii necesare activitatii, coordoneaza accesul la piata financiara national3,
monitorizeaza si gestioneaza riscurile financiare legate de operatiunile Societatii prin rapoarte privind
riscurile interne, care analizeaza expunerea prin gradul si marimea riscurilor. Aceste riscuri includ riscul
de piata (inclusiv riscul valutar, riscul ratei dobanzii), riscul de credit, riscul de lichiditate si valoarea
justa a instrumentelor financiare.

Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor valutare in tranzactiile comerciale si financiare. Riscul valutar
rezulta din activele si datoriile recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in moneda straina. Din
cauza costurilor asociate mari, politica Societatii este sa nu foloseascd instrumente derivate pentru
acoperirea acestui risc.

Administrarea riscului de ratd a dobdnzii

Riscul de rata a dobanzii la valoare justa reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze din cauza variatiilor ratelor dobanzii din piata. Instrumentele financiare sunt purtitoare de
dobanda la ratele din piata si, prin urmare, se considera ca valorile lor juste nu diferd semnificativ de
valorile contabile.

Administrarea riscului de credit

Societatea este expusa riscului de credit din cauza creantelor comerciale si de altd naturd. Societatea
are implementate politici prin care sa se asigure ca vanzarile au loc cétre clienti cu un istoric adecvat
al platilor. Scadentele datoriilor sunt monitorizate cu atentie, iar sumele restante sunt urmarite
indeaproape. Creantele comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustdrile pentru depreciere pentru
clientii incerti. Societatea implementeaza politici care limiteaza valoarea expunerii de credit fata de
orice institutie financiara.

Administrarea riscului de lichiditate

Administrarea prudenta a riscului de lichiditate implicd mentinerea unei cantitati suficiente de numerar
si suficiente linii de credit disponibile, monitorizarea continua a fluxurilor de numerar estimate si
prezente si corelarea scadentelor activelor si datoriilor financiare. Datoritd naturii activitatii sale,
Societatea intentioneaza sa fie flexibila cu privire la optiunile de finantare, cu sprijinul actionarului
majoritar.

Valoarea justd a instrumentelor financiare

Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare sunt determinate dupa cum urmeaza:
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e valoarea justa a activelor si datoriilor financiare cu termeni si conditii standard si tranzactionate
pe piete active lichide este determinata prin referinta la preturile de piata cotate;

e valoarea justa a altor active si datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este
determinata in conformitate cu modelele de preturi general acceptate, pe baza analizei
fluxurilor de numerar scontate, utilizand preturi din tranzactiile curente de piata observabile;

e valoarea justa a instrumentelor derivative este calculata utilizand preturile cotate. Acolo unde
astfel de preturi nu sunt disponibile se utilizeaza analiza fluxurilor de numerar scontate,
utilizand curba de randament aplicabila duratei instrumentelor derivative care nu includ
optiuni si modelele de evaluare a optiunilor pentru instrumente derivative care au la baza
optiuni.

Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creante comerciale si alte creante, numerar
si echivalente de numerar, imprumuturi pe termen scurt si lung si alte datorii. Valorile juste estimate
ale acestor instrumente aproximeaza valorile contabile ale acestora. Valorile contabile reprezinta
expunerea maxima a Societatii la riscul de credit aferent creantelor existente.

9. Propunerea privind repartizarea profitului net realizat in 2023

Profitul net distribuibil pentru anul 2023 este in suma de 151.354.834 lei, din care 14.441.098 lei
reprezintd profit din dividendele incasate de la filiale in anul 2023 din profitul acestora, realizat in anul
2022.

Astfel, CNFR NAVROM S A. Galati a platit un dividend de 8.065.584,5 lei, Canopus Star S.R.L.
Constanta a platit un dividend in suma de 5.100.000 lei, PLIMSOL ZRT. a platit un dividend in suma de
451.360,3 lei, iar Transterminal-S S.R.L. Chisinau doua dividende insuménd 794.152,50 lei.

Propunerea Consiliul de Administratie al TTS (Transport Trade Services) S.A. inaintata spre
aprobare Adunarii generale ordinare a Actionarilor, privind repartizarea profitului net realizat in anul
2023 este urmatoarea:

20.818.721 lei — repartizare la "Alte rezerve” (recunoastere plati pe baza de actiuni in cadrul SOP),
1.379.868 lei — constituire rezerva legala,

772.206 lei — rezerva aferenta profitului reinvestit,
68.400.000 lei — distribuire dividend,

Diferenta de 59.984.039 lei urmeaza a fi inregistratd ca rezultat reportat reprezentand profit
nerepartizat

10. Sistemul de guvernanta corporativa al TTS

10.1.  Cadrul de reglementare interna a Societati

Avand in vedere standardele de guvernanta corporativa aplicabile societatilor listate la
categoria Premium pe piata principald a BVB, TTS a pus bazele sistemului intern de guvernanta
corporativa prin adoptarea urméatoarelor documente:

e Regulamentul Consiliului de administratie.
A fost aprobat prin Decizia CA nr. 1/03.08.2021 si modificat prin Decizia CA nr. 2/27.01.2023
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Prevederile constitutive si regulile de functionare ale comitetelor consultative sunt incluse in
Regulamentul CA, nemaifiind necesara adoptarea de regulamente distincte pentru fiecare
comitet in parte

¢ Regulamentul AGA
A fost aprobat prin Decizia CA nr. 1/30.09.2021
Regulamentul contine in principal prevederi in legdtura cu modul in care actionarii isi pot
exercita drepturile legale precum si prevederi organizatorice privitoare la desfasurarea AGA.
Regulamentul AGA este publicat pe website-ul TTS.

¢ Regulamentul de audit intern
A fost aprobat prin Decizia CA nr. 4/14.03.2022

¢ Politica de remunerare
A fost aprobata prin Hotararea AGOA nr. 1/26.08.2021
Politica de remunerare este publicatd pe website-ul TTS.

e Politica de dividend
A fost aprobata prin Decizia CA nr. 1/30.09.2021
Politica de dividend este publicatd pe website-ul TTS.

e Politica de previziuni
A fost aprobata prin Decizia CA nr. 1/29.10.2021
Politica de previziuni este publicatd pe website-ul TTS.

e Politica privind informatiile privilegiate
A fost aprobata prin Decizia CA nr. 1/12.11.2021

10.2. Administrarea si conducerea Societatii

in anul 2023, TTS a fost administratd de un Consiliu format din cinci membri, dintre care un
membru este executiv si trei membri sunt independenti. Componenta Consiliului a fost aprobata prin
Hotararea AGOA nr. 1/26.08.2021.

Consiliul este condus de un Presedinte numit prin Decizia CA nr. 1/30.08.2021.

Consiliul de administratie a fost asistat de doua comite consultative: Comitetul de remunerare
si nominalizare format din trei membri neexecutivi dintre care doi membri independenti si Comitetul
de audit format din trei membri neexecutivi dintre care doi membri independenti condus de un
membru neexecutiv independent.

Constituirea, organizarea si functionarea Comitetelor este reglementata prin "CAPITOLUL VI.
COMITETELE CONSULTATIVE. CONSTITUIREA, ORGANIZAREA $I FUNCTIONAREA COMITETELOR
CONSULTATIVE" din Regulamentul CA.

Componenta Consiliului de administratie in anul 2023 a fost urmatoarea:
18
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Nume si prenume Statut in CA Perioada in functie

' Membru neexecutiv (Presedinte CA din '
Alexandru-Mircea 30.08.2021, Presedinte al Comitetului de
MIHAILESCU remunerare si nominalizare, membru al
Comitetului de audit, ambele din 30.09.2021)

1ian 2023 — 31 dec 2023

lon STANCIU Membru executiv Tian 2023 — 31 dec 2023

Membru independent (Presedinte al Comitetului
Elena BUTNARIU de audit si membru al Comitetului de 1ian 2023 — 31 dec 2023

remunerare si nominalizare)

Ana-Barbara BOB'RCA Membru Lndependeﬂt (membru al Comitetului 1ian 2023 — 31 dec 2023
de audit)
Dorin-Alexandru BADEA| Membru independent (membru al Comitetului | 1 jan 2023 - 31 dec 2023

de remunerare si nominalizare)

Consiliul de administratie a fost asistat in activitatea sa de un Secretar CA.

Functia de audit intern este externalizatd. Auditorul intern al TTS este societatea MBA EXPERT
CONSULTING SERVICES S.R.L. Bucuresti, societate tertd independenta.

Conducerea executiva este asiguratd de Directorul General al Societatii, de Directorul General
Adjunct si de Directorul Financiar.

Conducerea TTS este delegatd de cétre Consiliul de administratie prin dispozitiile Actului
constitutiv al Societatii.

Componenta conducerii executive a TTS in cursul anului 2023 a fost urmatoarea:

Nume si prenume | Statut in conducerea executiva Date despre contractele de mandat

: - incheiat in data de 26.05.2014, prelungit succesiv |
Petru STEFANUT | Director General in 2016, 2018 si 2022, expira in data de

31.05.2026

Director General Adjunct, .
Incheiat in data de 26.05.2014, prelungit succesiv

lon STANCIU Director Operational (din
15.06.2021) in 2016 si 2020, expira in data de 03.06.2024
Nicoleta ELORESCUE Difetor Binarciat Incheiat in data de 10.03.2021, expira in data de

10.03.2025
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

10.3. Detinerile de actiuni TTS ale administratiei si conducerii Societatii la 31.12.2023

Nume si prenume Nr. actiuni Participare la capital

Alexandru-Mircea MIHAILESCU| Presedinte CA L 15.184.333 25,307%

L TR
lon STANCIU ambryChexselny./ 4.287.400 7.146%
| Director General Adjunct |

Petru STEFANUT Director General ‘ 939.500 1,566%

Dorin-Alexandru BADEA Membru CA independent 31.000 0,052%
Nicoleta FLORESCU | Director Financiar | 2.010 | 0,003%
Elena BUTNARIU Membru CA independent 0 0%
Ana-Barbara BOBIRCA Membru CA independent 0 0%

10.4. Tranzactiile cu actiuni TTS ale administratiei si conducerii Societatii in 2023

In 2023 a fost inregistrata urmatoarea tranzactie de cumparare de actiuni TTS efectuatd de citre
membrii administratiei si conducerii TTS:

Nume Functie SR .| Cantitate Prgt, m.ed|u
' tranzactii [lei/actiune]
Petru Stefanut Director General 28.07.2023 14.400 17,25

11. Declaratia nefinanciara privind anul 2023

TTS intocmeste si publicd un raport anual de sustenabilitate care acopera aspectele de mediu,
sociale si de guvernanta ale activitatii grupului TTS cu aplicarea standardelor de raportare GRI (Global
Reporting Initiative). Potrivit Calendarului financiar 2024 al Societatii, Raportul de sustenabilitate
privind activitatea grupului TTS in anul 2023, va fi publicat in 01 iulie 2024,

Toate informatiile cerute pentru declaratia nefinanciara, asa cum se prevede la pct. 44 din
Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara din
12.12.2016 aprobate prin Ordinul nr. 2844/2016, precum si cele prevazute la pct. 4872 din acelasi act
normativ, vor fi incluse In Raportul de sustenabilitate privind activitatea grupului TTS in anul 2023.
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Raportul Consiliului de Administratie asupra Situatiilor financiare individuale 2023 ale TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

* % %

Consiliul de Administratie al TTS (Transport Trade Services) S.A. apreciaza ca Situatiile financiare
individuale Tmpreuna cu notele explicative sunt corect si legal intocmite, si propune Adundrii Generale
a Actionarilor

- aprobarea Situatiilor financiare individuale (situatia pozitiei financiare, contul de profit si
pierdere, situatia modificdrii capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie, note explicative)
intocmite la 31 decembrie 2023,

- aprobarea repartizarii profitului si descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul
financiar al anului 2023.

Presedinte al Consiliului de Administratie

Alexandru — Mircea MIHAILESCU
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

1. Introducere

Consiliul de administratie al Societatii a elaborat, in conformitate cu Politica de remunerare a
conducatorilor Societétii aprobata prin hotararea AGOA nr 1/26.08.2021, prezentul Raport anual
(,Raportul de remunerare”), care cuprinde remuneratiile si alte avantaje acordate conducatorilor
Societatii in cursul anului financiar incheiat la 31 decembrie 2023.

Raportul de remunerare aprobat de catre Consiliul de administratie va fi supus votului
consultativ al adunarii generale ordinare a actionarilor Societatii, va fi publicat pe website-ul Societatii
si va ramane la dispozitia publicului timp de 10 ani de la publicare, in conformitate cu prevederile
legale aplicabile.

Raportul de remunerare oferd o imagine de ansamblu a remuneratiilor, inclusiv a tuturor
beneficiilor, indiferent de forma, acordate sau datorate pe parcursul ultimului exercitiu financiar,
conducatorilor in mod individual, in conformitate cu Politica de Remunerare:

11, TTS (Transport Trade Services) S.A.

TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A ("Societatea” sau "TTS") a fost infiintata in ianuarie
1997 si este organizata conform Legii nr.31/1990 ca societate pe actiuni cu capital integral privat.

Actiunile TTS au fost admise la tranzactionare pe piata principald a BVB la categoria Premium
in iunie 2021.

La 31.12.2023 capitalul social subscris si varsat era de 60.000.000 lei, divizat in 60.000.000
actiuni nominative, ordinare, indivizibile, liber transferabile, emise in forma dematerializata si
evidentiate prin inscriere in cont cu valoarea nominala de 1 leu. Actiunile sunt de o valoare egala i
acorda proprietarilor drepturi egale, in conditiile legil.

Obiectul principal de activitate se incadreazd pe Cod CAEN 5229 — Alte activitdti anexe
transporturilor

Activitatea de baza a Societétii este reprezentata de expeditia pe Dunare de marfuri vrac uscat,
respectiv produse agricole, materii prime minerale si materii prime si produse chimice.

TTS ofera servicii logistice integrate constand din servicii de transport fluvial, servicii de operare
portuaré si orice alte servicii specifice managementului lantului logistic

Serviciile de transport si cele de operare portuara sunt subcontractate de TTS cétre filialele sale
sau catre terti.

Avand in vedere specificitatea celor trei tipuri de marfuri operate, Societatea este organizata
din punct de vedere operational in trei departamente:

1. Minerale — operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor
metalurgice precum si pentru echipamente.

2. Agri — operatiuni logistice pentru marfuri agricole, in principal cereale si oleaginoase.

3. Chimice — operatiuni logistice pentru ingrasaminte si materii prime pentru productia de
ingrasaminte.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

1.2.  Grupul TTS

Grupul de societati Transport Trade Services (“Grupul TTS” sau "Grupul”) este compus din
15 societati, respectiv TTS (Transport Trade Services) S.A. ("TTS") si 14 societati in care TTS detine,
direct sau indirect, mai mult de 50% din capitalul social. Unsprezece societati din Grup opereaza
pe cele trei segmente principale de activitate ale Grupului:

— Expeditie

e Transport Fluvial
== Operatiuni Portuare
m— Suport

TTS (Transport Trade Services) S.A. ) == Non-Core

92,18%

~

CNFR Navrom SA. ] TTS Porturi Fluviale ﬁ-‘ Plimsoll Zrt. (HU)

-

100%
e,
Navrom Bac S.R.L. Canopus Star SR.L. Fluvius Kft. (HU)
——

TTS Operator SR.L. ;.{15_% T'a”wg';gﬁd(iafwices

Super QEETEO Grup DECIROM SA. Lﬁﬂ Agrimol Trade S.R.L.

Bunker Trade
Logistics SR.L.

5 E b I

%

| 22.29% | Navrom Shipyard
SRL

&.‘

%

Port of Fajzs Kft. (HU)

Marfurile principale transportate si operate in porturi de catre grupul TTS sunt produse
minerale (materii prime pentru industria siderurgica si laminate), produse agricole (cereale,
oleaginoase si furaje) si produse chimice (roca fosfatica si produse finite ale industriei
ingrasamintelor chimice).

Grupul TTS detine o flota fluviald cu o capacitate de peste 800 mii tone, 10 macarale
plutitoare, precum si 3 terminale portuare in Constanta si 7 terminale in porturi fluviale dunarene.

Grupul ofera servicii logistice integrate, respectiv servicii de transport (fluvial, feroviar,
rutier), transbord (intre unitati de transport, din magazii, silozuri, etc.), inmagazinare (magazii,
silozuri, unitati fluviale tip magazie, etc.) si orice alte servicii specifice managementului lantului
logistic.

Modelul de afaceri al TTS presupune angajarea — in principal, a flotei proprii (CNFR Navrom
S.A., Fluvius Kft)) si a propriilor operatori portuari (TTS Porturi Fluviale S.R.L., TTS Operator S.R.L,
CANOPUS Star S.R.L, DECIROM S.A,, Port of Fajsz Kft.), in paralel cu contractarea de catre Segmentul
Expeditie a serviciilor de transport sau operare cu terti.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

EXPEDITIE
comenzi l
TRANSPORT OPERARE_
FLUVIAL PORTUARA

FLOTE TERTE l \ OPERATORI TERT! l

SEGMENT
TRANSPORT
FLUVIAL

SEGMENT
OPERARE

PORTUARA

comenzi | comenzi l

in acelasi timp, societatile din Grup, active pe pietele de transport fluvial si operare portuara,
presteaza servicii catre proprii clienti, in paralel cu executarea comenzilor primite de la societatile de
expeditie din Grup.

1.3.  Consiliul de administratie al TTS

In conformitate cu prevederile Actului constitutiv al Societatii, incepand cu 26 august 2021
Consiliul de administratie al TTS este compus din cinci membri, dintre care trei membri sunt
independenti si un membru este membru executiv. Componenta actuald a Consiliului de
administratie a fost stabilitd prin Hotararea nr. 1/26.08.2021 a Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor ("AGOA")

Prin Decizia nr. 1/30.08.2021 a Consiliului de administratie, dl. Alexandru-Mircea MIHAILESCU
a fost numit in functia de Presedinte al Consiliului de administratie

Prin Decizia nr. 1/30.09.2021 a Consiliului de administratie au fost constituite doua comitete
consultative, si anume Comitetul de remunerare si nominalizare ("CRN"), format din trei memobri
neexecutivi ai Consiliului de administratie, dintre care doi membri independenti si Comitetul de audit
("CAUD") format din trei membri neexecutivi ai Consiliului de administratie, dintre care doi membri
independenti, comitet condus de un membru neexecutiv independent. Prin Decizia nr. 2/27.01.2023
a fost constituit Comitetul de Guvernanta si Sustenabilitate ("CGS"), componenta comitetului (doi
membri CA independenti si un membru al executivului TTS) fiind stabilita prin Decizia nr.
5/27.01.2023

Componenta Consiliului de administratie in cursul anului 2023 a fost urmdtoarea:
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Alexandru-Mircea MIHAILESCU ~ Presedinte CA, membru CA neexecutiv, presedinte CRN, membru CAUD

lon STANCIU Membru CA executiv

Elena BUTNARIU Membru CA independent, presedinte CAUD, membru CRN
Ana-Barbara BOBIRCA Membru CA independent, membru CAUD, presedinte CGS
Dorin-Alexandru BADEA Membru CA independent, membru CRN, membru CGS

DI. lon STANCIU este membru al Consiliului de administratie al CANOPUS STAR S.A.
Constanta, societate in care TTS detine 51% din capitalul social, functia fiind neremunerata.

1.4. Conducerea executiva a TTS

Statut in conducerea executivda | Date despre contractele de mandat

Petru STEFANUT Director General Expird in data de 31.05.2026

lon STANCIU Director General Adjunct, Director Expira in data de 03.06.2024
Operational (din 15.06.2021)

Nicoleta FLORESCU Director Financiar Expira in data de 10.03.2025

1.5.  Reglementari interne

Functionarea Consiliului de administratie si a conducerii executive este reglementata prin
prevederile Actului constitutiv si prin cele ale Regulamentului CA, aprobat prin Decizia nr.
1/03.08.2021. Functionarea celor trei comitete consultative sunt de asemenea reglementate prin
Regulamentul CA.

Remunerarea si beneficiile acordate membrilor Consiliului de administratie — stabilite de
AGOA prin Hotdrarea nr. 1/26.08.2021, si remunerarea membrilor conducerii executive sunt
reglementate prin Politica de remunerare a Societatii

2. Remunerarea si beneficiile membrilor Consiliului de administratie

2.1.  Remuneratiile membrilor neexecutivi ai Consiliului de administratie in 2023

[lei — sume brute]

Nume si prenume Remuneratie fixa | Remuneratie variabila

Alexandru-Mircea MIHAILESCU 352,750 N/A

Elena BUTNARIU 352.750 N/A

Ana-Barbara BOBIRCA 352.750 N/A

Dorin-Alexandru BADEA 352,750 N/A
Elml&YmWScﬂiﬂuS.ﬂ.L
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

2.2. Beneficiile acordate membrilor Consiliului de administratie in 2023

Asigurare de raspundere
Nume si prenume g P Asigurare medicala Autoturism
profesionala

Alexandru-Mircea MIHAILESCU

lon STANCIU DA DA NU
Elena BUTNARIU DA DA NU
Ana-Barbara BOBIRCA DA DA NU
Dorin-Alexandru BADEA DA DA NU

3. Remuneratiile conducerii executive in 2023

[lei — sume brute]

Nume si prenume Remuneratie fixa Remuneratie variabila Perioada

Petru STEFANUT 643.860 0 12 luni
lon STANCIU 884.683 0 12 luni
Nicoleta FLORESCU 473.302 0 12 luni

Remuneratia dlui lon STANCIU include remuneratia fixa in calitate de membru al Consiliului
de Administratie.

Prin Decizia nr. 6 din 27.01.2023 a Consiliului de Administratie, membrii conducerii executive
au fost premiati cu suma de 105.000 lei (individual, suma bruta).

Dna Nicoleta FLORESCU a primit in anul 2023 un numar de 4.000 optiuni pentru dobandirea
unui numar de 4,000 actiuni TTS, in cadrul programului SOP derulat de Societate. Valoarea contabila
a acestor optiuni calculatd la pretul de piata al actiunilor TTS este de 107.600 lei.

Daca optiunile vor fi exercitate in cursul anului 2023, valoarea de piata a actiunilor dobandite
vor fi incluse in raportul de remunerare pe anul 2023, ca parte a remuneratiei dnei Nicoleta
FLORESCU.

4. Evolutia remuneratiilor

[lei]

2022 2023
Alexandru-Mircea MIHAILESCU Membru CA 330.000 352.750
Elena BUTNARIU Membru CA 330.000 352.750
Ana-Barbara BOBIRCA Membru CA 330.000 352.750
Dorin-Alexandru BADEA Membru CA 330.000 352.750
lon STANCIU Membru CA, Director General Adjunct,  537.462 989.683

Director Operational

Petru STEFANUT Director General 540.942 748.860
Nicoleta FLORESCU Director Financiar 387.017 578.302
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

Indicatori’ 2022 2023
Total remuneratii [lei] 2.785.421 3.727.845
Venituri din exploatare TTS [lei] 669.575.349 925.143.565
Total Remuneratii / Venituri TTS 0,42% 0,40%

Cheltuieli de exploatare TTS [lei] 573.219.382 767.519.583
Total Remuneratii / Cheltuieli TTS 0,49% 0,49%

5. Evenimente apadrute dupa sfarsitul perioadei de raportare

Prin Decizia nr. 4 din 31.01.2024, Consiliul de Administratie al Societatii a decis premierea
membrilor conducerii executive a Societatii cu suma de 105.000 lei (individual, suma brutd) pentru
rezultatele deosebite obtinute in anul 2023, sumele urmand a fi platite dupa aprobarea situatiilor
financiare anuale privind anul financiar 2023 de catre AGoA convocata in 30.04.2024.

Premierea va fi inclusa in Raportul de remunerare pe anul 2024.

Presedinte al Consiliului de Administratie
Alexandru — Mircea MIHAILESCU
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!Valoarea "Cheltuielilor din exploatare” corespunzatoare anului 2022 utilizata in acest raport numai cu scop de
prezentare si informare, este valoarea raportata si publicata in Situatiile financiare individuale ale TTS pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2022. Aceasta valoare nu corespunde cu valoarea prezentatd pentru comparabilitate in
Situatiile financiare individuale ale TTS pentru anul incheiat la 31 decembrie 2023, ca urmare a reclasificarilor operate in
baza cerintelor IFRS. Detalii privind modul cum au operat aceste reclasificari precum si efectele acestora sunt
prezentate in sectiunea "3.2. Bazele intocmirii” din Situatiile financiare individuale ale TTS pentru anul incheiat la 31
decembrie 2023.



